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पण्मो 

दुतियों 
ततियो 
चतुन्धों 
पश्चभों 

छ्ट्टो 

सत्तमों 
अद्भमों 
नवमो 

दुसमों 
एकादसमो 
द्वादसमा 
तरसमी 
चुहदसमो 
पत्नदसनों 
समोल्समों 
सत्तरसमों 
अद्वारसमों 
एकूनवीसतिमो 
वीसतिमो 
एकवीसतिमो 
बावीसतिमो 
तेवीसतिमी 
चतुवीसतिमो 


तथागतामिगमन 
महासम्मतवसो 
पठमधम्मसर््गीति 
दुतिय-सड्ीति 
ततिय-सन्नीति 
विजयागमन 
विजयामिसेको 
पण्डवासुदवामिसको 
अभयामिसेकों 
पण्डुकाभयामिसेको 
देवानपियाँतिस्सामिसेको 
नानाठेसप्पसादो 
महिन्दागमनों 
नगरापवेसन 
मदहाविहारपटिग्गहणो 
चतियपव्बतविद्ारपणिग्गहणो. 
धात्वागमन 
महावोधिगहणो 
महाबोधिआगमन 
थेरपरिनिब्बाण 
पत्चराजको 
गामर्णाकुमारप्पसूरति 
योधलाभो 
द्वेभातिकयुद्ध 
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पश्चवीसतिमो 
छब्बीसतिमो 
सत्तवीसतिमो 
अट्ठवीसतिमो 
एकूनतिंसतिमो 
तिंसतिमो 
णकातिसतिमो 
द्वातिंसतिमो 
तेत्तिसतिमो 
चतुत्तिंसतिमो 
पश्चतिंसतिमो 
छत्तिसतिमो 
सत्तर्तिंसतिमो 


दुद्डगामणीविजयो 
मरिचवष्टिविहारमहो 
लोहपासादमहो 
महाथूपलाभो 
महाथूपार भभो 
धातुगब्भरचना 
घातुनिधान 
तुसितपुरगमन 
दसराजको 
एकादसराजको 
द्वादसराजको 
तयोदसराजको 

[ राजामहासेनो ] 
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नमो तस्स भगवतो अरहतो सम्मासम्बुद्धस्स | 
क्शडलाशवाज 
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को (लक पल कार कम हद 

६ ततो तज्चेव सम्बुद्धं कोण्डछ्ञ मझूगरे मुनि । 
खुमनं रेवतं बुद्ध सोभितश्ल महामुर्नि ॥ ६ ॥ 

७५ अनोमदस्सि सम्बुद्ध पदुमं नारद जिन । 
पदुमुत्तरसस्बुद्धं सुमेघल तथागतं ॥ ७ ॥ 

< . जुज़ातं पियदास्सिज्व अत्थद्स्खिज्च नायक । 
धम्मदस्सिश्व॒ सिद्धत्थं तिस्सं फुस्सं जिनं तथा ॥ ८॥ 


नमो तस्स भगवतो अरहतो सम्मासम्बुद्धस्स | 


महावंसो 
पठमो परिच्छेदो 


[ तथागताभिगमन ] 
नमस्सित्वान सब्बुद्धं सुसुद्धं सुद्धवंसजं । 
महावंस् पवक्‍्खामे नानानूनाधिकारक ॥ १ ॥ 
पोराणेहि कतो” पे'सो अतिवित्थारितों क्ाचि । 
अतीव क्वचि संखितो, अनेकपुनरुत्तको ॥ २॥ 
वज्जित तेहि दोसेहि खुखग्गहणघारणं । 
पसादसंवेगकरं सुतितो व उपागत ॥ ३ ॥ 
पसादजनके ठाने तथा संवेगकारके । 
जनयन्ता पसादञ्च संवेगञ्च सुणाथ तं ॥ ४ ॥ 
दीपहूरं हि सम्बुद्ध पस्सित्वा नो जिनो पुरा । 
लोक॑ दुक्खा पमोचेतुं बोधाय पणिधि अका ॥ ५॥ 
ततो तञ्चेव सम्बुद्धं कोण्डल्ञं मछगछं मुर्नि । 
खुमन रेवतं बुद्ं सोभितश्ल महामुनिं ॥ ६ ॥ 
अनोमद्स्सि सम्बुद्ध पदुमं नारदं जिन । 
पदुमुत्तरसम्बुद्धं सुमेधव तथागतं ॥ ७ ॥ 
सुजातं पियदास्सिज्व अत्थद्स्खित्च नायक । 
धम्मद्स्सिन्र खिद्धस्थं तिस्से फुस्स जिनं तथा ॥ 4॥ 
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विपस्सि सिखिसम्बुर्द सम्बुद्ध बेस्सभुं विभुं । 
ककुसन्धन् सम्बद्ध कोणागमनमेव च ॥ ९ ॥ 
कस्सपं सुगतं चे'मे सम्बुद्धे चतुवीसाति। 
आराथैत्वा महावीरों तेहि बोधाय व्याकतो ॥ १० ॥ 
पूरेत्वा पारमी सब्बा पत्वा सम्बोधिमुत्तमं । 

उत्तमो गोतमो बुद्धो सत्ते दुक्खा पमोचयि ॥ ११ ॥ 
मगधेसु रुवेलायं बोधिमूले महामुनि । 
घेसाखपुण्णमायं सो पत्तो सम्योधिमुत्तमं || १२ ॥ 
सत्ताहानि तहिं सत्त सो विमुत्तिसु्स परं। 

विन्दन्तं मधुरत्तल दस्सयन्तो बसी वसि ॥ १३ ॥ 

ततो बाराणसिं गन्त्वा धम्मचककं पवत्तयि । 

तत्य बस्स बसनन्‍तो च सट्टिं अरहत अका ॥ १४ ॥ 
ते धम्मदेसनत्थाय विस्सजेत्वान सिक्खवो | 

बिनेत्वा च ततो तिस सहाये भद्दवग्गिये ॥ १५ ॥ 
सहस्सजटिले नाथो विनेतुं कस्सपादिके । 

हेमन्ते उरूवेछायं वसि ते परिपाचयं ॥ १६ ॥ 
उरुचेलकस्सपस्स महायञ्जे उपद्ठिते । 

तस्स'तनो ना'गमने इच्छाचारं विजानिय ॥ १७ ॥ 
उत्तरकुरूतों भिक्‍खे आहरित्वा'रिमदनो 
अनोतत्तदहे भुत्वा सायण्हसमये सय ॥ १८ ॥ 
बोधितो नवमे मासे फुस्सपुण्णमियं जिनो । 

लड्डादीपं विसोधेतुं लट्ठादीपमुपागमि ॥ १९ ॥ 
सासनुज्जोतनं ठान लड्डा जाता जिनेन हि । 
यक्खपुण्णाय लक्भाय यक्खा निब्बासिया'ति च ॥ २० ॥ 
जातो च लड्डामज्ञम्हि गड़ातीरे मनोरमे । 
तियोजनायते रम्मे एकयोजनवित्थते ॥ २१ ॥ 
महानागवनुय्याने थक्‍्खसब्भामभूमियं । 
लह्टादीपट्टयक्खानं महायक्खसमागमो ॥ २२ ॥ 
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उपागतो त॑ खुगतो महायक्लसमागमं । 

समाममस्स मज्ञम्दि तत्थ तेसं सतिरो'परि ॥ २३ ॥ 
महियरूगणथूपस्स उठाने वेहायसं ठितो । 
बुद्विवातन्धकारादिं तेस संवेजनं अका ॥ २४ ॥ 

ते भयह्य'मयं यकक्‍्खा आयाचुं अभये जिन॑, | 

जिनो अभयदो आह यक्‍खे ते!तिभयद्दिते ॥ २५॥ 
“ यक्‍खा, भयं वो दुकक्‍्खल हरिस्सामि इदं अहं, । 

तुम्हे निसज्वद्वानं मे समम्गा देथ नो इध ?”? ॥ २६ ॥ 
आहु ते खुगतं यक्खा “ देम मारिस, ते इमं । 

सब्बे पि सकल दीपं, देहि नो अभय तुबवं ?? ॥ २७ ॥ 
भय॑ सीत॑ तम॑ं तेस हन्त्वा तन्दिन्नभूमिय॑ । 

चम्मखण्ड अत्थरित्वा तत्था'सीनो जिनो ततो ॥ २८ ॥ 
चम्मखण्डं पसारेसि आदित्तं त समन्ततो । 
धम्माभिभूता ते भीता ठिता अन्ते समन्ततो ॥ २९५ 0 
गिरिदीप ततो नाथो रम्म॑ तेसं इधा'नयि । 

तेसु तत्थ पविद्ठेसु यथाठाने ठपेसि च ॥ ३० ॥ 

नाथो तं॑ सड्खिपी चम्म, तदा देवा समागमुं । 

ताप समागमे तेर्स सत्था धम्ममदेसयि ॥ ३१ ॥ 
नेकेस पाणकोटीनं धमस्माभिसमयों अहु । 
सरणेसु च सीखेखु ठिता आसुं असड्खिया ॥ ३२ ॥ 
सोतापत्तिफछ पत्वा सेले सुमनकूटके । 
मह।सुमनदेविन्दो एजियं याचि पूजिय ॥ ३३ ॥ 
सिरं परामसित्वान नीलामलूसिरोरुहो । 

पाणिमत्ते अदा केसे तस्स पाणहितो जिनो ॥ ३४ ॥ 
सो त॑ सुवण्णचड्गोटवरेनादाय सत्थुनों । 
निसिनन्‍्नट्वानरचिते नानारतनसलये ॥ ३५ ॥ 

सब्बतो सत्तरतने ते ठपेत्वा सिरोरुहे । 

सो इन्दर्नीकथूपेन पिदहेसि नमस्सि च ॥ ३६ ॥ 
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परिनिब्बुतम्दि सम्बुद्धे चितकातो च इृद्धिया । 
आदाय जिनगीवहि थेरो सरभुनामको || ३७॥ 
थेरस्स सारिपुत्तस्स सिससो आनीय चेतिये | 
तहिंम येव ठपेत्वान भिक्‍खूहि परिवारितो ॥ ३८ ॥ 
छादापेत्वा मेदवण्णपासाणेहि महिद्धिको । 

थूप॑ द्वादसहत्थुच्च॑ कारापेत्वान पकमि ॥ ३९ ॥ 
देवानस्पियतिस्सस्स रज्जो भातुकुमारको । 
उद्धब्यूव्ञाभयो नाम दिस्वा चेतियमब्भुतं ॥ ४० ॥ 
त॑ छादयित्वा कारेसि तिंस हत्थुच्चेतियं। 

मदहन्तो दमित्छे राजा तन्रद्टो दुद्दगामणी ॥ ४१ ॥ 
असीतिहत्थं कारेसि तसस कब्चुकचेतियं। 
महियब्जणथूपो 'यं एसो एवं पतिट्ठितो ॥ ४२॥ 

एवं दीप इसे कत्वा मनुस्सारहमिस्सरो । 
उरुवेलम'गा धीरो उरुवीरपरक्षमो ॥ ४३ ॥ 


महियड्गणागमन निद्ठितं । 
महाकारुणिको सत्था सब्बलोकहिते रतो । 
बोधितो पश्चमे वस्से व्स ज़ेतवने जिनो ॥ ४४ ॥ 
मद्दोदरस्स नागस्स तथा चूत्ठोदरस्स च । 
मातुलभागिनेय्यान मणिपल्लक्ुद्देतुंक ॥ ४५ ॥ 
दिस्‍्वा सपारिसज्जानं सड्गाम॑ पच्छुपट्टितं । 
सम्बुद्धो चित्तमासस्स काछपक्खे उपोस्थे ॥ ४६ ॥ 
पातो येव समादाय पवरं पत्तचीयर | 
अनुकम्पाय नागान॑ नागदीपसुपागमि ॥ ४७ ॥ 
प्रहोदरो पि सो नागो तदा राजा महिद्धिको । 
समुद्दे नागभवने दसट्टसतयोजने ॥ ४८ ॥ 
कनिट्ठिका तस्स कण्णवडुमानम्हि पब्बते । 
नागराजस्स दिल्ला/सि, तस्सा चूत्येदरो सुतो ॥ ४५ ॥ 
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तस्स मातामहो मातु मणिपल्नकमुत्तमं । 

दत्वा कालकतो नागो, मातुलेन ततो हिं सो ॥ ५० ॥ 
अद्दोसि भागिनेय्यस्स सढ़गामो पच्चुपटष्टठितो । 
वच्बतेय्या पि नागा ते अहेसुं हि महिद्धिका ॥ ५१ ॥ 
समिद्धिसुमनो नाम देवो जेतवने ठितं । 
राजायतनमादाय अत्तनों भवन सुभं ॥ ५२ ॥ 
बुद्धानुमतिया येव छत्ताकारं जिनो”परि । 

धारयन्तो उपागडिछ ठान तं॑ पुब्बवुत्यक ॥ ५३ ॥ 
देवो हि सो नागदीपे मनुस्सो'नन्तरे भवे। 

अहोसि, राजायतनद्वितद्वाने स अहूस ॥ ५४ ॥ 
पच्चेकबुद्धे भुञ्जन्ते, दिस्वा चित्त पसादिय । 
पत्तसीधनसाखानि तेसं पादासि, तेन सो ॥ ५५ ॥ 
निब्बत्ति तस्मि रुक्‍्खस्मि जेतुय्याने मनोरमे, । 
द्वारकोठ्ुकपस्सम्हि पच्छा बहि अहोसि सो ॥ ५६ 0 
देवातिदेवों देवस्स तस्स बुड्डि च पस्सिय । 

इद ठार्न ह्ितत्थड्च तञ्च रुक्‍्खं इधा नयि ॥ ५७ ॥ 
सड॒गाममज्झे आकासे निसिन्नो तत्थ नायको । 

तम तमोनुदो तेसे नागान॑ मिंसनं अका ॥ ७५८ ॥ 
अस्सासेन्तो भयद्रे ते आलोक॑ परविधंसयि । 

ते दिस्‍्वा सुगतं तुद्ठा पादे वन्दियु सत्थुनो ॥ ५९ ॥ 
तेस धम्मं अदेसेसि सामग्गिकरणं जिनो । 

उभो पि ते पतीता त॑ पह्चक मुनिनो अदुं॥ ६० ॥ 
सत्या भूमिगतो तत्थ निसीदित्वान आसने । 

तेहि दिव्बन्नपानेहि नांगराजेहि तप्पितो ॥ ६१ ॥ 

ते जलद्ठे थलठ्ठे च भुजगेशसीतिकोटियो । 

सरणेसु व सीलेसु पतिद्वापेसि नायको ॥ ६२ ॥ 
मद्दोदरस्स नागस्स मातुठो मणिअक्खिको । 
कल्याणियं नागराजा युद्ध काठुं तहिं गतो ॥ ६३ ॥ 
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बुद्धागमम्दि पठमे सुत्वा सद्धम्मदेसनं । 
ठितो सरणसीलेसु तत्था'याचि तथागत ॥ ६४ ॥ 


४ प्रहती अनुकम्पा नो कता नाथ तग्रा अय । 
तवा'नागमने सब्बे मं भस्मीभवामहे ॥ ६५ ॥ 
अनुकम्पा मस्यि'पि ते बिसुं होतु महादय । 
पुनरागमनेने त्थ वासभूमि ममा'मम ” ॥ ६६ ॥ 
अधिवासयित्वा भगवा तुण्हीभावेनि”धा गम । 
पतिद्वापयि तत्थेव राजायतनचेतियं ॥ ६७ ॥ 

त॑ चा!पि राजायतनं पक्ककख महारहं । 

अप्पेसि नागराजूनं लोकनाथों नमस्सितुं ॥ ६८ ॥ 
“परिभोगचेतियं मण्हं नागराजा नमस्सथ । 

त॑ भविस्सति वो ताता हिताय च सुखाय च”?॥ ६९ ॥ 
इच्चेवमार्दि सुगतो नागानं अनुसासनं । 

कत्वा गतो जेतवनं सब्बलोकानुकम्पको ॥ ७० ॥ 


नागदीपागमनं निद्ठितं । 


ततो सो ततिये वस्से नागिन्दों मणिअक्खिको । 
उपसइमित्वा सम्बुद्धं सहसड्घ निमन्‍्तयि ॥ ७१ ॥ 
बोधितो अट्ठमे वस्से व्स जेतवने जिनो । 

नाथो पठञ्चहि मिक्‍खूनं सतेहि परिवारितो ॥ ७२ ॥ 
दुतिये दिवसे भत्तकाले आरोचिते जिनो । 


रम्मे वेसासमासम्दधि पुण्णमाय मुनिस्सरो ॥ ७३ ॥ 


तत्थेव पारुपित्वान सद्घघार्टि पत्तमादिय । 
अगा कल्याणिदेसं तं मणिअक्खि(क) निवेसन ॥ ७४ ॥ 


कल्याणिचेतियद्वाने कते रतनमण्डपे । 
महारहम्दि पहले सह सड़घेनु 'पाविसि ॥॥ ७५ ॥ 
दिव्बेहि खज्जभोज्जेहि सगणो सग्ण जिने । 


नागराजा धम्मराजं सम्तप्पेसि सुमानसो ॥ ७६ ॥ 
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तत्य धम्मं देसयित्वा सत्था छोकानुकम्पको । 
उर्गन्त्वा सुमने कूटे पद दस्सेसि नायकी ॥ ७७ ॥ 
तर्त्मि पब्बतपादम्हि सहसडूधों यथासु्। 
दिवाविहारं कत्वान दीघवापिमु'पागमि॥ ७८ ॥ 
तत्य चेतियठानम्द्ि ससदूधो ब निसीदिय। 

समार्थधि अप्पयी नाथो ठानगारवपत्तिया ॥ ७९ ॥ 
ततो बुद्भाय ठानम्द्या ठानाठानेसु कोबिदो। 
मद्दामेघवनारामद्ठानमागा महामुनि ॥ ८० ॥ 
मद्दाबोधिठितट्ठाने निसीदित्वा ससावको । 
समार्थि अप्पयी नाथो महाथूपद्ठिते तथा ॥ ८१ ॥ 
थूपारामम्हि थुपस्स ठितद्ठाने तथेव च। 
समाधितो'थ चुद्राय सिछाचेतियठानगो ॥ ८२ ॥ 
सहागते देवगणे गणी समनुसासिय। 

ततो जेतवन बुद्धो बुद्धिसब्बत्थगो अगा ॥ 4३ ॥ 
एवं लझ्जाय नाथो हितममितमती आयति पेक्खमानों 
तत्मि कालम्दि लक्षसुरभुजगगणादीनमत्थश्व॒ पस्स । 
आगा तिक्‍्खत्तमेत॑ अतिबिपुलदयों छोकदीपो सुदीर्प 
दीपो तेनायमासी सुजनबहुमतो धम्मदीपावभासी ति॥ <४ ॥ 


कब्याणीआगमनं निद्ठितं । 


सुजनप्पसादसंवेगत्थाय कते महावंसे तथागतामिगमनन नाम पठमों 


परिच्छेदो । 
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दुतियो परिच्छेदो. 
[ महासम्मतवंसो ] 


महासम्मतराजस्स वंसजो हि महामुनि । 

कप्पादिस्मि हि राजा'सि-महासस्मतनामकों ॥ १ ॥ 
रोजो च वररोजो व तथा कल्याणका दुवे । 
उपोसथो च मन्धाता चरको'पचरा दुवे ॥ २॥ 
चेतियो मुचलों चेव महामुचलनामको । 
मुचछिन्दों सागरो चेव सागरो देवनामको ॥ ३ ॥ 
भरतो (९. ). भगीरथो) अड्जी रसो चेव रुची व खुरुची पि च । 
पतापो महापतापों पनादा च तथा दुबे ॥ ४ ॥ 
सुदससना च नेरू व तथा एव दुवे दुवे । 

पच्छिमा चा'तिराजानो तस्स पुत्तपपुत्तका ॥ ५॥ 
असद्खेय्यायुका एते अट्टवीसति भूमिपा । 

कुसावर्ति राजगहं मिथिलं चा'पि आवस ॥ ६ ॥ 
ततो सतब्च राजानो छपञ्ञास च सट्ठि च । 

चतुरासीति सहस्सानि छत्तिसा च ततो परे ॥ ७ ॥ 
द्त्तिंस भद्ठावीसच्व द्वावीसति ततो परे । 

अट्वारस सत्तरस पण्णरस चतुदस ॥ ८ ॥ 

नव सत्त द्वादसठच पञ्चबीस ततो परे ॥ 

पञ्चवीसं द्वादसठच द्वादसथ्व नवा पि च ॥ ९॥ 
चतुरासीति सहस्सानि मखादेवादिका पि च | 
चतुरासीति सहस्सानि काव्ठारजञनकादयो ॥ १० ॥ 
सोब्स याव ओकक्‍काका पपुत्ता रासितो इमे । 

विसुं विसुं पुरे रजं कमतो अनुसासिसु ॥ ११ ॥ 
ओक्कामुखो जेट्वपुत्तो ओक्काकस्सा'सि भूषति, । 
निपुरो, चन्दिमा, चन्द्रमुखो, व सीरिसक्षयों ॥ १२ ॥ 
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९७ वेस्सस्तरो महाराजा जाली ( चामी ) च सीहवाहनो । 
सीहरुखरो च इच्चेते तस्स पुत्तपपुत्तका ॥ १३ ॥ 
९८ दे असीति सहस्सानि सीहस्सरस्स राजिनो । 
पुत्तपपुत्ताजानो, जयसेनो तदन्तिमो ॥ १४ ॥ 
९९ एते कपिलवत्थुर्मि सक्‍यराजा ति विस्छुता । 
सीहहलु महाराजा जयसेनस्स अन्नजो ॥ १५ ॥ 
१००  जयसेनस्स धीता च नामेना'!सि यसोधरा, | 
देवदहे देबदहसफको नामा'सि भूपति, ॥ १६ ॥ 
१०१ अज्जनों चा'य कचाना आउं तस्स सता दुवे । 
महेसी चा”सि कन्चाना र्जो सीहहनुस्स सा ॥ १७॥ 
१०२ आसि अज्ञनसक्कस्स महेसी सा यसोधरा । 
अश्वनस्स दुवे धीता माया चा'थ पजापती ॥ १८ ॥ 
१०३ पुत्ता दुवे दण्डपाणि सुप्पबुद्धो च साकियो । 
पतन्च पुत्ता दुवे घीता आस सीहहनुत्स तु ॥ १९ ॥ 
१०४ सुद्धोदनो, धोतोदनो, सकोदनो ( घद्षितोदनो ? ) अमितोदनो, + 
आपिता पिता चा'ति, इमे पतश्च इमा दुवे ॥ २० ॥ 
१०० सुप्पबुद्धस्स सक्‍कस्स महेसी अमिता अहु । 
तस्सासु भदकआआाना देवदत्तों दुवे छता ॥ २१ ॥ 
१०६ माया पजापती चेव सुद्धोदनमहेसियों । 
सुद्घोदनमहारञ्जो पुत्तो मायाय नो जिनो ॥ २२॥ 
१०७ महासम्मतवंसम्हि असम्सभिन्ने महामुनि ! 
एवं पत्रत्ते सज्ञातो सब्बखत्तियमुद्धनि ॥ २३ ॥ 
१०८ सिद्धत्थस्स कुमारस्स बोधिसत्तरुसख सा अहु । 
महेसी भद्दकचाना, पुत्तो तस्सा'सि राहुल्ो ॥ २४ ॥ 
१०९ बिम्विसारो च सिद्धत्थकुमारों च सहायका । 
उभिन्नं पितरो चा पि सहाया एवं ते अहुं। २५॥ 
११० बोधिसत्तो बिम्बिसारा पश्चवस्साधिकों अहु । 
एकूनर्तिसो वयसा बोधिसत्तो'सिनिक्खमि ॥ २६ ॥ 


२७ 


११५ 


११६ 


११७ 
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पदहित्वान उन्बस्सं बोधि पत्वा कमेन च । 

पश्चर्तिसो च वयसा बिम्बिसारमुपागमि ॥ २७ ॥ 

बिम्बिसारों पण्णरसबस्सो'थ पितरा सं । 

अभिसित्तो मद्दापञ्जो, पत्तरजस्स तस्स तु ॥ २८ ॥ 

पत्ते सोछ्समे वस्से सत्यथा धम्मम देसयि । 

द्वापञ्ञासेव वस्सानि रज्ज कारेसि सो पन ॥ २९ ॥ 

रज्वे समा पण्णरस पुष्बे जिनसमागमा । 

सत्तर्तिस समा तस्स घरमाने तथागते ॥ ३० ॥ 

बिम्बिसारसुतो अजातसक्तु तं घातियामति । 

रजं द्वत्तिंस वस्सानि महामित्तदु कारयि ॥ ३१ ॥ 

अजातसत्तुनो बस्से अट्ठमे मुनि निब्युतो, । 

पच्छा सो कारयी रज्जं वस्सानि चतुवीसति ॥ ३२ ॥ 

तथागतों सकलगरुणग्गतं गतो । अनिश्चतावर्स अवसो उपागतो | 

इती'ध यो भयजननि अनिच्चतं । अवेक्खते, स भवति दुक्‍्खपार- 
गोति॥ ३३ ॥ 


खुजनप्पसादसंवेगत्थाय कते मदह्यावंसे महासम्मत्वंसों नाम दुतियों 


११८ 


१३२० 


परिच्छेदो । 


ततियो परिच्छेदो 
[ पठमधम्मसद्जीति ] 


पञ्चनेत्तो जिनो पञचचत्तावीस समासमों । 

ठत््वा सब्बानि किन्चानि कत्वा लोकस्स सब्बथा ॥ १ ॥ 
कुसिनारायं यमकसाछाने अन्तरे वरे । 
वेसाखपुण्णमायं सो दीपो लोकल्स निब्बुतो ॥ २॥ 
सड्ख्यापथम'तिक्षन्ता मिक्‍्खू तत्य समागता । 

खत्तिया ब्राह्मणा वेस्सा सुद्दा देवा तथेव च ॥ ३ ॥ 
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सत्त सतसहस्सानि तेसु पामोक्‍्लमिक्खबो । 

थेरो महाकस्सपो व सघद्त्थेरों तदा अहु ॥ ४॥ 
सत्धु सरीरसारीरधातुकिश्वानि कारिय । 

इच्छन्तो सो महाथेरो सत्थु घम्मचिरद्ठितिं ॥ ५ ॥ 
लोकनाथे द्सबखे सत्ताहपरिनिब्बुते । 

दुब्भासितं खुभददस्स बुदडुत्स वचन सरं॥ ६॥ 

सरं चीवरदानञ्च समत्ते ठपनं तथा। 

सद्धम्मट्रपनत्थाय मुनिना*नुग्गह कं ॥ ७ ॥ 

कातुं सद्धस्मसड्जीति सम्बुद्धानुमते यती । 
नवड्गसासनधरे सब्बड्गसमुपायते ॥ ८ ॥ 

भिक्‍्खू पञचसते एवं मद्दाखीणासवे वरे | 

सम्मत्रि एकेन”ने तु आनन्दत्थेरकारणा ॥ ९ ॥ 

पुन आनन्दत्थधेरो पि मिक्खूहि अभियाचितो ! 

सम्मन्नि कातुं सदगीति, सा न सक्‍का हि तं बिना ॥ १० ॥ 
साधुकीब्नसत्ताईं सत्ताई घातुपूजन । 

इच्चः डुमास्स खेपेत्वा सब्बलोकानुकम्पका ॥ ११ ॥ 
“बस्से व्स राजगहे कस्साम धम्मसद्राह, । 

ना“ड्जेहि तत्थ वत्यब्ब”मिति कत्वान निच्छयं ॥ १२ ॥ 
सोकातुरं तत्य तत्थ अस्सासेन्ता महाजनं । 
जम्बुदीपम्हि ते थेरा विचरित्वान चारिकं ॥ १३० ॥ 
आसाव्हसुक्कपक्खाम्हि उक्‍्कपक्खट्ठितत्थिका । 
उपागमुं राजगह सम्पन्नचतुपश्चयं ॥ १४ ॥ 

तत्थेव वस्सूपगता ते मद्दाकस्सपादयों । 

थेरा थिरमुणूपेता सम्बुद्धभमतकोबिदा ॥ १५ ॥ 

वस्सानं पठमे मार्स सब्बसेनासनेसु पि। 

कारेसुं पटिसड्खारं वत्वाना'जातसत्तुनो ॥ १६ ॥ 
विद्दरपटिसड्खारे निद्ठिते आहु भूपतिं । 

“ इदानि धम्मसइगीतिं करिस्साम मयं” इति ॥ १७ ॥ 


१२ 


१३५ 


१३६ 


१३७ 


१४० 


१४१ 


१४२ 


१४३ 


१४४ 


१४५ 


१४६ 


१४७ 


१४८ 


महावंसो [ ३. १३५-१४८ 
“कत्तन्बं॑ कि? ति पुठ्ठत्स “निसजद्ठानमा दिस । 
राजा “कत्था''ति पुच्छित्वा बुतद्वानम्दि तेहि सो ॥ १८ ॥ 
सीघं वेमारसेलस्स पस्से कारेसि मण्डपं । 


सत्तपण्णिगुहाद्वारे रम्मं देवसभोपम ॥ १९ ॥ 
सब्बथा मण्डयित्वा तं अत्थरापेसि तत्थ सो । 

भिक्‍्खून॑ गणनायेव अनग्धत्थरणानि च ॥ २० ॥ 
निस्साय दक्खिणं भागं उत्तरामुखमु'त्तम॑ । 

थेरासनं ( ए.]. धम्मासन ) सुपञ्जत्तं आसि तत्थ महारहं ॥ २१ ॥ 
तस्मि मण्डपमज्झस्मि पुरत्यामुखमुत्तमं । 

थेरासन सुपञ्जत्तं आसि तत्थ मद्दार॒द्दं ॥ २२ ॥ 

राजा रोचेसि थेरानं “कम्मं नो निद्धितं?” इति । 

ते थेरा थेरमानन्द आनन्दकरमत्र॒तुं ॥ १३ ॥ 

“ लवे सबन्निपातो आनन्द, सेखेन गमनं तहं । 

न युत्त ते, सदत्ये त्वं अप्पमत्तो ततों भव? ॥ २४ ॥ 
इच्चेशब चोदितों थेरा कत्वान विरिये सम । 
इरियापथतो मुत्तं अरहत्तम'पापुणि ॥ २० ॥ 

वस्सान दुतिये मासे दुतिये दिवसे पन । 

रुचिरे मण्डपे तस्मि थेरा सन्निपर्तिसु ते ॥ २६९ ॥ 
ठपेत्वा 'नन्दथेरस्स अनुच्छविकमा सन । 

आसनेसु निसीदिसु अरहन्तो यथारह ॥ २७ ॥ 

थेरो” रहत्तप्पत्ति सो जापेतुं तेहि ना गमा, । 
“कुहिमानन्दथेरों १? ति बुच्चमाने तु केद्वेचि ॥ २८ ॥ 
निम्मुज्जित्वा पठविया गन्त्वा जोतिपथेन वा । 

निसीदि थेरो आनन्दो अत्तनो ठपितासने ॥ २९ ॥ 
उपाछिथेरं विनये, सेसधम्मे असेसके । 

आनन्दथेर 'मकरुं सब्बे थेरा घुरन्धरे ॥ ३० ॥ 
महाथेरों सकत्तानं विनय॑ पुच्छितुं सं । 

सम्मन्नु पालियेरो च विस्सज्जेतुं तमेव तु ॥ ३१ ॥ 


३. १४९-१५९ ] ह पठमधम्मसद्नीति श्द्े 


१४९ 


१५० 


१५१ 


१७०२ 


१५४ 


१५५ 


१५६ 


१३५७ 


१५८ 


१५९ 


थेरासने निसीदित्वा विनय॑ त॑ अपुच्छि सो, । 
धम्मासने निसीदित्वा विस्सज्जेसि तमेव सो ॥ ३२ ॥ 
विनयञ्जूनम ग्गेन विसजितकमेन ते । 

सब्बे सज्ञायमकरुं विनये नयकोविदा ॥ ३३ ॥ 

अग्यं बहुस्सुतादीर्न कोसारक्खं महेसिनों । 
सम्मतन्नित्वान अत्तानं थेरो धम्मं अपुच्छि सो ॥ ३४ ॥ 
तथा सम्मन्निय'त्तानं धम्मांसनगतों सर्य । 

विस्सज्जेसि तमानन्दयेरों धम्ममसेसतो ॥ ३५ ॥ 
वेदेहमुनिना तेन विस्सज्जितकमेन ते । 

सब्बे सज्ञायमकरं धम्म धमत्थकोविदा ! ३६ ॥ 

एवं सत्तहि मासेहि धम्मसड्गीति निद्ठिता । 
सब्बलोकहितत्थाय सब्बलोकहितेहि सा ॥ ३७ ॥ 

“ महाकस्सपथेरेन इदं सुगतसासनं। 


_ पञ्चवस्ससहस्सानि समर्थ वत्तने कतं”? ॥ ३८ ॥ 


इति सजञ्जातपामोजा सन्धारकजलन्तिका । 
सझ्लीतिपरियोसाने छद्धा कम्पि मद्दामही, ॥ ३९ ॥ 
अच्छरियानि चाहेसुं लोके नेकानि नेकधा । 

थेरेहे'व कतत्ताच थेरियाय॑ परम्परा ॥ ४० ॥ 
पठम॑ सब्नह कत्वा सब्बडोकहितं बहु । 

ते यावतायुक ठत्वा थेरा सब्बे पि निब्बुता ॥ ४१ ॥ 
थेरा पि ते मतिपदीपहतन्धकारा 

लोकन्धकारहननम्हि महापदीपा । 

निब्बापिता मरण-धोर-मद्ानिलेन 

तेना"पि जीवितमदं मतिमा जहेय्या ति ॥ ४२ ॥ 


सुजनप्पसादसंवेगत्थाय कते महावंसो पठमधम्मसड्जीति नाम ततियों 


परिच्छेदो । 





१४ 


१६५ 


१७० 


१७१ 


महावंसो [७. १६०-१७१ 


चतुत्थी परिच्छेदो 
[ दुतियसदगीति ] 


अजातसत्तुपुत्तो त घातेत्वा'दायिभदको । 

रजे सोल्सवस्सानि कारेसि मित्तदुब्भिको ॥ १ ॥ 
उदयभद्दपुत्तो तं घातेववा अज्ुरुद्धको, । 

अनुरुद्धस्स पुत्तो तं घातेत्वा झुण्डनामको ॥ २ ॥ 
मित्तहुनो दुम्मतिनों ते! पि रज्जमकारयु । 

तेसे उभिन्न॑ रज्जेयु अद्ठवस्सान!'तिक्षमुं ॥ ३ ॥ 
मुण्डस्स पुत्तो पितरं घातेत्वा नागदासकों । 
चतुवीसति वस्सानि रज्ज कारेसि पापको ॥ ४ ॥ 

“४ पितुधातकवसो 'यं ”” इति कुद्धाथ नागरा । 
नागदासकराजान अपनेत्वा समागता ॥ ५॥ 
सुखुनागो ति पञ्ञात अमच्च॑ साधुसम्मत । 

रज्जे समभिसिज्चिसु सब्बेसं हितमानसा ॥ ६ ॥ 

सो अट्टारसवस्सानि राजा रज्जमःकारयि । 
काव्ठासोको तस्स पुत्तो अट्ठवीसति कारयि ॥ ७ ॥ 
अतीते दसमे वस्से काव्यसोकस्स राजिनो । 
सम्बुद्धपरिनिब्बाणा एवं वस्ससते अहु ॥ ८ ॥ 

तदा बेसालिया भिक्‍खू अनेके वज्िपुत्तका | 
सिद्धगिलोणं छल्लुलघ तथा गामन्तरं पिच ॥ ९ ॥ 
आवासान्लुमताचिण्णं अमथितं जब्ठोगि च । 
निसीदनं अदसक॑ जातरूपादिकं इति ॥ १० ॥ 
दसवत्थुनि दीपेस “ कप्पन्ती ”” ति अलज्जिनों । 

त॑ सुत्वान यसत्थेरों चरं बज्ञीसखु चारिकं ॥ ११ ॥ 
छल्ठभिज्जाबलप्पत्तो काकण्डकदिजञत्जजो । 

त॑ समेठुं सउस्साहो तत्था'गमि महावनं ॥ १२॥ 


४. १७२-१८५ ] छ दुशतियसद्भीति १५ 


१०२ 


१७०३ 


१०४ 


१०५ 


१७६ 


१७७ 


१७९ 


१८० 


१८१ 


१८२ 


१८३ 


१८४ 


१८५ 


उपेत्वा 'पोसथग्गे ते कंसपातिं सदबोदक॑ । 

“ कहापणादि सड़्घस्स देथे ” ता?हु उपासके ॥ १३ ॥ 
“ न कप्पते'तं, मा देथ ” इति थेरो स वारयि । 
पटिसारणियं कस्मं यसत्येरस्स ते करें ॥ १४ ॥ 
याचित्वा अनुदतं सो सद्द तेन पुरं गतो । 

अत्तनो धम्मवादित्त सञ्जापेत्वा व नागरे ॥ १७५ ॥ 
अनुदूतवचो सुत्वा त॑ उक्खिपितुमा'गता । 

परिक्खिपिय अट्टसु घरं थेरस्स मिक्‍्खवों ॥ १६ ॥ 

थेरो उग्गम्म नभसा गन्त्वा कोसम्बियं ठितो । 
पावेय्यका!वन्तिकानं भिक्‍खूनं सन्तिकं लहु ॥ १७॥ 
पेसेसि दूते तु सय गन्त्वो'होगज्जनपब्बतं । 

आह सम्भूतथेरस्स त॑ सब्बं साणवासिनों ॥ १८ ॥ 
पविय्यका सद्ठि थेरा असीताःवन्तिका पि च । 
महाखीणासवा सब्बे अहोगज्ञम्दि ओतरु ॥ १९ ॥ 
सिक्‍खवो सन्निपतिता सब्बे तत्थ ततो ततो । 

आस नवुतिसहस्सानि, मन्तेत्वा अखिला पि ते ॥ २० ॥ 
सोरेयरेवतत्थेरं बहुस्सुतमनासवबं । 

तड्डालपमुर्ख बत्वा पस्सितु निक्‍्खमिंसु ते ॥ २१ ॥ 

थेरो तं मन्तणं सुत्वा वेसालिं गन्तुमे'व सो । 

इच्छन्तो फासुगमनं तततो निक्खमि ते खणं ॥ २२ ॥ 

पातो पातो व निक्‍्खन्तद्वानं तेन महत्तना । 

साय साय उपेन्ता ने सहजातियम'हुसं ॥ २३ ॥ 

तत्थ सम्भूतथेरेन यसत्येरो नियोजितो । 

सद्धम्मसवणन्ते त॑ रेवतत्थेरमुत्तमं ॥ २४ ॥ 

उपेच् द्सवत्थूनि पुच्छि, थेरो पटिक्खिपि, । 
स॒ुत्वा!धिकरणं तज्च “ निसेघेमा ” ति अब्रवि ॥ २५ ॥ 
पापा पि पकखं पेक्खन्ता रेवतत्थेरम'हसु ( , ]. उत्तमं )। 
सामणकं परिक्‍कखारं पटियादिय ते बहुँ॥ २६ ॥ 
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सीघ॑ नावाय गन्तवान सहजातिसमीपगा । 

करोन्‍्ता भत्तविस्सरगं भत्तकाले उपद्विते ॥ २७ ॥ 
सहजातिं आवसन्तो सावहथेरों विचिन्तिय । 

“ पावेस्यका धम्मवादी ” इति पस्सि अनासवो ॥ २८ ॥ 
उपेध्च तं॑ महात्रम्दा “ धम्मे तिट्ठा ”” ति अन्रवि । 

निन्न धम्मे ठितत्त सो अत्तनो तस्स अब्रवि ॥ २९॥ 
ते परिक्खारमा'दाय रेवतत्थेरम' दस, । 

थेरो न गण्हि तप्पक्ख'गाहि सिस्स पनामयि ॥ ३० ॥ 
वेसालिं ते ततो मन्त्वा, ततो पुप्फपुरं गता । 
वर्दिसु काव्यसोकस्स नरिन्दस्स अलज्नों ॥ ३१ ॥ 
“सत्थुस्स नो गन्धकुर्दि गोपयन्ता मयं तहिं । 
महावनविद्दारम्दि वसाम वज्िभूमियें; ॥ ३२ ॥ 

“ गण्हिस्साम बिहारं ” ति गामवासिकमिक्खवो । 
आगच्छन्ति महाराज, पटिसेघय ते ” इति ॥ ३३ ॥ 
राजान दुग्गहीतं ते कत्वा वेसालिमा'गमुं । 
रेवतत्थेरमूलम्हि सहजातियमे त्थ तु ॥ ३४ ॥ 

मिक्‍्खू सतसहस्सानि एकाद्स समागता । 

नवतिज्च सहस्सानि आहु त॑ं बत्थुसन्तिया | ३५ ॥ 
मूलट्रेहि बिना वत्थूसमनं नेव रोचयि । 

थेरा सब्बे'पि भिक्‍खू ते वेसालिं अगमुं ततो ॥ ३६ ॥ 
दुग्गहीतो च॒ सो राजा तत्था' मच्चे अपेसयि, । 

मूछद्ा देवानुभावेन अज्जत्थ अगर्मिंसु ते ॥ ३७॥ 
पेसेत्वा ते महीपालो त॑ रत्तिं सुपिनेन सो । 

अपस्सि सकमत्तानं पक्खित्त लोहकुम्मियं ॥ ३८ ॥ 
अतिभीतो अहू राजा, तं अस्सासेतुमागमा । 

भगिनी नन्‍्दथेरी तु आकासेन अनासवा ॥ ३९ ॥ 
“४ भारिय ते कते कम्मं; धम्मिके 'य्ये खमापय, । 
पक्खो तेस भवित्वा त्वं कुर सासनपरगहं ॥ ४० ॥ 
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एवं कते सोत्यि तुय्दं हेलसती ” ति अपक्षमि । 

पभाते येव वेसालिं गन्तुं निक्‍्वमि भूपति ॥ ४१ ॥ 

गन्त्वा महावन सिक्‍्खूसदूघं सो सम्निपातिय । 

सुत्वा उभिन्न वाद धम्मपक्खतच रोचिय ॥ ४२ ॥ 
खमापेत्था धम्मिके ते मिक्‍खू सब्बे महीपति । 

अत्तनो धम्मपक्खतं वत्वा “ तुम्हे यथारुचि ॥ ४३ ॥ 
सम्पग्गहं॑ सासनस्स करोथा ”” ति च भासिय । 

दत्वा च तेसं आरक्ख अगमासि सके पुरं ॥ ४४ ॥ 
निच्छेतुं तानि व॒त्थूनि सड्घो सन्निपति तदा, । 

अनग्गानि (५.]. तत्तानि) तत्थ भस्सानि सडघमज्झे अजायिसुं ॥४५॥ 
ततो सो रेबतत्थेरो सावेत्वा सदघमज्ञझगो । 
उब्बाहिकाय त वत्थुं समेतुं निच्छयं अका ॥ ४६ ॥ 
पाचीनके च चतुरो चतुरो पावेस्यके!पि च | 

उब्बाहिकायं सम्मन्नि मिकखू ते वत्धुसन्तिया ॥ ४७ ॥ 
सब्बकामी च साठहो च खुत्लसोभितनामको । 
वासभगामिको चा'ति थेरा पारचानका हमे, || ४८ ॥ 
रेवतों साणसंभूतो यसो काकण्डकश्नजो । 
खुमनो चा'ति चत्तारो थेरा पावेय्यका इमे | ४९ ॥ 
समेतु तानि वत्थूनि अप्पसहूं अनाकुलं । 

अगमु वाछिकारामं अट्ठ थेरा अनासबा, ॥ ५० ॥ 
दहरेना 'जितेने'त्थ पठजत्ते आसने सुभे । 

निसीर्दिंस महाथेरा महामुनिमतम्भुनो ॥ ५१ ॥ 

तेस्ठ वत्धुसु एकेक॑ कमतो रेवतों महा । 

थेरो थेरं सब्बकार्मि पुच्छि पुच्छासु कोविदों ॥ ५२ ॥ 
सब्बकामी मद्दा थेरो तेन पुद्टो! थ व्याकरि । 

“ सब्बानि तानि वत्थूनि न कप्पन्ती ” ति सुसतो ॥ ५३ ॥ 
नीहरित्वा घिकरणं तं ते तत्थ यथाक्रम । 

तथेव सदघमज्ञम्द्धि पुच्छाविस्सज्जन करु ॥ ५४ ॥ 
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निग्गहं पापभिक्खून॑ दसवत्थूकदीपिनं । 

तेसं दससहस्सान महाथेरा अकसु ते ॥ ५५ ॥ 
सब्बकामी पुथुविया सद्घत्थेरो तदा अहु, | 

सो वीसंवस्ससतिको तदासि उपसम्पदा ॥ ५६ ॥ 
सब्बकामी च साव्हो च रेवतों खुज्जसोमितो । 

यसो काकण्डकसुतो सम्भूतों साणगवासिको ॥ ५७ 0 
छ थेरा'नन्दथेरस्स एते सद्धिविद्वारिनो । 
वासभगामिको चे/व समनो व दुबे पन ॥ ५८ ॥ 
थेरा'नुरुद्धथेरस्स एते सद्धिविहारिनों । 

अट्ठ थेरा पि धज्जा ते दिदट्वपुब्बा तथागत ॥ ५९ ॥ 
भिक्‍खू सतसहस्सानि द्वादसा'सु समागता, । 

सब्बेस रेवतत्थेरो सिक्खून पमुखों तदा ॥ ६० ॥ 


तदा सो रेवतत्थेरों सद्धम्मट्ठितिया चिरं | 

कारेतु धम्मसड्गीतिं सब्बभिक्खू समूहतो ॥ ६१ ॥ 
पस्मित्नत्थादिनाणान पिटकत्तयधारिनं । 

सतानि सत्त भिक्खूनं अरहन्तानमु'चिनि ॥ ६२ ॥ 
ते सब्बे वालिकारामे कावछ्यसोकेन रक्खिता । 


रेवतथेरपामोक्खा अकरुं धम्मसदगई ॥ ६३ ॥ 

पुब्बे कत तथा एवं धम्म पच्छा च भासित॑ । 

आदाय निद्ठपेसु ते एत मासेहि अट्ठहि ॥ ६४ ॥ 

एवं दुतियसड्गीति कत्वा तेशपि महायसा । 

थेरा दोसक्खर्य पत्ता, पत्ता कालेन निब्बुतिं ॥ ६५७ ॥ 
इति परममतीन पत्तिपत्तब्बकान 

तिभवहितकरानं लोकनाथो'रसान । 

सुमरिय मरण त सड्खतासारकत्तं 

परिगणियम'सेस अप्पमत्तो भवेख्या'ति ॥ ६६ 


घुजनप्पसादसंवेगत्याय कते महावंसो दुतियसद्भीति नाम चतुत्थों परिच्छेदो । 
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पञ्चमो परिच्छेदो. 
[ ततियसहूगीति ] 


या महाकस्सपादीहि महाथेरेहि आदितो। 
कता सद्धम्मसड्गीति थेरिया'ति पवुच्चति ॥१ 0 
एको” व थेरवादो सो आदिवस्ससते अहु, । 
अज्ञा'चारियवादा तु ततो ओरं अजायियुं ॥ २॥ 
तेहि सड्गीतिकारेहि थेरेहि दुतियेहि ते । 
निग्गहीता पापभिक्खू सब्बे दससहस्सका ॥ ३ ॥ 
अकसा' चरियवादं ते महासड्घिकनामर्क 

(९. . महासज्ञीतिनामक ) । 
ततो गोकुछिका जाता एकव्योहारिका पि च॥ ४॥ 
गोकुलिकेहि पण्णक्तिवादा बाहुछिका पि च। 
चेतियवादा तेस्वे'व, समहासड्घिका (५. |. महासेद्गीतिनामका) 

छते॥५॥ 

पुना/पि थेरवादेहि महिसासकभिक्खवो । 
वज़िपुत्तकभिक्खू च दुवे जाता इमे खछ ॥ ६ ॥ 
जाता ति धम्पझ्त्तरिया भद्धयानिकभिक्खवो । 
छप्नागारिक-संमिति-वजिपुत्तियमिक्खवों ॥ ७ ॥ 
महिंसासकरमिक्खूहि मिक्खू सब्बत्थवादिनों । 
घम्मगुक्तियभिक्खू च जाता खल इसे दुबे ॥ ८ ॥ 
जाता सबच्बत्यवादीहि कस्लपिया, ततो पन | 
जाता सड़न्कन्तिका भिक्‍खू, सुत्तवादा ततो पन॥ ९॥ 
थेरवादेन सह ते होन्ति द्वादसि” मे पि च, । 
पुब्बे चुत्ता च वादा च इति अट्टारसा'खिछा ॥ १०॥ 
सत्तरसा'पि दुतिये जाता वस्ससते इति, । 
अज्जा/चरियवादा तु ततो ओर अजायिसु ॥ ११॥ 
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हेमवता राजगिरिया तथा सिद्धत्थका पिच। 
पुब्बसेझिय भिक्‍खू च तथा अपरसेछिया ॥ १९॥ 
वाजिरिया छ एते हि जम्बुदीपम्दि मिन्नका, । 
धम्मरुची सागलिया लड्ढादीपम्दि मिन्नका ॥ १३ 0 


आचरियकुछवादकथा निष्टिता | 


काछासोकस्स पुत्ता तु भद्देस दस भातुका। 

द्वावीसति ते वस्सानि रल समनुसासिस ॥ १४ ॥ 

नव नन्दा (५. |. नव भातरो) ततो आखु कमेने!व नराधिपा, । 
ते! पि द्वावीसवस्सानि रज समनुसासिस ॥ १५॥ 
मोरियानं खत्तियान वसे जात सिरीघरं। 

चअन्द्रशुत्तो ति पज्ञातं चाणक्ो ब्राम्हणो ततो ॥ १६ ॥ 
नवम धननन्‍द त घातेत्वा चण्डकोधसा । 

सकले जम्युदीपस्मि रज्े समभिसिश्चि सो ॥ १७ ॥ 

सो चतुदीसं (०. [. चतुत्तिस ) वस्सानि राजा रम'कारयि, । 
तस्स पुत्तो बिन्दुसारों अट्वीसति कारयि ॥ १८॥ 
बिन्दुसारमृता आस सत एको च विस्सुता,। 

असोको आसि तेसं तु पुज्मतेजो बलिद्धिकों ॥ १९ ॥ 
वेमातिके भातरो सो हन्त्वा एकूनक सत । 

सकले जम्बुदीपस्सि एकरजम'पापुणि ॥ २० ॥ 
जिननिब्बाणतो पच्छा पुरे तस्सा'मिसेकतो । 

साद्टारसं वस्ससतद्वयमेव विजानिय ॥ २१ 0 

पत्वा चतूहि वस्सेहि एकरजं महायसो । 

पुरे पाटलिपुत्तस्मि अत्तानम'मिसेचयि ॥ २२ ॥ 
तस्सा'मिसेकेन सम आकासे भूमिय तथा । 

योजने योजने आणा निद्ब॑ पविसता अहु ॥ २३ ॥ 
अमोतलोदक काजे अट्ठानेयु दिने दिने । 

देवा, देवो अका तेहि संविभाग जनस्स तु ॥ २४ ॥ 
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नागलतादन्तकट् आनेसूं डिमवन्ततो । 

अनेकेसं सहस्सानं देवा एवं पद्दोनकं, ॥ २७५ ॥ 
अग्रदामलक॑ चेव तथा'गदहरीटकं । 

ततो व अम्बपक्श् वण्णगन्धरसुत्तम ॥ २६ ॥ 
पश्चवण्णानि वत्थानि हृत्थपुड्छनपट्टक॑ । 

पीतश्च दिव्वपानथ छद्दन्तदद्तो मरू, ॥ २७ ॥ 
(अ ) मरन्‍्ता नगरे तर्स्मि मिगसूकरपक्खिनो । 
आहन्त्वान महानर्स सयमेव मरन्ति च॥ २७ (अ ) 
(ब ) गावो तत्थ चरापेत्वा वजमानेन्ति दीपिने 
खेत्तवत्धुतव्यकादि पालेन्ति मिगसूकरा ॥ २७ (ब )& 
सुमन पुप्फपटक असुत्तं दिव्वमु”पलं । 

बिलेपन अज्लनश्व॒ नागा नागविमानतो, ॥ २८ ॥ 
सालिवाहसहस्सानि नव॒ुर्ति तु खवा पन । 
छद्दन्तदहतो येव आहरिंस दिने दिने ॥ २९ ॥ 

ते साली नित्थुसकणे अखण्डेत्वान तण्डुले । 

अकसु मूसिका, ते हि भत्तं राजकुले अहु ॥ ३० ॥ 
अकसु सतत॑ं तस्स मधूनि मधुमक्खिका । 

तथा कम्मारसालासु अच्छा कूटानि पातयुं ॥ ३१ ॥ 
करवीका सकुणिका मनुञज्जमधुरस्सरा । 

अकसु तस्सा'गन्त्वान रज्जो मधुरवस्सित ॥ ३२॥ 
राजाभिसित्तो सो” सोको कुमारं तिस्ससव्हयं । 
कनिद्ठुक॑ सोदरियं उपरज्जे'भिसेचयि ॥ ३३ ॥ 


धम्मासोकाभिसेको निद्ठितो । 


पिता सद्विसद्स्सानि ब्राम्दणे ब्रम्हपक्खिके । 
भोजेसि, सो पि ते येव तीणि वस्सानि भोजयि ॥ ३४ ॥ 
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दिस्‍्वा'नुपसम तेसं असोको परिवेसने । 
“विचेय्यदान दस्सं”' ति अमचे सन्नियोजयि ॥ ३५ ॥ 


आनापयित्वा मतिमा नानापासण्डिके बिसु । 

वीम॑सित्वा निसजाय भोजापेत्वा विसलयि ॥ ३६ 0 

काले वातायनगतो सन्ते रच्छाग्त यति । 

निश्रोधसामणेरं सो दिल्वा चित्तं पसादयि ॥ ३७ ॥। 

बिन्दुसारस्स पुत्तानं सब्बेसं जेद्ठभातुनो । 

खुमनस्स कुमारस्स पुत्तो सो हि कुमारको ॥ ३८ ॥ 

असोको पितरा दिन्न॑ रजं उल्लेनियं हि सो । 

हित्वा'गतो पुप्फपुरं बिन्दुसारे गिलानके, ॥ ३९ ॥ 

कत्वा पुरं सकायत्त मते पितरि भात्तरं । 

घातेत्वा जेट्टक रज अग्गह्ेसि पुरे वरे ॥ ४० ॥ 

सुमनस्स कुमारस्स देवी तन्नामिका ततो 

गब्भिनी निक्खमित्वान पाचीनद्वारतो ( ४. ! पतीचिद्वारतो ) 
बहि ॥ ४१ ॥ 

चण्डालगामम"गमा, तत्थ निम्रोधदेवता । 

तमा'मन्तिय नामेन मापेत्वा घरक अदा ॥ ४२॥ 

तदहे'व वरं पुत्त विजायित्वा सुतस्स सा । 

निग्रोधो'ति अका नाम॑ देवतानुग्गद्यानुगा ॥४३॥ 

दिस्‍्वा त जेट्ठचण्डालो अत्तनो सामिरनिं विय । 

मञ्जन्तो तं उपद्वासि सत्तवस्सानि साधु्क ।| ४४ ॥ 

त महावरुणत्थेरों तदा दिस्वा कुमार । 

उपनिस्सयसस्पन्नं अरहा पुच्छि मात्तर, ॥ ४५ ॥ 

पब्बाजेसि खुरग्गे सो अरहत्तम'पापुणि। 

दत्सनायो 'पगच्छन्तो सो ततो मातुदेबिया ॥ ४६ ॥ 

दक्खिणेन दुवारेन पविसित्वा पुरुत्तमं । 

तगामगामिमर्गेन याति राजडगणे तदा, ॥ ४७ ॥ 
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सन्‍्ताय इरियाय'स्मि पसीदि स महीपति, । 

पुब्बे तु सन्निवासेन पेम॑ च'स्मि अजायथ ॥ ४८ ॥ 

पुब्बे किर तयो आखझुं भातरों मधुवाणिजा, । 

एको मधुं विक्षिणाति, आहरन्ति मधुं दुबे ॥ ४९ ॥ 
एको पश्चेकसम्बुद्धो वणरोगातुरों अहु,। 

अज्जो पच्चेकसम्बुद्धों तदत्यं मधुवत्यिको ॥ ५० ॥ 
पिण्डचारिकवत्तेन नगरं पाविसि तदा | 

तित्थं जलत्थं गच्छन्ती एका चेटी तम'हस, ॥ ५१ ॥ 
पुच्छित्वा मधुकामत्तं जत्वा हत्येन आदिसि। 

“ एसो मध्वा'पणो भन्‍्ते, तत्थ गच्छा'ति त॑ ब्रवी ॥ ५२ ॥ 
तत्थ पत्तस्स बुद्धस्स वाणिजों सो पसादवा । 

विस्सन्दयन्तो मुखतो पत्तपूरं मधु अदा ॥ ५३ ॥ 

पुण्णच्च उप्पतन्तश्व॒ पतितश्व॒ महीतले । 

दिस्‍्वा मधुं पसन्नों सो एवं पणिदही तदा ॥ ५४ ॥ 

/ जम्बुदीपे एकरज दानेना'नेन होतु मे, । 

आकासे योजने आणा भूमियं योजने ”ति च॥ ५५ ॥ 
भातरे आगते आह “ एदिसस्स मधुं अद, । 

अनुमोदथ तुम्हे तं, तुम्हाकश्व यतो मधु ”? ॥ ५६ ॥ 
जेट्टो आह अतुद्ले सो “ चण्डालो नून सो सिया, । 
निवासेन्ति हि चण्डाला कासायानि सदा” इति, ॥५७॥ 
मज्झो “ पद्चेकबुद्धं त खिप पारण्णवे ?? इति, । 
पत्तिदानवचो तस्स सुत्वा ते चा'नुमोदिसुं ॥ ५८ ॥ 
आपणदेसिका सा तु देवित्तं तस्स पत्थयि। 
अदिस्समानसन्धी च रूपम”तिमनोरमं ॥ ५९ ॥ 

असोको मधुदो, असन्धिमित्ता देवी तु चेटिका, । 
चण्डालवादी निग्नोधो, तिरुसो सो पारवादिको ॥ ६० ॥ 
चण्डालवादी चण्डालयगामे आसि यतो तु सो, । 

पत्थेसि मोकखं मोक्‍्खश्व सत्तवस्सोशव पापुणि ॥ ६१ ॥ 
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निविद्वपेमो तस्मि सो राजा'तित॒रितों ततो । 

पकोसापेसि त, सो तु सन्तबुत्ति उपागमि ॥ ६२ ॥ 

“ निसीद तात अनुरूपे आसने”ता'ह भूपति, । 

अदिस्वा मिक्खुमल सो सीहासनमु'पागमि ॥ ६३ ॥ 

तस्मि पहड्डमायन्ते राजा इति विचिन्तयिः । 

“ अज्ञा/्य सामणरो मे घरे हेससति सामिको” ॥ ६४॥ 

आलम्बित्वा कर रञ्णों सो पल्ई समारुहि , । 

निसीदि राजपहलछ्के सेतछत्तस्स हेद्वतो ॥ ६५ ॥ 

दिस्वा तथा निसिन्न तं असोको सो महीपति । 

सम्भावेत्वान गुणतो तुदे” तीव तदा अहु ॥ ६६ ॥ 

अत्तनो पटियत्तेन खज़्भो जेन तप्पिय । 

सम्बुद्धभासित धम्म सामणेरम'पुच्छि त॑ ॥ ६७ ॥ 

तस्स प्पमादवर्ग्गं सो सामणेरो अभासथ, । 

त॑ सुत्वा भूमिपालो सो पसन्नो जिनसासने ॥ ६८ ॥ 

“ अट्ठ ते निश्यभत्तानि दम्मि ताता ” ति आह त, । 

“ उपज्ञञायस्स मे राज तानि दम्मी”ति आह सो ॥ ६९ ॥ 

पुन अट्ठछ दिन्नेस तं अदा/चरियस्स सो । 

पुन अद्ठछ दिन्ेसु सिक्खुसड्घस्स त॑ं अदा ॥ ७० ॥ 

पुन अद्ठसु दिभेसु अधिवासेसि बुद्धिमा, । 

इृत्तिंसमिक्खू आदाय दुतिये दिवसे गतो ॥ ७१ ॥ 

सहत्था तप्पितो रज्मा धम्म देसिय भूपति | 

सरणेसु च सीलेस ठपेसि समहाजनं ॥ ७२ ॥ 
निम्रोधसामणेरदस्सन निद्धितं. । 


ततो राजा पसन्नो सो दिगुणेन दिने दिने । 

भिक्‍खू सद्विसहस्सानि अनुपुब्बेन चड़यि (४. !. उपद्वहि) ॥ ७३ ॥ 
तित्थियानं सहस्सानि निकडित्वान सद्ठियों । 

सद्ठि भिक्‍्खुसहस्सानि धरे निश्वम'मोजयि ॥ ७४ ॥ 
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सट्ठि मिक्‍खु सहस्सानि भोजेतुं तुरितो हि सो । 
पटियादापयित्वान खजभोज् महारहं ॥ ७५ ॥ 

भुसापेत्वान नयरं गन्त्वा सडूघं निमन्तिय ! 

घरं नेत्वान भोजेत्वा दत्वा सामणकं बहुँ॥ ७६ ॥ 

“ सत्थारा देसितो धम्मो कित्तको : ” ति अपुच्छथ । 
व्याकासि मोग्गलिपुत्तो तिस्सत्येरो तद'स्स त ॥ ७७ ॥ 
छुत्वान “ चतुरासीति घचम्मक्खन्धा ” ति सो'ब्रबी । 
“ पूजेमि ते”इं पश्चेक॑ विहारेना ” ति भूषति ॥ ७८ ॥ 

दत्वा तदा छन्नचुति धनकोटिं महीपति । 

पुरेस चतुरासीति सहस्सेसु महीतले ॥ ७९ ॥ 

तत्थ तत्थेशव राजूहि बिहारे आरभाषपयि, । 

सयं असोकारामं तु कारापेतु समारमि ॥ ८० ॥ 
रतनत्तयनिग्रोधगिलानानं ति सासने । 

पच्चेक सतसहस्सं सो अदापेसि दिने दिने ॥ ८१ ॥ 

घनेन बुद्धदिप्लेन थूपपूजा अनेकधा । 

अनेकेसु विद्दारेस अनेके अकरंं सदा ॥ 4२ ॥ 

धनेन धम्मदिन्नेन पच्चये चतुरो वरे | 

धघम्मधरानं भिक्‍खून उपनेसुं सदा नरा ॥ ८३ ॥ 
अनोतत्तोदकाजेसु सड्घस्स चतुरो अदा, । 

तेपिटकानं थेराने सट्टियेक॑ दिने दिने ॥ ८४ ॥ 

एक असन्धिमित्ताय देविया तु अदापयि, । 

सयय पन दुवे येव परिभुजि महीपति ॥८५ ॥ 
सट्ठटिभिक्खुसहस्सान दन्तव् कर ३) के 
सोलसित्थिसहस्सान ७ हु 

अधेकदिवस राजा 
कप्पायुक॑ महाकाल न 
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पल्लड्कम्हि निसीदेत्वा नानापुप्फेहि पूजिय । 
सोव्ठसित्यिसहस्सेहि परिवारिय अब्रवी ॥ <९ ॥ 

“ सद्धम्मचक्ववत्तिस्स सब्बञ्जुस्स महेसिनो । 

रूप अनन्तजाणस्स दस्सेहि मम भो” इति ॥ ९० ॥ 
द्रत्तिसलक्खणूपेत असीतिव्यज्ननुजलं । 

ब्यामप्पभा परिक्खित्त केतुमालाभिसोभित ॥ ९१ ॥ 
निम्मायि नागराजा सो बुद्धरूप मनोरम । 

त॑ दिस्वा'तिपसादस्स विम्दयस्स च पूरितो ॥ ९२ ॥ 
“ एतेन निम्मिते रूपे इेदिसं, कीदिसं नु खो । 
तथागतस्स रूप?” ति आसि पीतुन्नतुन्नतो ॥ ९३ ॥ 
अकिखपूर्ज ति सञ्ञातं त सत्ताह निरन्तरं। 
मद्यामह मद्दाराजा कारापेसि महिद्धिको ॥ ९४ ॥ 


सासनप्पवेसो निद्टितो। 


एवं महानुभावों च सद्धो चा"पि महीपाति, । 

थेरो च मोग्गलीपुत्तो दिद्ठा पुब्बे वसीहि ते ॥ ९५ ॥ 
दुतिये सन्नहे थेरा पेक्खन्ता'नागतं हि ते । 
सासनोपहव तस्स रठ्जो कालम्दि अदसुं ॥ ९६ ॥ 
पेक्खन्ता सकले लोके तदुपदवघातक । 
तिस्सब्रम्हानम हक्‍्खं अचिरद्टायिजीवित ॥ ९७ ॥ 
ते त॑ समुपसद्कम्म आयार्िसु महामर्ति । 
मनुस्सेसू?पपजित्वा तदुपददवधातकं ॥ ९८ 0 

अदा पटिज्ज तेसं सो सासनुलोतनत्थिको । 

सिम्गव॑ चण्डवर््लिश्व अवोचु दहरे यती ॥ ९९ ॥ 
अद्वरसाधिका वस्ससता उपरि हेस्‍्सति । 

उपहवों सासनस्स, न सम्भोसाम्त त मय ॥ १०० ॥ 
इमं तुम्द्राधिकरणं नो'पंगच्छित्यथ मिक्खवो, । 
दण्डकम्मारहा तस्सा, दण्डकम्म इदं हि यो ॥ १०१ ७ 
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सासनु'ज्ोतनत्थाय तिस्सो ब्रम्हा महामति । 
मोग्गलीतआम्दणघरे पटिसरिध गहेससति ॥ १०२ ॥ 

काले तुम्हेस एको तं पब्बाजेतु कुमार ! 

एको सम्बुद्धवचन उग्गण्हापेतु साधुकं ॥ १०३ ॥ 

अहु उपालिथेरस्स थेरो सद्विविहारिको । 

दासको, सोणको तस्स, द्वे थेरा सोणकस्सि? में ॥ १०४ 0 
अहु वेसालियं पुब्बे दासको नाम सोत्थियो, । 
तिसिस्ससतजेट्टो सो वससं आचरियन्तिके ॥ १०५ ॥ 
द्वादसवस्सिको येव वेदपारगतो चरं। 

ससिस्सो वालिकारामे वसन्तं कतसब्न्ट ॥ १०६ ॥ 
उपालिथेरं पस्सित्वा निसीदित्वा तदन्तिके । 

वेदेसु गण्ठिट्ठानानि पुच्छि, सो तानि ब्याकरि ॥ १०७ ॥ 
सब्बधम्मानुपतितो एक धम्मो पि माणव, । 

सब्बे धम्मा ओसरन्ति एकधम्मम्हि, को नु सो ? ॥ १०८ ॥ 
इच्चा'ह नाम॑ सन्धाय थेरो, माणवकों तु सो । 

ना'व्ञासि, पुच्छि “ को मन्‍्तो ?” “ बुद्धमन्तो ” ति भासितो ॥१०१९॥ 
“ देही!ति आह, सो आह, “ देम नो वेसधारिनों ” । 

गुरु अपुच्छि मन्तत्थं मातरं पितरं तथा ॥ ११० ॥ 
माणवानं सतेहे'स तीहि थेरस्स सम्तिके । 

पब्बजित्वान कालेन उपसम्पतज्जि माणवो ॥ १११ ॥ 
खीणासवसहस्सं सो दासकत्थेरजेट्टकं । 

उपालिथेरो वाचरेसि सकल पिटकत्तयं ॥ ११२॥ 
गणनावीतिवत्ता ते सेसा'रियपुधुजना, । 

पिटकानुग्गहीतानि येहि थेरस्स सन्तिके ॥ ११३ ॥ 

कासीस सोणको नाम सत्थवाहछुतो भहु, । 

गिरिव्बजजं वणिज्ञाय गतो मातापितूहि सो ॥ ११४ ॥ 
अगा बेछुवर्न पश्वद्सवस्सो कुमारको, । 

माणवा पश्चपञज्मास परिवारिय त गता ॥ ११५॥ 
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सगणं दासक थेरं तत्थ दिस्वा पसीदिय । 

पब्बजं यात्ति, सो आह “ तथा'पुच्छ गुरु” इति ॥ ११६ ॥ 
भत्तत्तयम'भुञ्जित्वा सोणको सो कुमारकों । 

मातापितूहि कारेत्वा पच्चजानुड्ञमामतों ॥ ११७ ॥ 

सद्धिं तेहि कुमारेहि दासकत्थेरसन्तिके । 

पब्बज्ज उपसम्पत्ञ उग्गण्हि पिटकत्तय ॥ ११८ ॥ 
खीणासवसद्दस्सस्स थेरसिस्सगणस्स सो । 

अह्ोसि पिटकञ्जुस्स जेट्को सोणको यति ॥ ११९ ॥ 
अहोसि सिग्गवों नाम पुरे पाटलिनामके । 
पञ्जवा'मचतनयो अट्टारससमों तु सो ॥ १२० ॥ 
पासादेस वस तीस छल्द्धउतुसाधुसु । 

अमचपुत्तमादाय चण्डवर्जिज सहायक ॥ १२१ ॥ 

पुरिसानं दसद्धेहि सतेहि परिवारितों । 

गन्लान कुक्कुटारामं सोणकत्थेरम”दुसुं ॥ १२२ ॥ 
समापत्तिसमापन्न॑ निसिन्नं संबुतिन्द्रियं । 

वन्दिते नालपन्तं तं अत्वा सड्घमपुच्छि त॑ ॥ १२३ ॥ 

“ समापत्तिसमापन्ना ना'लपन्ती ” ति आहु ते । 

“ कथ॑ नु वुद्दहन्ती ”ति बुत्ता आहसु भिक्‍्खवो'॥ १२४ ॥ 
“ पक्कोसनाय सत्धुल्स सड्घपक्कोसनाय च । 
यथाकालपरिच्छेदा आयुक्खयवसेन च ॥ १२५॥ 
बुद्ृदन्ती ”ति वत्वान तेसं दिस्वो'पनिस्सयं । 

पाहेसे सद्धवचने, बुद्ठाय स तहिं अगा ॥ १२६ ॥ 

कुमारो पुच्छि कि भन्‍्ते ना'लपित्था 2 ”ति, आह सो । 

& भ्ुज्िस्द भुज्जितब्ब ” ति आह “ सोजेथ नो अपि ” ॥१२७॥ 
आह “ अम्हादिसे जाते सक्‍का भोजयितुं ” इति। 
मातापितु अनुह्जाय सो कुमारों ? थ सिग्गवों ॥ १२८ ॥ 
चण्डवज्जि च ते पथ सतानि पुरिसा पि च । 

पब्बजित्वों 'पसम्पज्जुं सोणकत्थेरख्नन्तिके, ॥ १९९ ॥ 
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उपज्ञञायन्तिके येव ते दुवे पिटकत्तयं । 
उग्गहेसमु'स्साहेन छ 'भिज्ञा पापुर्णियु च॥ १३० ॥ 
(९. ). उगहेसुश्च कालेन छठमिज्जं लमिंसु व ) 
जत्वा तिस्सपटिसन्धि ततो पभुति सिग्गवों । 

थेरो सो सत्त वस्सानि तं घरमुपसड्कमि ॥ १३१ ॥ 

“ गच्छा ”ति वाचामत्तं पि सत्त वस्‍्सानि नाशरूसि, । 
अलत्य अट्टमे वस्से “ गच्छा ”ति वचन तहिं ॥ १३२ ॥ 
त॑ निक्‍्खन्तं पविसन्तो दिस्वा मोग्गलिब्राम्हणो । 

“ किश्वि लद्धं घरे नो ?”ति पुच्छि, “ आमा ”ति सो ब्रबि ॥१३३॥ 
घर गन्त्वान पुच्छित्वा दुतिये दिवसे ततो । 

मुसावादेन निग्गण्हि थेरं घरमु'पागत ॥ १३४ ॥ 

थेरस्स वचन सुत्वा सो पसन्नमनो दिजो । 

अत्तनो पाकतो तस्स निशच्च मिक्‍्ख पवततयि ॥ १३५॥ 
कमेन'स्स पसीर्दिसु सब्बे पि घरमानुसा । 

भोजापेसि दिजो निच्च निसीदापिय तं॑ घरे ॥ १३६ ॥ 
एवं कमेन गच्छन्ते काले सोब्ठसवस्सिको । 

अहु तिस्सकुमारों सो तिवेदो'द्धिपारगो ॥ १३७ ॥ 
थेरो “ कथासमुद्ठान हेस्सतेःव ”” ति ते घरे । 
आसनानि न दस्सेसि ठपेत्वा माणवासनं ॥ १३८ ॥ 
ब्रम्हलोका आगतत्ता सुचिकामी अहोसि सो, । 

तस्मा सो तस्स पहड्े वासयित्वा लभीयाति ॥ १३९॥ 
अज्ञासनं अपस्सन्तो ठिते थेरे ससम्भमों । 

तह्स त आसन तस्स पञ्ञापेसि घरे जनो ॥ १४० ॥ 
दिस्वा तत्थ निमिन्न त आगम्मा'चरियन्तिका । 
कुज्मित्वा माणवों वा्च अमनापमु'दीरणि ॥ १४१ ॥ 
थेरो “माणव कि मनन्‍्त जानासि १ ”? ति तम'ब्रवि, । 
तमे'व्‌ पुच्छं थेरस्स पच्चारोपेसि माणवो ॥ १४२ ॥ 
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“ जानामी ”ति पटिज्जाते थेरे येरमपुच्छि सो । 
गण्टिट्वानानि वेदेस, तस्स थेरो वियाकरि ॥ १४३ ॥ 
गहट्टो येव थेरो सो वेदपारगतो अहु । 
न ब्याकरेस्य कि तस्स पश्चिन्नपटिसस्मिदों ? ॥ १४४ 0 
“यस्स चित्त उप्पलति न निरज्ञति, 
तस्स चित्त निरुज्झिस्सति नु'प्पजित्सति, । 
यस्‍्स वा पन चित्तं निरुज्झिस्सति नु'प्पज्िस्सति, 
तस्स चित्त उप्पलति न निरुज्मती” ति ॥ १४५ ॥ 
त॑ चिक्तयमके प5ह पुच्छि थेरो विसारदो, । 
अन्धकारो विय अह्ू तस्स सो, तम'वोच सो ॥ १४६ 0 
“ भिक्‍खु को नाम मन्तो ? ” ति, “ बुद्धमन्तो ” ति सो”अ्रधि, । 
“ देही'ति “ बुत्ते “नो वेसघारिनो दम्मि तं? इति ॥ १४७ ॥ 
मातापितूह नुञ्जातो मन्तत्थाय स पब्बजि, । 
कम्मद्वानम'दा थेरो पब्बाजेत्वा यथारहं ॥ १४८ ॥ 
भावनं अनुयुश्नन्तो अचिरेन महामते । 
सोतापत्तिफलं पत्तों, थेरो जत्वान त॑ तथा ॥ १४९ ॥ 
पेसेसि चण्डवजिस्स थेरस्सन्तिकमुग्गहं । 
कातु सुत्तामिथम्मानं, सो तत्था'का तदुर्गह ॥ १५० ॥ 
उपसम्पादयित्वा तं॑ काले सो सिग्गवों यति । 
विनय॑ उगगहापेसि पुन सेसद्रय पि च ॥ १५१ ४ 
ततो सो तिस्सदहरों आरभित्वा विपस्सन्न॑ । 
छलमिज्जो अट्दू काले थेरभावश्व पापुणि ॥ १५२ ॥ 
अतीव पाकटो आसि चन्दो व सुरियों व सो, 
लोको तस्स वचो” मज्नि सम्बुद्धस्स वचो विय ॥ १५३ ॥ 
मोग्गलिपुत्ततिस्सथेरोदयो निद्वितों ! 
एकाह उपराजा सो अदक्खि मिगवं गतो । 
कीव्प्माने मिगेरठ्जे, दिस्वा एत विचिन्तयि ॥ १५४ ॥ 
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मिया पि एवं कीछन्ति अरज्जे तिणगोचरा, । 

न कीव्िस्सिन्ति कि मिकक्‍खू सुखाह्यारविद्वारिनो : ॥ १०७० ।॥! 
अत्तनो चिन्तितं रञ्जो आरोचेसि घरं गतो, । 

सअञ्ञापेतुं तु सत्ताहं रलं तस्स अदासि सो ॥ १५६ ॥ 
अनुभोहि इम रज्जं सत्ता”हं त्व॑ं कुमारक । 

ततो ते घातयिस्सामि इच्चा'वोच महीपति ॥ १५७ ॥ 
आहा'तितम्हि सत्ताहे; “त्व॑ केना)सि किसो ? ” इति । 

“ मरणस्स भयेना ”? ति बुत्ते राजा'ह त पुन ॥ १५८ ॥ 

“ सत्ताहा'हं मरिस्सं ति त॑ न कीढि, इमे कथ । 
कील्स्सन्ति यती तात सदा मरणसब्जिनों ?? ॥ १५९ ॥ 
 इच्चे'वं॑ भातरा वुत्तो सासनस्मि पसीदि सो । 

कालेन मिगवं गन्त्वा थेर॑ अदक्खि संयत ॥ १६० ॥ 
निसिन्न॑ रुक्खमूलस्मि सो महाधम्मरक्खितं । 

सालसाखाय नागेन वीजियन्तम'नासवं ॥ १६१ ॥ 

“ अयं थेरो विया”हं पि पब्बज्ज जिनसासने । 

विहरिस्सं कदा 'रज्जे 2?” इति चिन्तयि पञ्जवा ॥ १६२॥ 
घेरो तस्स पसादत्थं उप्पतित्वा विहायसा । 

गन्त्वा असोकारामस्स पोक्खरञ्जा जले ठितो ॥ १६३ ॥ 
आकासे ठपयित्वान चीवरानि वरानि सो । 

ओगाहित्वा पोक्खरा्णि गत्तानि परिसिन्चथ ॥ १६४ ॥ 
तमिद्धिं उपराजा सो दिस्वा'तीव पसीदिय । 

“४ अज्े'व पब्बज्स्सामि ” ति बुद्धि चा'कासि बुद्धितमा ॥ १६५॥ 
उपसइमित्वा राजानं पब्वर्ज याचि सादरो, । 

निवारेतु असक्कोन्तो तमादाय महीपति ॥ १६६ ॥ 

महता परिवारेन विहारम'गमासि तं ( ए. . अगमा सयं )। 
पब्बजि सो महाधम्मरक्खितत्थेरसन्तिके, ॥ १६७ ॥ 
सद्धिं तेन चतुसतसहस्सानि नरा'पि च, । 

अनुपब्बजितानं तु गणना च न विज्ञाति ॥ १६८ ॥ 
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भागिनेय्यो नरिन्दस्स अग्गिब्रम्हा ति विस्सुतो । 
अहोति रज्जो धीताय सडुघमित्ताय सामिको ॥ १६९ ॥ 
तस्सा तस्स सुतो चा!पि खुमनो नाम नामतो। 
याचित्वा सो? पि राजान उपराजेन पब्बजि ॥ १७० ॥ 
उपराजस्स पब्बज्ञा तस्सा'सोकस्स राजिनो । 

चतुत्ये आसि वस्से सा मद्दाजनहितोदया ॥ १७१ ॥ 
तत्येव उपसम्पन्नो सम्पन्नउपनिस्सयो । 

घटेन्तो उपराजा सो छकमिड्जों रहा अहु ॥ १७२॥ 
विहारे ते समारद्धे सब्बे सब्बपुरेसु'पि। 

साधुकं तीहि वस्सेहि निद्ठापेस मनोरभे ॥ १७३ ॥ 
थेरस्स इन्दमुतस्स कम्माधिद्ठायकस्स तु । 

इद्धिया चा”सु निद्वासि असोकारामसन्हयों ॥ १७४ ॥ 
जिनेन परिभुत्तेस ठानेस च तहिं तहिं । 

चतियानि अकारेसि रमणिय्यानि भूपति ॥ १७५ ॥ 
पुरेहि चतुरासीतिसहस्सेहि समन्ततो । 

लेखे एकाहमा नेसु “ बिहारा निद्ठटिता ” इति ॥ १७६ ॥ 
लेखे सुत्वा महाराजा महातजिद्धिविक्षमो । 

कातुकामों सकि थेव सब्बाराममहामह ॥ १७७ ॥ 

पुरे भेरिं चरापेसि “ सत्तमे दिवसे इतो । 

सब्बाराममहो होतु सब्बदेसेसु सब्बधा (०. ). एकदा )॥ १७८ ॥ 
योजने योजने देन्तु महादानं महीतले, । 

करोन्तु गामारामान मग्गानख विभूसनं ॥ १७९ ॥ 
विहारेसु च सब्बेसु मिक्खुसडघस्स सब्बथा | 

महादानानि वत्तेन्तु यथाकार्ू यथाबर्ू ॥ १८० ॥ 
दीपमाला पुप्फमाला' लद्ढारेहि तहि तहिं, । 

तुरियेहि च सब्बेहि उपहारम'नेकघा ॥ १८१ ॥ 
उपोसथड्डमा दाय सब्बे धम्म सुणन्तु च । 

पूजाविसेसे नेके च करोन्तु तदहृशपि च ” ॥ १८२॥ 
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सब्बे सब्बत्थ सच्बथा यथाणत्ताधिका'पि च | 

पूजा सम्पटियादेसुं देवलोकमनोरमा ॥ १८३ ॥ 

तस्मि दिने महाराजा सब्बालक्वारभूसितो । 

सहोरोधो सद्दामश्चो बलोघपरिवारितो ॥ १८४ ॥ 

अगमासि सकाराम॑ भिन्दन्तो विय मेदिनिं, । 

सड्घमज्झ्म्हि अट्टासि वन्दित्वा सड्घमु'त्तमं ॥ १८७ ॥ 
तस्मि समागमे आखसुं असीति भिक्‍खुकोटियो, । 

अहेसं सतसहस्सं तेसु खीणासवा यती ॥ १८६ ॥ 

नवुति सतसहस्सानि आसुं भिक्‍्खुणियों तहिं । 

खीणासवा भिक्‍्खुणियों सहस्सं आसु तासु तु ॥ १८७ ॥ 
छोकविवरणं नाम पाटिहीरमकंसु ते । 

खीणासवा पसादत्थं धम्मासोकस्स राजिनो, ॥ १८८ ॥ 
चण्डासोको ति जासित्य पुरे पापेन कम्मुना, । 
धम्मासोको ति जायित्य पच्छा पुड्जेन कम्मुना ॥ १८९ ॥ 
समुदपरियन्त सो जम्बुदीपसमन्ततो । 

पस्सि सब्बे विद्दारे च नानापूजाविभूसिते ॥ १९० ॥ 
अतीव तुटद्ठों ते दिस्वा सड्घं पुच्छि निस्रीदिय । 

“ क्स्स भन्‍ते परिचागो महा सुगतसासने ? ?”? ॥ १९१ ॥ 
घेरो मोग्गलिपुत्तो सो रठ्जो पडुह वियाकरि । 

“ घरमाने पि सुगते नत्यथि चागी तया समो” ॥ १९२ ॥ 
त खुत्वा वचन भिय्यो तुट्ठो राजा अपुच्छि त । 

“ बुद्धसासनदायादों द्वोति को मादिसो ? ” इति ॥ १९३ ॥ 
थेरो ठु राजपुत्तस्स महिन्दस्सो!'पनिस्सयं । 

तथेव राजधीताय सड्घमित्ताय पेक्खिय ॥ १९४॥ 
सासनस्सा'भिचुद्धिल्व तंहेतुक अवेक्खिय । 

पतच्चाभासथ राजान सो सासनधघुरन्धरो; ॥ १९५ ॥ 

“ तादिसो पि महांचागी दायादो सासनस्स न । 
पत्नयदायको चे”व बुच्चते मनुजाधिष ॥ १९६ ॥ 
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यो तु पुत्तं धीतरं वा पब्बज्ञापेति सासने, । 

सो सासनह्स दायादो होति नो दायको अपि ”” ॥ १९७ ॥ 
अथ सासनदायादभावमि'च्छ॑ महीपति । 

महिन्दं सदधमित्तघ्व ठिते तत्र अपुच्छथ ॥ १९८ ॥ 

“ पब्बजिस्सथ कि ताता ? पत्बल्जा महती मता”। 

पितुनो वचन स॒त्वा पितरं ते अभासिसं ॥ १९९ ॥ 
“अज्जेव पब्बजिस्साम सचे त्व॑ं देव इच्छसि, । 

अम्द ठाभो तुख्द पब्बजाय भविस्सति” ॥ २०० ॥ 
उपराजस्स पब्बजञाकालतो पभुति हि सो । 

सा चा'पि अग्गिब्रम्दस्स पव्बजाकतनिच्छया | २०१ ॥ 
उपरजं महिन्दस्स दातुकामो पि भूपति । 

ततो'पि अधिका सा 'ति पब्बज्ज॑ येव रोचयि ॥ २०२ ॥ 
पिय॑ पुत्तं महिन्दर् बुद्धिरूपबलोदितं | 

पब्बजापेसि समई सद्घमित्त्व धीतरे ॥ २०३ ॥ 

तदा वीसतिवस्सो सो महिन्दो राजनन्दनो । 

समित्ता राजधीता अट्ठारससमा तदा ॥ २०४ ॥ 

तदहेव अहू तस्स पब्बजा उपसम्पदा, । 

पब्बज्ञा सिक्खदानश्व तत्सा च तदहू अहु ॥ २०५॥ 
उपज््ायो कुमारस्स अहु भोग्गलिसब्हयो, । 

पब्बाजेसि महांदेवत्थेरो, मज्ञन्तिको पन ॥ २०६ ॥ 
कम्मवाच अका तस्मि सो'पसम्पदमण्डले । 

अरदत्तं महिन्दों सो (४. ]. महासत्तों) पत्तो सपटिसम्भिदं ॥ २००॥ 
सइधमित्तायु” पज्ञाया धम्मपारछी ति विस्सुता, । 
आचरिया आयुपाछी, काले सा/सि अनासवा ॥ २०८ ॥ 
उभो सासनपजोता लदकादीपोपकारिनो । 

छट्ठे वच्से पत्बजिसु धम्मासोकस्स राजिनों ॥ २०९ ॥ 
मद्ामहिन्दों वस्सेहि तीहि दीपप्पसादकों । 

पिटकतय उम्यण्दि उपज्ायस्स सन्तिके ॥ २१० ॥ 
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सा मिक्‍्खुणी चन्दलेखा, महिन्दों मिक्‍छु सूरियो । 
सम्बुद्धसासना'कास ते सदा सोभयुं तदा ॥ २११ ॥ 
पुष्बे पाटलिपुत्तम्हा वने वनचरो चरं 


कुन्तकिन्नरिया सद्धिं संवास कप्पयी किर, ॥ २१२ ॥ 
तेन संवासम'न्वाय सा पुत्ते जनयी दुबे, । 

तिस्सो जेट्टो कनिद्ठो ठु सुमित्तो नाम नामतों ॥ २१३ ॥ 
महावरुणथेरस्स काले पब्बज्ज सन्तिके । 

अरह्दत्तं पापुर्णिसु छछभिज्ञागु्णं उभो ॥ २१४ ॥ 

पादे कोटविसेना'सि फुट्टो जेट्टों सवेदनो, । 

आह पुट्टी कनिट्ठेन भेसज पसत घतं; ॥ २१५ ॥ 

थेरो निवेदन रज्जो गिलानपश्चयेशपि च । 

( ९. |. रञ्जो निवेदन थेरो गिलानवत्ततो”पि सो ) 
सप्पियत्थ'ब्व चरणं पच्छाभत्तं पटिक्खिपि ॥ २१६ ॥ 

# पिण्डाय चे चर सर्प्पि लभसे त्व तमा'हर ” । 

इचा'ह तिस्सथेरों सो सुमित्त थेरमुत्तमं ॥ २१७ ॥ 
पिण्डाय चरता तेन न लद्धं पसतं घतं, । 
सप्पिकुम्भसतेना पि व्याधि जातो असाधियों ॥ २१८ ॥ 
तेनेव व्याधिना थेरो पत्तो आयुक्खयन्त्क । 

ओवदित्वा 'प्पमादेन निब्बातुं मानस अका ॥ २१९ ॥ 
आकासम्हि निसीदित्वा तेजोधातुवसेन सो । 

यथारुचि अधिद्ठाय सरीरं परिनिब्बुतो ॥ २९२० ॥ 

जाला सरीरा निक्‍्खम्म निम्मंसच्छारिक डहि। 

थेरस्स सकल कार्य, अट्ठिकानि तु नो डहि ॥ २२१ ॥ 
तथा निब्बुतिमेतस्स सुत्वा थेरस्स भूपति। 

अगमासि सकाराम जनोघपरिवारितों ॥ २२२ ॥ 
हत्यिक्खन्धद्ठितो राजा तम/ट्विम'बरोपयि, । 

कारेत्वा धातुसक्कारं सदूघं व्याधिम'पुच्छि तं ॥ २२३ ॥ 
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ते सुत्वा जातसंवेयो पुरद्वारेस भूपति । 

कारेत्वा पोक्खरञ्जो ता भेसज्ञान पुरापिय ॥ २२४ ॥* 
दापेसि (५. ]. पापेसि) मिक्‍्खुसड्घस्स भेसज्जानि दिने दिने । 
“ जा होतु मिक्खुसड्घस्स भेसज्ज दुल्वभ? इति ॥ २२५ ॥ 
सुमित्तथेरो निब्बायि चक्ृमन्तो व चढ़कमे, । 

पसीदि सासने'तीव तेना पि च महाजनों ॥ २२६ ॥ 
कुन्तिपुत्ता दुबे थेरा ते लोकहितकारिनो । 

निब्बायिंसु असोकस्स रउ्मो वस्सम्दहि अट्ठमे ॥ २२७॥ 
ततो पभुति सद्घस्स लाभो”तीव महा अहु। 

पच्छा पसन्ना च जना यस्मा लाभ पवत्तयु ॥ २९८ ॥ 
पहीनलाभसक्कारा तित्यिया लाभकारणा । 

सय॑ कासायमा'दाय वर्सिस्ु सह भिक्‍्खुहि ॥ २२९॥ 
यथासक च ते वाद बुद्धवादो ति दीपयु । 

यथासकं च किरिय अकरिंसु यथारुचि ॥ २३० ॥ 

ततो मोग्गलिपुत्तो सो थेरो थिरगुणोदयों । 
सासनब्बुदमु'प्पन्न दिस्वा तम'तिकक्खछ ॥ २३१ ॥ 
तस्सो'पसमने काल दीघदस्सी अपेक्खिय । 

दत्वा महिन्दथेरस्स मद्दाभिक्खुगणं सक ॥ २३२ ॥ 

उद्ध गज्ञाय एको व अहोगड्गम्हि पब्बते । 

विद्दासि सत्तवस्सानि विवेकम'नुब्नूहयं ॥ २३३ ॥ 
तित्थियान बहुत्ता च दुब्बचत्ता च भिक्‍्खवो । 

तेस कातुं न सकिखसु धम्मेन पटिसेघन ॥ २३४ ॥ 
तेनेव जम्बुदीपम्हि सब्बारामेसु भिक्‍्खवो । 

सत्त वत्सानि नाकसु उपोसथपवारणं ॥ २३५॥ 
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त खुत्वा जातसंपेगो पुरद्वारेस कारिय । 
सुधाचितं पोक्खरणिं भेसजानश्व पूरिय ॥ 
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ते सुत्वान महाराजा धम्मासोको महायसों । 

एक अमन पेसेसि असोकाराममु'त्तमं ॥ २३६ ॥ 

“४ गन्त्वाधिकरणं एतं वृपसम्म उपोसर्थ ! 

कारेहि भिक्‍्खुसड्घेन ममा'रामे तुवं” इति ॥ २३७ ॥ 
गन्त्वान सन्निपातेल्ा भिक्‍्खुसदूधं स दुम्मति । 

“ उपोसथ्ं करोया”ति सावेसि राजसासन ॥ २३८ ॥ 

“ उपोसयं तित्थियेहि न करोम मयं” इति। 

अवोच भिक्खुसद्घो तं अमच्च मूछहमानस ॥ २३९ ॥ 
सो”मचो कतिपयानं थेरान पटिपाटिया । 

अच्छिन्दि असिना सीसं कारेमी ति उपोसथ” ॥ २४० ॥ 
राजभाता तिस्सथेरों त दिस्वा किरिय लहुं। 

गन्त्वान तस्स आसब्ने आसनम्हि निसीदि सो ॥ २४१ ॥ 
थेरं दिस्वा अमच्चो सो गन्त्वा र्ञो निवेदयि । 

सब्बं पवत्ति, त सुत्वा जातडाहों महीपति ॥ २४२ ॥ 
सीघ॑ गन्त्वा मिक्‍्खुसद्घं पुच्छि उब्बिग्गमानसो । 

“ एवं कतेन कम्मेन कस्स पाप सिया १ ” इति ॥ २४३ ॥ 
तेसे अपण्डिता केचि “ पाप तुझ्हं ”” ति, केचि तु । 

“४ उमिन्नच्चा”ति आहंसु “ नत्थि तुझ्हं ””ति पण्डिता ॥ २४४ ॥ 
तं सुत्वा!ह महाराजा “ समत्थों मिक्‍्खु अत्थि नु । 
विमति मे विनोदेत्वा कातुं सासनपरगढं ? ?? ॥ २४५ ॥ 
“ अत्थि मोग्गलिपुत्तो सो तिस्सत्थेरो रथेसभ ?” । 

इच्चा'ह सड्घो राजानं, राजा तत्था'सि सादरो ॥ २४६ ॥ 
बिसुं भिक्खुसहस्सेन चतुरो परिवारिते । 

घेरे, नरसदृस्सेन अमचे चतुरों तथा ॥ २४७ ॥ 

तदहे येव पेसेसि अत्तनो वचनेन सो । 

थेर॑ आनेतुं, एतेहि तथा बुत्तो स ना'गमि ॥ २४८ ॥ 

ते सुत्वा पुन अद्ठठ्ठ थेरे'मच्चे व पेसयि । 

विसुं सहस्सपुरिसे, पुब्बे बिय स ना“गमि ॥ २४९ ॥ 
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राजा पुच्छि “ कथं थेरो आगच्छेय्य नु खो १” इति। 
भिक्‍खू आहसु थेरस्स तस्सा'गमनकारणं ॥ २७५० ॥ 

“ होहि भन्‍्ते उपत्थम्भो कातुं सासनपग्गई, । 

इति चुतते महाराजा थेरो एहिति सो” इति ॥ २५१ ॥ 
पुना'पि थेरे'मच्चे च राजा सोब्स सोब्स । 

विस सहस्सपुरिसे तथा वत्वान पेसयि; ॥ २५२ ॥ 

“ थेरो महछकत्ते! पि ना'रोहिस्सति यानक॑ । 

थेर गज्नाय नावाय आनेथा ”ति च अन्रवि ॥ २०३ ॥ 
गन्त्वा ते त॑ तथा'वोचुं, सो त सुत्वाः्व उद्बहि ॥ 

नावाय थेरं आनेसु राजा पच्चुग्गमी तहिं ॥ २५७४ ॥ 
जानुमत्तं जल राजा गाहित्वा दक्खिण कर । 

नावाय ओतरन्तस्स थेरस्सा'दा सगारवों ॥ २०० ॥ 
दक्खिण दक्खिणेय्यो सो कर रज्जो'नुकम्पको । 
आलुम्बित्वा'चुकम्पाय थेरो नावाय ओतरि ॥ २०६ 0 
राजा थेरं नयित्वान उप्यानं रतिवड्डन ं। 

थेरस्स पादे धोवित्वा मक्खेत्वा च निसीदिय ॥ २५७ ॥ 
समत्थभाव थेरस्स वीमंसन्तो महीपति । 

“४ दहुुकामो अह भन्‍्ते पाटिहीरं ” ति अन्नपि ॥ २०८ ॥ 
“किं१” ति घुत्ते “ महीकम्प ”” आह, त पुनरा'ह सो । 
“ सकलाये”कदेसाय कतरं दह्ुमिच्छसि 72१ ॥ २५९ ॥ 
“ को दुककरो १ ” ति पुच्छित्वा “ एकदेसाय कम्पनं । 
दुक्‍्करं ”? ति सुणित्वान त दद्ुुकामत ब्रवि ॥ २६० ॥ 
रथ अस्स मनुस्सश्व पारति चो'दकपूरितं । 

थेरो योजनसीमाय अन्तरम्हि चतुद्दिसि ॥ २६१ ॥ 
ठपापेत्वा तदग्गेहि सह त योजन महिं । 

चालेसि इद्धिया तत्र निसिन्नस्स च दस्सयि ॥ २६२ ॥ 
तेना'मचेन भिक्‍्खून मरणेन”त्नो ? पि च । 
पापस्स'त्थित्तं नत्यित्तं थेर॑ं पुच्छि महीपति ॥ २६३ ॥ 
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“परिच्र कम्मं नत्थीति किलिट्ठे चेतन बिना!” । 

थेरो बोधेसि राजानं वत्वा तिक्तिरआतक ॥ २६४ ॥ 
वसन्‍्तो तत्य सत्ताह राजुप्याने मनोरमे । 

सिक्‍्खापेसि महीपालं सम्बुद्धसमयं छुमं ॥ २६५ ॥ 
तसमि येव च॒ सत्ताह दुवे यकक्‍्खे महीपति । 

पेसेत्वा महियं भिकखू असेसे सन्निषातयि ॥ २६६ ॥ 
सत्तमे दिवसे गन्त्वा सकारामं मनोरमं । 

कारेसि भिक्खुसद्घस्स सबन्निपातं असेसतो ॥ २६७ ॥ 
थेरेन सह एकन्ते निसिन्नो साणिअन्तरे । 

एकेकलड्धिके भिक्‍खू पक्ोसित्वान सन्तिक ॥ २६८ 0 
“किंवादी सुगतो भन्‍्ते १”? इति पुच्छि महीपति, । 

ते सस्खतादिकं दिद्दी व्याकरिंस यथासक ॥ २६९ ॥ 
ते मिच्छादिद्विके सब्बे राजा उप्पन्बजापयि, । 

सब्बे सह्िसहस्सानि आसु उप्पब्बजापिता ॥ २७० ॥ 
अपुच्छि धम्मिके भिक्‍खू “ किंवादी सुगतो १” इति, । 
“ विभज्ञवादी”ता”हंसु, तं थेर॑ पुच्छि भूपति ॥ २७१ ॥ 
“४ विभजवादी सम्बुद्धों होति भन्‍्ते १? ति आह सो । 
थेरो “आमा”ति, तं सुत्वा राजा तुद्ठमनो तदा ॥ २७२ ॥ 
“ सड्धो विसोधितो यस्मा, तस्मा सदृघों उपोसय । 
करोतु भन्ते” दृच्चेश्व वत्वा थेरस्स भूपति ॥ २७३ ॥ 
सड्घस्स रक्‍्ख दत्वान नगरं पाषिसि सुभं । 

सड्घो समग्गो हुत्वान तदा कासि उपोसर्थ ॥ २७४ ॥ 
थेरो अनेकसड्खम्दा भिक्‍्खुसड्घा बिसारदे । 

छल्भिज्जे तेपिटके पशिन्नपटिसम्भिदे ॥ २७५ ॥ 
भिक्खुसहस्सं उच्चिनि कातुं सद्धम्मसडगह । 

तेहि असोकारामम्द्ि अका सद्धम्मसद्गई ॥ २७६ ॥ 
मदहाकस्सपथेरो च यसत्थेरो च कारयुं । 

यथा ते धम्मसड्गीतिं, तिस्सत्थेरो'पि ते तथा ॥ २७७ ॥ 
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कथाचत्थुप्पकरणं परवादप्पमदनं । 

अभासि तिस्सथेरों च तस्मि सब्गीतिमण्डले ॥ २७८ ॥ 
एवं भिक्खुसहस्सेन रक्‍्खाया'सोकराजिनो । 

अय॑ नवहि मासेहि घम्मसड्गीति निद्ठिता ॥ २७९ ॥ 
रज्नो सत्तरसे वस्से द्वाससतिसमों इसि । 
मद्गापवारणाय सो सड़गीति त॑ समापयि ॥ २८० ॥ 
साधुकारं ददन्ती'व सासनट्ठितिकारणे । 
सक्जीतिपरियोसाने अकम्पित्थ मद्ामही ॥ २८१ ॥ 
हित्वा सेट्ठे ब्रम्दविमानं'पि मनुउ् 

जेगुच्छ सो सासनहेतु नरलोक॑ । 

आगम्मा'का सासनकिश्वं कतकिचो, 

को नाम'ञ्जो सासनकिचरम्हि पमज्जे 2 ति ॥ २८२॥ 
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छट्ठो परिच्छेदो 
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वज्भेसु वज्ननगरे वड्गराजा अहु पुरे । 

कालिब्नरञ्जो धीता'सि महेसी तस्स राजिनो ॥ १ ॥ 
सो राजा देविया तस्सा एकं अलमि धीतरं। 

नेमित्ता व्याकरूं तस्सा सवास मिगराजिना ॥ २॥ 
अतीबव रूपिनी आसि अतीब कामगिड्धिनी । 

देवेन देविया चा!पि छजाया'सि जिग्रुच्छिता ॥ ३ ॥ 
एकाकिनी सा निक्‍्खम्म सेरिचारसुखत्थिनी । 

सत्थेन सह अज्ञाता अगा मगधगामिना ॥ ४ 0 
छात्करद्वे अटबिया सीहो सत्ये अमिदृवि, । 

अज्जत्यथ सेसा धार्विसु, सीद्वागतदिसं तु सा ॥ ५ 0 
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गण्हित्वा गोचर सीहो गच्छ दिस्वा त॑ आरका | 

रत्तो उपाय लाढेन्तो लू पत्तकण्णको ॥ ६ ॥ 

सा तं दिस्वा सरित्वान नेमित्तवचर्न सुते । 

अभीता तस्स अज्ञानि रजयन्ती परामसि ॥ ७ ॥ 

तस्सा फस्सेना'तिरत्तो पिद्ठिं आरोपियासु त॑ । 

सीहो सके गुह नेत्वा ताय संवासमाचरि ॥ ८ ॥ 

तेन संवासमन्वाय कालेन यमके दुवे । 

पुत्तथ्ष चीतरश्चा!ति राजवीता जनेसि सा ॥ ९ ॥ 

पुत्तत्स हृत्थपादा'सं सीहाकारा, ततो अका । 

नामेन सीहबाहु न्‍तं, धीतर॑ सीहसीचालि ॥ १० ॥ 

पुत्तो सोछ्सवस्सो सो मातर॑ पुच्छि संसय॑ । 

४ तुब॑ पिता च नो अम्म कस्मा असदिसा १ ” इति ॥ ११ ४ 
सा सब्बमत्रवी तस्स, “किन यामा ? ”ति सो ? ब्रवि । 

गृह थकेसि पिता (9, !. तातो ) ते पासाणेना””ति सा'ब्रवि ॥१२॥ 
महांगृहाय थकने खन्धेना'दाय सो अका । 

एकाहेनेव पञ्ञास योजनानि गतागतं ॥ १३ ॥ 

गोचराय गते सीहे दक्िखिणंसम्हि मातरं। 

वामे कनिद्ठि कत्वान ततो सीघम'पक्कमि ॥ १४॥ 

निवासेत्वान साखं ते पत्नन्तगाममागमुं । 

तत्या'ति राजधीताय मातुलत्स सुतो तदा ॥ १५॥ 

सेनापति वन्नरञज्ञो ठितो पत्चन्तसाधने (५. |. पश्चन्तगामके )। 
निसिन्नो बटमूले सो कम्मन्तं संविधापय ॥ १६ ॥ 

दिस्वा ते पुच्छि, ते ” वोचुं “ अटवीवासिनों मये ” । 

इति, सो दापयी तेस वत्यानि धजिनीपति ॥ १७ ॥ 

तानि हेसुं उत्शरानि भत्तं पण्णेसु दापयि । 

सोधषण्णभाना/सुं तेसं पुज्जेन तानि च ॥ १८ ॥ 

तेन सो विम्दितो पुच्छि “के जु तुम्हे ! ” चमूपति, 

तस्स सा जातिगोत्तानि राजधीता निवेदयि ॥ १९ ॥ 
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पितुच्छाधीतरं॑ तं सो आदाय धजिनीपति । 

गन्त्वान वज्जनगरे संवा्स ताय कप्पयि ॥ २० ॥ 

सीहो सीध॑ गृह गन्त्वा ते अदिस्वा तयो जने। 

अध्वितो पुत्तरोकेन न च खादि न चा!पिबि ॥ २१ ॥ 
दारके ते गवेसन्तो अगा पच्चन्तगामकं, । 

उब्बासीयति सो सो च, यं य गाममु'पेति सो ॥ २२॥ 
पत्नन्तवासिनों गन्त्वा रञ्जो तं परिवेदयु । 

“ स्रीहो पीछेति ते रह्ठ, त॑ देव परटिसेघय ” ॥ २३ ॥ 
अल निसेधक तस्स हत्थिक्खन्धगतं पुरे । 

“ आदेतु सीहदायी ” ति सहस्सं सो पचारयि ॥ २४ ॥ 
तथेव द्वे सहस्सानि तीणि चा”पि नरिस्सरो, । 

द्वीसु वारेछ वारेसि माता सीहभुज हि त॥ २५॥ 
अग्गही ततिये वारे सीहबाहु अपुच्छिया । 

मातरं तिसहस्स'न्त घातेतु पितरं सक ॥ २६ ॥ 

रज्जो कुमार दस्सेस, ते राजा इृदम'बवि। 

“ गहितो यदि सीहो ते, दम्मि रद्ठ तदेव ते ”?॥ २७॥ 
सो त॑ गन्त्वा गुहाद्वारं सीह दिस्वा! व आरका । 

एन्त पुत्तसिनेहेन विज्मितुं तं सर खिषि॥ २८ ॥ 

सरो नलाटमाहच मेत्तचित्तेन तस्स तु । 

कुमारपादमूले” व निवत्तो पति भूमिय ॥ २९ ॥ 

तथा'सि यावततिय, ततो कुज्ि मिगाधिपो, । 

ततो खित्तो सरो तस्स काय निब्बिज्म निक्खमि ॥ ३० ॥ 
सकेसरं सीहसीस॑ आदाय सपुरं अगा, । 

मतस्स वक़्राजस्स सत्ताहानि तदा अहु ॥ ३१ ॥ 

र|ञ्जो अपुत्तकत्ता च पतीता च'स्स कम्मुना । 

सुत्वा च रज्जो नत्तत्त सज्ञानित्ता च मातरं ॥ ३२॥ 
अमच्ा सन्रिपतिता अखिछा एकमानसा। 
सीहबाहुकुमारन्तं “ राजा द्वोही ”ति अब्चुं ॥ ३३॥ 
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सो रज्ज॑ सम्पटिच्छित्वा दत्वा माठुपतिस्स त॑ । 
सीहसीवलिमादाय जातिभूमि गतो सय ॥ ३४ ॥ 

नगरं तत्य मापेसि, आहु सीहपुरं ति त॑, । 

अर|्जे योजनसते गामे चापि निवेसय ॥ ३५ 0 
लाव्रट्टे पुरे तर्मि सीहबाहु नराधिषों । 

रज् कारेसि कत्वान महेसि सीहसीवरलि ॥ ३६ ॥ 
महेसी सोठ्सक्खत्तु यमके च दुवे ढुवे । 

पुत्ते जनयि काले सा, बिज़यों नाम जेहको, ॥ ३७ ॥ 
सुमित्तो नाम दुतियो, सब्बे द्वत्तिस पुत्तका | 

कालेन विजय॑ं राजा उपरज्जे? मिसेचयि ॥ ३८ ॥ 
विजयो विसमाचारों आसि तम्परिसा पि च, । 
साहसानि अनेकानि दुस्सहानि करिंसु ते ॥ ३९ ॥ 
कुद्धो महाजनो रञ्जो तमःत्यथ परटिवेदयि, । 

राजा ते सजञ्ञपेत्वान पुत्त ओवदि साधु ॥ ४० ॥ 
सब्बं तथेव दुतियं अहोसि ततियं पन । 

कुद्धों मह्दाजनो आह “पुत्त घातेहि ते” इति ॥ ४१ ॥ 
राजा'थ विजयं तश्व परिवारशञ्व तस्स तं॑ । 

सत्त सतानि पुरिसे कारेत्वा अद्ठमुण्डके ॥ ४२ ॥ 
नावाय पक्खिपापेत्वा विस्सजापेसि सागरे । 

तथा तेस च भरियायो तथेव च कुमारके ॥ ४३ ॥ 
विसुं विद ते विस्सट्ठा पुरिसि'त्थिकुमारका । 

विसु विसु दीपकस्मि ओक्कर्मिंसं वर्सिसु च ॥ ४४ ॥ 
नग्गदीपो ति मायित्य कुमारोकन्तदीपको, । 
भारियोकन्तदीपो तु महिलादीपको (४. !. महिन्ददीपको) इति ४५ 
सुप्पारके पट्ननम्दि विजयो पन ओकमि, । 
परिसासाइसेने'त्थ भीतो नाव॑ पुना'रुहि ॥ ४६ 0 
लड्ढायं विजयसनामको कुमारो 

ओतिण्णो थिरमति तम्बपण्णिदसे । 


0 


५५६ 


५७ 


५५८ 


णजुण५्‌९ 


रन 


५ 


ल्‍्डीरि 
0 


५६१ 


5६२ 


५६३ 


महावंसो [७. ५५७५-५६ ३ 


सालानं यमकगुणानम'न्तरस्मि 

निब्बातुं सयितदिने तथागतस्सा'ति ॥ ४७ ॥ 
सुजनप्पसादसंवेगत्याय कते महावंसे 
विजयागमनं नाम छट्टो परिच्छेदो । 


सत्तमो परिच्छेदो 
[ विजयामिसेको ] 


सब्बलोकहितं कत्वा पत्वा सन्तिखर्ण परे | 
परिनिब्बाणमउ्चम्द्ि निपन्नों लोकनायकों ॥ १॥ 
देवतासन्निपातम्दि महन्तस्दि महामुनि । 

सकक्‍क तत्र समीपद्ठं अवोच वदत वरो ॥२॥ 
विजयो लाल्ूविसया सीहयाहुनरिन्दजो । 

एसो लड्डम'नुप्पत्तो सत्तमच्चसतानुगो ॥ ३॥ 
पतिट्ठिस्सति देबिन्द लड़ायं मम सासनं, 

तस्मा सपरिवारं तं रक्ख लद्ढख साधुके” ॥ ४ ॥ 
तथागतस्स देविन्दो वचो सुत्वा” व सादरो । 
देवस्सु” प्पलवण्णस्स लक्कारक्खं, समप्पयि ॥ ५॥ 
सक्कन वुत्तमत्तो सो ल्लमागम्म सज्जुकं । 
परिब्बाजकवेसेन रुक्खमूले उपाविसि ॥ ६ ॥ 
विजयप्पमुखा सब्बे तमुपेच्च अपुच्छिसु । 

“अय भो को नु दीपो १” ति, “लह्लादीपो” ति सो'ब्रबि, ॥ ७॥ 
“ न सन्ति मनुजा एत्य न च हेस्सति वो भर्य” । 
इति वत्वा कुण्डिकाय ते जलेन निसिश्चिय ॥ «८ ॥ 
उत्तर तेस दृत्त्यसु लग्गेत्वा नभसा'गमा,। 

दस्सेसि सोनिरूपेन परिचारिकयक्खिणी ॥ ९ ॥ 
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एको त बारियन्तो पि राजपुत्तेन अन्यगा । 

(२. . एको तम'न्वगा राजपुत्तेना'पि निवारितों। ) 

“ गामम्हि विजमानम्धि भवन्ति सुनखा ” इति ॥ १० ॥ 
तस्सा च सामिनी तत्थ कुबण्णा? (९. |. कुबेणी) नाम यक्खिणी । 
निसीदि रुक्खमूलम्ह कन्तन्ती तापसी विय ॥ ११ ॥ 
दिस्वान सो पोक्खरणिं निसिन्न तन्च तापसि । 

तत्य न्द्त्वा पिवित्ता च आदाय च मुलालये ॥ १२ ॥ 
वारिश्व पोक्खरेहे” व बुद्ासि, सा तम'ब्रवि । 

“भकक्‍खो ” सि मम तिद्ठा? त्ति, अट्ठा बद्धो व सो नरो ॥ १३ ॥ 
परित्तसुत्ततेजेन भक्खेतुं सा न सक्‍कुणि, । 

याचियन्तो ? पि त॑ सुत्तं ना'दा यक्खिणिया नरो ॥ १४ ॥ 
तं गहेत्वा सुरुढ़्ाय रुदन्तं यक्खिणी खिषि। 

एवं एकेकसो तत्थ खिपि सत्त सतानि पि॥ १५॥ 
अनायन्तेसु सब्बेख विजयो भयसड्लितो । 

नद्धपश्चायुधो गन्त्वा दिस्वा पोक्खरणिं सुभं ॥ १६ ॥ 
अपस्समुत्तिण्णपदं, पस्सन्तश्चेव तापसि । 

“इमाय खल भच्चा मे गहिता नू ” ति चिम्तिय ॥ १७ ॥ 
“कि, न पस्ससि भच्ेे मे भोति त्व१” इति आह ते। 
“कि राजपुत्त भचेहि ! पिव न्हाया ” ति आह सा ॥ १८॥ 
“ यक्खिणी ताव, जानाति मम जाति ” ति निच्छितो । 
सीघ सनाम सावेत्वा घनुं सन्धायु ? पागतो ॥ १९ ॥ 
यक्खिमादाय गीवाय नाराचवलयेन सी । 

वामहत्थेन केसेसु गहेत्वा दक्खिणेन तु ॥ २० ॥ 
उक्खिपित्वा अरसि आह “भच्चे मे देहि दासि, त॑ । 

मारेमा ” ति भयद्वा सा जीवितं याचि यक्खिणी ॥ २१ ॥ 


“जीवित देहि मे सामि, रज्ज॑ दस्सामि ते अहं । 
करिस्सामि ! इत्थिकिब्चन्च अञ्ञज॑ किश्वि यथिच्छितं ” ॥ २२ ॥ 


डे 


५७७ 


जुट 


५७९ 


णजु८० 


५८१ 


५८२ 


५८३ 


८ 


७८८ 


५८९ 


५९० 


महावंसो [७, ५७७-७५९० 


अदुच्भत्थाय सपयं सो त॑ं यक्खिम!कारयि । 

“ आनेहि भथे सीध॑ ”ति वुत्तमसा “व सा'नयि ॥ २१ ॥ 
८ इसमे छाता ”ति बुत्ता सा तण्डुलादीनि निद्विति । 
भक्खितानं वाणिजानं नावद्ठ विविधं बहु ॥ २४॥ 

भच्चा ते साधयित्वान भत्तानि व्यठ्जनानि च । 

राजपुत्तं भोजयित्वा सब्बे चा'पि अभुज्लिसु ॥ २५ ॥ 
दापितं विजयेनग्ग यकक्‍्खी भुज्जिय पीणिता । 
सोब्ठसवस्सिकं रूप मापयित्वा मनोहर ॥ २६ ॥ 
राजपुत्तमु'पागञ्छि सब्बाभरणभूसिता । 

मापेसि रक्‍्खमूलसिमि सयनश्व महारहं ॥ २७॥ 

साणिया सुपरिक्खित्त वितानसमलड़तं । 

त दिस्‍्वा राजतनयो पेक्खमत्थमनागत ॥ २८ ॥ 

कत्वान ताय संवार्स निपज्नि सयने सुखं, । 

सार्णि परिक्खिपित्वान सब्बे भा निपज्जिसु ॥ २९ ॥ 
रत्ति तुरियसहड्च सुत्वा गीतरवश्ध सो । 

अपुच्छि सह सेमान “कि सहो १ ” इति यक्खिणिं॥ ३० ॥ 
“रजब्व सामिनो देग्यं सब्बे यक्खा च घातिय, । 
मनुस्सावासकारणा यक्‍्खा म घातयन्ति हि ?॥ ३१ ॥ 
इति चिन्तिय यक्‍्खी सा अब्रवि राजनन्दनं । 
सिरीसवत्धु नामे'त सामि यक्‍्खपुरं इध, ॥ ३२॥ 
तत्थ जेह्रत्स यक्खस्स लक्भानगरवासिनी । 

कुमारिका इधा नीता तस्सा माता च आगता, ॥ ३३ ॥ 
आवाहमन्ले तत्थ सत्ता उस्सवों महा । 

वतते, तत्थ सहो'य, महा हे” स सम्रागमो, ॥ ३४ 0 
अज्जे!व यक्खे घातेहि, न हि सक्का इतो परं, । 

सो आह? दिस्समाने ते घातेस्सामि कथ अहं १ ॥ ३५ ॥ 
“तत्थ सद्द करिस्सामि, तेन सद्देन घातय, । 

आयुध मे? नुभावेन तेसे काये पतिस्सति ” ॥ ३६ ॥ 
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तस्सा सुत्वा तथा कत्वा सब्बयक्खे अधातयि, | 

सयय 'पि रद्धविजयों यक्खराजपसाधनं, ॥ ३७ 0 
पसाधनेहि सेसेहि त॑ं तं भर पसाधयि, । 

कतिपा'हं वसित्वे'त्य तम्बपण्णिम्रु'पायमि ॥ ३८ ॥ 
मापयित्वा तम्बपण्णिनगरं विजयो तहिं। 

व॒सि यक्खिणिया सद्धि अमश्वपरिवारितों ॥ ३९ ॥ 
नावाय भूमिमोतिण्णा विजयप्पमुखा तदा। 

किलन्ता पाणिता भूमि आलम्बिय निसीदिसुं ॥ ४० ॥ 
तम्बभूमिरजोपुट्टो तम्बपाणि यतो अह्ु, । 

सो देसो चेव दीपो च तम्बपण्णि ततो अहु ॥ ४१ ॥ 
सीहबाहुनरिन्दो सो सीहमादिन्नवा इति | 

सीहलो, तेन सम्बन्धा एते सब्बे पि सीहछा ॥ ४२ ॥ 
तत्य तत्थ च गामे ते तस्सा'भच्चा निवेसयु । 
अनुराधगामं तन्नामो कदम्बनदियन्तिके, ॥ ४३ ॥ 
गम्भीरनदिया तीरे उपतिस्सो पुरोहितो । 
उपतिस्सग/मं मापेसि अनुराधस्स उत्तरे, ॥ ४४ ॥ 
उज्जेनि उरुवेलञ्व विजितं नगरं तथा । 

अज्जे तयो अमचा तु मापयिंस विसुं विसुं ॥ ४५ ॥ 
निवासेत्वा जनपद सब्बे” मचा समेच त । 

अवोचुं राजतनयं “सामि रजे? मिसेवय” ॥ ४६ 0 
इति वुत्तो राजपुत्तो न इच्छि अमिसेचन । 

विना खत्तियकञज्ञाय अभिसेक॑ महेसिया ॥ ४७ ॥ 
अथा'मचा सामिनो ते अभिसेके कतादरा । 

दुक्करेस' पि किचेसु तदत्थभीरुतातिगा ॥ ४८ ॥ 
पण्णाकारे महासारे मणिमुत्तादिके बह्दू । 

गाह्ापयित्वा पाहेसुं दक्खिणं मधुरं पुरं 

( ५. ). दूते गाहमपयित्वान पाहेसुं मधुरं पुरं ) ॥ ४९ ॥ 
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पण्डुराजस्स धीतत्यं सामिनो सामिभत्तिनों। 
अज्जेसब्लापि धीतत्यं अमचानं जनस्स च ॥ ५०॥| 
सीघ॑ नावाय गन्त्वान दूता ते मधुर पुरं । 

पण्णाकारे च लेखश तस्स रठनों अदस्सयुं ॥ ५१ ॥ 
ततो राजा अमचेदि मन्तयित्वा सघीतरं । 

पाहेतुकामो” मच्चान अज्जेसश्वापि धीतरों ॥ ५२ ॥ 
लद्घा ऊनसतं कञ्जा अथ भेरिश्वरापयि । 

“लक्षय धीतुगमनं इच्छमाना नरा इध ॥ ५३ ॥ 
निवासयित्वा दिगुण घरद्वारेस घीतरो । 

उपेन्तु, तेन लिब्लेन आदियिस्साम ता” हृति ॥ ५४ ॥ 
एव लद्धा बहू कञ्जा तप्पयित्वान त कुल । 
सम्पन्नसच्बालझ्वारं धीतरं सपरिच्छिद ॥ ५५ ॥ 

सब्बा ता लद्धसकारा कज्जायो च यथारह । 

राजारहश हत्यस्स रथपेस्सिय कारके ॥ ०६ ॥ 
अद्वारसन्न सेणीनं सहस्सश्च कुछानि सो । 

लेख दत्वान पाहेसि विजयस्स जितारिनो ॥ ५७ ॥ 
सब्बो सो'तरि नावाहि महातित्थे महाजनों, 

तेनेव पद्न त हि महातित्थं ति चुच्चति ॥ ५८ ॥ 
विजयस्स सुतो घीता तस्सा यक्खिणिया अहु, । 
राजकज्जागम सुत्वा विजयो आह यक्खिणिं ॥ ५९ ॥ 
“ गच्छ दानि तुच भोति उपेत्वा पुत्तके दुवे, । 

मनुस्सा अमनुस्सेहि भायन्ति हि सदा ” इति ॥ ६० ॥ 
त सुत्वा यक्खभयतों भीत १ आह यक्खिणिं । 

“ प्रा चिन्तयि, सहस्सेन दापयिस्सामि ते बर्लि ” ॥ ६१ ॥ 
पुनपुन त याचित्वा उभो आदाय पुत्तके । 

भीता पि सा अगतिया लड़ापुरमु'पागमि ॥ ६२ ॥ 
पुत्ते बहि निसीदेत्वा सं पाविसि त पुरे । 

सज्नानित्वान त यक्खि भोता “ चोरी”ति सब्जिनों ॥ ६३ ॥ 
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सद्लुब्भिश्च पुरे यक्‍्खा, एको साहसिकों पन । 
एकपाणिप्पहारेन विलयं नयि यक्खिारणिं ॥ ६४ 0 
तस्सा तु मातुलो यक्‍्खो निक्खम्म नगरा बहि । 
दिस्वा ते दारके पुच्छि “ तुम्दे कस्स सुता १ ” इति ॥ ६५॥ 
४ कुबण्णाया ” ( 9. ). कुवेणीया ) ति सुत्वा'द 

“ माता वो मारिता इध, । 
तुम्हे पि दिस्‍्वा मारेय्यु, पछायथ लहुं ? इति ॥ ६६ ॥ 
अगुं सुमनकूट ते पलायित्वा ततो छहुं,। 
वास कप्पेसि जेद्दो सो चुड्ढो ताय कनिट्ठिया ॥ ६७ ॥ 
पुत्तपीताहि वड््त्वा राजानुञ्जाय ते बसु । 
तत्थेव मलये, एसो पुछिन्दानं हि सम्भवों ॥ ६८ ॥ 
पष्डुराजस्स दूता ते पण्णाकारे समप्पयुं । 
विजयस्स कुमारस्स राजधीतादिका च ता॥ ६९ ॥ 
कृत्वा सक्कार॒सम्मानं दूतानं विजयो पन। 
अदा यथारह कञ्जा अमचानं जनस्स च ॥ ७० ॥ 
यथाविधि चर विजय॑ सब्बे'मचा समागता । 
रज्े समभिसिश्चिस करिंसु च महाछृण ॥ ७१ ॥ 
ततो सो विजयो राजा पण्डुराजस्स घीतरं । 
महता परिद्वारेन महेसित्ते'भिसेचयि ॥ ७२ ॥ 
घनान'दा अमचार्न, अदासि ससुरस्स तु । 
अनुवस्सं सड्खमुत्तं सतसहस्सद्वयारई ( 9. ). तथा 

लक्खद्यारहं )0 ७३ ॥ 

हित्वान पुब्बचरितं विसम॑ समेन 
धम्मेन लक्ठ 'मखिलं अनुसासमानों । 
सी तम्बपण्णिनगरे विजयो नरिन्दो 
रजं अकारयि समा खल अद्ठवार्तिसा'ति'॥ ७४ ॥ 


सुजनप्पसादसंवेगत्थाय कते महावंसे विज्यामिसेको 


नाम सत्तमों परिच्छेदो । 
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अट्मो परिच्छेदो 
[ पण्डुवासुदेवाभिसेको ] 


विजयो सो महाराजा वस्से अम्तिमके ठितो। 

इति चिन्तयि “ बुड्ढो”ह न च बिजति मे सुतो ॥ १४७ 
किच्छेन वासितं रद्वं नस्सेयाथ ममचये, । 
आनापेय्य रजहेतु सुमित्तं भातरं मम ” ॥ २ ७ 
अथा'मचेहि मन्तेत्वा छेखं तत्थ विसजयि, । 

लेख दत्वान विजयो न चिरेन दिव गतो ॥ ३ ॥ 
तस्मि मते अमचा ते पेक्खन्ता खत्तियागमं । 
उपतिस्सगासे ठत्वान रज समनुसासिसु ॥ ४ ॥ 
मते विजयराजम्हि खत्तियागमना पुरा। 

एक वस्सं अय॑ लड्गादीपो आसि अराजिको ॥ ५॥ 
तरिमि सीहपुरे तस्स सीहबाहुस्स राजिनो । 

अचयेन सुमित्तो सो राजा तस्स सुतो अहु ॥ ६ ॥ 
तस्स पुत्ता तयो आसु मद्दराजस्ख धीतुया । 
दूता सीहपुरं गन्तवा रव्जो लेखम'दसु ते ॥ ७॥ 
लेख सुत्वान सो राजा पुत्ते आमन्तयि तयो । 

“ अह महह्लकों ताता, एको तुम्हेसु गच्छतु ॥ ८ ॥ 
ल्ढ नेकगुणं कन्तं मम भातुस्स सन्तकं। 
तस्स'चयेन तत्थेव रज कारेतु सोमनं ”॥ ९ ॥ 
कनिह्कको पण्डुवासुदेवों राजकुमारको । 

“ गमिस्सामी ”ति चिन्तेत्वा जला सो गतिम्हि च ॥ १० ॥ 
पितरा समनुज्ञातो द्वत्तिसा'मचदारके । 

आदाय आएरुही नाव परिब्बाजकलिज्नवा ॥ ११॥ 
महाकन्द्रनजा ते मुखद्वारम्हि ओतरु । 

ते परिब्बाजके दिस्वा जनो सक्कारे साधुक ॥ १२। 
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पुच्छित्वा नगरं एत्थ उपयन्ता कमेन ते । 

उपतिस्सगामं सम्पत्ता देवतापरिषालिता ॥ १३ ॥ 

अमचानुमतो 'मच्ो पुच्छि नेमित्तिक तहिं। 

खत्तियागमनं, तस्स सो व्याकासि परम्पि च ॥ १४ 0 

“सत्तमे दिवसे येव आगमिस्सति खत्तियो। 

बुद्धसासनमेतस्स वंसजो पद्ठपेस्सति ” (४. !. व॑ंसजो 
व उपेस्सति ) ॥ १५ 0 

सत्तमे दिवसे येव ते परिब्बाजके तहिं ! 

पत्ते दिस्वान पुच्छिता अमचा ते विजानिय ॥ १६ ॥ 

ते पण्डवासुदेव ते लड्कारजन अप्पयुं । 

महेसिया अभावा सो न ताव अभिसेचयि ॥ १७ ॥ 

आमितोदनसक्कस्स पण्डुसक्को सुतो अहु । 

जत्वा विनासे सक्‍याने सो आदाय सके जन ॥ १८ 0४ 

गन्त्वा अञज्ञापदेसेन गद्गापारं तहिं पुरं । 

मापेत्वा तत्य कारेसि रजं, सत्त सुते लमि ॥ १९ ॥ 

धीता कनिट्टिका आसि भद्दकश्चाननामिका । 

सुवण्णमयइत्यि व ( ए. |. सच्बलक्खणसम्पन्ना ) सुरूपा 

असिपत्यिता ॥ २० ॥ 

तद्त्थं सत्त राजानो पण्णाकारे महारहे । 

पेसेस राजिनो तस्स, भीतो राजूहि सो पन ॥ २१ ॥ 

अत्वान सोत्यथिगमन अभिसेकफलम्पि च्‌ । 

सह द्वत्तिसइत्थीहि नावमा'रोपियासु तं ॥ २२ ॥ 

गन्ञाय खिपि “ गण्हन्तु पह्ट में धीतरं” इति । 

गहेतुं ते न सर्विखसु, नावा सा पन सीघगा ॥ २३ 0 

दुतिये दिवसे येव गोणगामकपहन । 

पत्वा पच्बजिताकारा सब्बा ता तत्थ ओतरुं ॥ २४ ॥ 

पुच्छित्वा नगरं एत्थ ता कमेनो'पर्यान्तियों । 

उपतिस्सगार्म सम्पत्ता देवतापरिपालिता ॥ २५ ॥ 
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६५७५०  नेमित्तिकस्स वचन सुत्वा तत्था'गता तु ता । 
दिस्‍्वा अमचो पुच्छित्वा अत्वा रज्नो समप्पयि ॥ २६ ॥ 
६५६ ते पण्डुवासुदेवं ते अमचा सुद्धबुद्धिनो । 
रजे समसिसिरश्चिस पुण्णसब्बमनोरथे ॥ २७ ॥ 
६०७ सखुभइकब्वानम'नोमरूपिरनि 
महेसिभावे अभिसेचिय'त्तनो । 
सहागता ताय पदाय अत्तना 
सद्यागतान वसि भूमिपों सुख ति ॥ २८ 0 


सुजनप्पसादसंवेगत्थाय कते महावंसे पण्डुवासुदेवाभिसेकों 
नाम अद्ठमो परिच्छेदों । 


नवमो परिच्छेदो. 
[ अभयाभिसेको ) 


६०५८ महेसी जनयी पुत्ते दस एकच्च घीतर॑। 

सब्बजेट्टो अभयो नाम, चिक्ता नाम कनिट्ठिका ॥ १॥ 
६५९  पस्सित्वा त वियाकंसु ब्राम्हणा मन्तपारगा । 

“ रजहेतु सुतो अस्सा घातयिस्सति मातुले” ॥ २॥ 
६६० “ घातेस्साम कनिद्ठ ”ति निच्छिते भातरो”भयो | 

बारेसि, काले वासेसं गेहे त एकथूणिके ॥ ३ ॥ 
६६१ रख्लो च सिरिगज्मेन तस्स द्वारम'कारयु, । 

अन्तो ठपेसुमे'कब्च दार्सि, नरसते बहि ॥ ४ ॥ 
६६२ रुूपेनु'म्मादयि नरे दिद्ठमत्ताव सा यतो, । 

ततो उम्मादचित्ता ति नाम सोपपदं लमि ॥ ५॥ 
६६३ सुत्वान लक्षगमनं भहकचानदेविया । 

मातरा चोदिता पुत्ता ठपेत्वेकश आगमुं ॥ ६॥ 
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दिस्वान ते पण्डुवासुदेव लड्डिन्दमा'गता । 

दिस्वान ते कनिद्वथ्व रोदिता सह ताय च ॥ ७॥ 

रज्ञा सुकतसकारा रज्ञानुञ्जाय चारिक । 

चरिसु लक्षादीपम्हि निवासश्थ यथारुचि ॥ ८ ॥ 

रामेन वसितद्वानं रामगोणं ति बुच्चति । 
उरुवेलानुराधान निवासा च तथा तथा ॥ ९ 0 

तथा विजितदीधायुरोहणान निवासका । 

विजितगामो दीघायु रोहणं ति च बुच्रे ॥ १० ॥ 
कारेसि अनुराधो सो वापिं, दक्खिणतो ततो । 

कारापेत्वा राजगेह तत्य वासम?कप्पयि ॥ ११ ॥ 
महाराजा पण्डवासुदेवो जेह्युतं सक॑ । 

अभय उपरजम्हि काले सममभिसेचयि ॥ १२ ॥ 
दीघायुस्स कुमारस्स तनयो दीघगामणी । 

सुत्वा उम्मादचित्त तं तस्स जातकुतूहलो ॥ १३ ॥ 
गन्त्वा 'पतिस्सगासं तमपत्सि मनुजाधिपं । 

अदा सहोपराजेन राजूपद्धानम'स्स सो ॥ १४ ॥ 
गवक्खाभिमुखट्वाने तमु'पेच्च ठित तु सा । 

दिस्वान गामर्णि चित्ता रत्तचित्ता'ह दासिकं ॥ १५॥ 
“को एसो ? ” ति, ततो खुत्वा “ मातुलस्स खुतो ” इति । 
दासि तत्थ नियोजेसि, सन्धि कल्वान सो ततो ॥ १६ ४ 
गवक्खम्हि डसापेत्वा रत्ति कक्टयन्तर्क । 

आर्य्ह छिन्दयित्वान कवाट तेन पाविसि ॥ १७ ॥ 
ताय सर्द्धि वसित्वान पच्चूसे येव निक्खसि । 

एवं निश्च॑ वसि तत्थ छिद्दा'भावा अपाकटो ॥ १८ ॥ 

सा तेन अग्गही गब्भ, गब्भे परिणते ततो । 

माठु आरोचयी दासी, माता पुच्छिय धीतरं ॥ १९ ॥ 
रज्जो आरोचयी, राजा आमन्तेत्वा सुते? ब्रबि । 

“८ पोतियों सो पि अम्हेहि, देम तल्लेव त॑ ”” इति ॥ २० ४ 
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“ पुत्तो थे मारयिस्साम तं ” ति तस्स अदंसु तं । 
पसूतिकाले सम्पत्ते सूतिगेहश्ल पाविसि ॥ २१ ॥ 
सक्लित्वा गोपक॑ चित्तं काल्वेरख दासकं । 
“४ तर कम्मे निस्सया ” ति ग्रामणीपरिचारके ॥ २२ ॥ 
ते पटिज्नं अदेन्ते ते राजपुत्ता अधातयुं । 
यक्‍्खा हुत्वान रक्खिंसु उभो गब्भे कुमारकं ॥ २३ ॥ 
अज्नं उपविजज्नं सा सल्क्खापेसि दासिया । 
चित्ता सा जनयी पुत्तं, सा इत्थी पन घीतरं ॥ २४ ॥ 
चित्ता सहस्स दापेत्वा तस्सा पुत्तं सकं'पिच। 
आनापेत्वा धीतरं त॑ निपजापेसि सन्तिके ॥ २५ ॥ 
४ घीता रद्धा ” ति सुत्वान तुद्ठा राजछुता भहुं । 
माता च मातुमाता च उभो पन कुमारर्क ॥ २६ ॥ 
मातामहस्स नामश्च जेट्वस्स मातुलस्स च । 
एक कत्वा, तम'करु पण्डुकामभयनाम्क ॥ २७॥ 
लक्षपालो पण्डुवासुदेवो रज्जम'कारयि । 
तिंस वस्सानि, जातम्हि मतो सो पण्डुकाभयों ॥ २८ ॥ 

तस्मिं मतस्मि मनुजाधिपस्मि 

सब्बे समागम्म नरिन्दपुत्ता । 

तस्सा'भयस्सा 'भयदस्स भातु 

राजाभिसेक॑ अकरु उलत्जरंगति ॥ २९॥ 


सुजनप्पसादसंवेगत्थाय कते मद्दावंसे अभ्याभिसेकों 


नाम नवमो परिच्छेदो। 
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उम्मादचित्ताया'णत्ता दासी आदाय दारक॑ । 

समुग्गे पक्खिपित्वान द्वारमण्डलकं अगा ॥ १ ॥ 

राजपुत्ता च मिगव गता तुम्बरकन्दरे ( ४. |. तुम्बरः ) | 
दिस्वा दासिं “ कुहिं यासि ? किमे'ते १” ति च पुच्छिसुं ॥ २ ॥ 
/ द्वारमण्डलक यामि, धीतु में ग्रुपूवर्क ”? । 

इचाह, “ ओरोपेही”ति राजपुत्ता त”मत्रचुं ॥ ३ ॥ 
छित्तो व काव्ठवेव्ठो व तस्सा'रक्खाय निग्गता । 
महन्तं सूकरं बेस त॑ं खर्ं येव दस्सयु ॥ ४ ॥ 

ते त॑ समनुबन्धिसु, सा तमादाय तत्र'गा । 

दारकश्व सहस्सश्व आयुत्तत्स अदा रहो ॥ ५ ॥ 

तस्मि येव दिने तस्स भरिया जनयी सुत । 

“ यमके जनयी पुत्ते भरिया मे”ति पोसि त॑ ॥ ६ ॥ 

सो सत्तवस्सिको चा?पि, ते विजानिय मातुला । 

हन्तुं सरसि कीढ्डन्ते दारके च पयोजयुं ॥ ७ ॥ 

जलद्न रुकखसुसिरं जलच्छादितछिहृ्क । 

निमुजमानो छिद्देन पविसित्वा चिरट्ठितो ॥ ८ ॥ 

ततो तथेव निक्‍्खम्म कुमारों सेसदारके । 

उपेच्य पुच्छियन्तो पि वच्चेत'ऊ्जे वचोहि सो ॥ ९ ॥ 
मनुस्सेह्य” गताद्ले सो निवासेत्वान वत्थक । 

कुमारो वारिमो ग्गय्ह सुसिरम्हि ठितों अहु ॥ १० ॥ 
वत्थकानि गणेत्वा ते मारेत्वा सेसदारके । 

गन्त्वा आरोचयु “ सब्बे दारका मारिता ” इति ॥ १९ ॥ 
गतेसु तेसु सो गन्त्वा आयुत्तकघरं सक॑ । 

बस अस्सासितो तेन अहु द्वादसवस्सिको ॥ १२ ॥ 
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पुन सुत्वान जीवन्त कुमार तस्स मातुला । 

तत्थ गोपालके सब्बे मारेतु सम्नियोजयुं ॥ १३ ॥ 
तर्मि अहनि गोपाला रद्धा एके चतुप्पर्द । 

अग्गि आहरितुं गाम पेसेसं त॑ कुमारकं ॥ १४ ॥॥ 

सो गन्त्वा धरमायुत्तयुत्तक येव पेसयि । 

“४ वादा रुजन्ति मे, नेहि अग्गि गोपालसन्तिकं ॥ १५ ॥ 
तत्थ अन्ञारमंसश्व॒ खादिस्ससि तुबं ” इति । 

नेसि सो तं वचो सुत्वा अर्ग्गि गोपालसन्तिकं ॥ १६ ॥ 
तस्मि खणे पेसिता ते परिक्खिपिय मारयुं । 

सब्बे गोपे, मारयित्वा मातुलानं निवेदयुं ॥ १७ ॥ 

ततो सोल्ठसवस्सं ते विजानिंसु च मातुला, । 

माता सहस्स चा'दासि तस्सा'रक्‍्ख च आदिसि ॥ १८ ॥ 
आयुत्तो मातुसन्देस सब्ब॑ तस्स निवेदयि । 

दत्वा दास सहस्सश्व पेसेसि पृष्डुलन्तिक ॥ १९ ॥ 
पण्डुलब्राम्हणी नाम भोगवा वेदपारगो । 

दक्खिणस्मि दिसाभागे वसि पण्डुछगामके ॥ २० ॥ 
कुमारो तत्थ गन्त्वान पस्सि पण्डुलब्रामहण । 

“ ले पण्डुकाभयी तात १” इति पुच्छिय व्याकते ॥ २१ ॥ 
तस्स कत्वान सक्वारं आह “ राजा भविस्ससि, । 
समसत्ततिवस्सानि रज्ज त्व कारयिस्ससि; ॥ २२ ॥ 
सिप्प उग्गण्ह ताता ” ति सिप्पुग्गहम'कारयि । 

चअन्देन च'स्स पुत्तेन खिप्पं सिप्प॑ समापितं ॥ २३ ॥ 
अदा सतसहस्से सो योधसबन्नाहकारणा, । 

योधेसु सद्हीतेसु तेन पश्चसतेसु सो ॥ २४ ॥ 

£ सियुं याय गहीतानि पण्णानि कनकानि, ते । 

महेसिं कुरु चन्द्य मम पुत्त पुरोहित ” ॥ २५॥ 

इति बत्वा धन दत्वा सयोध नीहरी ततो । 

सो नामे सावयित्वान ततो निक्खम्म पुञ्जवा ॥ २६॥ 
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लद्धबलो (५. !. पणे ) नगरके कासपब्बतसन्तिके | 
सत्तसतानि पुरिसे सब्बेस भोजनानि च ॥ २७॥| 

ततो नरसहस्सेन द्विसतेन कुमारको । 

गिरिकण्डपब्बतं नाम अगमा परिवारितो ॥ २८ ॥ 
गिरिकण्डसियो नाम पण्डुकाभयमातुलो । 

त॑ पण्डुवासुदेवेन दिन्नं भुज़ति देसक ॥ २५ ॥ 

तदा करीससतमत्ते सो लावयति खत्तियो, ।* 

तस्स घीता रूपबती पाली नामा'सि खत्तिया ॥ ३० 0 

सा महापरिवारेन यानमारुय्ह सोभनं । 

पिठु भत्तं गाहयित्वा लावकानन्व गच्छति ॥ ३१ 0 
कुमारस्स मनुस्सा तं दिस्वा तत्थ कुमारिक । 

आरोचेसुं कुमारस्स, कुभारों सहसागतो ॥ ३२ ॥ 

द्वेभाग ( ए. 4.. द्वेधा त ) परिस कत्वा सक यानम'पेसयि । 
तदन्तिक सपरिसो “ कत्थ यासी १ ”ति पुच्छि तं ॥ ३३ 0 
ताय वुत्ते स सब्बस्मि तस्सं सारत्तमानसो । 

अत्तनो संविभागत्थं भत्तेना'याचि खत्तियो ॥ ३४॥ 

सा समोरुय्द् यानम्हा अदा सोवण्णपातिया । 

भत्तं निग्रोधमूलास्मि राजपुत्तत्स खत्तिया ॥ ३५॥ 

गण्ह निप्नोधपण्णानि भोजेतुं सेसके जने । 
सोवण्णभाजनाना”सु तानि पण्णानि तंखणे ॥ ३६ ॥ 

तानि दिस्वा राजपुत्तो सरित्वा दिजभासिते । 

“ महेसीभावयोग्गा मे कञ्जा लद्घा”ति तुस्सि सो ॥ ३२७७ 
सब्बे भोजापयी ते सा, त॑ं न खीयित्थ भोजन, । 

एकस्स परिर्विंसो व गहीतो तत्थ दिस्सथ ॥ ३८ ॥ 

एवं पुञ्नगुणूपेता सुकुमारी कुमारिका । 

खुवण्णपाली नामेन ततो पभ्ुति आसि सा ॥ ३९ ॥ 
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८ 


७२६ 


उछ२७छ 


२८ 


७२९ 


उरे० 


७३१ 


७रे३ 


३6 


३५ 


७३६ 


3३७ 


3३८ 


3३९ 


महावंसो [ १०. ७२६-७३५९ 


तं कुमारिं गहेत्वान यानमा रुग्ह खत्तियो । 
महावलपरिब्बूछहो अनुस्सक्षी अपकमि ॥ ४० ॥ 

ते सुत्वान पिता तस्सा नरे सब्बे अपेसयि, । 

ते गन्त्वा कलह कत्वा तज्जिता तेहि आगमु ॥ ४१ ॥ 
कलछहनगरं नाम गामो तत्थ कतो अहु । 

त सुत्वा भातरो तस्सा पश्च युद्धायु'पागमु ॥ ४२ ॥ 
सब्बे ते पण्डुलसुतो चनन्‍्दो येव अधातयि । 
छोहितवाहखण्डो'ति तेसं युद्धमही अहु ॥ ४३ ॥ 
महता बलकायेन तत्तो सो पण्डुकाभयों । 

गन्नाय पारिमे तीरे दोल्ठपब्बतके अगा ॥ ४४ ॥ 
तत्थ चत्तारि वस्सानि वसि, ते तत्थ मातुला । 

सुत्वा ठपेत्वा राजानं त॑ युद्धत्थमु 'पागमु ॥ ४५ ॥ 
खन्‍्धावारं निवेसेत्वा धूमरक्खागसन्तिके । 

भामिनेस्येन युज्किसु, भागिनेय्यो तु मातुले ॥ ४६ 0 
अनुर्वान्धि ओरगज्न, पलापेत्वा निवत्तिय, । 

तेसश्व॒ खन्‍्धावारम्हि दुबे वस्सानि सो वसि ॥ ४७ ॥ 
गन्त्वो 'पतिस्सगाम ते तमत्थे राजिनो अबु । 
राजा लेख कुमारस्स सरहस्सं स पाहिणि ॥ ४८ ॥ 
“भुजस्सु पारगज्ञा त्व, मागा ओरं ततो ” इति । 

त खुत्वा तस्स कुज्झिस भातरो नव राजिनो ॥ ४९ ॥ 
उपत्थम्भो त्वमेवा'सि चिरं तस्स, इदानि तु । 

रष्ट ददासि, तस्मा त्व॑ं मारेस्सामा ” ति अब्नबु ॥ ५० ॥ 
सो तेसं रज्जम'प्पेसि, ते तिस्सं नाम भातरं 

सब्बे व सहिता'कसु रजस्स परिणायकं ॥ ५१ ॥ 
एसो वीसतिवस्सानि अभयो 'भयदायको । 

तत्थी” पतिस्सगामम्दि राजा रजम'कारयि ॥ ५२ ॥ 
चसन्‍्ती घूमरक्खागे सरे तुम्बरियज्ञणे । 

चरते वब्ववारूपा यक्खिणी लषेतियनामिका॥ ५३ ॥ 
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एको दिस्वान सेतड्ढ रत्तपादं मनोरमं | 

आरोचेसि कुमारस्स वल्ववे'त्थी' दिसी ” इति ॥ ५४ ॥ 
कुमारो रस्मिमा 'दाय गहेतु ते उपागमि । 

पच्छतो आगतं दिस्वा भीता तेजेन तस्स सा ॥ ५० ॥ 
धावि ' नन्तरधायित्वा ध्रावन्तिम 'नुबन्धि सो । 
घावमाना सरं तं सा सत्तक्खत्तु परिक्खिपि ॥ ५६ ॥ 
ओतरित्वा महागन्ञ उत्तरित्वा ततो पन । 

धूमरक्खं पब्बत त॑ सत्तक्खत्तु परिक्खिपि ॥ ५७ ॥ 
त॑ सर॑ पन तिक्खत्तं परिक्खिषि, ततो पुन । 

गड् कच्छकतित्थेन समोतारि, तहिं तु सो ॥ ५८ ॥ 
गद्देसि त वालधिस्मि तालपत्तश्व तोयगं । 

तस्स पुज्ञानुभावेन सो अहोसि महा असि ॥ ५९ ॥ 
उचारेसि असिं तस्सा “ मारेमी ” ति, तमाह सा । 

“ रज गहेत्वा ते दर्ज सामि, मा म अमारयि ॥ ६० ॥ 
गीवाय तं गहेत्वा सो वि|ज्झित्ता असिकोटिया । 
नासाय रज्जुया बन्धि, सा अहोसि वसानुगा ॥ ६१ ॥ 
गन्त्वा त धूमरक्‍्खं सो तमारुम्ह महाबलो । 

तत्थ चत्तारि वस्सानि धूमरक्खे नगे वसि ॥ ६२ ॥ 
ततो निक्‍्खम्म सबलो आगम्मा'रिद्वुपब्बतं । 
युद्धकालम'पेक्खन्तो तत्थ सत्त समा वसि ॥ ६३ ॥ 

दे मातुले ठपेत्वान तस्स सेसट्ठटमातुला । 

युद्धसला आरिट्वन्त उपसझुम्म पब्बतं ॥ ६४ ॥॥ 
खन्धावारं नगरके निवेसेत्वा चमूप्ति । 

दत्वा परिक्खिपापसुं समन्ता'रिट्रपच्बत ॥ ६५ ॥ 
यक्खिणिया मन्तयित्वा सो तस्सा बचनयुत्तिया । 

द॒त्वा राजपरिक्खारं पण्णाकारायुघानि व ॥ ६६ ॥ 

“ ॥ण्हथ सब्बाने'तानि, खमापेस्सामि वो अइं ?। 

इति व॒त्वान पेसेसि कुमारों पुरतो बल ॥ ६७ ॥ 
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“ गण्दिस्साम पविट्ठटं ”ति विस्सत्येसु तु तेसु सो । 
आएुप्द यकक्‍्खबह्वं मद्ावलपुरक्खतो ॥ ६८ ॥ 

युद्धाय पाविसी, यकक्‍्खी महाराव॑ अरावि सा । 

अन्तो बहि बल च'त्स उक्कुट्टिं महर्ति अका ॥ ६९ ॥ 


कुमारपुरिसा सब्बे परसेनानरे बहू । * 
घातेत्वा मातुले च'ट्ठ सीसरासि अकंसु ते ॥ ७० ॥ 

सेनापति पलायित्वा गुम्बद्दानं स पाविसि । 
सेनापतिगुम्बको'ति तेन एस पबुच्चति ॥ ७१ ॥ 
उपरिट्ठमातुसिरं सीसरासि स पस्सिय । 


“ लाबुरासीःव ” इचाह, तेनाहु छाबुगामकों ॥ ७२ ॥ 
एवं विजितसब्नामो ततो सो पण्डुकाभयों । 
अय्यकस्सा'नुराघधस्स वसनद्वानमागमि ॥ ७३ ॥ 
अत्तनो राजगेहं सो तस्स दत्वान अय्यको । 

अज्ञत्थ वास कप्पेसि, सो तु तस्मि घरे वसि ॥ ७४ ॥ 
पुच्छापेत्वान नेमित्तं वत्थुबिजाविदु तथा । 

नगर पवरं तस्मि गामे येव अमापयि ॥ ७० ॥ 
निवासत्तानुराधानं अनुराधपुरं भहु । 
नक्खत्तेनानुराघेन पतिट्ठापितताय च ॥ ७६ ॥ 
आनापेत्वा मातुलानं छत्तं जातस्सरे इध । 

धघोवापेत्वा धारयित्वा तं सरे येव चारिना ॥ ७७ ॥ 
अत्तनो अभिसेक सो कारेसि पण्डुकाभयो । 

सुवण्णपालि देविं तं महेसित्तेशभिसेवंमि ॥ ७८ ॥ 

अदा चन्दकुमारस्स पोरोहिच्र यथाविधि । 

ठानन्तरानि सेसानं भचान व यथारह ॥ ७९ ॥ 
मातुया उपकारत्ता अत्तनों च महीपरतिं । 

अघातेत्वा व जेट्ठ॑ त मातुल अभय पन ॥| ८० ॥ 
रत्तिस्ज अदा तस्स, अहु नगरशुक्तिको; । 
तदुपादाय नगरे अट्डू नगरगुत्तिका ॥ ८१ ॥ 
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ससुर तं अघातेत्वा गिरिकण्डसिवम्पि च । 
गिरिकण्डदेस तस्सेव मातुलस्स अदासि सो ॥ ८२ ॥ 
सरं तब्च खणापेत्वा कारापेसि बहुद॒क । 

जये जल्स्स गाह्देन जयवापी'ति आहु तं॑ ॥ 4३ ॥ 
काव्ववेर निवेसेसि यक्‍्खं पुरपुरत्थिमे । 

यक्‍खं तु चित्तराजान हेह्ठा अभयवापिया ॥ <४ ॥ 
पुच्बोपकारिं दासे ते निब्बत्तं यकक्‍्सयोनिया । 

पुरस्स दक्खिणद्वारे सो कतठज निवेसयि ॥ ८५ ॥ 
अन्तो नरिन्दवत्धुत्स वव्वामुखयक्खिणिं । 
निवेसेसि, बालें तेसे अज्जेस चा'नुवस्सकं ॥ ८६ ॥ 
दापेसि छणकाले तु चित्तराजेन सो सह । 

समासने निसीदित्वा दिब्यमानुसनाटक ॥ <८७॥ 
कारेन्तो 'भिरमी राजा रतिखिड्वासमप्पितो । 

द्वारगामे व चतुरो” भयवापिश्य कारयि, ॥ ८८ ॥ 
मद्दासुसानाघातनं ( ए. !," घाटक ) पच्छिम राजिनिं तथा। 
वेस्सवणस्स निग्नोधं व्याधदेवस्स तारक ॥ ८९ 0 
योनसभागवत्थुश्ष महेजाघरमेव व । # 

एतानि पच्छिमद्वारदिसाभागे निवेसयि ॥ ९० ॥ 

पन्च सतानि चण्डालपुरिसे पुरसोधके, । 

दुवे सतानि चण्डालपुरिसे वच्चसोधके, ॥ ९१ ॥ 
दियड्सतचण्डाले मतनीद्वारके पि च । 
सुसानगोपचण्डाले तत्तके येव आदियि ॥ ५२॥ 

तेस गाम निवेसेसि सुसानपच्छिमुत्तरे । 
यथाबिहितकम्मानि तानि निन्नं अकंसु ते ॥ ९३ 0 
तस्स चण्डालमामस्स पुब्बुत्तरिसाय तु । 
नीचसुसानक नाम चण्डालानं अकारयि ॥ ९४॥ 
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तस्ख॒'त्ते सुसानस्स पासाणपब्बतन्तरे । 

आवासपालि व्याधान तदा आसि निवेसिता ॥ ९५॥ 
तदुत्तरे दिसाभागे याव गामणिवापिया । 

तापसान अनेकेस अस्समो आसि कारितो ॥ ९६ ॥ 
तस्सेव च सुसानस्स पुरत्थिमदिसाय तु । 

जोतियरूल निगण्ठस्ल घर कारेसि भूपति ॥ ९७७ 
तर्िमि येव च देसरसिमि निगण्ठो गिरिनामको । 
नानापासण्डिका चे/व वर्सिसु समणा बहू ॥ ९८ ॥ 

तत्थेव च देवकुर्ं अकारेसि महीपति । 

कुम्भण्डस्स निगण्ठस्ख, तन्नामिक अहोसि त॑ ॥ ९९॥ 
ततो तु पच्छिमे भागे व्याधपालिपुरत्थिमे । 
मिच्छादिद्ठिकुलान तु वसि पश्चसत तहिं ॥ १०० ॥ 

पार जोतियगेहम्द्या ओरं गामणिवापिया । 

सो परिब्बाज़कार/मं कारापेसि तथेव च ॥ १०१ ॥ 
आजीवकान गेह च॒ ब्राम्हणवत्थु ( ए ! ब्राह्मणवद्ठ ) एव च । 
सिबिका सोत्यिसाछश्व अकारेसि ताहिं तहिं ॥ १०२ ॥ 
दसवस्सामिसित्तो सो गामसीमा निवेसयि । 

लक्षदीपम्हि सकले लड्डिन्दो पण्डुकाभयो ॥ १०३ ॥ 

सो काल्वेन्यचित्तेहि दिस्समानेहि भूपति । 

सहा नुभोसि सम्पत्ति यक्‍्खभूतसहायवा ॥ १०४ ॥ 
पण्डुकाभयरवञ्जों व अभयस्स च अन्तरे । 

राजसुज्जानि वस्सानि अहेस दस सत्त च॥ १०५ ॥ 

सो पण्डुकाभयमहीपति सत्तातिंस-- 

वस्सो'घिगम्म धितिमा धरणीपतित्त । 

रम्म अनूनम 'नुराधपुरें समिद्धे 

वस्सानि सत्तति अकारयि रज एत्था'ति ॥ १०६ ॥ 


सुजनप्पसादसवेगत्थाय कते महावंसे पण्डुकाभयामिखेको 


नाम दसमो परिच्छेदो । 
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७९३ तस्सचये तस्स सुतो मुट्सीयों ति विस्छ॒तो। 

सुवण्णपालिया पुत्तो पत्तो रजम'नाकुरं ॥ १ ॥ 
७९४ महामेघवनुय्यानं नामानुगगुणोदित । 

फलपुप्फतरूपेत सो राजा कारयी सुभे ॥ २॥ 
७९७५ उय्यानद्वानगहणे महामेघधो अकालजो । 

पावस्सि, तेन उय्यानं महामेघवन अहु ॥ ३ ॥ 
७९६ सहट्ठिवस्सानि मुटसीवों राजा रज्ञम'कारयि । 

अनुराधपुरे वरे लड्डाभूवदने सुभे ॥ ४ ॥ 
७९७ तस्स पुत्ता दमा'हेसु अज्ञमज्नहितेसिनो । 

दुवे धीता चा'नुकूला कुलानुच्छविका अहु ॥ ५॥ 
७९८ देवानम्पियतिस्सो ति बिस्छुतो दुतियो सुतो । 

तेसु भातिसु सब्बेसु पुज्जपञ्ञाधिको अहु ॥ ६ ॥ 
७९९ देवानम्पियतिस्सोी सो राजा'सि पितु अच्चये, । 

तस्सा'मिसेकेन सम बहून'च्छारियान” हु ॥ ७॥ 
८०० लड़ादीपम्हि सकले निधयो रतनानि च । 

अन्तो ठितानि उम्गन्त्वा पठवोतलमा'रुहुं ॥ ८ ॥ 
८०१९ लड्डादीपसमीपम्हि मिन्ननावागतानि च । 

तत्र जातानि च थर्ू रतनानि समारुहु ॥ ५ ॥ 
८०२ छातपब्बतपादम्दि तिस्सो च वेछु (५. . वेत्य ) यद्ठियो । 

जाता रथपतोदेन समाना परिमाणतो ॥ १० ॥ 
८४०३ तासछु एका लतायट्टि रजताभा, तहिं लता । 

खुवण्णवण्णा रुचिरा दिस्सन्ते ता मनोरमा ॥ ११ ॥ 
«4०४ एका कुसुमयट्टी तु, कुसुमानि तहिं पन । 

नानानि नानावण्णानि दिस्सन्ते” तिफुटानि च ॥ १२ ॥ 
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एका सकुणयरद्टी तु, तहिं पक्खिमिया बहू । 

नाना च नानावेण्णा च सजीवा विय दिस्सरे ॥ १३ ॥ 
हयगजयथामलकीवलयड्गुलिवेठका ( ५. |. चे” व ) । 
ककुघफलपाकतिका इच्चे'ता अद्ठजातियो ॥ १४ ॥ 
मुत्ता समुद्दा उमान्त्वा तीरे वष्टि वियद्विता, । 
देवानम्पियतिस्सस्स सब्बं पुझजविजम्भितं ॥ १५ ॥ 
इन्दनील वेड्धरियं लोहितड़ मणीचि'मे । 

रतनानि च नेकानि ( 9. !. पने/तानि ) मुत्ता ता ता च यद्धियो ॥१६॥ 
सत्ताहब्भन्तरे येव रज्जो सन्तिक आहरुं, । 

तानि दिल्वा पतीतो सो राजा इति विचिन्तयि ॥ १७ ॥ 
“४ इतनानि अनग्धानि धम्मासोको इमानि मे । 

सहायो रहते ना'ञ्जो, तस्स दस्समि'मानतो ॥ १८ ॥ 
देवानम्पियतिस्सो च धम्मासोको च द्वे इसे । 
अदिद्वसद्दाय 'स्सु हि चिरप्पभुति भूपती ॥ १९ ॥ 
भागिनेय्यं महारिट्वंं अमर पमुुख ततो । 

दिज अमच गणक राजा ते चतुरो जने ॥ २० ॥ 

दूते कत्वान पाहेसि बलोघपरिवारिते । 

गाह्पेत्वा अनग्धानि रतनानि इमानि सो ॥ २१ ॥ 
मणिजाती चर तिस्सो ता तिस्‍्सो च रथयद्ठियो । 
सह्ृ्ध दक्खिणावद्द मुत्ताजाती च अट्ठ ता ॥ २२ ॥ 
आरुय्ह जस्बुकोलम्हि नाव॑ सत्तदिनेन ते । 

सुखेन तित्थ लद्घान सत्ताहेन ततो पुन ॥ २३ 0 
पाटछिपुक्तं गन्त्वान धम्मासोकस्स राजिनो । 
अदंसु पण्णाकारे ते, दिस्वा तानि पस्रीदि सो ॥ २४ ॥ 
“ रतनानीदिसाने त्थ न/त्थि मे इति चिन्तिय । 

अदा सेनापतिद्वानं तुट्टो 'रिट्टस्स भूपति ॥ २५ ॥ 
पोरोहिचं ब्राम्हणत्स, दण्डनायकृतं पन । 

अदासि तस्सा'मचस्स, सेट्वित गणकस्स तु ॥ २६ 0 
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तेसे अनप्पके भोगे दत्वा वासघरानि च । 

सह मचेहि मन्तेन्तो पस्सित्वा पटिपाभतं ॥ २७ ॥| 
वालवीजनि मुणहीसे खग्गे छत्त च पादु्क । 

मोछिं वर्टंस पामज्े मिह्कारं हरिचन्दनं ॥ २८ ॥ 
अधोविमं वत्थकोर्टिं महग्धं हत्यथपुञ्छन । 

नागाहटं अछनश्व अरुणाभन्च मत्तिक ॥ २९ ॥ 
अनोतत्तो'दकाजश्च गबड्जासलिलमेवच । 

सह्धश्व नन्दियावद वडुमान॑ कुमारिकं ॥ ३० ॥ 
हेमभाजनभण्डश सिविकशध महारहं । 

हरीतर्क आमलकं महस्घं अमतोसघं ॥ ३१ ॥ 
सुकाहटानं सालीन॑ सट्टिवाह सतानि च॑ । 
अभिसेको 'पकरण परिवार विसेसितं ॥ ३२ ॥ 

दत्वा काले सहायस्स पण्णाकारं नरि'स्सरो । 

दूते पाहेसि सद्धम्मपण्णकारमि'मसम्पि च ॥ ३३ ॥ 
“अह बुद्ध श्व धम्म श्व सड्घश्व सरणं गतो । 
उपासकत्त वेदेसि ( ०. !. देसेसिं ) सकयपुत्तस्स सासने, ॥ ३४ ॥ 
त्व॑ं पि'मानि रतनानि उत्तमानि नरुत्तम । 

चित्त पसादयित्वान सद्धाय सरणं भज ”” ॥ ३५ ॥ 
“ करोथ में सद्दायस्स अभिसेक पुनो ” इति । 
वत्वा सहायामचे ते सकरित्वा च पेसयि ॥ ३६ ॥ 
पश्च मासे वसित्वान ते'मचा'तीव सक्कता । 
वेसाखसुक्रपक्खा'दिदिने दूता च निग्गता ॥ ३७ ॥ 
तामछित्तियमा रुप्ह नाव॑ ते जम्बुकोलके । 
ओरुय्ह भूप परससिंसु पत्ता द्वादसिय इध ॥ ३८ ॥ 
अदसु पण्णाकारे ते दूता लक्षाधिपस्स ते, । 

तेस महन्त सकारं लझ्ढापति अकारयि ॥ ३९ ॥ 

ते मग्गसिरमासस्स आदिचन्दोदये दिने । 
अमिसित्त् लट्टिन्दं अमचा सामिभत्तिनो ॥ ४० ॥ 


द्द 
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८३२ धम्मासोकस्स वचन वत्वा ( ४. . दत्वा ) सामिहिते रता । 
पुनो'पि अभिर्सिशिसु ल्गाहितसुखे रतं ॥ ४१ ॥ 
८३३ वेसाखे नरपति पुण्णमायमे”'वं 
देवानम्पियवचनोपगुरूहनामो । 
लड़ायं पविततपी तिउस्सवायं॑ 
अत्तानं जनसुखदो”भिसेचयी सो ति ॥ ४२ ॥ 


सुजनप्पसादसंवेगत्थाय कते महावंसे देवानस्पियतिस्साभिसेको 
नाम परकादसमो परिच्छेदो। 


द्वादसमो परिच्छेदो. 


[ नानादेसप्पसादो ] 


८३४ थेरो मोग्गलिपुत्तो सो जिनसासनजोतको । 
निद्वापेत्वान सन्नीतिं पेक्खमानो अनागतं ॥ १॥ 
८३५ सासनस्स पतिद्वानं पच्चन्तेसु अपेक्खिया ( ७. ।. अवेक्खिय )। 
पेसेसि कत्तिके मासे ते ते थेरे तहिं तहिं ॥ २ ॥ 
८२६ थेरं कस्मीरगन्धार मज्ञन्तिकम'पेसयि, । 
अपेसयि महादेवत्थेरं महिसमण्डर्ल ॥ ३ ॥ 
८३७ बनवासं ( ४. |. वनवा्सि ) अपेसेसि थेरे रक्खितनामकं । 
तथा परन्तक योनं धम्मरक्खितनामकं ॥ ४ ॥ 
८२८ महारद्ग महाधम्मरक्खितत्थेरनामक । 
महारक्खितथेरं तु योनलोकमपेसयि ॥ ५ ॥ 
८३९ पेसति मज्क्षिम थेर॑ हिमवन्तपदेसकं । 
खुवण्णभूमि थेरे दे सोणमु'त्तमेव च ॥ ६ ॥ 
<४० महामहिन्दथेर ते थेरमिष्टियमु'त्तियं । 
सम्बल भदसालश्व॒ सके सद्धिविहारिके ॥ ७ ॥ 
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“ छडकादीपे मनुञ्मम्हि मनुड्जं जिनसासने । 
पतिट्ठापेथ तुम्द्दे ” ति पच्च थेरे अपेसयि ॥ ८ ॥ 

तदा कस्मीरगन्धारे पक्‍क सस्स महिद्धिको । 
आरवालो नागराज़ा वस्सं करकसज्थितं ॥ ९ ॥ 
वस्सापेत्वा समुदृस्मि सब्ब॑ खिपति दारुणों । 

तत्थ मज्श्न्तिकत्थेरों खिप्पं गन्त्वा विहायसा ॥ १० ॥ 
अरवालदटद्ठे वारिपिद्ठे चक्ममणादिके । 

अकासि, दिल्वा तं नागा रुठ्ठा रठ्जो निवेदयुं ॥ ११ ॥ 
नागराजा'थ रुट्टो सो विविधा भिंसिका'कारिः--। 

वाता महन्ता वायन्ति, मेघो गज्जाति वस्सति ॥ १२॥ 
फलन्त्य'सनियो, विज्जू निच्छरन्ति ततो ततो,। 
महीरुद्दा पब्बतानं कूटानि पपतन्ति च॥ १३॥ 
विरूपरूपा नागा च भिसापेन्ति समन्ततों। 

सयं घृषति जलति अक्कोसन्तो अनेकधा ॥ १४ ॥ 

सब्बं त॑ं इद्धिया थेरो पटिवाहिय भिंसनं । 

अवोच नागराज तं॑ दस्सेन्तो बलमुत्तमं ॥ १५॥ 

“ सदेवको पि थे लोको आगन्त्वा तासयेय्य म । 

न में पटिबलो अस्स यमे'त्थ ( ४. !. जनेतुं ) भयभेरवं ७ १६ ७ 
सचे!पि त्वं महिं सब्ब ससमुद सपब्बतं । 

उक्खिपित्वा महानाग खिपेय्यासि ममोपारि ॥ १७ ॥ 
नेव भे सक्‍कुणेय्यासि जनेतुं भयभेरव । 

अबदत्धु तवेवस्स विधातों उरगाधिष ” ॥ १८ ॥ 

तं सुत्वा निम्मदस्सस्स थेरो धम्ममदेसयि। 

ततो सरणसीछेखु नागराजा पतिट्ठहि ॥ १९॥ 
तथेव चतुरासीति सहस्सानि भुजन्नमा। 

हिमवन्ते च गन्धव्बा यक्‍्खा कुम्भण्डका बहू ॥ २०॥ 
पण्डको नाम यक्‍्खो तु सर्डि हारितयक्स्तिया । 
पश्चसतेहि पुत्तेहि फ््लं पापुणि आदिकं ॥ २१ ॥ 
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« ज्ञा दानि कोष्ठ जनयित्य इतो उद्ध यथा पुरे। 
सस्सघातं च मा कत्य, सुखकामा हि पाणिनों ॥ २९ ॥ 
करोथ मेत्त सत्तेसु, वसन्तु मनुजा सुखे ” । 

इति तेना'नुसिद्ठा ते तथेव परिपज्िसु ॥ २३ ॥ 

ततो रतनपन्नल्ें थेर सो उरगाधिपों । 

निसीदापिय अद्ठासि वीजमानों तदम्तिके ॥ २४ ॥ 
तदा कस्मीरगन्धारवासिनों मनुजा'गता । 

नागराजस्स पूजत्थ॑ मन्त्वा येरं महिद्धिकं ॥ २०५ ॥ 
थेरमेशवासिवादेत्वा एकमन्तं निसीदिसुं । 

तेस धम्मम देसेसि थेरो आसिविसूपमं ॥ २६ ॥ 
असीतिया सहस्सान धम्मामिसमयों अहु । 

सतसहस्स पुरिसा पब्बु थेरसन्तिके ॥ २७ 0 

ततो पभुति कस्मीरगन्धारा ते इदानि 'पि। 

आस कासायपज्जोता वत्थुत्तयपरायणा ॥ २८ ॥ 

गन्त्वा महादेवधेरों देसं महिसमण्डल । 

खुत्तन्तं देवदुतं त कथेसि जनमज्ञगो ॥ २९५ ॥ 
चत्ताव्गीस सहस्सानि धम्मचक्ख विसोधयु । 

चत्ताछीस सहस्सानि पब्बर्जिसु तदम्तिके ॥ ३० ॥ 
गन्त्वान रक्खितत्थेरो बनवा नभे ठितो । 

संयुतं अनमतग्गं कथेसि जनमज्झ्षगो ॥ ३१ ॥ 
सट्ठिनरसहस्सान धम्मामिसमयों अहु । 
सत्ततिंससहस्समत्ता (ए, ) सहस्सानि) पब्बजिंस तदन्तिके ॥३२॥ 
विहारान पग्चसत तर्स्मि देसे पतिद्ठहि । 

पत्तिद्वापेसि तत्थे'व थेरो सो जिनसासन ॥ ३३ ॥ 
गन्तवा' परन्तक थेरो योनको धम्मरक्खितो । 
अग्गिक्खन्धोपम सुत्त कथेत्वा जनमज्ञगो ॥ ३४ ॥ 
( सो ) सत्तर्तिस सहस्सानि पाणे तत्थ समागते । 
धम्मामते अपायेसि धम्माधम्मेस्ु कोविदों ॥ ३५॥ 
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पुरिसानं सहस्सब्व इत्यियो च ततो”धिका । 

खत्तियानं कुला येव निक्खमित्वान पब्बजुं ॥ ३६ ॥ 
महारद्वमिसी गन्त्वा सो महाधम्मरक्खितो । 
महानारदकस्सपर््ह जातक कथयी तहिं ॥ ३७ ७४ 
मग्गफ्ल पापुर्णिसु चतुरासीति सहस्सका । 

तेरस तु सहस्सानि पब्बर्जिस तदन्तिके ॥ ३८ ॥ 
गन्त्वान योनविसय सो महारक्खितो इसि । 
काछकारामरुत्तन्तं कपेसि जनमज्ञगों ॥ ३९ ॥ 
पाणसतसहस्सानि सहस्सानि व सत्तति । 

मग्गफलं पापुर्णिसु, दससहत्सानि पच्चजुं ॥ ४० || 
गन्त्वा चतूहि थेरेहि देसेसि मज्झिमों इसि । 
हिमवन्तपदेसस्मि धम्मचकप्पवत्तनं ॥ ४१ ॥ 
मग्गफले पापुर्णिस असीतिपाणकोटियो । 

विसुं ते पश्चरद्वानि पश्च येरा पसादयु ॥ ४२॥ 
पुरिसा सतसहस्सानि एकेकस्सेव सन्तिके । 

पब्बाजिंसु पसादेन सम्मासम्बुद्धसासने ॥ ४३ ॥ 
सद्धिमु'त्तरथेरेन सोणत्थेरों महिद्धिको । 
खुवण्णभूमिमगमा, तस्मि तु समये पन ॥ ४४ ॥ 

जाते जाते राजगेहे दारके रुदरक्खसी । 

समुद्दतो निक्खमित्वा भक्खयित्वान गच्छति ॥ ४५ ॥ 
तसर्मि खणे राजगेहे जातो होति कुमारको । 

थेरे मनुस्सा पस्सित्वा “ रक्खसानं सहायका ” ॥ ४६ ॥ 
इति चिन्तिय मारेतु सायुधा उपसहमुं । 

“ किमेत १ ” ति च पुच्छित्वा थेरा ते एवमाहुते ॥ ४७ ॥ 
“८ समणा वयं सीलवन्ता, न रक्खसि सहायका ”? । 
रक्‍्खसी सा सपरिसा निक्‍्खन्ता होदि सामरा ॥ ४८ ॥ 
त॑ दिस्वान मद्दारावं विरविंसु महाजना । 

दिगुणे रक्खसे थेरो मापयित्वा भयानके ॥ ४९ ॥ 
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८८३ तं रक्‍्खसि सपरिसं परिक्खिपि समन्ततो । 

इदू इमेहि छद्धं ति मन्‍त्वा भीता पलायि सा ॥ ५० ॥ 
८८४  तस्स देसस्स आरक्खं ठपेत्वान समन्ततों । 

तरिमि समागमे थेरो ब्रम्हज्ालममदेसयि ॥ ५१ ॥ 
८८० सरणेसु च सीलेसु अट्ंस बहवो जना, । 

सट्ठिया तु सहस्सान धम्मामिसमयों अहु ॥ ५२ ॥ 
८८६  अट्ठद्भानि सहस्सानि पब्बजु कुलदारका, । 

पब्बर्जिसु दियडु तु सइस्सं कुलघधीतरों ॥ ५३ ॥ 
८८७ ततो पभुति सन्नाते राजगेहे कुमारके । 

तत्य करिंसु राजानो सोणुत्तरसनामके ॥ ५४ ॥ 
८८८. महादयस्सा'पि जिनस्स कड्डुन 

विद्ाय पत्त अमृत सुखम्पि ते । 

करिंसु लोकस्स हित॑ तहीं तहिं 

भवेय्य को लोकहिते पमादवा 2 ति ॥ ५७ ॥ 

सुजनप्पसादसंवेगत्थाय कते महायंसे नानादेसप्पसादो 
नाम द्वादसमों परिच्छेदो | 


तेरसमो परिच्छेदो. 
[ महिन्दागमनो ] 

<८९ महामहिन्दत्थेरों सो तदा द्वादसवस्सिको । 

उपज्ञञायेन आणत्तो सड़्धेन च महामति ॥ १ ४ 
“८९० लडझ्डदीपं पसादेतु कालं पेक्ेस विधिन्तयि। 

“ बुड़ो घ्ुटखिचों राजा, राजा होतु सुतो ” इति ॥ २॥ 
४4९१ तदनन्‍्तरे मातिगण दट्ढें कत्वान मानस । 

उपज्ञायश्व सड्घश्च वन्दित्वा'पुच्छ भूपतिं ॥ ३ ॥ 
८९२ आदाय चतुरो थेरे सद्भुमित्ताय अन्नज । 

खुमने सामणेरश छक्तभिज्म महिद्धिके ॥ ४ ॥ 
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८९३ 


८९४ 


८९७ 


<९६ 


<९७ 


८९८ 


<९९ 


जातीन॑ सन्हं कातुं अगमा दक्खिणागिरिं । 

तथा तहल्स चरन्तस्स छ मासा समतिक्षमु ॥ ५ ॥ 
कमेन वेद्सिगिरिं नगर मातु देविया । 

सम्पत्तो मातरं पस्सि, देवी दिल्‍्वा पिये उुते ॥ ६ ॥ 
भोजयित्वा सपरिस अत्तना येव कारितं । 

विदारं वेदिसगिरिं थेरमा'रोपयी सुभे ॥ ७ ॥ 
अचवन्तिरद्टं भुज्नन्तो पितरा दिल्नमःत्तनों । 

सो असोककुमारो हि उजेनीगमना पुरा ॥ ८ ॥ 
वेदिसे नगरे वास उपगन्त्वा तहिं सु । 

देविं नाम लभित्वान कुमारिं सेट्टिधीतरं ॥ ९ ॥ 
संवासं ताय कप्पेसि, गब्भ॑ गण्हिय तेन सा । 
उज्जेनियं कुमार त॑ महिन्दं जनयी सु ॥ १० ॥ 
वस्सद्वयमतिकम्म सड्घमित्तव् घीतरं । 

तस्मि काले वसति सा बेदिसे नगरे तहिं ॥ ११ ॥ 
थेरो तत्थ निसीदित्वा कालज्जू इति चिन्तयि । 

“ पितरा मे समाणत्त असिसेकमहुस्सबं ॥ १२ ॥ 
देवानम्पयतिस्सो सो मदहाराजा'नुभोतु च। 
वत्थुत्तयज्ुणे चा'पि सुत्वा जानातु दूततो ॥ १३ ॥ 
आरोहतु मिस्सखकनग्गं जेट्रमासस्स 'पोसथ । 
तदह्टे'व गमिस्साम लड़डादीपवरं मये” ॥ १४ ॥ 
महिन्दो उपसदम्म महिन्दत्येर'मुत्तमं । 

“ याहि लइ्ड पसादेतुं, सम्बुद्धेना'पि व्याकतो ॥ १५ ॥ 
मयम्पि तत्थुपत्थम्भा भविस्सामा ”ति अब्रवि । 
देविया भगिनीधीतु पुत्तो भण्डुकनामको ॥ १६ 0 
थेरेन देविया धम्म सुत्वा देसितमे'व तु । 
अनाग्रामिफले पत्वा वसि थेरस्स सन्तिके ॥ १७ ॥ 
तत्थ मास वसित्वान जेट्टमासस्सु'पोसथे । 

येरो चतूहि थेरेहि सुमनेना'थ भण्दुना ॥ १८ ॥ 
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९०७ सढ्धि तेन गहद्वेन नरतानातिहेतुना । 


९०८ 


९७९ 


तस्मा विद्ारा आकार्स उग्यन्त्वा सो महिद्धिको ॥ १९ ॥ 
गणेने 'व इधा गम्म रम्मे मिस्सकपब्बते । 

थट्टाति सीछकूटम्हि रुचिर'स्वत्थछे वरे ॥ २० ॥ 
लहझ्डापसादनगुणेन वियाकतो सो 

लक्षहिताय मुनिना समरितेन अन्ते । 

लड्ाय सत्थुसदिसो हितह्ेतु तस्सा 

लक्ञमरूहि महितो'मिनिस्रीदि तत्था!ति ॥ २१ ॥ 


सुजनप्पसादसंवेगत्थाय कते महावंसे महिन्दाग़मनों नाम तेरसमो परिच्छेदो। 


९१० 


५११ 


९१२ 


९१३ 


९१४ 


५१६ 


चुदसमो परिच्छेदो 


[ नगरप्पवेसन | 
देवानम्पियतिस्मो सो राजा सलिलकीछित । 
दत्वा नगरवासीनं सिगच कीछितु अगा ॥ १॥ 
चसावीससहस्सेहि नरेहि परिवारितो । 
धावन्तो पदसा येव अगमा मिस्सक नग ॥ २१३ 
धेरे दस्सेतुमिच्छन्तो देवो तस्मि महीघरे । 
गुम्ब भक्खयमानो” व अद्गा गोकण्णझूपवा ॥ ३ ॥ 
राजा दिस्वा पमत्त त न युत्त बिज्ञितुं इति । 
जियासदस'का घावि गोकण्णो पच्बतन्तरे ॥ ४ ॥ 
राजा'नुधावि, सो धाव थेरान॑ सन्तिकं गतो । 
थेरे दिद्ठ नारिन्‍्देन सय अन्तरधायि सो ॥ ५॥ 


. थेरो “ बहुसु दिठ्ठेछ अतिभायिस्सती ” ति (सो ) 


अत्तानमेव दस्सेसि, परिसत्वा त महीपति ॥ ६ ॥ 


भीतो अद्गसि, त थेरो “ एहि तितसा ” ति अब्रवि । 
* तिस्‍्सो ति बचनेनेव राजा “ यक्‍्खो ” ति चिन्तयि ॥ 3 
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९६१७ 


९१८ 
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“* समणा मय॑ महाराज धम्मराजस्स सावका। 
तवे'व अलुकम्पाय जम्बुदीपा इधा'गता ”॥ ८॥ 
इचा'ह येरो, तं सुत्वा राजा वीतभयों अहु। 

सरित्वा सखिसन्देस “ समणा ” इति निच्छितो ॥ ९ ॥ 

धनु सरध निक्खिप्प उपसहम्म त इसे । 

सम्मोदमानो थेरेन सो निसीदि तदन्तिके ॥ १० 0 

तदा तस्स मनुस्सा ते आगम्म परिवारयु । 

तदा सेसे च दस्सेसि महाथेरो सद्ागते ॥ ११ ॥ 

ते 'पि दिस्वा'ब्रवी राजा, “ कदा'मे आगता १” इति । 

“प्या सद्धि ” ति थेरेन बुत्ते पुच्छि इदे पुन ॥ १२ ॥ 

“ सन्ति ईंदिसका अज्ञे जम्बुदीपे यती १” इति । 

आहइ कासायपज्ोतो जम्बुदीपी, तहिं पन ॥ १३ ॥ 

तेविजा इद्धिपत्ता च चेतोपरिञ्ञजकोविदा । 

दिव्बसोता च अरहन्तो बहू बुद्धस्स सावका ॥ १४ 0 

पुच्छि “केना'गत'त्या” १ ति, न थलेन न वारिना । 

आगतम्द्दा ति बुत्ते सो विजानि नभसागम ॥ १५ ॥ 

बिमंस सो महापञ्जो पञ्ल (५. ). सण्दं ) पं अपुच्छि त, । 
पुट्टो पुष्टो वियाकासि त॑ त॑ प5हँ महीपति ॥ १६ ॥ 

“रक्खो'य राज किन्नामों १” “ अम्बो नाम अयं तरु । 

“इमं मुश्चिय अत्य म्बो ” ? “सन्ति अम्बतरू बहू ”” ॥ १७ ॥ 
इमश्च अम्बं ते च'म्बे मुशिय'त्थि महीरुह्या ! । 

“ सन्ति भन्‍्ते बहू रुक्खा, अनम्बा पन ते तरु? ॥ १८ ॥ 
“अउ्जे अम्बे अनम्बे च मुश्चिय'त्थि महीरुह्ा : ” । 

“४ अय॑ भन्‍्ते अम्बस्क्खो ” “ पण्डितो'सि नरिस्सर” ॥ १९ ॥ 
“सन्ति ते आतका राज?” “सन्ति भन्‍्ते बहू जना ” । 
“सन्ति अञ्जातका राज ” १ “सन्ति ते जातितो बहू ” ॥२० ॥ 
“आतके ते च अज्जे च मुश्िय'ठ्जोपि अत्यि नु १” । 
“अहमेव भन्ते ” “साधु, त्वं पण्डितो  सि नरिस्सर” ॥ २१ ॥ 
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९३४ 


९३५ 


९ ३ ३] 


९३८ 


९३९ 
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पण्डितो” ति विदित्वान चूव्ठहत्थिपदोपमं । 

सुत्तन्‍्तं देसयी थेरो महीपस्स महामति ॥ ३४९ ॥ 
देसनापरियोसाने सद्धिं तेहि नरेहि सो । 

चत्ताछीस सहस्सेहि सरणेसु पतिद्ठहि ॥ २३ ४ 
मत्ता'मिह्ारं सायण्हे रज्जो अमिहरं तदा । 

“ न भुन्निस्सन्ति दानी 'मे” इति जानम्पि भूपति ॥ २४ ॥ 
“४ पुच्छितु येव युत्त”ति भत्तेना'पुच्छि ते इसी । 

“न भुज्ञाम इदानी ”ति बुत्ते कालश्व पुच्छि सो ॥ २५ ॥ 
काले बुत्ते ” ब्रवी एव “ गच्छाम नगरं ” इति । 

“ तुव गच्छ महाराज, वसिस्साम मय इध ” ॥ २६ ॥ 

“ एवं सत्ति कुमारो'य अम्देहि सह गच्छतु ? । 

“ अय हि आगतफलो राज विज्ञातसासनो ॥ २७ ॥ 
अपेक्खमानो पब्बज वसतु 'म्हाक सस्तिके; । 

इदानि पब्बाजेलस्साम इम, त्व॑ं गच्छ भूमिप ? ॥ २८ ॥ 

“ प्रातो रर्थ पेसयिस्साम, तुम्हे तत्य ठिता पुरं 

याथा” ति थेरे वन्दित्वा भण्डु नेत्वेकमन्तिक ॥ २९ ॥ 
पुच्छि थेराधिकारं सो, रज्ञों सब्बम'भासि सो । 

थेरं जत्वा तितुद्दो सो | लाभा मे इति चिन्तयि ॥ ३० ॥ 
भष्डुस्स गिहिभावेन गतासझ्लो नरिस्सरो । 

अजञ्जासि नरभाव सो “ पब्बाजेम इमं ” इति ॥ ३१ ॥ 
थेरो त गामसीमाय तरिमि येव गणे अका । 

भण्डुकस्स कुमारस्स पब्बजमुपसम्पदं, ॥ ३२॥ 

त्तस्मि येव खणे सो च अरहत्तम'पापुणि । 

सुमन सामणेरं त थेरो आमन्तयी ततो ॥ ३३ ॥ 

/ घम्मस्सवणकालं त्व घोसेही ”ति, अपुच्छि सो । 

” सावेन्तो कित्तक ठान॑ भन्ते घोसेम'ह १ ” इति ॥ ३४ ॥ 
” सकल तम्बपरणणंण ” ति बुत्ते थेरेन इद्धिया । 

सावेन्तो सकल लक्कू धम्मकाल्म'धोसयि ॥ ३५॥ 
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राजा नागचतुक्के सो सोण्डिपस्से निसीदिय । 

भुजन्तो त॑ रब॑ सुत्वा थेरन्तिकं अपेसयि ॥ ३६ ॥ 

“ उपदृो नु अत्थी 2” ति आह “ नत्थि उपहृवो । 
सोतुं सम्बुद्धवचन कालो घोसापितो” इति ॥ ३७॥ 
सामणेरवं स॒त्वा भुम्मा देवा अघोसयुं, । 

एवं कमेन सो सहो ब्रम्हरोके समारुहि ॥ ३८ ॥ 
तेन घोसेन देवान सन्निपातों महा अहु, ! 
समचित्तरुत्तं देसेति थेरो तस्मि समागमे ॥ ३९ ॥ 
असहिियानं देवान धम्मामिसमयो अहु, । 

यहु नागा सुपण्णा च सरणेसु पतिट्ठहुं ॥ ४० ॥ 
यथेदं सारिपुत्तत्स सुत्तं थेरस्स भासतो । 

तथा महिन्दथेरस्स अहु देवसमागमों ॥ ४१॥ 

राजा पभाते पाहेसि रथ, सारथि सो गतो । 

“ आरोहथ रथं, याम नगर ?”” इति ते ब्रवि ॥ ४२ ॥ 
“ ना'रोहाम रथं, गच्छ, गच्छाम तव पच्छतो ” । 
इति वत्वान पेसेत्वा सारथि खुमनोरथा ॥ ४३ ॥ 
वेहासम 'ब्भुग्गन्त्वा ते नगरस्स पुरत्थतो । 
पठमत्थूपठानम्दि ओतरिंसु महिद्धिका ॥ ४४ 0 

थेरेहि पठमोतिण्णट्वानम्हि कतचेतिय । 

अज्ञा'पि बुच्चते तेन एवं पठमचेतियं ॥ ४५ ॥ 
रूवा थेरग्रुणं सुत्वा रज्मो अन्तेपुरित्यियो । 
थेरदत्सनमिच्छिस यस्मा, तस्मा महीपति ॥ ४६ ॥ 
अन्तो? व राजव॒त्थुस्स रम्म कारेसि मण्डपं । 

सेतेहि वत्यपुप्फेहि छादितं समलइृत !॥ ४७ ॥ 
उश्बसेय्याविरमण् सुतत्ता थेरसन्तिके । 

कह्लि उच्चासने थेरो निसीदेस्य नु खो १ ति च ॥ ४८ ॥ 
तदन्तरे सारथि सो थेरे दिस्वा तह्िं ठिते । 

चीवरं पारुपन्ते ते अतिविम्दितमानसो ॥ ४९ ॥ 
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गन्ता रव्जों निवेदेसि, स॒त्वा सब्बं महीपति । 

« तिसल न करिश्सन्ति पीठकेसू”ति निच्छितों ॥ ५० ॥ 
« सुसाधु भुम्मत्थरणं पञ्ञापेथा”ति भासिय । 

गन्त्वा पटिपर्थ थेरे सके अमिवादिय ॥ ५१ ॥ 
मद्ामहिन्दयेरस्स हृत्थती पत्तमादिय । 

सकारपूजाविधिना पुर थेर॑ पवेसयि ॥ ५२ ॥ 

दिस्‍्वा आसनपञ्ञत्ति नेमित्ता व्याकर इति । 

“ गहीता पठवी 'मेहि, दीपे हेस्सन्ति इस्सरा ॥ ५३ ॥ 
नरिन्दों पूजयन्तो ते थेरे अन्तेपुरं नयि । 

तत्य ते दुस्सपीठेसु निसीर्दिस यथारहं ॥ ५४ ॥ 

ते यागुखजभोजेहि सय्य राजा अतप्पयि । 

निद्विते भत्तकिच्रम्हि सय उपनिसीदिय ॥ ५० ॥ 
कनिद्गस्सो पराजस्स महानागस्स जामिक । 

बसरित राजगेद्ेव पक्रोसापेसि चा'नुत्ठ ॥ ५६ ॥ 
आगम्म अनुद्ा देवी पश्चरत्यिसतेहि सा । 

थेरे बन्दिय पूजेत्ता एकमन्तमु'पाविसि ॥ ५७ ॥ 
पेतवत्थुं विमान सश्वयुत्तमेव च । 

देसेसि थेरो, ता इनथी पठम फलछमज्ञगुं ॥ ५८ 0॥ 
हिय्यो दिद्ठमनुस्सेहि सुत्वा थेरगुणे बहू । 
थेरदत्सनमिच्छन्ता समागन्त्वान नागरा ॥ ५९५ ॥ 
राजद्वारे महासह्‌ अकरु, त महीपति । 

सुत्वा पुच्छिय जानित्वा आइ तेस हितत्थिको ॥ ६० ॥ 
“ सब्बेसं इध सम्बाधो, साल मन्नलहृत्यिनों । 

सोधेन्तु, तत्थ दक्खिन्ति थेरे'मे नागरा ” इति ॥ ६१ ४ 
सोघेत्वा हत्थिसाल॑ त वितानादीहि सल्ञक । 

अलक्षरित्वा सयनानि पञ्जपेसूं यथारह ॥ ६२ ॥ 

सथेरो तत्थ गन्तान महाथेरो निसीदिय । 

सो देवदुतसुक्तन्तं कयेसि कथिको महा ॥ ६३ ॥ 
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तं स॒त्वान पसी्दिंस नागरा ते समागता । 

तेसु पाणसहस्स तु पठमं फलमज्यगु ॥ ६४ ॥ 
लड्दीपे सो सत्थुकप्पो अकप्पो 
लक्षघिद्वाने द्वीस ठानेसु थेरो । 
धम्मं भासित्वा दीपभासाय एवं 
सद्धम्मोतारं कारयी दीपदीपो'ति ॥ ६५४७ 


सुजनप्पसादसंवेगत्थाय कते महावर्से नगरप्पवेसनं 


नाम चुद्दसमों परिच्छेदो । 


पञ्चदसमो परिच्छेदो 
[ महाविहारपटिग्गहणो ] 


“ हत्यिसाला पि सम्बाधो ” इति तत्थ समागता । 
ते नन्दनवने रम्मे दक्खिणद्वारतो बहि ॥ १ ॥ 
राजुय्याने घनच्छाये सीतले नीलसहूले । 

पञ्ञापेसुं आसनानि थेरान॑ सादरा नरा ॥ २॥ 
निक्‍्खम्म दक्खिणद्वारा थेरो तत्थ निसीदि च । 
महाकुलीना चा”गम्म इत्थियों बहुका तहिं ॥ ३ ॥ 
थेरं उपनिसीर्दिसु उम्यानं पूरयन्तियो । 
बारूपण्डितसुत्तन्तं तासं थेरो अदेसयि ॥ ४ ॥ 
सहस्सइत्यियो तासु पठमं फलमज्झगुं । 

एवं तत्थे'व उय्याने सायण्हसमयो अहु ॥ ५ ॥ 
ततो थेरा निक्खमिंसु “याम त पब्बत ” इति । 

ते रज्जों पटिवेदेस, सीधं राजा उपागमि, ॥ ६ ॥ 
उपायम्मा ? ब्रवी थेरं “साय दूरो च पब्बतो । 
इथेःव नन्दनु'य्याने निवासो फाछुको ” इति ॥ ७ ॥ 


“ पुरस्स अचा'सन्नत्ता असारुप्पं ” ति भासिते । 
“ प्रह्मेघवनुय्यानं ना'तिदूरा'तिसन्तिके ॥ ८ ॥ 
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रम्मं छायू“दकु'पेत॑, निवासो तत्थ रोचतु । 

निवत्तितब्ब भन्‍्ते ” ति, थेरो तत्थ निवत्तयि ॥ ९ ॥ 
तस्मि निवत्तटानम्दि कदम्बनदियन्तिके । 
निवत्तचेतियं नाम कतं वुचति चेतियं ॥ १० ॥ 

त॑ ननन्‍्दनं दक्खिणेन सये थेरो रथेसभो । 
महामेघवनु'य्यानं पाचीनद्वार्क नयि ॥ ११ ॥ 

तत्य राजघरे रम्मे मछपीठानि साधुके । 

साधूनि सन्यरापेत्वा, “ वसये'त्य सुख ” इति ॥ १९ ॥ 
राजा थेरे'मिवादेत्वा अमच्चपरिवारितो । 

पुरे पाविसि, थेरा तु तं रत्तिं तत्थ ते वसुं ॥ १३ ॥ 
पभाते येव पुप्फानि गहेत्वा धरणीपति । 

थेरे उपेच बन्दित्वा पूजेत्वा कुसमेहि च ॥ १४ ॥ 
पुन्छि “क्चि सुख चुत्थ १ उम्यान फासुकं १” ति च । 
सुख वुत्थ महाराज, उय्यानं यतिफासुक ” ॥ १५॥ 

“ आरामो कप्पते भन्‍्ते संघस्सा ! ” ति अपुच्छि सो । 
“ कप्पते ” इति वत्वान कप्पा'कप्पेसु कोबिदों ॥ १६ ॥ 
थेरो वेछुबनारामपरिग्गहणम्'ब्रवि । 

तं स॒ुत्वा अतिहद्ठो सो, तुद्दहद्ों महदाजनो ॥ १७॥ 
थेरानं वन्दनत्थाय देवी तु अनुब्य गता । 

सर्डि पश्चसति त्थीहि दुतिय फलमज्झगा ॥ १८ ॥ 

सा सपश्चसता देवी अनु 'ह महीपति । 

“ पब्बजिस्साम देवा” ति, राजा थेरम'बोच सो ॥ १९:॥ 
“पब्बाजेथ इमायो ”ति, थेरो आह महीपतिं । 

“न कप्पति महाराज पब्बाजेतु थियो हि नो ॥ २० ॥ 
अन्थि पाटलिपुत्तस्मि सिक्‍्खुणी मे कनिद्ठिका । 
सद्घमित्ता'ति नामेन विल्सुता, सा बहुस्खुता ॥ २१ ॥ 
नरिन्द समणि'न्दस्स महाबोधिदुमि'न्दतो । 
दक्खिए्ण साखमा'दाय तथा सिक्‍्खुणियों बरा ॥ २२ ॥ 
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आगच्छत्‌”ति पेसेहि रम्ओो नो पितु सम्तिक । 
पब्बाजेस्सति सा थेरी आगता इत्यियो इम्ता ? ॥ २३ ॥ 
“ साधू ” ति वत्वा गण्हित्वा राजा सिक्षरमुत्तम । 

“ मह्ामेघवनुय्यानं दम्मि सड्घस्सि'मं ” इति ॥ २४ ॥ 
महिन्दथेरस्स करे दक्खिणो'दकमा”किरि । 

महिया पतिते तोये अकम्पित्थ महामही ॥ २५ ॥ 

/ क्षत्मा कम्पति भूमी १” ति भूमिपालो अपुच्छि त॑ । 
“ पतिट्वितत्ता दीपम्दि सासनस्सा ” ति सो'ब्रबि ॥ २६ ४ 
थेरस्स उपनामेसि जातिपुप्फानि जातिमा । 

थेरो राजघरं गन्त्वा तस्स दक्खिणतो ठितो ॥ २७ ॥ 
रक्‍्खस्दि पिचुले अट्ठ पुप्फमुद्दठी समोकिरि । 

तत्था'पि पठवी कम्प, पुट्ठी तस्सा'ह कारण ॥ २८ ॥ 
अहोसि तिण्ण बुद्धानं काले'पि इध माव्को । 

नरिन्द सड्घकम्मत्थ भविस्सति इदानि पि”? ॥ २९५ ॥ 
राजगेद्दा उत्तरतो चारुपोक्खरणिं अगा। 

तत्तकाने व पुप्फानि थेरो तत्था/पि ओकिरि ॥ ३० ॥ 
तत्था'पि पठवी कम्प, पुट्ठों तस्सा'ह कारणे । 
“जन्ताघरपोक्‍्खरणी अयं हेस्साति भूमिप ? ॥ ३१ ॥ 
तस्सेःव राजगेहस्स गन्त्वान द्वारकोट्ठक॑ । 

तत्तकेह्टे'व पुप्फेहि, तं ठान पूजयी इसि ॥ ३२ ॥ 
तदा'प (9. ]. तत्था'पि ) पठवी कम्पि, हृद्ठलोमो अतीव सो । 
राजा त कारण पुच्छि, थेरो तस्साःह कारणं ॥ ३३ ॥ 

“ इमम्दहि कप्पे बुद्धानं तिण्णन्न बोधिसक्खतो । 

आनेत्वा दक्खिणा साखा रोपिता इध भूमिप ॥ ३४ ॥ 
तथागतस्स अम्हाक बोधिसाखा”पि दक्खिणा । 

इमस्मि येव ठानम्हि पतिट्विस्सति भूमिप ” ॥ ३५ ॥ 
ततो'गमा महाथेरो महामुचछमाउ्ठकक । 

तत्तकमे'व पुण्फानि तस्मि ठाने समोकिरि ॥ ३६ ॥ 
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तत्था/पि पठवी कम्पि, पुट्टो तस्सा!ह कारणं । 
सब्चघस्स'पोसथागारं इध हेससति भूमिप ! ॥ ३७॥ 
पज्हम्बमाल्ठकद्ठानं ततो'गमा महामति ( ४. !. महीपति ) । 
सुपक्त अम्बपकश्ल वण्णगन्धरसु'त्तमं ॥ ३८ ॥ 
महन्तमु 'पनामेसि रठ्जो उय्यानपालको । 

ते घेरस्सु'पनामेसि राजा अतिमनोरमं ॥ ३९ ॥ 

घेरो निसीदना'कारं दस्सेसि जनताहितो । 

अत्थरापेसि तत्थे'व राजा अत्थरणं बरं ॥ ४० ॥ 
अदा तत्य निसिन्नस्स थेरस्स'म्बं महीपति, । 

घेरो तं परिभुजित्वा रोपन'त्याय राजिनो ॥ ४१ ॥ 
अम्बद्धिक अदा, राजा त सय तत्थ रोपयि । 

हत्ये तस्सो'पारि थेरो धोवि तस्स विरूबक्हिया ॥ ४२ ॥ 
त खणमे”व बीजम्हा तम्द्या निक्खम्म अडकुरों । 
कमेना'तिमहारुक्खो पत्तफलघरों अहु ॥ ४३ ॥ 

त परिह्यारिय दिल्वा परिसा'य सराजिका । 
नमस्समाना अट्ठासि थेरे हद्ठतनूरृहा ॥ ४४ ॥ 

धेरो तदा पुप्फमुद्ठी अद्ठ तत्थ समोकिरि । 

तत्था'पि पठवी कम्पि, पुट्ठी तस्सा!ह कारण ॥ ४५ ॥ 
“ सड्घस्सु 'पन्नलाभान अनेकेस नराधिप । 

सन्नम्म भाजनद्वानं हृद ठान भविस्सति ” ॥ ४६ ॥ 
ततो गन्ता चऋतुस्साछाठानं तत्य समोकिरि । 
तत्तकाने”व पुष्फानि, कम्पि तत्था'पि मेदिनी ॥ ४७ ॥ 
त कम्पकारण पुच्छि राजा, थेरो वियाकरि । 

“ तिण्णन्नं पुच्बबुद्धान राजुष्यानपरिर्गहे ॥| ४८ ॥ 
दानवृत्युनाहटानि दीपवासीहि सब्बतो । 

इध ठपेत्वा भोजेख ससड्घे सुगते तयो ॥ ४९ ॥ 
इदानि पन एत्येश्व चतुस्साला भविस्सति । 
सद्घत्सि/घ भत्तग्यं भविस्सति नराधिप ॥ ५० ॥ 
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मद्दाथूपट्वितद्वानं ठाना'ठानविद्‌ ततो । 

अग्रमासि मद्दाथेरों महिन्दो दीपदीपनों ( ४. !, दीपबइढनो) ॥५१॥ 
तदा अन्‍्तो परिक्‍्खेपे राजुय्यानस्स खुद्दिका । 
ककुधव्हा अहू वा'पि, तस्सो”परि जलन्तिके ॥ ५२॥ 
थूपारहं थलद्वानं अहु, थेरे तहिं गते । 

र|ज्ञो चम्पकपुप्फानं पुटकान'ट्व आहरु ॥ ५३ ॥ 

तानि चअम्पक्रपुप्फानि राजा थेरस्सु'पानयि । 

थेरो चम्पकपुप्फेहि तेहि पूजेसि त थलू ॥ ५४ ॥ 
तत्था'पि पठवी कम्पि, राजा ते कम्पकारणं । 

पुच्छि, थेरो'नुपुब्बेन आह त॑ं कम्पकारण ॥ ५५ ॥ 

इदं ठान महाराज चतुबुद्धनिसेवित । 

थूपारह हितत्थाय सुखत्थाय च पाणिनं ॥ ५६ ॥ 
इमम्हि कप्पे पठम ककुसन्धों जिनो अहु । 
सब्बधम्मविद्‌ सत्था सब्बलोका'नुकम्पको ॥ ५७ ॥ 
महातित्थव्हय॑ आसि महामेघवन इ॒दं । 

नगर अभय नाम पुरत्थिमदिसाय'हु ॥ ५८ ॥ 
कदम्बनदिया पारे तत्थ राजा'भयो अहु । 

नामेन ओजदीपोति अये दीपो तदा अहु ॥ ५५ ॥ 
रक्खसेहि जनस्से'त्थ रोगो पत्जरको अहु । 

ककुसन्धो दसबलो दिस्वान तदु'पहव ॥ ६० ॥ 

त हन्त्वा सतविनय पवरत्ति सासनस्स च । 

काठुं इमस्मि दीपस्मि करुणाबलचोदितो ॥ ६१ ॥ 
चत्तालिससहस्सेद्दि तादीहि परिवारितों । 

नभसा>गम्म अद्वासि देवकूटम्हि पच्बते ॥ ६२ ॥ 
सम्बुद्धस्सा 'नुभावेन रोगो पत्नरको इध । 

उपसन्तों महाराज दीपम्हि सकले तदा ॥ ६३ ॥ 

तत्थ ठितो अधिट्ठासि नरिस्सर मुनिस्सरो | 

“ सब्बे म अजय पस्सन्तु ओजदीपम्हि मानुसा ॥ ६४ ॥ 
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आगमन्तुकामा सब्बे? व मनुस्सा मम सन्तिकं । 

आगच्छन्तु अकिच्छेन सिप्पं चा”ति महामुनि ॥ ६५ ॥ 

ओभासन्तं मुनिन्दं त ओभासेन्तश्व॒ पब्बतं । 

राजा च नागरा चे? व दिस्वा खिप्प॑ उपागमु ॥ ६६ ॥ 

देवता बलिदानत्थ॑ मनुस्सा च॒ तहिं गता । 

देवता इति मर्डिंजनसु ससड्घ लोकनायक ॥ ६७ ॥ 

राजा सो मुनिराज त अतिहट्ठो 'मिवादिय । 

निमन्तयित्वा भत्तेन आनेत्वा पुरसन्तिक ॥ ६८ ॥ 

'ससदघस्स सुनिन्दस्स निसजारहमु 'त्तमं 

रमणीयमि'द ठान असम्बाधं'ति चिन्तिय ॥ ६९ ॥ 

कारिते मण्डपे रम्मे पछड्केंस वरेसु त॑ । 

निसीदापेसि सम्बुद्ध ससदध इध भूपति ॥ ७० ॥ 

निसिन्न इध पस्सन्‍्ता ससदंध लोकनायक । 

दीपे मनुस्सा आनेसु पण्णाकारे समनन्‍्ततो ॥ ७१ ॥ 

अत्तनो खजभोजेहि तेद्दि तेहा'भतेहि च॑ । 

सन्तप्पेसि ससड्घ त राजा सो लोकनायकं ॥ ऊ२॥ 

इधे'व पच्छाभत्त त निसिन्नस्स जिनस्स सो । 

महातित्थकमु स्यानं राजा'दा दक्खिणं बरं ॥ ७३ ॥ 

अकालपुप्फालड्वारे महातित्थवने तदा । 

पटिग्गहीते बुद्धेन अकम्पित्थ महामही ॥ ७४॥ 

एत्थे'ब सो निसीदित्वा धम्म देसेसि नायकों । 

चत्तालिससहस्सानि पत्ता मग्गफर्ल नरा ॥ ७५॥ 

दिवाविहारं कत्वान महातित्थवने जिनो । 

सायण्हसमये गन्त्वा बोधिट्ठानारह महि ॥ ७६ |॥ 

निसिन्नो तत्य अप्पेत्वा समार्थि चुट्ठितो ततो । 

इति चिन्तेसि सम्बुद्धों हितत्थं दीपवासिनं ॥ ७७ ॥ 

“ आदाय दक्खिण साखं बोघितो मे सिरीसतो । 

आगच्छतु रूपनन्दा ( ५. |. रुचानन्दा; राजनन्दा ) मिक्‍्खुणी 
सहमिक्खुणी ” ॥ ७८ ॥ 
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१०५३ तस्स त॑ चित्तम”ञ्ञाय सा थेरी तदनन्तरं। 

गह्देत्वा तत्थ राजानं उपसझम्म तं तरुं ॥ ७९ ॥ 
१००४ लेख दक्खिणसाखाय दापेत्वान महिद्धिका । 

मनोसिलाय छिन्न॑ं त॑ ठित हेमकटाहक्रे ॥ ८० ॥ 
१०५५  इद्धिया बोधिमा'दाय सा पश्चसतमिक्खुणी । 

इधा नेत्वा महाराज देवता परिवारिता ॥ ८१ ॥ 
१०५६ सखुवण्णकटाह त सम्बुद्धेन पसारिते । 

ठपेसि दक्खिणे हत्थे, तं गहेत्वा तथागतों ॥ ८२ ॥ 
१०७५७ पतिदट्वापेतुमा'दासि बोधि रज्चो भयस्स, त॑ । 

महातित्थम्हि उय्याने पतिट्वापेसि भूपति ॥ ८३ ॥ 
१००८ ततो गन्त्वान सम्बुद्धों इतो उत्तरतो पन । 

सिरीसमाव्ठके रम्मे निसीदित्वा तथागतो ॥ ८४ ॥ 
१००९ जनस्स धम्म देसेसि थम्मा'भिसमयों तहिं । 

बीसतिया सहस्सान पाणान आसि भूमिप ॥ ८५॥ 
१०६० ततो!पि उत्तरं गन थूपारामम्हि सो जिनो । 

नििन्नो तत्य अप्पेत्वा समार्थि बुद्धितो ततो ॥ ८६ ॥ 
१०६१ धम्म देसेसि सम्बुद्धों परिसाय, तहिं पन । 

दसपाणसहस्सानि पत्तमग्मफलान”हुं ॥ ८७ ॥ 
१०६२ अत्तनों धम्मकरकं मनुस्सानं नमस्सितुं । 

द॒त्वा सपरिवारं त ठपेत्वा इध मिक्‍्खुणिं ॥ ८८ ॥ 
१०६३ सहमिक्खुसहत्सेन महादेवश्व सावक । 

5पेत्वा इध सम्बुद्धो ततो पाचीनतो पन ॥ ४९ ॥ 
१०६४ ठितो रतनमाव्ठम्हि जनं समनुसासिय । 

ससडूधो नभमु'र्मन्त्वा जम्बुदीपं जिनो अगा ॥ ९० ॥ 
१०६५ इमम्हि कप्पे दुतिय कोणागमननायको । 

अहु सब्बविदू सत्था सब्बलोकानु कम्पको ॥ ९१ ॥ 
१०६६ महानोमव्हय आसि महामेघवनं इदं । 

चट्टनामपुरं नाम दक्खिणाय दिसाय'हु ॥ ९२ ॥ 
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समिद्धों नाम नामेन तत्थ राजा तदा अहु । 

नामेन बरदीपो'ति अय दीपो तदा अहु ॥ ९३ ॥ 
दुष्बुह्र'पदवों एत्थ वरदीपे तदा अहु । 

जिनो स कोणागमनो दिस्वान त उपहव ॥| ९४ ॥ 

त हन्त्वा सत्तविनयं पव्॒ति सासनस्स च । 

कातुं इमस्मि दीपस्सि करुणाबलचोदितो ॥ ९५ ॥ 
तिस मिक्खुसहस्सेहि तादीहि परिवारितों । 
नभसा'गम्म अट्वासि नगे खुमनकूटके ॥ ५६ ॥ 
सम्बुद्धस्सा'नुभावेन दुब्बुद्धि सा खय अगा । 
सासनन्तरधानन्ता सुब्ुद्धि च तदा अहु ॥ ९७ ॥ 
तत्थट्वितो अधिट्ठासि नरिस्सर मुनिस्सरों । 

“ सब्बे में अज् पस्सन्तु चरदीपम्हि मानुसा, ॥ ९८ ॥ 
आगमन्तुकामा सब्बे'व मनुस्सा मम सन्तिक । 
आगच्छन्तु अकिच्छेन खिप्पश्चा”ति महामुनि ॥ ५९ ॥ 
ओभासन्‍्त मुनिन्द त ओमासेन्तश्व पव्बत । 

राजा च नागरा चे 'व दिस्वा खिप्पमुपागमु ॥ १०० ॥ 
देवताबलिदानत्थ मनुस्सा च तहिं गता । 

देवता शति मर्डिजसु ससड्घ लोकनायक ॥ १०१ ॥ 
राजा सो मुनिराज त अतिह्ो 'मिवादिय । 
निमन्तगित्वा भत्तेन आनेत्वा पुरसन्तिक ॥ १०२ ॥ 
“ससइचस्स मुनिन्दस्स निसज्ञा'रहमुःत्तमं । 

रमणीयमिद ठान असम्बाध'ति चिन्तिय ॥ १०३ ॥ 
कारिते मण्डपे रम्मे पछड्ढेंस वरेसु त । 

निसीदापेसि सम्बुद्ध ससड्घ इघ भूपाति ॥ १०४ ॥ 
निसिन्न इध पस्सन्‍्ता ससड्घ लोकनायक । 

दौपे मनुस्सा आनेसु पण्णाकारे समन्ततो ॥ १०० ॥ 
अत्तनो खजभोजेहि तेहि तेहा'भतेहि च । 

सन्तप्पेसि ससड्घ त राजा सो छोकनायकं ॥ १०६ ॥ 
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इघे'व पच्छाभत्तं त निसिन्नस्स जिनस्स सो । 

महानामकमुयस्यानं | राजा 'दा दक्खिएणं बरं ॥ १०७ ॥ 

अकालपुण्फा'लड़ारे मद्दानामवने तदा । 

परिग्गहीते बुद्धेन अकम्पित्थ महामही ॥ १०८ ॥ 

एत्थे 'ब सो निसीदित्वा धम्म॑ देसेसि नायको । 

तदा तिंससहस्सानि पत्ता मग्गफलं नरा ॥ १०९ ॥ 

दिवाविहारं कत्वान महानामवने जिनो | 

सायण्हसमये गन्त्वा पुब्बबोधिद्ठितं महिं ॥ ११० ॥ 

निसिन्नो तत्थ अप्पेत्वा समाधि बुद्धितों ततो । 

इति चिन्तेसि सम्बुद्धो हितत्थ दीपवासिन ॥ १११ ॥ 

“आदाय दक्खिणं साख ममोदुम्बर बोधितो । 

आयातु कनकदत्ता ( ४. ]. कन्तकानन्दा ) 
मिक्‍्खुणी सहमिक्खुणी ॥ ११२ । 

तस्स त चित्तम'उजाय सा थेरी तदनन्तरं। 

गद्देत्वा तत्थ राजान उपसइूम्म तं तरूं ॥ ११३ ॥ 

लेख दक्खिणसाखाय दापेत्वान महिद्धिका । 

मनोसिलाय छिन्नं त ठित॑ हेमकटाहके ॥ ११४ ॥ 

इद्धिया बोधिमा'दाय सा प्॑चसतभिक्खुणी । 

इधा 'गन्त्वा महाराज देवतापरिवारिता ॥ ११५ ॥ 

सझछुवण्णकटाइं तं सम्बुद्धेन पसारिते 

ठपेसि दक्खिणे हत्थे त गहेत्वा तथागतों ॥ ११६ ॥ 

पतिट्ठपेतु सो रज्जो”दा समिद्धस्स, त॑ तहिं । 

महानामम्हि उय्याने पतिद्वापेसि भूपति ॥ ११७ ॥ 

ततो गन्त्वान सम्बुद्धों सिरीसमाठ्कुत्तरे 

जनस्स धम्मं देसेसि निसिन्नो नागमाछ्के ॥| ११८ ॥ 

तं धम्मदेसन सुत्वा धम्मासिसमयों तहिं। 

बीसतिया सहस्सानं पाणानं आसि भूपति ॥ ११९ ॥ 
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पुब्बबुद्धनिसिश्न तं ठानं गन्त्वा पुरु'त्तरं, । 

निसिन्नो तत्थ अप्पेत्वा समाधि बुद्धितो ततो ॥ १२० ॥ 
धम्म॑ देसेसि सम्बुद्धों परिसाय, तहिं पन । 
दसपाणसहस्सानि पत्तमर्गफलान!हुं ॥ १२१ ॥ 
कायबन्धनधातठुं सो मनुस्सेहि नमस्सितु । 

दत्वा सपरिवारं त ठपेत्वा इध मिक्खुणि ॥ १२२॥ 

सह समिक्खुसदस्सेन महासुम्बध ( ए. |. महासुम्म ) सावक । 
उपेत्वा इध सम्बुद्धों ओर रतनमाठ्ठतों ॥ १९२३ ॥ 
ठत्वा सुदस्खने मात्ठे जन॑ समनुसासिय । 

ससड़घो नभमु“ग्गन्त्वा जम्बुदीप जिनो अगा ॥ १२४ ॥ 
इमम्हि कप्पे ततिय कस्सपो गोत्ततो जिनो । 

अहु सब्बविद्‌ सत्था सब्बलोका'नुकम्पको ॥ १२५ ॥ 
महामेघवन आसि महासागरनामक । 

विसाल नाम नगर पच्छिमाय दिसाय'हु ॥ १९६ ॥ 
जयन्तो नाम नामेन तत्थ राजा तदा अहु । 

नामेन मण्डदीपो'ति अय दीपो तदा अहु ॥ १९७॥ 
तदा जयन्तरञ्जों व रज्जो कनिट्ठभातु च । 

युद्धं उपद्ठित आसि मिसन सत्तहिंसन ॥ १२८ ॥ 
कस्सपो सो दसबलो तेन युद्धेन पाणिनं । 

महन्त व्यसन दिस्वा महाकारुणिको मुनि ॥ १२९ ॥ 

त हन्त्वा सत्तविनय पवत्ति सासनस्स च । 

कातु इमस्मि दीपस्मि करुणाबलचोदितो | १३०॥ 
वीसतिया सहस्सेहि तादीहि परिवारितो । 

नभसा'गम्म अट्टास सुभकूटम्हि पब्बते ॥ १३१ ॥ 
तत्थ ठितो अधिट्ठासि नरिस्मरमुनिस्सरो । 

/ सब्बे में अज्ज पस्सन्तु मण्डदीपम्हि मानुसा ॥ १३२ ॥। 
आगन्तुकामा सब्बे” व मनुस्सा मम सन्तिकं । 

आगच्छन्तु अकिच्छेन खिप्पन्चा 'ति महाम्र॒ुनि ॥ १३३ ॥ 
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११०८ 


११०९ 


१११७० 


११११ 
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ओभाससन्त मुनिन्द तं ओभासेन्तश्व॒ पच्चतं । 

राजा च नागरा चे!व दिस्वा खिप्पमु”पायमुं ॥ १३४ ॥ 
अत्तनों अत्तनो पत्तविजयाय जना बहू । 
देवताबलिदानत्थ त॑ पब्बतमु'पागता ॥ १३५ ॥ 

देवता इति मर्डिजसु ससदूधं लोकनायक॑ । 

राजा च सो कुमारो च युद्ध उ्ज््िसु विम्हिता ॥ १३६ 0४ 
राजा सो मुनिराजं॑ त अतिहद्ठो'सिवादिय । 
निमन्तयित्वा भत्तेन आनेत्वा पुरसन्तिक ॥ १३७ ॥ 
ससड्घस्स मुनिन्दस्स निसजार!हमु'त्तमं । 

रमणीरय इद ठान असम्बाधं'ति चिन्तिय ॥ १३८ ॥ 
कारिते मण्डपे रम्मे पह्ड्ढेस वरेसु तं । 

निसीदापेसि सम्बुद्धं ससड्घ इध भूपति ॥ १३९५ ॥ 
निसिन्नमि'ध पस्सन्‍्ता ससडघ लोकनायक । 

दीपे मनुस्सा आनेसु पण्णाकारे समन्ततो ॥ १४० ॥ 
अत्तनो खजभोजेहि तेहि तेहा'भतेहि च । 

सन्तप्पेसि ससड्घं तं राजा सो लोकनायक्र ॥ १४१ ॥ 
इथे!व पच्छाभत्त तं निसिन्नस्स जिनस्स सो । 
महासागरमु”य्यानं राजा'दा दक्खिण बर॑ ॥ १४२ ॥ 
अकालपुप्फालड्डारे मद्दासागरकानने । 

परिग्गहीते बुद्धेन अकम्पित्थ महामही ॥ १४३ ॥ 
एत्थेश्व सो निसीदित्वा धम्म देसेसि नायको । 

तदा वीससहस्सानि पत्ता मग्गफलं नरा ॥ १४४ ॥ 
दिवाविहारं कत्वान महासागरकानने । 

सायण्हे सुगतो गन्त्वा पुच्बबोधिद्ठितं महिं ॥ १४५ ॥ 
निसिन्नो तत्थ अप्पेत्वा समार्षि बुद्धितो ततो ॥ 

इति चिन्तेसि सम्बुद्धों हितत्यं दीपवासिनं ॥ १४६ ॥ 
“ आदाय दक्खिण साखं मम निग्रोध बोघितो । 
खुधम्मा भिक्ख्ुणी एतु इृदानि सह भिक्‍्खुणी ॥ १४७ ॥” 
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११३० 
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तस्स ते चित्तमड्लाय सा थेरी तदनन्तरे । 

गहेत्वा तत्थ राजानमु'पसइुम्म त॑ तरुं ॥ १४८ ॥ 
लेख दक्खिणसाखाय दापेत्वान महिद्धिका । 

मनोसिलाय छिन्न तं ठितं हेमकटाहके ॥ १४९ ॥ 
इद्धिया बोधिमादाय सा पश्चसतमिक्खुणी । 

इधाने त्वा महाराज देवतापरिवारिता ॥ १५० ॥ 
ससुवण्णकटाह त सम्बुद्धेन पसारिते । 

उपेसि दक्खिणे हत्थे, त गह्देत्वा तथागतो ॥ १५१ ॥ 
पतिद्वपेतु रअ्जो'दा जयन्तस्स, स त तहिं । 
महासागरउय्याने पतिद्वापेसि भूपति ॥ १५२ ॥ 

ततो गम्त्वान सम्बुद्धों नागमाछकउत्तरे । 

जनस्स धम्म देसेसि निसिन्नो'सोकमाव्ठके ॥ १५३ ॥ 
तं॑ धम्मदेसनं सुत्वा धम्माभिसमयों तहिं । 

अहु पाणसहस्सान चतुन्न॑ं मनुजाधिप ॥ १०४ ॥ 
पुब्बबुद्धनिसिन्नं त॑ ठान गन्त्वा पुरु'त्तरं, । 

निसिन्नो तत्थ अप्पेत्वा समाधि बुद्धितो ततो ॥ १५७ ॥ 
धम्म देसेसि सम्बुद्धों परिसाय, तहिं पन । 
द्सपाणसहस्सानि पत्तमग्गफलानहु ॥ १५६ ॥ 
जरलूसारिकधातुं सो मनुस्सेहि नमस्सितु । 

दत्वा सपरिवारं त॑ ठपेत्वा इध मिक्‍्खुर्णि ॥॥ १५७ ॥ 
सह भिक्‍्खुसहस्सेन सब्बनन्दिश्व ( 9. |. सब्बनन्दल्थ ) सावक 
ठपेत्वा नदितो ओर सो सुदस्सनमाछतो ॥ १०८ ॥ 
सोमनस्से मात्ककर्मि जन समजुसासिय । 

ससड्ध नभमु'ग्गन्त्वा जम्बुदीप जिनो अगा ॥ १५९ ॥ 
अहु इमस्सि कप्पस्मि चतुत्थ गोतमो जिनो । 
सब्बधम्मविदू सत्या सब्बलोका'नुकम्पको ॥ १६० ॥ 
पठम॑ सो इधा”गन्त्वा यक्‍्खनिद्धमन अका । 

दुतिय पुनरागम्म नागाने दसन अका ॥ १६१ ॥ 
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११३६ 


११३७ 


११३८ 
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११४३ 
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११४९ 


कल्याणिय मणिअविखनागेना 'मिनिमन्तितो । 

ततिय पुनरा'गम्म ससड्घों तत्थ भुज्निय ॥ १६२ ॥ 

पुब्बबोधिठितट्वानं थूपट्टानं इदम्पि च । 

परिभोगधाठुद्ठानश्व निसज्जायो पभुज्िय ॥ १६३ ॥ 

पुब्बबुद्धठितद्वाना ओर गन्त्वा महामुनि । 

लड़ादीपे लोकदीपो मनुस्सा'भावतों तदा ॥ १६४॥ 

दीपट्ठदेवसड्घल्थ नागे समनुसासिय । 

ससदूघो नभमु ग्गन्त्वा जम्बुदीपं जिनो अगा ॥ १६५ ॥ 

एव ठाने इदं राज चतुबुद्धनिसेवित । 

तस्मि ठाने महाराज थूपो हेससति'नागते ॥ १६६ ॥ 

बुद्धसारीरधातून दोणथालु निधानवा। 

वीसरतनसतुच्ो (५. |. वीसंहत्थसतंउच) हेममालछी'ति 
विस्सुतो ॥ १६७७४ 

“ अहे'मेव कारापेस्सामि ”'इचा”ह पठविस्सरों । 

“इध'मञ्जानि किल्चानि बहूनि तव भूमिप ॥ १६८ ॥ 

तानि कारेहि, नत्ता ते कारेस्सति इम पन। 

महानागस्स ते भातु उपराजस्स अन्रजो ॥ १६९ ॥ 

यद्दालायकतिस्सो”ति राजा हेस्सति'नागते । 

राजा गोठाभयों नाम तस्स पुत्तो भविस्सति ॥ १७० ॥ 

तस्स पुत्तो काकवण्णातिस्सों नाम भविस्सति । 

तस्स रज्जों खुतो राज महाराजा भ्रविस्सति ॥ १७१ ॥ 

दुद्ठगामणिसद्वेन पाकठो 'भयनामको । 

करिस्सति इथध थूप महातेजि'द्विविक्रमों ? ॥ १७२ ॥ 

इचा'ह थेरो, थेरस्स वचनेने'त्थ भूपति । 

उस्सापेसि सिलाथम्भं तं॑ पवत्ति लिखापिय ॥ १७३ ॥ 

महामेघवन रम्मं तिस्सारामं महामति । 

महामहिन्दथेरों सो पटिग्गय्ह महिद्धिकों ॥ १७४ ॥ 

अकम्पो कम्पयित्वान महिं ठानेसु अठ्ठस । 

पिण्डाय पविसित्वान नगर सागरूपमं ॥ १७७ ॥ 
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र|्जों घरे भत्तकिच कत्वा निक्‍्खम्म मन्दिरा । 

निसज्ञ नन्दनवने अग्गिक्खन्धों'पर्म तहिं ॥ १७६ ॥ 
सुत्तं जनस्स देसेत्वा सहस्समानुसे तहिं । 

पापयित्वा मग्गफर्ल महामेघवने वंसि ॥ १७७ ॥ 

ततिये दिवसे थेरो राजगेहम्हि भुन्निय । 

निसज्ञ नन्दनवने देसिया'ति विसूपमं ॥१७८ ॥ 
पापयित्वा!/मिसमय सहस्सपुरिसे ततो । 

तिस्सारामं अगा थेरो, राजा च सुतदेसनो ॥ १७९ ॥ 
थेरे उपनिसीदित्वा सो पुच्छि “जिनसासने । 

पतिद्ठितं नु भन्‍्ते १” ति “ न ताव मनुजाधिप ॥ १८० ॥ 
उपोसथा?दिकम्मत्थ जिना'णाय जनाधिप । 

सीमाय इंच बद्धाय पतिट्विस्सति सासन” ॥ १८१ ॥ 
इच्च 'ब्रवि मद्दाथेरो, त राजा इदम'ब्रवि । 

सम्बुद्धाणाय “अन्तो”ह वसिस्सामि जुतिन्धर ॥ १८२ ॥ 
तस्मा कत्वा पुरं अन्तो सीम बन्धथ सज्जुक” । 

इच्च 'त्रवि महाराजा, थेरो त दृदम'ब्रबि ॥ १८३ ॥ 

४ एवं सति तुब येव पजाना पठविस्सर । 

सीमाय गमनद्वान, बन्धिस्साम मय॑ हि& लत” ॥ १८४ ॥ 
“ साधू ”ति बत्वा भूमिन्दों देविन्दो विय नन्दना। 
महामेघवना रामा पाविसि मन्दिरं सक॑ ॥ १८५७॥ 
चतुत्थे दिवसे थेगे रड्मो रोहम्हि भुञ्जिग । 

निसज्ञ नन्दनवने देसेसि अमतग्गियं ॥ १८६ ॥ 
पायेत्वा मतपान सो सहस्समानुसे तहिं । 

महामेघवनाराम महाथेरो उपागामि ॥ १८७ ॥ 

पातो भेरिं चरापेत्वा मण्डयित्वा पुरं बर । 
विहारगासिमरगन्न विद्वरथ समन्‍्ततों ॥ १८८ ॥ 
रथेसभो रथट्टो सो सब्बालड्लारभूसितो । 

सहा मच्चों सहो रोधो सयोग्गबलवाहनो ॥ १८९ ॥ 
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११६४ महता परिवारेन सकाराममु'पागमि । 
तत्थ थेरे उपागन्त्वा वन्दित्वा वन्दनारहे ॥ १९० ॥ 


११६७ पठितित्थक कारयन्तो कदम्बनदिया व सो । 
सीमवह्टिं कुरुमानो नार्दि पत्वा समापयि #॥ १९१ ॥ 


११६५ ( १) सह थेरेहि गन्त्वान नदियो'परि तित्थकं । 
ततो कसन्‍्तो अगमि हेमनज्ञल'मादिय ॥ १९१(१ ) ॥ 


११६५ ( २) महापदमो कुज्जरों च उभो नागा सुममला । 
सुवण्णे नड्डले युत्ता पठमे कुन्तमाव््के ॥ १९१( २) ॥ 


११६५ ( ३) चतुरकज्निनिमहासेनो सहथेरेहि खत्तियो । 
गहेत्वा नज्जऊं सीत दस्सयित्वा अरिन्दमो ॥ १९१( ३) ॥ 


११६५ ( ४) समलइझ्डते पुण्णघट नानारागं धज्ज सुभं। 
पार्ति चन्दनचुण्णश्व सोण्णरजतदण्डक ॥ १९१( ४ ) ॥ 


११६५ ( ५) आदासं पुप्फभरित समुग्ग कुसुमग्धियं । 
तोरणकदलिछत्तादिं गहिति'त्थिपरिवारितों ॥ १९१ (५ ) ॥ 


११६७ ( ६) नानातुरियसदछुट्टो बलोधपरिवारितो । 
थुतिमब्नलगीतेहि पूरयन्तो चतुद्दिसि ॥ १९१( ६ ) ॥ 


११६०, ( ७) साघुकारं निनादेहि चेलक्खेपसतेहि च्‌। 
महता छणपूजाय कसन्‍्तो भूमिपो अगा ॥ १९१( ७) ॥ 


११६० ( ८) विहारश्व॒ पुरठ्चे'व कुर्मानो पदक्खिण । 
सीमाय गमनद्ठान॑ नदिं पत्वा समापयि॥ १९१( ८ )॥ 
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श्र महावंसों [१५ ११६५-११६७ 


११६५ ( ९) केन केन निमित्तेन सीमा एत्थ गता'ति चे । 
एव सीमागतद्वान इच्छमाना निबोधथ ॥ १९१( ९) 0 
११६५ (१०) नज्ञापासाणतित्थम्हि पासाणे कुडबाटकं । 
ततो कुम्बलवार्ट ते महादीपं ततो अगा ॥ १९१( १० ) ॥ 
११६५ (११) ततो ककुधपाव्ठिझिगों महाअक्गनगो ततो। 
ततो खुज्जमचुलछञ्च मरुत्तपोक्खरणिं ततो ॥ १९५१(११) ॥ 
११६५ (१९) विजयारामउय्याने उत्तरद्वारकोह्गो । 
गजकुम्भकपासाणं थुसवद्टिकमज्ञगो ॥ १९१( १३ ) ॥ 
११६५ (१३) अभये बछाकपासाणं महाखुसानमज्गो । 
दीघपासाणकं गनन्‍्ता कस्मारदेववामतो ॥ १९१( १३ ) ॥ 
११६५ (१४) निग्रोधमद्गनं मन्ता हियगछ्लसमीपके, । 
दीघावासब्रामहणत्म देवाक पुच्बदक्खिण ॥ १९१ (१८ )॥ 
११६५ (१०) ततो तेलमपालिन्नो ततो तालचतुक्कगो । 
अस्समण्डलवामेन ससवाण ततो अगा ॥ १९१ (१५ ) ४ 
११६५ (१६) ततो मस्म्बतित्थज्गी ततो उद्ध नादिं अगा । 
पठम चेतियपाचीने द्वे कदम्बा अगा सियु ॥ १९१ (१६ )॥ 
११६० (१७) संतिन्दगुत्तरजम्हि दस्तिछा दकसुद्धिका । 
नर्दि दूरं'ति बन्धित्वा नगरा सन्नमकसु ते ॥ १९१( १७ ) ॥ 
११६५० (१८) जीवमानकदम्बश्च अन्तोसीम गतो अहु। 
मतकद॒म्बतीरेन सीमा उद्धकदम्बगा ॥ १९१ (१८ )॥ 
११६५ (१९) सीहसिनानतित्थेन उम्गन्त्वा तीरतो वज । 
पासाणतित्थं गन्त्वान निमित्त घट्टयी इसि ॥ १९१ (१९) ॥ 
११६७ (२०) निमित्तेसु पन'तरस्मि धह्टिति देवमानुसा । 
साधुकारं पबत्तेसु सासन सुप्पतिद्ठित ॥ १९१ (२० )॥ 
११६६ रज्ञा दिन्नाय सीताय निमित्ते परिकित्तयि। 
द्वार्तिसमाव्कत्थश्न थूपारामत्थमेव च ॥ १९२ ॥ 
११६७ निमित्ते कित्तमित्वान महाथेरों महामति। 
सीमन्तरनिमित्ते च कित्तयित्वा यथाविधि ॥ १९३ ॥ 
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११६८ अबन्धि सब्बसीमायों तर्स्मि येव दिने वसि । 
सहामही अकम्पित्थ सीमाबन्धे समापिते ॥ १९४ 0 
११६९ पश्चमे दिवसे थेरो रञ्जो गेहम्हि भुज्जिय । 
निसज् नन्दनवने सत्तन्तं खज्लनीयकं ॥ १९५ ॥ 
११७० महाजनस्स देसेत्वा सहस्सं मानुसे तहिं । 
पायेत्वा अमत पाने मह्ामेघवने वसि ॥ १९६ ॥ 
११७१ इछठ्ठेशपि दिवसे थेरो रठ्जो गेहम्हि भुड्जिय । 
निसज्ज नन्दनवने सुत्त गोमयप्िण्डिकं ॥ १९७ ॥ 
११७२ देसयित्वा देसनञ्ज्‌ सहस्स येव मानुसे । 
पापयित्वा'सिसमयं महामेघवने वसि ॥ १९८ ॥ 
११७३ सत्तमे दिवस थेरो राजगेहम्हि भुज्ञिय । 
निसज्ञ नन्दनवने धम्मचककपवक्तनं ॥ १९९ ॥ 
११७४ सुत्तन्त देसयित्वान सहस्स येव मानुसे । 
पापयित्वागअभिसमयं महामेघवने वि ॥ २०० ॥ 
११७०५ एवं हि अट्ननवमसहस्सानि जुतिन्धरों । 
कारगित्वा)भिसमयं दिवसेहे'व सत्तहि ॥ २०१ ॥ 
११७६ त॑ महानन्दनवन वबुचते तेन तादिना । 
सासनजोतितद्वानं इति जोतिवन इति ॥ ९२०२ ॥ 
११७७ तिस्सा”रामम्हि कारेसि राजा थेरस्स आदितो । 
पासाद सीघमु'क्राय सुखापेत्वान मत्तिका ॥ २०३ ॥ 
११७८ पासादो कालका'भासों आसि सो, तेन त॑ तहिं । 
कालछपासादपरिवेणं इति ससह्नमु'पागतं ॥ २०४ ॥ 
११७९ ततो महाबोधिषरं छोहपासादमेव च । 
सलाकग्गञ्ज कारेसि भत्तसालझ्व साधुक ॥ २०५ ॥ 
११८० बहूनि परिवेणानि साधु पोक्खरणी पि च । 
रक्तिट्वानदिवाद्यानपभूतीनि च काराये ॥ २०६ ॥ 
११८१ तस्स नहातपापस्स न्हानपोक्खरणीतटे । 
सुन्हातपरिवेणं'ति परिवेणं पवुच्चति ॥ २०७ ॥ 


श्डे 
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११८२ तस्स चहमितद्वाने दीपदीपस्स साघुनो । 
चुचचते परिवेणं त दीघचइम्कमन इति ॥ २०८ ॥ 
११८३ अर्गफलसमापत्ति समापज्जि यहि तु सो । 
फछग्गपरिवेणं'ति एत तेन पवुच्चति ॥ २०९ ॥ 
११८४ अपस्साय अपस्सेन थेरो यत्थ निसीदि सो । 
थेरापस्सयपरिवेणं एतं तेन पवुच्बनतिक ॥ २१० ॥ 
११८५ बहू मरुगणा यत्थ उपासिंसु उपेच त । 
तेनेव त मरुगणपरिवेणं” ति वुच्चति ॥ २११ ॥ 


११८६ सेनापति तस्स रज्जो थेरस्स दीघसन्दको (४ !. सन्दनो । ) 
कारेसि चूव्ठपासादं महाथम्भेहि अद्ठहि ॥| २१९ ॥ 


११८७ दीघसन्दसेनापतिपरिवेणं ति त तहिं । 
बुचते परिवेण त पमुख पमुखाकरं ॥ २१३ ॥ 
११८८ देवानम्पियवचनोप 'गूलूहनामो 
लक्षाय पठमं इम महाविहारं । 
राजा सो सुमति महामहिन्दथेरं 
आगम्मा'मल्मातिं एत्थ कारयित्था!ति ॥ २१४ ॥ 


सुजनप्पसादसवेगत्थाय कते महावंसे महाविद्यारपरिग्गहणो 
नाम पण्णरसमो परिच्छेदो। 
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११८५९ 


११९० 


११९१ 


११९२ 


११९३ 


११९७ 


११९५ 


११९६ 


११९७ 


११९८ 


११९९ 


१२०० 


सोछसमो परिच्छेदो 
[ चेतियपब्बतविहारपटिग्गहणो ) 


पुरे चरित्वा पिण्डाय करित्वा जनसन्नह । 

राजगेहम्हि भुञ्जन्तो करोन्तो राजसन्नह ॥ १॥ 
छब्बीसदिवसे थेरो महामेघवने वसि । 
आसाव्हसुक्षपक्खस्स तेरसे दिवसे पन ॥ २॥ 
राजगेहम्हि भुजित्वा महारठ्जो महामति । 
महा'पपमादसुक्तन्तं देसयित्वा ततो'ब सो ॥ ३॥ 
विहारकरणं इच्छ तत्थ चेतियपब्बते । 

निक्‍्खम्म पुरिमद्वारा अगा चेतियपच्बत ॥ ४ ॥ 

थेरं तत्थ गत सुत्वा रथमा”'रुप्ह भूपति । 

देवियों द च आदाय थेरस्सा'नुपद अगा ॥ ५॥ 

थेरा लागचतुक्कम्हि नहात्वा रहदे तहि । 

पब्बता 'रोहणत्थाय अट्ठसु पटिपाटिया ॥ ६ ॥ 

राजा रथा तदो रुग्ह अद्वा (५. ।. सब्बे) थेरे!भिवादिय । 
“ उण्हे किलन्तों कि राज आगतो'सी” ति आहु ते ॥ ७ ॥ 
“ तुम्हाकं गमनासड़ी आगतो”म्ही”ति भासिते। 

“ इज्रे!व वस्स वसितुं आगतम्दा?ति भासिय ॥ ८ ॥ 
वस्सू'पनायिक थेरो खन्‍्धकं खन्‍्धकोविदो । 

कथेसि रज्जो, तं सुत्वा भागिनेय्यो च राजिनो ॥ ९ ॥ 
महारिट्रों महामचो पश्चपञज्जासभातुहि । 

सद्धि जेट्ठकनिट्टेहि राजानमभितों ठितो ॥ १० ॥ 
याचित्वा तदद्ठ'येव पब्बजु थेरसन्तिके । 

पत्ता 'रद्त्तं सब्बे'पि ते खुरग्गे महामती ॥ ११ ॥ 
कण्टकचेतियद्टवान परितो तदहे'व सो । 

कम्मानि आरभापेत्वा लेणानि अट्ठसट्टियो ॥ १२ ॥ 


श्र 
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आगमासि पुरं राजा, थेरा तत्येशव ते बदुं, । 

काले पिण्डाय नगर पविसन्ता'नुकम्पका ॥ १३ ॥ 
निद्ठिते लेणकम्मम्हि आसाब्हपुण्णमासिय । 

गन्त्वा अदासि थेरान॑ राजा विहारदक्खिणं ॥ १४ ॥ 
दत्तिसमारकानश्व विहारस्स च तस्स खो । 

सीम सीमा'तिगों थेरो बन्धिला तदहे'ब सो ॥ १५ ॥ 
तेस पब्बज्ञा पेक्वान अकासि उपसम्पदं । 

सब्बेस सब्बपठम बद्धे तुम्बरुमाछके ॥ १६ ॥ 

एते द्वासट्ठि अरहन्तो सब्बे चेतियपब्बते । 

तत्थ वस्स उपगन्ता अकमसु राजसन्नह ॥ १७ ॥ 
टेवमनुस्सगणा गणित त॑ 

तय गण गुणवित्थतक्रित्ति । 

यातमु'पेच च मानयमाना 

पुज्नचय बिपुल अकरिंसू'ति ॥ १८ ॥ 


सुजनप्पसादसंवेग्याय कते महावंसे चेतियपब्बतविहारपटिग्गहणो 
नाम सोव्ठसमों परिच्छेदो । 


सत्तरसमो परिच्छेदो 


[ धात्वा गमन ) 
चुत्थवस्मो पवारेत्वा कत्तिकपुण्णमासिय । 
अवोच'द महाराज महाथेरों महामति ॥ १ ॥ 
“ चिरदिद्वी हि सम्बुद्धो सन्‍्था नो मनुजाधिप । 
अनाथवास अवसिम्द, नत्थि नो पूजिय इध ” ॥ २॥ 
“ भासस्थ ननु भन्ते में सम्बुद्धो निब्बुतो २” इति । 
आह “ धातुसु विड्वलेस दिल्लो होति जिनो ?” इति ॥ ३ ॥ 
“ बिदितों वो अधिप्पायो थूपस्स करणे मया । 
कारेल्मामि अह थूप्र तुम्हे जानाथ घातुयो ” ॥ ४ ॥ 
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४ मन्तेहि समनेना ” ति थेरो राजानमखबि । 
राजा'ह सामणेरं ते “ कुतो लच्छाम घातुयो ? ” ॥ ५॥ 
“ विभूसयित्वा नगरं मग्गश्ध मनुजाधिप । 

उपोसथी सपरिसो हत्थिमा रुप्ह मड़्लं ॥ ६ ॥ 
सेतच्छत्तं धारयन्तो तालाबचरसंहितो । 
महानागवनुय्यानं सायण्हसमये वज ॥ ७ ॥ 
घातुभेदञ्ञजुनो राज घातुयो तत्थ लच्छसि ” । 
इचा'ह सामणेरों सो समनो त॑ सुमानसे ॥ ८ ॥ 
थेरो'थ राजकुलतों गन्त्वा चेतियपब्बतं । 

आमन्तयि सामणेर॑ सुमन सुमनोगर्ति ॥ ९ ॥ 

“ एहि त्व॒ भद्द सुमन, गन्त्वा पुप्फपुरं वरं। 
अय्यक ते महाराज एवं नो वचन बंद ॥ १० ॥ 
सहायो ते महाराज महाराजा मरूुप्पियों । 

पसन्नो बुद्धसमये थुप॑ कारेतुमि'च्छति ॥ ११ 0 
मुनिनो घातुयो देहि पत्त भुत्तल्व सत्धुना । 
सरीरधातठुयों सन्ति बहवो हि तवन्तिके ॥ १२॥ 
पत्तपूरा गहेत्वा ता गन्त्वा देवपुरं वर । 

सक्क देवानसि'न्द त एवं नो वचन वद ॥ १३ ॥ 
तिलोकदक्खिणेय्यस्स दाठाधातु च दक्खिणा । 
तवन्तिकम्दि देविन्द, दक्खिणक्खेखकधघातु च ॥ १४ ॥ 
दाठ तमेव पूजेहि, अक्खक देहि सत्धुनो । 
लड्डादीपस्स किचेसु मा पममज्ि सुराधिप ”? ॥ १५॥ 
“ एव भन्‍्ते ”ति व॒त्वा सो सामणेरो महिद्धिको । 

त॑ खण येव आगम्म धम्मासोकस्स सन्तिकं ॥ १६ ॥ 
साहमूलम्हि ठपितं महाबोधि तहिं सुभ । 
कत्तिकच्छणपूजाहि पूजियन्तश्व अद्दस ॥ १७॥ 
थेरस्स वचन वत्वा राजतो लद्धधातुयो । 

पत्तपूरा गद्देत्तान हिमवन्तमु'पागमि ॥ १८ ॥ 
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हिमवन्ते ठपेत्वान सधातु पत्तमु'त्तमं । 

देविन्दसन्तिक गन्त्वा थेरस्स वचन भणि ॥ १९ ॥ 
चूल्ठामणिचेतियम्द्या गहेत्वा दक्खिणक्खर्क । 

सामणेरस्स पादासि सको देवानमि'स्सरो ॥ २० ॥ 

त॑ धातुं धातुपत्तत् आदाय सुमनो ततो । 

आगम्म चेतियगिरिं थेरस्सा'दासि त यति ॥ २१ ॥ 

महानागवनुय्यान बुत्तेन विधिना'गमा । 

सायण्हसमये राजा राजसेनापुरक्खतो ॥ २२ ॥ 

ठपेति धाठुयो सब्बा थेरो तत्थेशव पच्बते । 

मिस्सकं पब्बतं तस्मा आहु चेतियपब्बतं ॥ २३ ॥ 

ठपेत्वा धातुपत्त त थेरो चेतियपब्बते । 

गहेत्वा अक्खक धातुं सड्लेतं सगणो'गमा ॥ २४ ॥ 

“ सचा'य मुनिनो धातु छत्त नमतु मे सय । 

जण्णुकेहि करी ठातु घातुचब्नोटको अय ॥ २५ ॥ 

सिरस्मि मे पतिद्वातु आगम्म सह धातुया ” । 

इति राजा विचिन्तेसि चिन्तितं त तथा अहु ॥ २६ 0 

अमतेना'मिमित्तो'व अहु हद्ठो'ति भूषति । 

सीसतो'थ ( ७. |. त ) गद्देत्वान हत्यिक्खन्धे ठपेसि त॑ ॥ २७ ॥ 

इृ्ों हत्थी कोश्चनादं अका, कम्पित्थ मेदिनी । 

ततो नागो निवत्तित्वा सथेरबलवाहनों ॥ २८ ॥ 

पुरत्थिमेन द्वारेन पविसित्वा पुरं सुभ । 

दक्खिणेन च द्वारेन निक्खमित्वा ततो पुन ॥ २९ ॥ 

थूपारामे चेतियस्स ठानतों पच्छतो कत । 

महेजावत्थु ( ५. ]. पमोज्वत्थु ) गन्त्वान बोधिद्वाने निवत्तिय ॥३०॥ 

पुरत्थावदनो अद्गा, थूपद्ान तदा हि तं । 

कदम्बपुण्फआदारिवल्लीहि वितत अहु ॥ ३१ ॥ 

मनुस्सदेवों देवेहि तं ठानं रक्खित सुर्चि । 

सोधापेत्वा भूसयित्वा त॑ खर्ण येव साधुके ॥ ३२ ॥ 
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घातुओरोहणत्थाय आरमि हृत्यिक्खन्धतो । 

नागो न इच्छि तं, राजा थेर॑ पुच्छित्थ त मनं ॥ ३३ ॥ 
“अत्तनों खन्धसमके ठाने ठपनमि'च्छति 

घातुओरोहणं तेन तेन न इट्ठ ” ति सो, ब्रवि ॥ ३४ ॥ 
भआणापेत्वा खर्ण येव सुक्खातो ” भयवापितोी । 
सुफ्खकदमसण्डेहि चिनापेत्वान त सम॑ं ॥ ३५ ॥ 
अलकझरित्वा बहुधा राजा त॑ ठानमु'तमं । 

ओरोहेत्वा हत्थिखन्धा धातु तत्थ ठपेति तं ॥ ३६ ॥ 
घाता 'रक्ख संविधाय ठपेत्वा तत्थ हत्यिनं। 
धातुथूपस्स करणे राजा तुरितमानसों ॥ ३७ ॥ 

बहु मनुस्से योजेत्वा इृट्ठकाकरणे लहु । 

धातुकिच्वं विचिन्तेन्तो सामचो पाविसी पुरं ॥ ३८ ॥ 
महामहिन्दथेरो तु महामेधवन सुभं 

सगणो अमिगन्त्वान तत्थ वासम'कप्पयि ॥ ३९ ॥ 
राततिं नागो 'नुपरियाति ते ठान॑ सो संधातुर्क । 
बोधिठानम्दि सालाय दिवा ठाति सधातुको ॥ ४० ॥ 
वत्थुस्स तस्सो 'परितो थूंप थेरमतानुगो । 

जड़्घामत्तं चिनापेत्वा कतिपाहेन भूपति ॥ ४१ ॥ 
तत्थ धातुपतिट्वानं घोसापेत्वा उपागमि । 

ततो ततो समन्‍्ता थे समागमि महाजनों ॥ 5२ ॥ 
तस्मि समागमे धातु हत्यिक्खन्धा नभुग्गता । 
सत्ततालप्पमाणम्द्ि दिस्‍्सन्ती नभसिद्ठिता ॥ ४३ ॥ 
विम्दापयन्ती जनतं यमकं पाटिहारियं 

गण्डम्बमूले बुद्धोव अकरि लोमइंसनं ॥ ४४ ॥ 

ततो निक्खन्तजालाहि जलघाराहि चा'सार्कि । 

सब्बा ( ५. 7. सय ) ओभासिता सित्ता सब्बा लक्षमही अहु ॥४५॥ 
परिनिब्बाणमश्चम्हि निपन्नेन जिनेन हि । 

कत॑ महाअधिट्वानपश्चकं पश्चचक्खुना ॥ ४६ ॥ 
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“ गय्दमसाना महाबोधिसाखा'सोकेन दक्खिणा । 
छिज्जित्वान सय येव पतिद्वातु कटाहके ॥ ४७ ॥ 
पतिट्ठहित्वा सा साखा छब्बण्णरस्मियो सुभा । 
रक्षयन्ती दिसा सब्बा फलपत्तेहि मुख्चतु ॥ ४८ ॥ 
ससुवण्णकटाहा सा उग्गन्त्वान मनोरमा । 

अदिस्समाना सत्ताई हिमगब्भम्हि तिट्ठतु ॥ ४९ ॥ 
थूपारामे पतिट्टन्तं मम दक्‍्खिणअक्खक । 

करोतु नभमु'ग्गन्तता यमक पारिहारियं ॥ ५० ॥ 
लड्कालक्षरभूतम्दि हेममालिकचेतिये । 
पतिट्ठहन्तियो घातु दोणमत्ता ममा'मला ॥ ५१ ॥ 
बुद्धवेसघरा हुत्वा उग्गन्त्वा नभसिद्ठिता । 

पतिट्ठन्तु करित्वान यमक पारिहारिय ” ॥ ५२ ॥ 
अधिद्टानानि पश्चे'्व अधिद्वासि तथागतों । 

अकासि तस्मा सा धातु तदा तं पाटिहारिय ॥ ५३ ॥ 
आकासा ओतरित्वा सा अद्ढगा भूपस्स मुद्धनि,। 

अतीव तुद्ठो ( ४. . हट्टो ) त॑ राजा पतिट्ठापेसि चेतिये ॥ ५«४॥ 
पतिट्ठिताय तस्सा च धातुया चेतिये तदा । 

अहु महाभूमिंचालो अब्भुतो लोमहसनो ॥ ५५ ॥ 

एवं अचिन्तिया बुद्धा, बुद्धघम्मा अचिन्तिया, । 
अचिन्तिये पसन्नान विपाक्रों होति अचिन्तियो ॥ ५६ ॥ 
त पारिहारिय दिस्वा पसीर्दिछ्ठु जिने जना, । 

मत्ता'भयो राजपुत्तो कनिट्ठी राजिनो पन ॥ ५७ ॥ 
मुनिस्सरे पसीदित्वा याचित्वान नरिस्सरं । 

पुरिसान॑ सहस्सेन सह पब्बजि सासने ॥ ५८ ॥ 
चेतापिगामतो चा'पि द्वारमण्डछतो'पि च । 
विहिरबीजतों चागपि तथा गल्लकपीठतो ॥ ५९ ॥ 
तथो”पतिस्सगामा च पत्च पन्च सतानि च । 

पब्चजुं दारका हृद्दा जातसद्धा तथागते ॥ ६० ॥ 
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१२६७ एवं पुरा बाहिरा ब सब्बे पब्बजिता तदा । 
तिंसमिक्खुसहस्सानि अहेसुं जिनसासने ॥ ६१ 0 
१२६८ थूपारामे थूपवरं निद्वापेत्वा महीपति । 
रतनादीहि ने'केहि सदा पूजम'कारयि ॥ ६२ 0७ 
१२६९ राजोरोधा खत्तिया च अमच्चा नागरा तथा । 
सब्बे जानपदा चे/व पूजाकसु विसुं बिसुं ॥ ६३ 0 
१२७० थूपपुब्बन्ञन राजा विहारं एत्थ कारयि, । 
थूपारामो'"ति तेने'स विहारो विस्सुतो अहु ॥ ६४ ॥ 
१२७१ सकधातु सरीरकेन चे/व 
परिनिब्बाणगतो'पि छोकनाथों । 
जनताय हितं सुखब्च सम्मा 
बहुधा?कासि, ठिते जिने कथा का ?ति ॥ ६५ ॥ 
सुजनप्पसादसंवेगत्थाय कते महावंसे घात्वागमनों 
नाम सत्तरसमो परिच्छेदो । 


अद्वारसमो परिच्छेदो 
[ महाबोधिगहणो ! 
१२७२ महाबोधिन्व थेरिथ्व आनापेतु महीपति । 
थेरेन वुत्तवचनं सरमानो सके पुरे ॥ १ ॥ 
१२७३ अन्‍्तोवस्सेकदिवर्स निसिन्‍नो थेरसल्तिके । 
सद्दामचेहि मन्तेत्वा भागिनेय्यं सकं सय ॥ २॥ 
१२७४ अरिटनामका!मच तस््मि कम्मे नियोजयं | 
प्रन्त्वा आमन्तयित्वा त॑ इद वचनम'त्रवि ॥ ३ ॥ 


१२७५ “तात सक्खिसि गन्त्वा त्व धम्मासोकस्स सन्तिकं । 
महाबोरधि सड्धमित्तं थेरिं आनयितुं इध१” ॥ ४ ॥ 
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“सक्खिस्सामि अई देव आनेतुं ता ततो इध, । 
इघा गतो पच्चजितु सचे रूच्छामि मानद” 0५ ॥ 
“शव होतू” ति बत्वान राजा ते तत्यथ पेसयि, । 

सो येरस्स व रज्जो च सासन गय्द वन्दिय ॥ ६ ॥ 
अस्सयुजसुक्खपक्खे निक्‍्खन्तो दुतिये'हनि । 
सोनुयुत्तो जम्बुकोले नावमा'रुब्ह पहने ॥ ७ ॥ 
मद्दोदर्घि तरित्वान थेराधिद्वानयोगतो । 
निक्‍्खन्तदिवसे येव रम्मं पुप्फपुरें गतो ॥ ८ ॥ 
अनुलादेवी सा सद्धि पश्चकञज्ञासतेहि च । 
अन्तेपुरिकइत्यीन तथा पश्चसतेहि च ॥ ९ ॥ 
दससीलं समादाय कासायवसना सुचि । 

पब्बल्वापे क्खिणी सेखा पेक्खन्ती थेरियायमं ॥ १० ॥ 
नगरस्सेकदेसम्दि रम्मे मिक्‍्खुणु'पस्सये । 

कारापिते नरिन्‍्देन वास कप्पेसि सुब्बता ॥ ११ ॥ 
उपासिकाहि ताहे'स वुत्थो मिक्‍्खुणु'पस्सयो । 
उपासिकराविहारो'ति तेन लक्षाय विस्सुतो ॥ १२ ॥ 
भागिनेय्यो मद्दारिट्ठो धम्मासोकस्स राजिनों । 
अप्पेत्वा राजसन्देस थेरसन्देस'मत्रवि ॥ १३ 0 

“ भातुजाया सहायस्स रज्जो ते राजकुछरा । 
आकइड्खमाना पब्बज्जं निच्चं बसति संयता ॥ १४ ॥ 
सद्घमित्त मिक्खुणि तं पब्बाजेतु विसज्जय । 

ताय सद्धि महाबोधि दक्खिणसाखमे'व च”” ॥ १७ ॥ 
थेरिया च तमे!बत्यं अब्रवि थेरभासित । 

गन्ता पितूसमीप सा थेरी थेरमर्त ब्रबि ॥ १६ ॥ 
आह राजा" तुव अम्म अपस्सन्तो कथे अहं । 

सोक विनोदयिस्सामि पुत्तनत्तवियोगजं ? ” ॥ १७॥ 
आह सा “ में महाराज भातुनों वचन गरु । 
पब्बाजनीया च बहू, गन्तब्ब॑ तत्थ तेन में? ॥ १८ ॥ 
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“सत्यापातं अनरहा महाबोधि महीरुद्वा, । 

कथ नु साखं गण्हिस्सं 2?” इति राजा विचिन्तयि ॥ १९ ॥ 
अमच्चस्स महादेवनामकस्स मतेन सो । 

मिकक्‍्खुसद्घ॑ निमनन्तेत्वा भोजेत्वा पुच्छि भूपति ॥ २० ॥ 
भन्‍्ते लड़क॑ महाबोधि पेसेतज्बा नु खो १”इति । 

येरो मोग्गालिपुसों सो “ पेसेतव्बा”ति भासिय ॥ २१ ॥ 
कतं महाअधिट्वानपऊचक पञ्चचक्खुना । 

अभासि रज्जो, तं सुत्वा तुस्सित्वा धरणीपति ॥ २२ ७ 
सत्तयोजनिकं मग्गं सो महाबोधिगामिन । 

सोधापेत्वान सककच भूसापेसि अनेकधा ॥ २३ ॥ 
सुवण्ण नीहरापेति कटाहकरणाय च । 

विस्सकम्मो च आगन्त्वा स ठुलाधाररूपवा ॥ २४ ॥ 

“ कटाह किम्पमाण नु करोमी ? ? ति अपुच्छि त॑ । 
“अत्वा पमाणं त्वं येव करोहि ”” इति भासिते ॥ २५ ॥ 
छुवण्णानि गद्देत्वान हत्थेन परिमजिय । 

कटाहं तह्बुणं येव निम्मिनित्वान पक्षमि ॥ २६ ॥ 
नवहृत्थपरिक्खेप पश्चहत्थं गभीरतो । 

तिहत्यविक्सम्भयुत्तं अद्नह्गयुलघनं सुभं ॥ २७ ॥ 

युवस्स हत्थिनो सोण्डपमाणमुखबत्तिकं । 

गाहापेत्वान तं॑ राजा बालसुरियसमप्पर्म ॥ २८ ॥ 
सत्तयोजनदीघाय वित्थताय तियोजनं । 

सेनाय चतुरज्निनिया महामिक्खुगणेन च ॥ २९५ ॥ 
उपागम्म महाबोधिं नानालक्ारभूसिते । 

नानारतनविचित्त विविध धजमालिंने ॥ ३० ॥ 
नानाकुसुमसक्षिण्णं नानातुरियघोसित॑ । 

परिवारयित्वा सेनाय परिक्खिपिय साणिया ॥ ३१ ॥ 
महाथेरसदस्सेन पमुखेन महागणे । 

रठने पत्ताभिसेकानं सहस्सेना'धिकेन च ॥ ३२॥ 
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परिवारयित्वा असानं महाबोधिद्व साधुकं । 

उल्लोकयि महाबोर्धि पर्गदहेत्वान अज्ञालिं ॥ ३३ ७ 
तससा दक्खिणसाखाय चतुहृत्थप्पमाणक । 

ठान॑ खन्‍्ध ठापयित्वान साखा अन्तरधायिसुं ॥ ३४ ॥ 
त॑ पाटिहारियं दिस्‍्वा पतीतो पठवीपति। 

« पूजेम'हं महाबोधि रजेना ” ति उदीरिय ॥ ३५ ॥ 
अमिसिश्चि मद्ाबोपें महारजेन भूपति ! 

पुप्फादीहि महाबोरधे पूजेत्वा तिपदक्खिण ॥ ३६ ॥ 
कत्वा अठ्ठसु ठानेस वन्दित्वान कतज्जलि । 
सुवण्णखचिते पीठे नानारतनमण्डिते ॥ ३७ ॥ 
स्वारोहे यावसाखु'चे तं खुवण्णकटाहर्क । 

5पापेत्वान आरुग्ह गहेतुं साखमु'त्तम ॥ ३८ ॥ 
आदियित्वान सोवण्णतुलिकाय मनोसिल । 

लेख दत्वान साखाय सच्चकिरियं अका इति ॥ ३९ ॥ 
“ लक्षदीप यदि इतो गन्तब्ब उरुबोधिया । 
निब्बेमतिको बुद्धस्स सासनम्हि सचे अहं, ॥ ४० ॥ 
सयं एवं महाबोधिसाखाय दक्खिणा सुभा । 
छिजित्वान पतिद्ठातु इध हेमकटाहके ?” ॥ ४१ ॥ 
लेखाठाने महाबोधि छिजित्वा सयमे'व सा । 
गन्धकहममप्रस्स कटाहस्सो 'परिट्ठिता ॥ ४२ ॥ 
मूललेखाय उपरि तियन्नुलतियहुले । 

दस मनोसिलालेखा परिक्खिपि नरिस्सरो, ॥ ४३ ॥ 
आदिया थूलमूलानि खुदकानेतराहि तु । 

निक्खमित्वा दस दस जालिभूतानि ओतरु ॥ ४४ ॥ 

त पारिहारिय दिस्वा राजा'तीव पमोदितो । 
तत्थे'वा'कासि उक्कुद्ठि समन्ता परिसाशपि च॥ ४० ॥॥ 
मिक्‍्खुसदूघों साधुकारं तुद्ठचित्तो पवेदयि । 
चेलक्खेपसहस्सानि पवत्तिसु समन्‍त तो ॥ ४६ ॥ 
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एवं सतेन मूलानं तत्थ सा गन्धकहमे । 

पतिटद्ठासि महाबोधि पसादेन्ति महाजनं ॥ ४७ ॥ 
तस्सा खन्‍्धो दसहत्थो, पथ्च साखा मनोरमा । 
चतुद्॒त्था चतुह॒त्था, वसड्डूफलमण्डिता ॥ ४८ । 
सहस्सं तु पसाखानं साखान तासमा'सि च । 
एशवा”सि महाबोधि मनोहरसिरीघरा ७ ४९ 0 
कटाहम्हि महाबोधि पतिट्टितखणे मही । 

अकम्पि, पाटिहीरानि अहेसुं विविधानि च ॥ ५० ॥ 
सयं नादेहि तुरियानं देवेस मानुसेसु च । 
साधुकारनिनादेहि देवब्रम्हगणल्स च॑ ॥ ५१ ॥ 
मेघानं मिगपक्खीनं यकक्‍्खादीनं रवेहि च॑ । 

रवेहि च महीकम्पे एककोलाहलं अहु ॥ ५२ ॥ 
बोधिया फलपत्तेहि छब्बण्णरस्मियों सुभा । 
निक्‍्खमित्वा चक्षवाछ सकल सोभयिंसु च॥ ५३ ४ 
सकटाहा महाबोधि उग्गन्त्वान ततो नभं । 

अट्टासि हिमगब्भम्हि सत्ताहानि अदस्सना, ॥ ५४ ॥ 
राजा ओरुय्ह पीठम्दा त॑ सत्ताहं तहिं बस । 

निचञ्व महाबोधि पूर्ज अकासि व अनेकधा ॥ ५० ॥ 
अतीते तम्द्वि सत्ताह्दे सब्बे हिमबलाहका । 

पविसिंसु महाबोधिं सब्बा ता रस्मियो'पि व ॥ ५६ ॥ 
सुद्धे नमसि दस्सित्थ सा कटाहे पतिट्ठिता । 
महाजनस्स सब्बस्स महाबोधि मनोरमा ॥ ५७ ॥ 
पवत्तम्द महाबोधि विविधे पारिहारिये । 
विम्दापयन्ती जनते पठवीतलमो 'रुहि ॥ ५८ ॥ 
पारिहीरेहि नेकेहि तेहि सो पीणितो पुन । 

महाराजा महाबोधि भद्दारज्बेन पूजयि ॥ ५५ ॥ 
महाबोधि महारजे अभिसिश्चिय पूजये । 

नानापूजाहि सत्ताहं पुन तत्थेव सो वसि ॥ ६० ॥ 
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अस्सयुजसुक्रपक्खे पण्णरसउपोसथे । 

अर्गहेसि महाबोधि, द्विसत्ताह*च्ये ततो ॥६१ ॥ 

अस्सयुजकालपक्खे चतुदसउपोसथे । 

रथे सुभे ठपेत्वान महाबोधिं रथेसमों ॥ ६२ ॥ 

पूजय ते दिन येव उपनेत्वा सके पुर । 

अलक्रित्वा बहुधा कारेत्वा मण्डपं सुभे ॥ ६३ || 

कत्तिके सुकपक्खस्स दिने पाटिपदे तहिं । 

मद्दाबोर्धि महासालमूले पाचीनको सुभे ॥ ६४ ॥ 

ठपापेत्वान कारेसि पूजा'नेका दिने दिने । 

गाहतो सत्तरसमे दिवसे तु नवकछ्ुुरा ॥ ६५॥ 

सकि येव अजायिंसु तस्सा, तेन नराधिपों । 

तुद्दचित्तो महाबोधिं पुन रज्जेन पूजयि ॥ ६६ ॥ 

महारजे'मिसिश्चित्ता महाबोधि महिस्सरो । 

कारेसि व महाबोधिपूर्ज नानप्पकारक ॥ ६७ ॥ 
इति कुसुमपुरे सरे सरेसा 
बहुविधचारुघजाकुला विसाला । 
सुरुचिरपवरोरुबोधिपूजा 
मरुनरचित्तविकासिनी अहोसी'ति! ॥ ६८ ॥ 

सुजनप्पसादसंवेगत्थाय कते महाचंखे 

महाबोधिगहणो नाम अद्ठारसमों परिच्छेदो । 


एकूनवीसतिमो परिच्छेदो 
[ महाबोधिआगमन ] 


महाबोधिरक्खणत्थ अट्ठवारस रथेसभो । 
देवकुलानि दत्वान अद्ा'मच्चकुलानि च ॥ १ ॥ 


अद्ठ ब्राध्दणकुलानि अट्ठ सेट्ठिकुलानि ( ७. ). वेस्सकुलानि )ैच। 
गोपकान तरच्छानं कुलिज्ञान कुलानि च ॥ २॥ 
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तत्ये'व पेसकारानं कुम्भकारानमेव च । 
सब्बेसश्वा'पि सेनीने नागयक्खानमेव वे ॥ ३ ॥ 
हेमसज्झुघटे चे/व दत्वा अद्ठष्ठ मानदो । 

आरोपेत्वा महाबोधिं नावं गज्जाय भूपति ( ४.]. भूसितं ) ॥ ४ ॥ 
सड्घमित्तं महायेरिं सह्े'कादसमिक्खुर्णि । 
तत्थेवा'रोपयित्वान अरिटृपमुखे'पि च ॥ ५ ॥ 
नगरा निक्खमित्वान विज्ञाटविम'तिच्च सो । 
तामित्ति अनुप्पत्तो सत्ताहेने'ब भूपति ॥ ६ ॥ 
अच्चुन्व्वराहि पूजाहि देवा नागा नरापि च्‌ । 
महोबोर्धि पूजयन्ता सत्ताहेने बु'पागमुं ॥ ७ ॥ 
मद्दासमुद्दतीरम्हि महाबोधि महीपति । 

ठपापेत्वान पूजेसि महारजेन सो पुन ॥ ८ ॥ 
महाबोर्यि महारणे अभिसिश्चिय कामदो । 
मग्गसिरसुकपक्खे दिने पारिपदे ततो ॥ ९५ ॥ 
उच्चारेतुं महाबोधि तेहि ये'बद्दअद्ठहि । 

सालमूलम्दि दिनेह्ति जातु'ग्गतकुलेहि सो ॥ १० ॥ 
उक्खिपित्वा महाबोधिं गलमत्त जले तहिं । 
ओगादह्देत्वा स नावाय पतिट्ठापयि साधु ॥ ११ ॥ 
नावें आरोपयित्वा ते महाथेरिं सथेरिकं । 

मद्दारिद्ठ महामचं इद वचनम ब्रवि ॥ १२ ॥ 

“ अह रज्जेन तिक्खत्तु महाबोधिम'पूजर्यि । 
एबमे!वाभिपूजेतु राजा रजेन मे सखा ? ॥ १३ ॥ 
इदं वत्वा महाराजा तीरे पशन्नलिको ठितो । 
गच्छमानं महाबो्धि पस्सं अस्सूनि वसयि ॥ १४ ॥ 
४ मुश्चमानों मद्दाबोधिरक्खों दसबलस्स सो । 

जाल सरसरंसिं'व गच्छति वत रे ” इति ॥ १५ ॥ 
मद्ाबोधिवियोगेन धम्मासोकों ससोकवा । 

कन्दित्वा परिदेवित्वा अगमासि सर्क पुरं ॥ १६ ॥ 


१०८ 


१३५६ 


१३५७ 


१३५८ 


१३७०९ 


१३६० 


महावंसो [ १९, १३५६-१३६८ 


मद्दाबोधिसमारूर््हा नावा पक्‍्खन्दि तोयरधि । 
समन्‍्ता योजने वीचि सन्निसीदि महण्णवे ॥ १७॥ 
पुप्फिसु पश्चवण्णानि पदुमानि समन्ततों । 
अन्तलिक्खे पवर्जिस अनेकतुरियानि च ॥ १८ ॥ 


देवताहि अनेकाहि पूजा'नेका पवत्तिता । 
गहेतु महाबोधिं नागा”कंसु विकुब्बनं ॥ १९ ॥ 
सद्घमित्ता महाथेरी अभिज्ञाबलपारगा । 
सुपण्णरूपा हुत्वान ते तासेसि महोरंगे ॥ २० ॥ 


ते तासिता महाथेरिं याचित्वान महोरगा । 

नयित्वान महाबोधें भुजनज्नभवन ततो ॥ २१ 0७ 
सत्ताह नागरज्जन पूजाहि विविधाहि च । 
पूजयित्वान आनेत्वा नावाय ठपर्यिस्ु ते 0 २९ ॥ 
तदहे' व महाबोधि जम्बुकोल इधा'गमा । 
देवानम्पियतिस्सो तु राजा लोकहित रतो ॥ २३ ॥ 
सुमनसामणेरम्हा पुब्बे सुततदागमों । 
मग्गसिरादिदिनतो पभुतीव सदादरों ॥ २४ ॥ 
उत्तरद्वारतो याव जम्बुकोल महापथ । 

विभूसयित्वा सकल मद्दाबोधिगतासयो ॥ २५ ॥ 


समुदपण्णसालाय ठाने ठत्वा महण्णवे । 
आगच्छन्त महाबोधि महाथेरिद्धियाहस 0 २६ ॥ 
तस्मि ठाने कता साला पकासेतु तम'ब्भुत ! 
समुदपण्णसाला'ति (५ ). समुहसतसाला ) नामेना'सी'ध 
पाकटा ॥ २७ ॥ 
महाथेरानुभावेन सद्धिं थेरेहि तेहि च । 
तदहे'बागमा राजा जम्बुकोलं ससेनको ॥ २८ 0 
मद्दाबोधा गमे पीतिवेगेनु'न्नो उदानय॑ । 
गलप्पम्राण सलिल विगाहेत्वा सुविग्गहों ॥ २९५ ॥ 
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महाबोधिं सोछसहि कुलेहि सह मुद्धना । 

आदायो 'रोपयित्वान वेलाय मण्डपे सुभे ॥ ३० ॥ 
ठपयित्वान लड्डिन्दों लक्षारज्जेन पूजयि । 

सोल्सन्नं समप्पेत्वा कुलानं रज्वम'त्तनो ॥ ३१ ॥ 
सय दोवारिकट्ठाने ठत्वान दिवसे तयो । 

तत्थे'ब॒ पूर्ज कारेसि विविधं मनुजाधिपो ॥ ३२ ॥ 
महाबोरधिं दसमियं आरोपेत्वा रथे सुभे । 
आनयन्तो मनुस्सिन्दों दुमिन्द तमु'पापयि ॥ ३३ ॥ 
पाचीनस्स विहारस्स ठाने ठानविचक्खणों । 
पातरासं पवतेसि ससड्घस्स जनस्स सो ॥ ३४ ॥ 
महामहिन्दथेरे'त्थ कतं दसबलेन त॑ । 

कथेसि नागदमनं रज्नो तस्स असेसतो ॥ ३५॥ 
धेरस्स सुत्वा कारेत्वा सञ्ञाणानि तहीं तहिं । 
परिभुत्तेस ठानेस॒ निसज्जा'दीहि सत्धुना ॥ ३२६ ४ 
तिधकस्स ब्राम्दणस्स गामद्वारे च भूपति । 
ठपापेत्वा महाबोर्धि ठानेस तेसु तेखु च ॥ ३७॥ 
सुद्धवालकसन्थारे नानापुप्फसमाकुछे । 

पग्गहीतधजे मग्गे पुप्फअग्धिकभूसिते ॥ ३८ ॥ 
महाबोधि पूजयन्तो रत्तिन्दिवम'तन्दितो । 
आनयित्वा चुदसिय अनुराधपुरन्तिकं ॥ ३९ ॥ 
वडुमानकच्छायाय पुरं साधु विभूसित । 

उत्तरेन दुवारेन पूजयन्तो पवेसिय ॥ ४० ॥ 
दक्खिणेन दुवारेन निक्‍्खमित्वा पवेसिय । 
महामेघवनाराम चतुबुद्धनिसेवितं ॥ ४१ ॥ 
सुमनस्से'व वचसा पदेसं साधु सह्ृवतं । 
पुब्बबोधिठितट्वान उपनेत्वा मनोरमं ॥ ४२ ॥ 
कुलेहि सो सोब्य्सहि राजालड्भारधारिहि । 
ओरोपेत्वा महाबोधि पतिद्वापेतुमो'स्सजि ॥ ४३ ॥ 
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इत्यतो मुत्तमत्ता सा असीतिरतनं नभं। 

उग्गन्त्वान ठिता मुश्चि छब्वण्णा रस्मियो सुभा ॥ ४४ ॥ 
दीपे पत्थरिया'हअ ब्रम्हलोर्क ठिता अहुं । 
सुरियट्रज्ञमा याव रस्मियो ता मनोरमा ॥ ४५ ॥ 
पुरिसा दससहस्सानि पसन्ना पाटिहारिये । 
विपस्सित्वान अरद्तत्तं पत्वान इध पब्चजुं ॥ ४६ ॥ 
ओरोहित्वा महांबोधि सुरियद्रक्षमे ततो । 

रोहिणिया पतिट्वासि महिय कम्पि मेदिनी ॥ ४७ 0 
मूलानि तानि उग्गन्त्ता कटाहमुखवध्टितो । 
विनन्धन्ता कटाह त ओतरिंसु महीतर्ू ॥ ४८ ॥ 
पतिट्ठित महाबोधिं जना सब्बे समागता । 
गन्धमालादिपूजाहि पूजर्यिसु समन्‍्ततो ॥ ४९ ॥ 
महामेधो पवस्सित्थ, हिमगब्भा समन्ततो । 
मद्दाबोधि छादयिंसु सीतलानि घनानि च्‌ ॥ ५० ॥ 
सत्ताहानि महाबोधि तहिं येव अदस्सना । 

हिमगब्भे सत्रिसीदि पसादजननी जने ॥ ५१ ॥ 
सत्ताहा तिकमे मेघा सब्बे अपगर्मिसु ते । 

महाबोधि च दस्सित्थ छब्बण्णरस्मियो'पि च ॥ ५२ ॥ 
महामहिन्दथेरो व सह्डुमित्त च मिक्‍्खुणी । 
तत्था'गठछुं सर्पारसा राजा सपरिसो'पि च ॥ ५३ ॥ 
खत्तिया काजरग्गामे चन्दनग्गाम खत्तिया । 
तिवकत्राम्हणो चे/व दीपवासिजना? पि च॥ ५४ ॥ 
देवानुभावेना'गच्छ महाबोधि महुस्सका, । 
महासमागमे तर्सिम्रि पाटिहारियविम्हिते ॥ ५७ ॥ 
पक्‍क पाचीनसाखाय पेक्खत पक्‍कम!क्खत । 

थेरो पतितमा'दाय रोपेतु राजिनों अदा ॥ ५६ ॥ 
पसूनं गन्धमिस्सान पुण्णे सोण्गकटाइके । 
महाआसनठाने त ठपिते रोपयि'हसरो ॥ ५७ ॥ 
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पेक्खतं येव सब्बेसं उग्नन्त्वा अट्ठ अडकुरा । 
जायिंछु, बोघितरुणा अद्ठंसु चतुहत्थका ॥ ५८ ॥ 
राजा ते बोघितरुणे दिस्वा विम्हितमानसों । 
सेतच्छत्तेन पूजेसि अभिसेकम'दासि च ॥ ५९ ॥ 
पतिट्ठापेसु'मद्ठ॒न्न॑ जम्बुकोलम्हि पहने । 
मद्याबोधिद्वितद्वाने नावायो'रोहणे तदा ॥ ६० ॥ 
तिवकबाम्हणग्गामे, थूपारामे तथेव च । 
इस्सरसमणारामे पठमे चेतियज्ञणे ॥ ६१ ॥ 
चेतिय पब्बतारामे, तथा काजरगामके । 
चन्दनगामके चा”पि एकेक बोधिलट्विकं ॥ ६२ ॥ 
सेसा चतुपकजाता द्व्तिसबोधिलटद्वियों । 

समन्‍्ता योजनद्ठाने विह्ारेस तहिं तहिं ॥ ६३ ॥ 
दीपवासि जनस्से'वं हितत्थाय पतिट्ठिते । 

महाबो धिदुमिन्द म्हि सम्मासम्बुद्धतेजसा ॥ ६४ ॥ 
अनुला सा परिसा सड्डमित्ताय थेरिया । 

सन्तिके पब्बजित्वान अरहत्तम'पापुणि ॥ ६५ ॥ 
अरिट्टो सो पदच्चसतपरिवारों च खत्तियो । 

थेरन्तिके पब्बजित्वा अरदृत्तम'पापुणि ॥ ६६ ॥ 
यानि सेट्ठिकुलान'द्व महाबोधिमि”घाहरु । 
बोधाद्ारकुलानी'ति तानि तेन पचुच्चरे ॥ ६७ ॥ 
उपासिकाविहारो'ति जाते भिक्‍खुणु”पस्सये । 

ससदूधा सड्घमित्ता सा महाथेरी तहिं वसि ॥ ६८ ॥ 
आगारत्तयपामोक्खे आगारे तत्थ कारयि । 

द्वादसे, तेसु एकरिंम महागारे ठपापथि ॥ ६९ ॥ 
महांबोधिसमेताय नावाय कूपयद्विक । 

एकरिंस पियमे'कर््मि अरित्त, तेहि ते विदु ॥ ७० ॥ 
जाते अज्जनिकाये'पि अगारा द्वादसा'पि ते । 
हत्थाव्हकमिक्खु्णीद्दि वछज्षियिंसु सब्बदा ॥ ७१ ॥ 
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रजञ्ञों मम्नलहत्थी सो विचरन्तो यथासुर्ख । 

पुरस्स एकपस्सम्हि कन्दरन्तम्दि सीतले ॥ ७२ ॥ 

कदम्बपुप्फगुम्बन्ते अद्ठासि योचरचर्र । 

हृत्त्धि तत्थ रत जत्वा अकंसु तत्थ आर्हर्क ॥ ७३ ॥ 

अथे'कदिवस हत्थी न गण्हि कबलानि सो, । 

दीपप्पसादक थेरं राजा सो पुच्छि तं मर्न ॥ >ड ॥ 

“ कदम्बपुष्फगुम्बस्मि थूपस्स करण करी । 

इच्छती ”ति महाधेरों महाराजस्स अब्रबि ॥ ७५॥ 

सधातुक तत्थ थूप थूपरस घरमे'व च । 

खिप्प राजा अकारेसि निच्च जनहिते रतो ॥ ७६ ॥ 

सद्घमित्ता महाथेरी सुज्जागारा'मिलासिनी । 

आकिण्णत्ता विहारस्स बुत्समानस्स तस्स सा ॥ ७७ ॥ 

बुद्धत्थिनी सासनस्स भिक्‍्खुणीन हिताय च। 

मिक्खुणूपस्सय्य अठर्ज इच्छमाना विचक्खणा ॥ ७८ ॥ 

गन्त्वा चेतियगेह तं॑ पविवेकसुख सुभ । 

दिवाविह्ारं कप्पेसि विहारकुसलामला ॥ ७९ |) 

घेरिया वन्दनत्थाय राजा मिक्खुणु'पस्सय । 

गन्त्वा तत्थ गतं सुत्वा, गत्वा, त॑ तत्थ वन्दिय, ॥ ८०॥ 

सम्मोदित्वा ताय सद्धिं, तत्था'गमनकारणं । 

ततस्सा जत्वा अधिप्पाय अधिप्पायविदू बिदू ॥ ८१ ॥ 

समन्‍्ता थूपगेहस्स रम्म॑ मिक्खुणु'पयस्सयं । 

देवानम्पियतिस्सी सो महाराजा अकारयि ॥ ८२॥ 

हत्थाव्हकूसमी पम्हि कतो भिक्‍्खुणु'पस्सयो । 

हत्थाछूहकविहारो' ति विस्सुतो आसि तेन सो ॥ ८३ ॥ 

छुम्रित्ता सदघमित्ता सा महाथेरी महामति । 

तर्मि हि वास कप्पेसि रम्मे मिक्खुणु'पस्सये ॥ ८४ ॥ 

एवं लझ्गालोकहित सासनवुद्धि संसाधेन्‍्तो एस महाबोधिदुमिन्दों । 

लझ्ढादीपे रम्ममह्ामेघवनर्रिंम अट्ठा दीघ काल 
अनेकब्भुतयुत्तो'ति ॥ ८५ ॥ 


सुजनप्पसादसंबेगत्थाय कते महायंसे महा बोधिआगमनो 


नाम पकूनवीसतिमो परिच्छदो । 
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अद्वारसम्दि वस्सम्दि धम्मासोकस्स राजिनो । 
महामेघवनारामे महाबोधि पतिट्ठहि ॥ १ ४ 

ततो द्वादसमे वसस्‍्से महेसी तस्स राजिनो । 

पिया असान्धामित्ता सा मता सम्बुद्धमामका ॥ २॥ 
ततो चतुत्थे वस्सम्दि धम्मासोको महीपति । 
तिस्सर कस महेसित्ते ठपेसि विसमा'सर्य ॥ ३ ॥ 
ततो दठु ततिये वस्से सा बाला रूपमानिनी । 

८ प्या"पि च अये राजा महाबोर्धि ममायति ” ॥ ४ 0४ 
इति कोधवसं गन्त्वा अत्तनों नत्थकारिका । 
मण्डुकण्टकयोगेन महाबोधिम'घातयि ॥ ५॥ 
ततो चतुत्ये वस्सम्दि धम्मासोको महायसो । 
अनिच्वतावर्स पत्तो सत्तर्तिस समा हमा ॥ ६ 0॥ 
देवानम्पियतिस्सो तु राजा धम्मग्रुणे रतो । 
महाविहारे नवकम्म॑ तथा चेतियपब्बते ॥ ७ ॥ 
थूपारामे व नवकम्मं निद्ठापेत्वा यथारह । 
दीपप्पसादकं थेरं पुच्छि पुच्छितकोबिदं ॥ ८ ॥ 
“ कारापेस्सामःहं भन्‍्ते विहारे सुबहू इध । 
पतिट्पेतु थुपेसु कथ लच्छामि घातुयो ?” ॥ ९ ॥ 
“ सम्बुद्धपत्त प्रेत्वा समनेना'हटा इध । 
चेतियपब्बतते राज ठपिता अत्थि धातुयो ॥ १० ॥ 
इत्यिक्खन्धे ठपेत्वा ता घातुयो इध आहर” । 

इति चुत्तो स थेरेन तथा आहरि घातुयो ॥ ११ 8 
विहारे कारग्रित्वान ठाने योजनयोजने । 

घातुयो तत्थ थूपेस्ु निधापेसि यथारह ॥ १२ ॥ 
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सम्बुद्धभुत्तपत्तं तु राजा बत्थुघरे सुभे । 

ठपग्नित्वान पूजेसि नानापूजाहि सब्बदा ॥ १३ ॥ 
पश्चमतेहि'स्सरेहि महा थेरस्स सन्तिके । 

पच्बज्ज वसितद्वाने इस्सरसमणकों अहु ॥ १४ ॥ 
पश्चसतेहि वेल्मेहि महाथेरस्स सन्तिके । 

पब्बज वप्तितद्वाने तथा बेस्सागरी अहु ॥ १५॥ 
या या महामहिन्देन थेरेन वसिता गुहा । 

सा पब्बतविहारेस सा महिन्द्शुहा अहु ॥ १६ ॥ 
प्रहाविहारं पठम, दुतियं चोतियवन्हय | 

थूपारामं ठ॒ ततिय थूपपुब्बन्नन सुभ ॥ १७ ॥ 
चतुत्थ तु महाबोधिपतिटद्वापनमे व च । 
थूपद्वानीयभूतस्स पश्चमं पन साधुक ॥ १८ ॥ 
मद्दाचेतियठानम्हि सिलाथूपस्स चारुनों । 
सम्बुद्धगीवधानुस्स पतिद्वापनमेःव च ॥ १९ ॥ 
इस्सरसमणं छटठ्ठ, तिस्सवार्पि तु सत्तमं । 
अद्भमं पठमे थूप, नवम वेस्सगिरिव्दय ॥ २० ॥ 
डपालिकन्हये रम्म तथा हत्थाबहकव्हय । 
भिक्‍्खुणुपस्सये' द्वे'मे मिक्खुणीफासकारणा ॥ २१ ॥ 
हत्थाछ्हके ओसरित्वा मिक्‍्खुणीन उपस्सये । 
गन्त्वान मिक्खुसट्रेन भत्तग्गहणकारणा ॥ २२ ॥ 
महापालछिनामककं भत्तसाल सूपचरं छुभं । 
सब्बोपकरणो 'पेत॑ सम्पन्नपरिचारिक ॥ २३ ॥ 

तथा मिक्खुसहस्सस्स सपरिक्खारमु'त्तमं । 

पवारणाय दानश्व अनुवस्सकमे'व च्‌ ॥ २४ 0 
नागदीपे जम्बुकोलविहारं तम्हि पहने । 
तिस्समहाविहारत्च, पाचीनाराममे'व व ॥ २५ ॥ 
इति एतानि कम्मानि लक्षजनहितत्यिको । 
देवानम्पियतिस्सो सो लड्डिन्दों पुब्भपञनवा ॥ २६॥ 
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१४५१ पठमे येव वस्सम्हि कारापेसि ग्रुणग्षियों । 
यावजीवं तु नेकानि पुठ्जकम्मानि आचिनि ॥ २७॥ 


१४५२ अयं दीपो अह्ू फीतो विजिते तस्स राजिनो । 
बस्सति चत्ताढीसं सो राजा रज्मम'कारयि ॥ २८ ॥ 


१४०३ तस्सच्चये तं कनिट्टो उक्तियो इति विस्छुतो । 

राजपुत्तो अपुत्तं तं रज्ज कारेसि साधुक ॥ २९ ॥ 
१४०४  महामहिन्दथेरो तु जिनसासनमु'त्तमं । 

परियात्ति पटिपत्तिश्व परिवेधश्व साधुकं ॥ ३० ॥ 
१४००  लड्रादीपम्हि दीपेत्वा लड्ढादीपो महागणी । 

लड़ाय सत्धुकप्पो सो कत्वा लोकहितं बहुं॥ ३१ ॥ 
१४०६ तस्स उत्तियराजस्स जयवस्सम्हि अट्टमे । 

चेतियपब्बते वस्सं सट्टिवस्सो बसे वसी ॥ ३२ ॥ 
१४०७ अत्सयुजस्स मासस्स सुक्षपक्सट्विमे दिने । 

परिनिब्बायि तेने'त दिनं तन्नामक अहु$॥ ३३ ॥ 

१४०८ त सुत्वा उत्तियो राजा सोकसल्लसमप्पितो । 

गन्त्वा थेरश्व॒ वन्दित्वा कन्दित्वा बहुधा बहुंऊ ॥ ३४ ॥ 
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परिनिब्बायि, सो थेरो महिन्दो दीपबडुनो 
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निब्बुतस्स महिन्दस्स अद्ठउमिय दिने पन । 
तेन त॑ दिवस नाम अद्ठमिया'ति सम्मतं ॥ 
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चेतियपब्बते वस्स सट्ठिवस्सो'व संवसि । 
आसित्तगन्धतेलाय लह्ु सोवण्णदोणिया ॥ 
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आसित्तगन्वतेलाय लहुं सोवण्णदोणिया । 

थेरदेहं खिपापेत्वा तं दोणिं साधु फुस्सितं+ ॥ ३५ )) 
सोवण्णकूटागारम्हि ठपापेत्वा अलइते । 

कूटागारे रोपयित्वा कारेन्तो साधुकीरून ॥ ३६ ॥ 
महता च जनोघेन आगतेन ततो ततो । 

महता च बलोघेन कारेन्तो पूजनाविर्धि ॥ ३७ ॥ 
अलक्तेन मग्गेन बहुधालड्डत पुरं । 

आनयित्वान नगरे चारेत्वा राजवीथिया ॥ ३८ ॥ 
महाविहारं आनेत्वा एत्थ पञ्हम्बमालके । 
कूटागारं ठपापेत्वा सत्ताहं सो महीपाति ॥ ३९ ॥ 
तोरणद्धजपुप्फेहि गन्धपुण्णघटेहि च | 

विहारशघ समम्ता च मण्डितं योजनत्तय ॥ ४० ॥ 
अह्ु राजानुभावेन, दीप॑ तु सकल पन । 
आनुभावेन देवानं तथे/वा'लछ्डृत अहु ॥ ४१ ॥ 
नानापूजा कारयित्वा त॑ सत्ताई महीपति । 
पुरत्थिमदिसाभागे थेरान बन्धमाछके ॥ ४२ ॥ 
कारेत्वा गन्धचितक मद्दाथूप पदक्खिण । 

करोन्तो तत्थ नेत्वा तं कूटागारें मनोरम ॥ ४३ ॥ 
चितकम्हि ठपापेत्वा सकार अन्तिम अका । 

चेतियं चे'त्य कारेसि गाह्मपेत्वान घातुयो ॥ ४४ ॥ 
उपडुधातु गहेत्वा चेतियपब्बते/पि च । 

सब्बेछु च विहारेसु थुपे कारेसि खत्तियो ॥ ४५ ॥ 
इसिनो देहनिक्खेपकतट्टानं हि तस्स त । 

बुचते बहुमानेन इसिभूमज्भण इति ॥ ४६ ॥ 
तत्तो पभुति अरियान समन्‍्ता योजनत्तये । 

सरीर॑ आहरित्वान तममह देसम्हि डय्हति ॥ ८४७ ॥ 
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१ृडजरे 


१४७३ 


१४उड 


१४०७५ 


१४७६ 


१४७७ 


१४७८ 


१४५७९, 


१४८० 


१४८१ 


१४८२ 


सड्डमित्ता मदाथेरी महामिञ्ञा महामति । 

कत्वा सासनकिश्वानि तथा लोकहितं बहुँ ॥ ४८ ॥ 
एकूनसट्ठिवस्सा सा उत्तियस्सेव राजिनो । 

वध्सम्हि नवमे खेमे हृत्थाछझहकउपस्सये ॥ ४९ ॥ 
वसन्ती परिनिव्बायि, राजा तस्सा!पि कारयि । 
घेरस्स विय सत्ताहं पूजासक्कारमुत्तमं ॥ ५० ॥ 

सब्बा अलड्डता लड्ढा थेरत्स विय आसि च । 
कूटागारगत॑ थेरी देह सत्तदिनचये ॥ ५१ ॥ 
निक्‍खामेत्वान नगरा थूपारामपुरत्थतो । 
चित्तसालसमी पम्हि महाबोधिपदत्सये ॥ ५२ ॥ 
थेरिया वुत्थठानम्हि अग्गिकिच्रम'कारयि । 

थूपश्च॒ तत्थ कारेसि उत्तियो सो महामति ॥ ५३ ॥ 
पश्चा'पि ते मद्दाथेरा थेरा'रिट्वा'दयो'पि च । 
तथा'नेकसहस्सानि भिक्‍खू खीणासवा'पि च ॥ ५४ ॥ 
सड्ड मित्तापभुतियो ता च द्वादसथेरियों । 

खीणासवां भमिक्‍्खुणियों सहस्सानि बहूनि व ॥ ५५ ॥ 
बहुस्सुता महापञ्जा विनयादिजिनागर्म । 

जोतयित्वान कालेन पयाता'निश्चतावर्स ॥ ५६ ॥ 
दसवस्सानि सो राजा रज्ज॑ कारेसि उत्तियो । 

एवं अनिच्चता एसा सब्बलोकविनासिनीऋ ॥ ७५७ ॥ 
त॑ एत अतिसाहसं अतिबलं नावारिय यो नरो । 
जानन्तो!पि अनिश्चतं भवगते निब्बिन्दते ने'व बच । 
निब्बिण्णो विरातिं रतिं न कुरुते पापेहि पुज्जेहि च 
--तस्से!सा अतिमोहजालबलता जानम्पि सम्मुय्हती'ति ॥ ५८ ॥ 


सुजनप्पसादसवेगत्थाय कते महावंसे थेरपरिनिब्याणं 


नाम वीसतिमो परिच्छेदो । _ 
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एकवीसतिमो परिच्छेदो 
[ पश्चराजको ] 


उत्तियस्स कनिट्टो तु महासिवो तदचये । 
दसवस्सानि कारेसि रज्ज सुजनसेवकों ॥ १ ॥ 
भदसालम्द्ि सो थेरे पस्तीदित्वा मनोरम । 
कारेसि पुरिमाय तु विहारं नगरज्भणं ॥ २॥ 
महासिवकनिट्ठो तु सूरांतस्सों तदचये । 
दसवस्सानि कारेसि रज्ज पुज्जेसु सादरो ॥ ३ ॥ 
दक्खिणाय दिसाय॑ सो बिहार नगरद्गणं । 
पुरिमाय हत्थिक्खन्धन्ह गोण्णागिरिकमेव च ॥ ४ ॥ 
चड़समुत्तरे पब्वतम्दि पाचीनपब्बतव्हय । 
रहेरकसमीपम्दहि तथा कोलस्वद्दालक ॥ ५॥ 
अरिट्ठपादे मकुछफं, (०. !. लड्ढ तु) पुरिमायच्छगलक । 
गिरिनेछवाहछकं कण्डनगरउत्तराय तु* ॥ ६ 0७ 
पश्बसताने'वमादी विहारे पठवीपति । 

गड्गाय ओरपारम्हि लड्डादीपे तहिं तहिं ॥ ७ ॥ 

पुरे रजब्च रज्जे च सद्टिवस्सानि साधुक । 

कारेसि रम्मे धम्मेन रतनत्तयगारवों ॥ ८ ॥ 
सुवण्णपिण्डतिस्सोति नाम रज्जा पुरे अहु । 
सूरातिस्सो'ति नाम तु तस्सा 'हु रज्पत्तिया ॥ ९ ॥ 
अस्सनाविकपुत्ता द्वे दमित्य सेन-शुक्तका । 
सूरतिस्समहीपाल त॑ गहेत्वा महब्बला ॥ १० ॥ 

दुबे वीसतिवस्सानि रज्जं धम्मेन कारयु । 

ते गहेत्वा असेछो तु मुटसिवस्स अन्नजो ॥ ११ ॥ 
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१५०५७ 


१५०६ 


१५०७ 


सोदरियानं भातून नवमों भातुको ततो । 

अनुराधपुरे रे दसवस्सानि कारयि ॥ १२॥ 
चोछरद्ठा इधा गम्म रजत्थं उजुजातिको । 

एव्यारो नाम दमिक्ो गहेत्वा सेठभूपतिं ॥ १३ ४ 
वस्सानि चत्ताढीसश्व चत्तारि च अकारयि । 

रज्ज॑ वोहारसमये मज्ञत्तो मित्तसत्तुसु ॥ १४॥ 
सयनस्स सिरोपस्से घण्टं सो दोधयोत्तक॑ । 

लम्बापेसि विरावेतु इच्छन्तेहि विनिच्छयं ॥ १५ ॥ 
एको पुत्तो च धीता च अह्देसुं तस्स राजिनों । 

रथेन तिस्सवार्पिं सो गच्छन्‍्तो भूमिपालजो ॥ १६ ॥ 
तरुण वच्छक मग्गे निपन्नं सहधेनुकं । 

गोव अक्म्म चकेन असंसिच्च अधातयि ॥ १७ ॥ 
गन्त्वान घेनु घर्ण्ट त॑ं घट्टेसि घश्मितासया । 

राजा तेने!व चक्केन सीस पुत्तस्स छेदयि ॥ १८ ॥ 
दिजपोत तालरुक्खे एको सप्पो अभक्खयि । 
तम्पोतमाता सकुणी गन्त्वा घण्टम'धट्टये ॥ १९ ॥ 
आनापेत्वान त राजा कुर्चिछ तस्ष्म विदालिय । 

पोतक नीहूरापेत्वा ताले सप्प समप्पयि ॥ २० ॥ 
रतनग्गस्स रतनत्तयस्स ग्रुणसारतं । 

अजानन्तो 'पि सो राजा चारित्त अनुपालय ॥ २१ ॥ 
चेतियपब्बत गन्त्वा मिक्खुसदूध॑ पवारिय । 
आगच्छन्तो रथगतो रथस्म युगकोटिया ॥ २२ ॥ 
अकासि जिनथूपस्स एकदेसस्स भज्ञनं । 

अभच्ा “ देव थूपो नो तया भिन्नो”ति आहु त॑ ॥ २३ ॥ 
असचिच्च कते'पेम राजा ओरुय्द्र सन्दना | 

“ चअकेन मम सीसम्पि छिन्द्था ”ति पथे समयि ॥ २४ ॥ 
“ परहिंस मद्दाराज सत्था नो ने'व इच्छति । 

थूप पाकतिक कत्वा खमापेही'ति आहु तं ॥ २५ ॥ 
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ते ठपेतुं पश्दद्स पासाणे पातिते तहिं । 
कहापणसदहस्सानि अदा पश्चदसे'व सो ॥ २६ ॥ 

एका महह्लिका वीहिं सोसेतुं आतपे खिपि। 

देवों अकाले वस्सित्वा तस्सा वीहिं अतेमयि ४ २७१ 
वीहिं गहेत्वा गन्त्वा सा घण्टं त॑ समघट्टयि । 
अकालवस्सं छु॒त्वा त विस्सजेत्वा तमि”त्थिक ॥ २८ ॥ 
“ राजा धम्म हि वत्तन्तो कालवस्स लभे?इति । 

तस्सा विनिच्छयत्थाय उपवास निपज्मि सो ॥ २९५ ॥ 
बटिग्गाही देवपुत्तो रज्जो तेजेन ओत्थटो । 

गन्त्वा चतुम्महाराजसन्तिके त॑ं निवेदयि ॥ ३० ॥ 

ते तमा'दाय गन्त्वान सकृल्स पटिवेदयुं । 

सक्ो पज्नन्नमा हूय काले वस्समु'पादिसि ॥ ३१ ॥ 
बलिग्गाही देवपुत्तो राजिनो त निवेदयि । 

ततो पभुति ते रज्जे दिवा देवो न वस्सथ ॥ ३२॥ 
रत्ति'देवो” नुसत्ताह वस्सि यामम्दि मज्मिमे । 

पुण्ण अहेसु सब्बत्थ खुदकाबाटकानि'पि ॥ ३३ ॥ 
अगतिगमनदोसा मुत्तमत्तेन एसो 
अनुपहतकुदिद्ठी पी 'दिसिं पापुणिद्धिं । 

अगतिगमनदोस सुद्धदिद्दी समानो 

कथमि'धघ हि मनुस्सो बुद्धिमा नो जहेय्या/ति? ॥ ३४ ॥ 


सुजनप्पसादसंवेगत्थाय कते महावंसे पश्चराजको 
नाम एकवीसतिमो परिच्छेदो । 
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एब्बरं घातयित्वान राजा!हु दुद्दगामणी । 

तद त्थदीपन'त्थाय अनुपुब्बकथा अय:-- ॥ १ ॥ 
देवानम्पियतिस्सस्स रठ्जो दुतियभातिकों । 

उपराजा महानागो नामा'हु भातुनो पियो ॥ २॥ 
रज्जो देवी सपुत्तत्स बाला रज्ञामिकामिनी । 
उपराजवधत्थाय जातचिन्ता निरन्तरं ॥ ३ ॥ 

बापिं तरच्छे नामा”यं कारापेन्तस्स पाहिणि। 
अम्बं विसेन योजेत्वा ठपेत्वा अम्बमत्थके ॥ ४ ॥ 
तस्सा पुत्तो सह गतो उपराजेन बालकों । 

भाजने विवटे येव तम?म्ब खादिया'मरि ॥ ५॥ 
उपराजा ततो येव सदारबलवाहनो । 

रक्खितु सकम)त्तान रोहणाभिमुखो अगा ॥ ६ ॥ 
यद्वाष्टायात्रि हारम्दि महेसी तस्स गब्भिणी । 

पुत्तं जनेसि, सो तस्स भातु नाममकारयि ॥ ७ ॥ 
ततो गन्त्वा रोहण सो रोहणे इस्सरो”खिले । 
मदह्ाभोगो महागामे रज्ज कारेसि खत्तियो ॥ ८ ॥ 
कारेसि सो नागमहाविहारं सक्रनामक । 
उद्धकन्दरकादी च विद्दारे कारयी बहू ॥ ९ ॥ 
यद्वाछ्ायकतिरुलो सो तस्स पुत्तो तदचये । 
तत्थेश्व रज्ज कारेसि, तस्स पुत्तो'सयो तथा ॥ १० ॥ 
गोठाभयसुतो काकवण्णतिस्सो'ति विस्सुतो। 
तदचये तत्थ रज सो अकारेसि खत्तियो ॥ ११ ॥ 
विह्ारदेवी नामा सि महेसी तस्स राजिनो | 
सद्धस्स सद्धासम्पन्ना धीता कल्याणिराजिनो ॥ १२ ॥ 
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कल्याणियं नरिन्दो हि तिरससों नामा'सि खत्तियो । 
देवीसंयोगजनितकोपो तस्स कनिट्ठको ॥ १३ ॥ 
भीतो ततो पलायित्वा अय्यडत्तिय नामको । 
अज्नत्थ वसि, सो देसो तेन तन्नामको अहु ॥ १४ ॥ 
दत्वा रहस्सलेख सो भिक्खुवेसधरं नरं । 

पाहेसि देविया, गन्त्वा राजद्वारे ठितो तु सो ॥ १५ ॥ 
राजगेहे अरहता भुज्ञमानेन सब्बदा । 

अज्ञायमानो थेरेन रज्जो घरमुशपाविसि ॥ १६ ॥ 
थेरेन सद्धि भुज्ञित्ता रज्ञो सह विनिग्गमे । 

पातेसि भूमिय लेख पेक्खमानाय देविया ॥ १७॥ 
सद्देन तेन राजा त निवत्तित्वा विलोकय । 

बत्वान लेखसन्देसं कुद्धो थेरस्स दुम्मति ॥ १८ ॥ 
थेरं त पुरिस तश्व मारापेत्वान कोधसा । 

समुहस्मि खिपापेसि, कुज्ित्वा तेन देवता ॥ १५ ॥ 
समुद्देनो त्थरापेस त देसं, सो तु भूषति । 

अत्तनो धीतरं सुद्ध देबि नाम सुरूपिनि ॥ २० ॥ 
लिखित्वा “राजधीता ” ति” सोवण्णुक्खलिया लहु । 
निसीदापिय तत्थेशव समुदृर्स्मि विसजयि ॥ २१ ॥ 
ओकन्तं तं ततो लड़े काकवण्णो महीपति। 
अमभिसेचयि, तेना'सि विद्ारोपपदन्दया ॥ २२ ॥ 
तिस्समहाविहारघ तथा चित्तछपब्बतं । 

गमिद्ववालि कूटालिं विहारे एवमा दिके ॥ २३ ॥ 
कारेत्वा सुप्पसब्रेन मनसा रतनत्तये । 

उपद्ठहि सदा सट्ड पचयेहि चतुब्मि सो ॥ २४ ॥ 
कोटिपब्बतनामम्हि विह्वारे सीलवत्तिमा । 

तदा अछह्ठु सामणेरों नानापुञ्जकरों सदा ॥ २० ॥ 
सुखेना 'रोहणत्थाय आकासचेतियड्रणे । 

ठपेसि तीणि सोपाने पासागफलकानि सो ॥ २६ ॥ 
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भदा पानीयदानश्व वत्तं सड्डुत्स चा'करि । 

सदा किलन्तकायस्स तस्सा'बाघो महा अहु ॥ २७॥ 
सीविकाय तमा'नेत्वा मिक्खवों कतवेदिनो । 

सीला उस्सयपरिवेणे तिसस्‍्सारामे उपद्ठहुं ॥ २८ ॥ 

सदा विहारदेबी सा राजगेहे सुसहृते । 

पुरेभत्त महादानं द॒त्वा सड्ड्त्स संयता ॥ २९ ॥ 
पच्छाभत्त गन्धमालं भेसज वसनानि च । 

गाइयित्रा गताराम सकक्‍करोति यथारहं ॥ ३० ॥ 

तदा तथे'व कत्वा सा सड्घथेरस्स सन्तिके । 

निसीदि, धम्मं देसेन्तो थेरो तमिदम'ब्रविः--- ॥ ३१ ॥ 
“ प्रहासम्पत्ति तुम्देहि लद्घा'य पुठ्जकम्मुना । 

अप्पमादो व कातब्बों पुञ्जकम्मे इदानि 'पि” ॥ ३२ ॥ 
एवं बुत्ता तु सा आहः “िं सम्पत्ति अय इध । 
येस नो दारका नत्यि ? वज्झा सम्पत्ति तेन नो” ॥ ३३ ॥ 
छक्मिज्ञों महाथेरो पुत्तताभम'वेक्श्रिय । 

“ गिलान सामणेरं त॑ पस्स देवी”ति अब्रबि ॥ ३४ ॥ 

सा गन्त्वा 'सन्नमरण सामणेरम'वोच तेः--। 

“ पत्थेहि मम पुत्तत, सम्पत्ति महती हि नो ” ॥ ३५ ॥ 

न इच्छती'ति जत्वान तदत्थ महांति सुभ । 

पुप्फपूर्ज कारयित्वा पुन याचि सुमेघसा ॥ ३६ ॥ 

एवम्पि निच्छमानस्स अट्ठायुपायकोविदा । 
नानाभेसज्वत्थानि सड्घे दत्वाशथ याचि त॑ं ॥ ३७ ॥ 
पत्थेसि सो राजकुले, सा त ठानम'नेकधा । 

अलब्ूरित्वा वन्दित्वा यानमा'रुब्ह पक्रमि ॥ ३८ ॥ 

ततो चुतों सामणेरो गच्छमानाय देविया | 

तस्सा कुच्छिम्हि निब्बत्ति, तं जानित्वा निवत्ति सा ॥ ३९ ॥ 
रज्ञो ते सासन॑ दत्वा रज्ञासद पुनागमा । 

सरीरकिचं कारेत्वा सामणेरहछुभो'पि ते ॥ ४० ॥ 


१२७ 


१५७५७ 


१५५८ 


१५०९ 


१५६० 


१५६१ 


१५६२ 


१५६३ 


१५६४ 


१५६५ 


१५६६ 


१५६७ 


१५६८ 


१५६९ 


१-जजण० 


महावंसो [ २२. १५७७-१५७० 


तरिम येव परिवेणे वसन्‍्ता सन्‍्तमानसा 

महादानं पवत्तेुं भिक्खुसड्घस्स सब्बदा ॥ ४१ ॥ 
तस्से!व॑ दोहछो आसि महापुञ्ञाय देविया:-- । 
उसभमर्त्त मधुगण्ड क॒त्वा उस्मिसके सर्य ॥ ४२ ॥ 
वामन्तरेन पस्सेन निपन्ना सयने सुभे । 

द्वादसन्न सहस्सानं भिक्‍खूने दिन्नसेसक ॥ ४३ ॥ 
मर्थु भुशितुकामा'सि, अथ एब्हरराजिनो । 

योधान अग्गयोधस्स सीसछिन्ना'सिधोवन ॥ ४४ ॥ 
तस्से व सीसे ठत्वान पाठुश्चे|्व अकामयि । 
अनुराधपुरघ्सेव उप्पलक्खेत्ततो पन ॥ ४५॥ 
आनीतु'प्पलमालश्व अमिलातम्पिडन्धितु । 

त देवी राजिनों आह, नेमित्ते पुच्छि भूपति ॥ ४६ ॥ 
त खुत्वा आहु नेमित्ता:---“देवीपुत्तो निधातिय । 
दमिके कत्वे'करण सासन जोतयिस्सति” ॥ ४७॥ 
“ एदिसे मघुगण्ड यो दस्सेसि, तस्स एदिसिं । 
सम्पत्ति देति राजा”ति धोसापेसि महीपति ॥ ४८ ॥ 
गोठसमुद्दवेलन्ते मधुपुण्णं निकुज्ितं । 

नाव अत्वान आचिक्खि रज्जो जानपदों नरो ॥ ४९ ॥ 
राजा देविं तहीं नेत्वा मण्डपम्हि सुसहृूते । 
यथि'च्छित ताय मधुपरिभोगम'कारयि ॥ ५० ॥ 
इतरे दोहछे तत्सा सम्पादेतु महीपति। 
बेछुसुमननाम त योधं तत्थ नियोजयि ॥ ५१ ॥ 
सो'नुराधपुरं गन्त्वा रठ्जो मझ्लवाजिनों । 

गोपकेन अका मेर्ति तस्स किचश्व सच्बदा ॥ ५२ ॥ 
तस्स विस्सत्थत जत्वा पातो/व उप्पलान'सिं । 
कदम्बनदिया तोरे ठपेत्वान असझ्लितों ॥ ५३ ॥ 
अस्सं नेत्वान आरुय्ह गण्दित्वा उप्पलान'सि । 
निषेदयित्वा अत्तानं अस्सवेगेन पकमि।॥ ७४ ॥ 
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सुत्वा राजा गहेतुं तं महायोधम'पेसयि । 

दुतियं सम्मतं अस्छ आरुय्द्द सो'नुधावि त॑ ॥ ५५०॥ 
सो गुम्बनिस्सितो अस्सपिट्टे येव निस्ीदिय । 

एन्तस्स पिद्ठितो तस्स उब्बय्द्या'्सि पसारयि ॥ ५६ ॥ 
अस्सवेगेन यन्तस्स सीसं छिज्जि, उभो हये । 

सी चा'दाय साये सो मद्वागाममु?पागमि ॥ ५७ ॥ 
दोहके ते च सा देवी परिभुठ्जि यथारुचि । 

राजा योधत्स सकारं कारापेसि यथारह ॥ ७५८ ॥ 

सा देवी समये धजठ्ज॑ जनयि पुत्तमु'त्तमं । 
मद्दाराजकुले तर्स्मि आनन्दों च महा अहु ॥ ५९ ॥ 
तत्स पुञ्ञा'नुभावेन तदहे'व उपागमु । 
नानारतनसम्पुण्णा सत्त नावा ततो ततो ॥ ६० ॥ 
तस्से!व पुञ्जतेजेन छह्दन्तकुलतो करी । 

हत्थिच्छाय॑ आद्रित्वा ठपेत्वा इध पक्कषमि ॥ ६१ ॥ 
त॑ तित्थपरतीरम्हि दिस्‍्वा गुम्बन्तरे ठित । 
कण्डुलो नाम वालिसिकों रज्जो आचिकिख तावदे ॥ ६२ ॥ 
पेसेत्वा'वरिये राजा तमा'नापिय पोसयि । 

कण्डुलो इति बायित्वा दिद्वत्ता कण्डुलेन सो ॥ ६३ ॥ 
“ झुबवण्णभाजनादीन पुण्णा नावा इधा'गता ? । 

इति र|्जो निवेदेसुं, राजा ताना'दरापयि ॥ ६४ ॥ 
पुत्तस्स नामकरणे मन्नलम्दि महीपति । 
द्वादससहस्ससब्ञ मिक्खुसई निमन्तिय ॥ ६५ ॥ 

एवं चिन्तेसि:---' यदि मे पुत्तो लड्भातले”खिले । 

रज गहेत्वा सम्बुद्धसासनं जोतयिस्सति ॥ ६६ ॥ 
अदुत्तरसहस्स'वा मिक्खवो पविसन्तु च । 

सब्बे ते उद्धपत्तश्व चीवरं पारुपन्तु च ॥ ६७ ॥ 
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पठम॑ दक्खिणं पाद उम्मारन्तों ठपेन्तु च। 
एकच्छत्तयुत धम्मकरक नीहरन्तु च ॥ ६८ ॥ 
गोतमो नाम थेरो च पटिगण्हातु पुत्तक । 

सो च सरणसिक्खायो देतु ? सब्ब॑ तथा अहु ॥ ६९ ॥ 
सब्बं निमित्त दिस्व्रान तुठ्ठचित्तो महीपति । 

द॒त्वा सद्दुस्स पायासं नाम पुत्तस्स कारयि ॥ ७० ॥ 
महागामे नायकत्त पितु नामश्च अत्तनो । 

उभो कत्वान एकज्म॑ गामणीअभयों इति ॥ ७१ ॥ 
महागाम पविसित्वा नवमे दिवसे ततो। 

सन्नम देविया'कासि, तेन गब्भ अगण्हि सा ॥ ७२॥ 
काले जात सुत राजा तिस्सनामम'कारयि । 

महता परिवारेन उभो वड्डिस दारका ॥ ७३ ॥ 
सित्थप्पवेसमन्नलकाले द्विन्नम्पि सादरो । 

मिकक्‍्खुसतान पश्चन्न दापयित्वान पायस ॥ ७४ ॥ 
तेहि उपड्डे भुत्तम्दि गहेत्वा थोकथोकक । 
सोवण्णसरकेने'स देविया सह भूपति ॥ ७५ ॥ 

“ सम्बुद्धसासन तुम्हे यदि छड्ढेथ पुत्तका 

मा जिरतु कुच्छिगत इद वो ?” ति अदापयि ॥ ७६ ॥ 
विज्ञाय भासितत्थ ते उभो राजकुमारका । 

पायासं त अभुज्निंस तुट्ठचित्ता'मत विय ॥ ७७ ॥ 
दसद्वादसवस्मेस तेसु वीमसनत्थिको । 

तथे'व भिक्‍यखू भोजेत्वा तेसे उच्छिट्टमो'दन ॥ ७८ ॥ 
गाद्मपेत्वा तश्केन ठपापेत्वा तदन्तिके 

तिभाग कारयित्वान इृदमा ह महीपति:--- ॥ ७९ ॥ 


“कुलदेवतान॑ नो ताता भिक्‍्खून विमुखा मय । 
न हेस्सामा'ति चिन्तेत्वा भाग भुज़थिशम”ति चा॥ ८० ॥ 
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“टू भातरों मय निशञ्व॑ अज्वम'ञ्ञम'दूभका । 
भविस्सामा'ति चिन्तेत्वा भागं भुन्नथि'मं ” ति च ॥ 4१ ॥ 
अमतं विय भुजिंखु ते द्वे भागे उभोशपषि च । 

“न युज््विस्साम दमिलेहि इति भुज्थि'मं” इति ॥ ८२ ॥ 
एवं वुत्तेस तिस्सी सो पाणिना खिपि भोजन । 

गासणी भसपिण्ड तु खिपित्दा सयन गतो ॥ «८३ 0 


सड्डचित्वा हत्थपाद निपज्जि सयने सर्य । 


देवी गन्त्वा तोसयन्ती गामाणें एतद'ब्रविः--- ॥ ८४ ॥ 
“ पसारितज्ों सयने कि न सेसि सुख सुत” 
गड्भापारम्हि दमित्य, इतो गोठमहोद्धि ॥ ८७ ॥ 

कर्थ पसारितज्ञो”ह निपज्ञामी १” ति सो ब्रवि । 
सुत्वान तस्सा!धिप्पाय तुण्ही आसि महीपति ॥ <६ ॥ 
सो कमेना'मिवडुन्तो अहु सोछसवस्सिको । 

पुञ्जवा यसवा धीतिमा तेजोबलपरक्षमो ॥ ८७ ॥ 
चलाचलाय॑ गतिय हि पाणिनो 

उपेन्ति पुञ्ञेन यथारुर्चि गतिं, 

इती'ति मत्वा सतत मद्गादरो । 

भवेय्य पुञ्जु'पचयम्हि बुद्धिमा'ति! ॥ ८८॥ 
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नाम बावीसतिमो परिच्छेदो । 
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तेवीसतिमो परिच्छेदो 
( योधलाभो ) 


बललक्खणरूपेहि तेजोजवगुणेहि च । 

अग्गो अहु मह्ाकायों सो च कण्डुलवारणों ॥ १ ॥ 
नन्धिमिक्तो सूरनिमिछो महासोणो गोठइम्बरो । 
थेरपुत्ताभयो भरणो चेछुसुमनो तथे'व च ॥ २॥ 
खज्देवों फुस्सदेवो छमियवसभो'पि च। 


एते दस महायोधा तस्सा'हेसुं महब्बला ॥ ३ ॥ 

अहु एब्शरराजस्स मिसो नाम चमूषति। 

तस्स कम्मन्तगामम्दि पाचीनखण्डराजिया ॥ ४ ॥ 
नचित्तपब्बतसामन्ता अहु भगिनिया सुतो । 
कोसोहितवत्थरुय्ही मातुलूत्सेव नामको ॥ ५॥ 
दूरम्पि परिसप्पन्त दहरं तं कुमार । 

आवज्श नन्धिया करिया निसदम्दि अबन्धिसु ॥ ६ ॥ 
निसद कड़ुतो तस्स भूसियं परिसप्पतो । 
उम्मारा'तिक्मे नन्‍बी सा छिजति यतो, ततो ॥ ७॥ 
नन्धिमित्तो'ति जायित्थ, दसनागबलो अहु । 

बुड्ढी नगर आमम्म सो उपद्वासि माठुल ॥ ८ ॥ 
थूपा'दोसु असकारं करोन्ते दमिक्े तदा । 

ऊरु अक्षम्म पादेन हत्थेन इतरं तु सो ॥ ९ ॥ 

गद्ठेत्वा सम्पदालेत्वा बहि खिपति थामवा । 

द्वेवा अन्तरधापेन्ति तेन खित्त कछेवरं ॥ १० ॥ 
दमिव्यनं खय॑ं दिस्वा रज्जो आरोचयिसु ते । 

“ सह्दोद गण्हथे”न ”ति बुत्ता कातु न सक्खिसुं ॥ ११ ।) 
चिन्तेसि नन्धिमित्तो सो “ एवम्पि करतो मम । 
जनक्खयो केवर्लं हि, नत्यि सासनजोतनं ॥ १२॥ 
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रोहणे खत्तिया सन्ति पसन्ना रतनत्तये । 

तत्य कत्वा राजसेवं गण्हित्वा दमिछे खिले ॥ १३ ॥ 
रज॑ दत्वा खत्तियान जोतेस्स बुद्धसासने ”? | 

इति गन्त्वा गामणिस्स ते कुमारस्स सावयि ॥ १४ ॥ 
माठुया मन्तयित्वा सो सक्‍कार तस्स कारयि । 
सक्‍कतो नन्धिमित्तोी सो योधो वसि तदन्तिके ॥ १५ ॥ 
काकवण्णो तिस्सराजा वारेतुं दमिके सदा । 

मद्दागज्ञाय तित्थेसु रक्‍्ख॑ सब्बेस कारयि ॥ १६ ॥ 
अहु दीघधाभयो नाम रञ्जो”उजभरियासुतो । 
कच्छकतित्थे गनज्नाय तेन रक्खम!कारयि ॥ १७ ॥ 

सो रक्‍्खाकरणत्थाय समन्‍्ता योजनद्वये । 

महाकुलम्दहा एकरेक पुर आणापयी तहिं ॥ १८ ॥ 
कोद्वठिवाले जनपदे गामे खण्डकविष्ठिके । 
सत्तपुत्तो कुलपति सझषघो नामा'सि इस्सरो ॥ १९ ॥ 
तस्सां'पि दूत पाहेसि राजपुत्तो सुतत्थिको । 

सत्तमो निमिलो नाम दसहत्थिबलो सुतो ॥ २० ॥ 
तस्स अकम्मसीलत्ता खीयन्ता छ'पि भातरो । 

रोचयु तस्स गमन, न तु माता पिता पन ॥ २१॥ 
कुज्मित्वा सेसभातून, पातों येव तियोजन । 

गन्त्वा सुरियुग्गमे येव राजपुत्तम'पस्सि त ॥ २२ ॥ 
सो त वीमसनत्थाय दूरे किचे नियोजय्रिः--। 

“ चेतियपब्बतासन्ने द्वारमण्डकूगामके ॥ २३ ॥ 
ब्राम्दणो कुण्डली (५ !. कुण्डलो ) नाम विज्जते मे सहायको 
समुद्दपारे भण्डानि तस्स विज्ञम्ति सन्तिके ॥ २४ ॥ 
गन्त्वा त्व तेन दिल्लानि भण्डकानि इधा'हर ? 

इति वत्वान भोजेत्वा लेख दत्वा विसजायि ॥ २५ ॥ 
ततो नवयोजनसम्हि अनुराधपुरं इद । 

पुब्बण्दे येव गन्त्वान सो त॑ ब्रानहणम*हस ॥ २६ ॥ 
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“ बापियं तात नहात्वा एही”ति आह ब्राम्दणो । 
ईवानागतपुन्बत्ता नहात्वा तिस्सवापिये ॥ २७ ॥ 
महाबोधिश्च पूजेत्वा थुपारामे न चेतिय॑ । 

नगर पत्रिसित्वान पस्सित्वा सकले पुर ॥ २८ ॥ 
आपणा गन्धमाःदाय उत्तरद्वारतो ततो । 

निक्‍्खम्मु प्पलखेत्तम्हा गण्हित्वा उप्पठानि च ॥ २९ ॥ 
उपाममि ब्राम्दर्ण त, पुट्टों तेना'ह सो गाते । 

सुत्या सो ब्राम्हणो तस्स पुब्बागममि'घागमे ॥ ३० ॥ 
विम्हितो चिन्तयी एवं:--“ पुरिसा'जानियो अर्ये + 
सचे जानेय्य एव्यारो इम॑ हत्थे करिस्सति ॥ ३१ ॥ 
तस्मा'य दमिक्ा'सन्‍्ने वासेतु नेव अरहति । 

राजपुत्तस्स पिठुनो सन्तिके वासम'रहति” ॥ ३९ 0 
एवमेवं लिखित्वान लेख तस्स समप्पयि । 
पुण्णवदुनवत्थानि पण्णाकारे बहू/पि च ॥ ३३ ४ 

दत्वा तं भोजयित्वा च पेसेसि सखिसन्तिकं । 

सो वडुमानच्छायाय॑ गन्ता राजसुतन्तिक ॥ ३४ ॥ 
लेखश्व पण्णाकारे च राजपुत्तस्स अप्पयि । 

तुद्ठो आहः-- सहस्सेन पसादेथ इम””ति सो ॥ ३० ७ 
इस्स करिंसु तस्स”उजे राजपुत्तस्स सेवका । 

सो त दससहस्सेन पसादापेसि दारक॑ ॥ ३६ ॥ 

तस्स केर्स लिखापेत्वा गड्गायेव नहापिय । 
पुण्णवडुनवत्थयुर्ग गन्धमालश्व सुन्दरं ॥ ३७॥ 

सीस दुकूलपट्टेन वेठयित्वा उपानयुं । 

अत्तनो परिहारेन भर्स तस्स अदापायि ॥ ३८ ॥ 

अत्तनो दससहस्सअग्धन सयन सुभं । 

सयनत्थं अदापेसि तस्स योघस्स खत्तियो ॥ ३९ ॥ 

सो सब्बं एकतो कत्वा नेत्वा मातापितन्तिकं । 

मातुया दससदस्सं, सयने पितुनो अदा ॥ ४० ॥ 
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ते येव रात्ति आगन्त्वा रक्‍खष्टाने अदस्सयि । 

पाते राजपुत्तो तं सुत्वा हद्ठमनो भहु ॥ ४ ॥ 
दत्वा परिच्छदं तस्स परिवारजन तथा । 

दत्वा दससद्स्सानि पेसेसि पिठुसन्तिकं ॥ ४२ ॥। 
योधो दससहस्सानि नेत्वा मातापितन्तिकं। 

तेस दत्वा काकवण्णतिस्सराजमु'पागमि ॥ ४३ ॥ 

सो गामणीकुमारस्स तम'प्पेसि महीपति । 

सक्कतो सूरनिमिलो योधों बसि तदन्तिके ॥ ४४ ॥ 
कुद्ुम्बरिकण्हिकायं हुन्दरीबापिगामके । 
तिस्सस्स अट्ठमों पु्तो अहोसि स्लोणनामको ॥ ४५ 0 
सत्तवस्सिककाले 'पि तालगच्छे अलछब्चि सो । 
दसवस्सिककालम्हि ताऊे ? छुडिच महब्बलो ॥ ४६ ॥ 
काले सो 'पि महासोणों दसहृत्थिबलो अहु । 

राजा तं तादिसं सुत्या गहेत्वा पितुसन्तिका ॥ ४७ ॥ 
गामणिस्स कुमारस्स अदासि पोसनत्थिको । 

तेन सो रूद्धसक्‍्कारों योधो वसि तदन्तिके ॥ ४८ ॥ 
गिरिनामे जनपदे गामे निद्टलविट्टिके (५. ]. निचेष्ठविद्ठिके ) । 
दसहत्थिबलो आसि महानागस्स अन्नजो ॥ ४९ ॥ 
लकुण्टकसरीरता अहु शोठकनामको । 

कारेन्ति केलिपरिहार्स तस्स जेट्टा च भातरो ॥ ५० ॥ 
ते गन्त्वा मासखेत्तत्थं कोड़यित्वा महावने । 

तस्स भाग उपेत्यान गन्त्वा तस्स निवेदयु ॥ ५१ ॥ 
सो गन्त्ता त खणं येव रुक्‍्खे हृस्वरसज्जिते । 
लुज्चित्वान सम॑ कत्वा भूर्ति गन्त्वा निवेदयि ॥ ५२ | 
गन्त्वान भातरो तस्स दिल्वा कम्म॑ तमःच्भुर्त । 

तस्स कर्म्म कित्तयन्ता आगच्छिसु तदन्तिर्क ॥ ५३ ॥ 


तदुश्पादाय सो आसि गोठइम्बरनामकों । 
तथे व राजा पासैसि तम्पि गामंणि सन्तिके ॥ ५४ ॥ 
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कोटपब्बतसामन्ता किसिगामसम्हि इस्सरो । 
रोहणो नाम गहपति जात पुत्तकम 'त्तनो ॥ ५५७ ॥ 
समाननाम कारेसि मोठकामयराजिनो । 

दारको सो बली आसि दसद्वादसवस्सिको ॥ ५६ ॥ 
असक्कुणेय्ये पासाणे उद्धातु चतुपश्चहि । 

कीठ्मानो खिपि तदा सो कीछ्ागुलठ्के विय ॥ ५७ ॥ 
त्तस्स सोब्य्सवस्सस्स पिता गदम'कारयि । 
अद्टर्तिसड्गुलावट्ट सोल्सहत्थदीघर्क ॥ ५८ ॥ 
तालान नालिकेरानं खन्धे आहश्च ताय सो । 

ते पातयित्वा तेने व योधो सो पाकटो अहु ॥ ५९ ॥ 
तथे 'ब राजा पासोसि तम्पि गामणिसन्तिके । 
उपद्वाको महासुस्मथेरस्सा'सि पिता पन ॥ ६० ॥ 
सो महसुम्मथेरस्स धम्मं सुत्वा कुद्ठम्बिको । 
सोतार्पात्तफल पत्तों विहारे कोटपब्बते ॥ ६१ 0 

सो त सज्ञातसंवेगो आरोचेत्वान राजिनों । 

दत्वा कुठुम्ब पुत्तस्स पब्बजि थेरसन्तिके ॥ ६२ || 
भावन अनुयुन्नित्वा अरद्त्तम 'पापुणि । 

पुत्तो तेनस्‍स पञ्ञायि थेरपुत्ता'भयो इति ॥ ६३ ॥ 
कप्पकन्दरगामम्दि कुमारस्स सुतो अहु । 

भरणो नाम, सो काले दसद्वादसवस्सिको ॥ ६४ ॥ 
दारकेहि वन गन्सवा अनुबन्धि ससे बहू । 

पादेन पहरित्वान द्विखण्डे भूमियं खिपि ॥ ६५ ॥ 
गामिकेहि वन गन्त्वा सोलठ्सवस्सिको पन । 

तथे'ब पातेसि लहु मिमगोकण्णसूकरे ॥ ६६ ॥ 

भरणों सो महायोधो तेने'व पाकटो अहु । 

तथे”व राजा वासेसि तम्पि गामणिसन्तिके ॥ ६७ ॥ 
गिरिनामे जनपदे कुटियज्भल/णगामके । 

कुठुम्बी बसभो नाम अहोसि तत्थ सम्मतो ॥ ६८ ॥ 
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वेलो जानपदो तस्स सुमनो गिरिभोजकों । 
सहायस्स सुते जाते पण्णाकारपुरस्सरा ॥ ६९ ॥ 
गन्त्वा उभो सक॑ नाम दारकस्स अकारयुं । 
त॑ बुडु (५. ]. पुत्त) म'सनो गेढ्ढे वासेसि गिरिमोजको ॥ ७० ॥ 
तस्से'को सिन्धवो पुरि्स कश्चि ना'रोहितु अदा। 
दिस्वा त॑ वेब्ठखुमनंः-- अयं आरोहको मम ॥ ७१ ॥ 
अनुरूपो” ति चिम्तेत्वा पहट्टो हैसितं अका । 
ते अत्वा भोजको “ अल्सं आरुह्म ”ति तमा”ह सो ॥ ७२ ॥ 
सो अस्सं आरुहित्वा त सीघ धावेसि मण्डले । 
मण्डले सकले अस्सो एकाबद्धो अदस्सि सो ॥ ७३ ॥ 
निसीदि धावतो च/स्स वस्सहारं व पिट्टियं। 
मोचेति'पि उत्तरियं बन्धति'पि अनादरो ॥ ७४ ॥ 
त दिस्वा परिसा सब्बा उकठुद्धि सम्पवत्तयि । 
दत्वा दससहस्सानि तस्स सो गिरिभोजकों ॥ ७५ ॥ 
“ राजानुच्छविको” य ” तिहट्ठटो रज्जो अदासि ते । 
राजा त वेछुसुमन अत्तनो येव सन्तिके ॥ ७६ ॥ 
कारेत्वा तस्स सक्‍कारं वासेसि बहुमानय । 
नकुछनगकण्णिकार्य ( ५. ). नकुरनगरक्खाय ) 
गामे माहिन्द्दोणिके ॥ ७७॥ 
अभयस्स 'न्तिमो पुत्तो देवो नामा !सि थामवा । 
ईसक पन खउ्जत्ता खज़जदेवो'ति ठं बिंदु ॥ ७८ ॥ 
मिगव गामवासीहि सह गन्त्वान सो तदा । 
महिसे अनुबन्धित्वा महन्ते उद्ठितु'द्विते ॥ ७९ ॥ 
इत्थेन पादे गण्हित्वा भमेत्वा सीसमत्थके । 
आउुम्मि भूर्मि चुण्णेत्वा तेसम'द्वीनि माणवो ॥ ८० ॥ 
त॑ पवत्ति सुणित्वान खञ्जदेव महिपति । 
वासेसि आहरापेत्वा गामणिस्सेव सन्तिके || ८१ ॥ 
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चिशञलपध्यतासन्ने गामे गविटनामके । 
उप्पलतस्स छुतो आसि फुस्सदेयो” ति नामको ॥ ८२॥ 
गन्त्वा सह कुमारेहि विहारं सो कुमारकों । 


बोधिया पूजित सह्लं आदाय घम्ति थामसा ॥ ८३ ॥ 
असनिपातसहो'व सद्दो तस्स मद्दा अह्ठु । 

उम्मत्ता बिय आस ते भीता सब्बेशपि दारका ॥ ८४ ॥ 
तेन सो आसि उम्मादफुस्सोदेयो'ति पाकटो । 
धनु सिप्पम कारेसि तस्स वसागतं पिता ॥ ८५ ॥ 
सहृवेधी विज्जुवेधी वालवेधी च सो अहु । 
वालुकापुण्णसकर्ट बद्धचम्मसं तथा ॥ ८६ ॥ 
असनो 'दुम्बरमय अद्ठतोरूस अड्गुल । 

तथा अयोलोहमय॑ पढ्टं ट्विचतुरड्युल ॥ ८७ ॥ 
निब्बेधयति कण्डेन, कण्डो तेन विसज्जितो । 

यले अद्ठ'सभ॑ याति, जले तु उसमें पन ॥ <<॥ 

तं॑ सुणित्वा महाराजा पवरत्ति पितुसन्तिका । 

तम्पि आनापयित्वान गामणिक्दि अवासयि ॥ ८९ ॥ 
तुछाधारपब्बतासन्ने विहारबापिगामके । 
मत्तकुटम्बनो पुत्तो भहु बस्सभ नामको ॥ ९० ॥ 
त छुजातसरीरता लभियवस मं विदुं । 

सो बीसवस्सु देसम्हि महाकायबलो अहु ॥ ९१ ॥ 
आदाय सो कतिपये पुरिसे येव आरमि । 

खेत्तत्यिको महावार्पि, करोन्तो त महब्बलो ॥ ९२ ॥ 
दसहि द्वाइसहि वा वहितन्बे नरेहि'पि । 

बहन्तो पंसुपिण्डे सो लहु बापिं सम्रापयि ॥ ९३ ॥ 
तेन सो पाकटो आसि, तम्पि आदाय भूम्िपो । 

दत्वा तं॑ तस्स सक्‍कारं गामणिल्‍्स अदासि त॑ं ॥ ९४ ॥ 
वसभोदकयारो ति तं छेत्त पाकट अहु। 

एवं लभियवसभो ब्धि गामणिप्तन्तिके ॥ ९५ ॥ 
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१७०० भहायोधानमे 'तेस दसब्नम्पि महीपति । 

पुत्तत्स सक्‍कारसमं सककारं कारयी तदा ॥ ९.६ ॥ 
१७०१ आमन्तेत्वा महायोथे ते दसा'पि दिसम्पति । 

“ग्रोघे दसदसे !के 'को एसथा ”ति उदाहरि ॥ ९७ || 
१७०२ तले तथेवा 'नयु योघे, पुनरा'ह महीपति । 

तस्स योघसतस्सा 'पि तथे 'व परियेसितु ॥ ९८ ॥ 
१७०३ तथा ते? पि आनयु योघे, तस्स 'पि आह महीपति । 

पुन योधसहस्सस्स तथे 'व परियेसितुं ॥ ९९ ॥ 
१७०४ तथा ते”पि आनयु योघे, सब्बे सम्पिण्डिता तु ते । 

एकादससहस्सानि योधा से तथा दस ॥ १०० ॥ 
१७०५ सब्बे ते लद्धसक्कारा भूमिपालेन सब्बदा । 

गामणीराजपुत्त त॑ वर्सिस्ु परिवारिय ॥ १०१ ॥ 
१७०६ इति सुचरितजातम'»ब्भुतं 

सुणिय नरो मतिमा खुखत्थिको । 

अकुसरूपथतो परम्मुखो 

कुसलूपथे” मिरमेय्य सब्बदा'ति! ॥ १०२ ॥ 

सुजनप्पसादसंवेगत्थाय कते महायंसे 

योघछामी नाम तेवीसतिमो परिच्छेदो । 


चतुवीसतिमो परिच्छेदो. 
[ देभातिकयुद्ध ] 
१७०७ हत्थस्स थरुकम्मत्स कुसलो कतुपासनों । 


सो गामणी राजसुतो महामामे बसी तदा ॥ १ 0७ 


३१७०८ राजा राजसुतं तिरस दीघवापिम्दि घासयि । 
आरक्खितु जनपदं प्म्पन्नबल्वाहन ॥ २ ॥ 
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कुमारों गामणी काले सम्पस्सन्तो बलं सक॑ । 
“युज्िस्सं दमिछेही ? ति पितु रञ्जो कथापयि ॥ ३ ॥ 
राजा त॑ अनुरक्खन्तो “ओरगन्नम'ल?” इति । 
वारेसि, यावततिय सो तथे/व कथापयि ॥ ४ ॥ 
“पिता मे पुरिसो होन्‍्तो ने!व॑ वक्खति, तेनि'द । 
पिलन्धतू ”ति पेसेसि इत्था!लकारम सस सो ॥ ५ ॥ 
राजा'ह तस्स कुज्झित्वा “ करोथ हेमसद्बलि । 

ताय न॑ बन्धयिस्सामि, नाञ्नथा रक्खियो हि सो” ॥ ६ ॥ 
पलायित्वान मलय कुज्झित्वा पितुनो अगा । 

दुद्डता येव पितरि आहु त॑ दुद्दमामाणिं ॥ ७ ॥ 
राजा!थ आरभी कातु महानुग्गलचेतियं । 

निद्विते चेतिये सदूघ सन्निपातयि भूपति ॥ ८ ॥ 
द्वादसे त्थ सहस्सानि सिक्‍खू चित्तलपब्बता । 

ततो ततो द्वादसे'व सहस्सानि समागमु ॥ ९ ॥ 
कत्वान चेतियमह राजा सडघस्स सम्मुखा । 

सब्बे योधे समानेत्वा कारेसि सपथ तंदा ॥ १० ॥ 
“ पुत्तान कलहृद्टान न गच्छिस्माम ? ते इति 

अकसु सपथ सब्बे, त॑ं युद्ध तेन ना'गमु ॥ ११ ॥ 
चतुसद्विविहारे सो कारापेत्वा महीपति । 

तत्तकाने!व वस्सानि ठत्वामरि तहिं तदा ॥ १२॥ 
रज्ञो सरारं गद्देत्वा छन्नयानेन राजिनी । 

नेत्वा तिस्समद्दारामे त॑ सड्घस्स निवेदयि ॥ १३ ॥ 
सुत्वा तिस्सकुमारों त गन्तववान दीघवापितों । 
सरीरकिचचं कारेत्वा सक्ष्च॑ पितुनो सय ॥ १४ ॥ 
म्रातरं कण्डुल हत्यिमादिय्रित्वा महब्बलो । 

भातुभया दीघवापिं अगमासि लहु ततो ॥ १५ ॥ 
त॑ पवत्ति निवेदेतु दुद्दगामणिसन्तिकं । 

लेख दत्वा विसजेसुं सब्बे'मच्चा समागता ॥ १६ ॥ 
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सो गुत्तहालमा 'गन्त्वा तत्थ चारे विसज्िय । 

मद्दागाममु 'पागन्त्वा सं रजे'मिसेचयि ॥ १७ ॥ 
मातत्थं कण्डुलत्थश्व भातुलेखं विसजयि । 

अलडद्धा यावततियं युद्धाय तमु'पागमि ॥ १८ ॥ 

अहु द्विन्न॑ं महाबुद्ध चूलज्णियपिद्वियं । 

तत्थ नेकसहस्सानि पर्तिसु राजिनो नरा ॥ १९ ॥ 

राजा च तिस्सामझ्ो च वब्यवा दीघथूणिका । 

तयो येव पलार्यिसु, कुमारो अनुबन्धि ते ॥ २० ॥ 
उमिन्न अन्तरे भिक्‍खू मापरय्यिंस महीधरं। 

त॑ दिस्वा “ भिक्खुसहस्स कम्म ” इति निवत्ति सो ॥ २१ ॥ 
कप्पकन्दरनजा सो जवमाछतित्थमा'गतो । 

राजा!ह तिस्समच त “छातज्ञझत्ता मय ”” इति ॥ २२ ॥ 
सुवण्णसरके खित्त भत्तं नीहरि तस्स सो । 

सद्घस्स दत्वा भुञ्जन्तो कारेत्वा चतुभागक ॥ २३ ॥ 
“घोसेहि काल ” भि'चाह, तिससो कालम 'घोसयि । 
सुत्वान दिव्बसोतेन रज्जो सिक्खाय दायको || २४ ॥ 
थेरो पियड्ूगुदीपट्टो थेर॑ तत्थ नियोजयि । 

तिस्स कुट्ठम्बिकपुत्त, सो तत्थ नभसा'गमा ॥ २५॥ 
तस्स तिस्सो करा पत्तमा'दाया 'दासि राजिनो । 

सद्घस्स भाग सम्भाग राजा पत्ते खिपापयि ॥ २६ ॥ 
सम्भाग खिपि तिस्सो च, सम्भागं वव्वा'पि च । 

न इच्छि, तस्सा भागश्व तिस्‍्सो पत्तम्दि पक्खिपि ॥ २७ ७ 
भत्तस्स पुण्णपत्त त अदा थेरस्स भूपति । 

अदा गोतमथेरस्स सो गन्त्वा नभसा लहुं॥ २८ ॥ 
शिक्‍खूनं भुठ्जमानानं दत्वा आलोपभागसों । 

पड्चसतानं सो थेरो, लद्वेहि तु तदन्तिका ॥ २९ ॥ 
भागेहि पत्तं प्रेत्वा आकासे खिपि राजिनो । 

गत॑ दिल्बा गद्ठेत्वा  तिससो भोजयि भूपतिं ॥ ३० ॥ 
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भुज्जित्वान सयश्वापि वछ्बश्च अभोजयि । 

सन्नाह चुम्ब्ट कत्वा राजा पत्त विसजयि ॥ ३१ ॥ 
गन्त्वान सो महागामं समादाय बल पुन । 

सद्ठिसहस्सं युद्धाय गन्त्वा युज्धि सभातरा ॥ ३२ ॥ 
राजा वब्यवमा 'रूब्हो तिससो कण्डुलहत्थिनं । 

दे भातरों समागब्छुं युज्ञमाना रणे तदा ॥ ३३॥ 
राजा करिं करित्वन्तो वव्वामण्डलं अका | 

तथापि छिद्द नो दिस्वा लडघापेतु मार्ति अका ॥ ३४ ॥ 
वव्यव लड़्घापेत्वा हृत्यिनं भातिकों'परि । 

तोमर खिपि, चम्म व यथा छिन्दति पिट्ठियं ॥ ३५ ॥ 
अनेकानि सहस्सानि कुमारस्स नरा तहीं । 

पर्तिंसु युद्धे युज्ञन्ता, मिज्जि चेव महब्बल ॥ ३६ ॥ 
“आरोहकल्स वेकल्ला इत्थी म लब्घयी” इति । 

कुद्धों करी ते चालेन्तो रुक्ख एकमु?पागमि ॥| ३७ ॥ 
कुमारों आरुही रुक्‍्ख, हत्थी सामिमु”पागमि । 
तमा'रुग्ह पलायन्त कुमारम'नुबन्धि सो ॥ ३८ ॥ 
पविसित्वा विहारं सो महाथेरघरं गतो । 

निपजि हेटद्ठा मघ्नस्स कुमारों भातुनो भया ॥ ३९ ॥ 
पसारयि महाथेरों चीवरं तत्थ मश्चके । 

राजा अनुपद गन्त्वा “कुहिं तिस्‍्सो *?”” ति पुच्छथ ॥ ४० ॥ 
“ पश्चे नत्थि महाराज ” इति थेरो अबोच त॑ । 

हेहा मणे”ति जानित्वा ततो निक्‍्खम्म भूपति ॥ ४१ 0 
समन्ततो विहारस्स रक्‍्ख कारयि, तं पन । 

मश्नकम्हि निपज्ेत्वा दत्वा उपरि चीवरं ॥ ४२ ॥ 
मश्नपाठेस गण्हित्वा चत्तारो दहरा यती । 
म्तमिक्खुनियामेन कुमारे बहि नीहरु ॥ ४३ ॥ 
नीयमानं तु त॑ बत्वा इदमा'ह महीपति । 

“ तिह्स त्व कुलदेबानं सीसे हुत्वान नीयसि ॥ ४४ ॥ 


२४. १७५१-१०६४ ) २४. डेभातिकयुद्ध १्शे९, 


१७५१ 


१७५२ 


4१७५३ 


१७५०४ 


१३७५७ 


१७५६ 


१७५७ 


१७५०८ 


१०५९ 


१७६० 


१७६१ 


१७६३२ 


१७६३ 


१७६४ 


बलक्कारेन गहणं कुछदेवेहि नध्थि मे । 

गुण त्व॑ कुलदेवानं सरेम्यासि कदावि” पि ॥ ४५॥ 
ततो येव महागामम'गमासि महीपति । 

आतनापेसि च तत्थे'व मातरं मातुगारवो ॥ ४९ ॥ 
वस्सानि अद्गसद्ठिं सो अद्ठा धम्मट्रमानसो । 
अट्टसद्ठिविहारे व कारापेसि महीपति ॥ ४७ ॥ 
निक्खामितो सो भिक्‍्खूहि तिस्सो राजसुतो पन । 
दीघवारपिं ततो येव अगमासि अजातको ॥ ४८ ॥ 

कुमारों मोधगत्तस्स तिस्सथेरस्स आह सोः--+ 

“ प्ा!पराघों अहं भनन्‍्त, खमापेस्सामि भातरं ” ॥ ४९ ॥ 
वेय्यवचकराकारं तिस्सं पथ सतानि च । 

भिक्‍्खून आदियित्वा सो थेरो राजमु'पार्गाम ॥ ५० ॥ 
राजपुत्त ठपेत्वान थेरो सोपानमत्थके । 

ससन्नो पाषिसी, सब्बे निसीदापिय भूमिपो ॥ ५१ ॥ 
उपानयि यागुआदि, थेरो पत्तं पिघेंसि सो । 

“ क्रि” ति बुत्तो” ब्रवी “ तिस्समा'दाय आगता ” इति ॥ ५२ ॥ 
“ कुहिं चोरो ”” ति वुन्तो सो ठितद्वान निवेदयि । 
बिहारदेवी गन्त्वान छादिय'द्वासि पुल॒कं ॥ ५३ ॥ 
राजा ह थेरं “बातो वो दासभावो इृदानि नो; । 

सामणेरं पेसयेथ तुम्हे चे सत्तबस्सिक ॥ ५४ ॥ 
जनक्खय बिना येव कलहो न भवेय्यनो”? । 

“ राजा सड्धस्स दोसे'सो, सदूघो दण्ड करिस्सति ” ॥ ५० ॥ 
“ हेससतागतकिच्च वो, यागादिं गण्हथा” ति सो । 
दत्वा त भिक्‍्खुसड्खस्स पक्‍कोसिस्वान भातरं ॥ ५६ ॥ 
तत्थेव सडघमज्श्म्दि निसिन्‍नो भातरा सह । 

भुञ्जित्वा एकतो येव भिक्‍छुसडघ बविसज्बयि ॥ ५७ ॥ 
सस्सकम्मानि कारेतु तिस्‍्स तत्थे'ब पाहिणि । 

समम्पि भेरिश्वारेत्वा सलसकम्मानि कारयि ॥ ७५८ ॥ 
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इति वेरमनेकविकप्पचितं । 

समयन्ति बहुं अपि सप्पुरिसा । 

इति चिन्तिय को हि नरो मतिमा 

न भवेय्य परेसु सुसन्‍्तमनो' ति ॥ ५९ ॥ 


सुजनप्पसादर्सवेगत्थाय कते महावंसे द्वेभातिकयुद्ध 


नाम चतुचीसतिमो परिच्छेदो । 


पञ्चवीसतिमो परिच्छेदो. 
[ दुद्दगामणीविजयो ) 


दुद्ठगामणिराजाथ कत्वान जनसन्नह । 

कुन्ते धातु निधापेत्वता सयोग्गबलवाहनो ॥ १ ॥ 
गन्त्वा तिस्‍समहारास वन्दित्वा सड्धम'ब्रविः-- । 
“पारगढ़ं गमिस्सामि जोतेतुं सासन अहं ॥ २॥ 
सकातु देथ नो भिक्‍खू अम्हेहि सह गामिनो । 
मन्नलखेव रक्‍्खा च मिक्‍खूनं दस्सन हि नो” ॥ ३ ॥ 
अदासि दण्डकम्मत्थ सड़घो पश्चसत यती । 
भमिक्‍्खुसड्घ तमाःदाय ततो निक्‍्खम्म भूपति ॥ ४ ॥ 
सोधापेत्वान मलये इधा'गमनम”उजसं । 

कृण्डुल हत्थिमा'रुपह योधेहि परिवारितों ॥ ५ ॥ 

महता बलकायेन युद्धाय आभिनिक्खमि । 

महागामेन सम्बुद्धा सेना'गा गुत्तहालक ॥ ६ ॥ 
महियद्भणमा'गम्म छत्तं दमिव्म'ग्गहि । 

घातेत्वा दमिले तत्थ आगन्ता अम्बतित्थकं ॥ ७ ॥ 
गन्जापरिखसम्पन्नं तित्थम्बद्मिरं पन । 

युज्ञ चतूहि मासेहि, कतहत्यं महृब्बल ॥ ८ ॥ 
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मातरं दस्सयित्वान तेन लेसेन अग्यहि । 

ततो ओरुप्ह दमिके सत्त राजे महब्बले ॥ ९ ॥ 

एका हेनेःव गण्हित्वा खेम॑ कत्वा महच्बलो । 

बलस्सा'दा धन, तेन स्लेमारामो ? ति बुच्चति ॥ १० ॥ 
मद्दाकोह्न्तरासोब्भे, दोणे गवरम'र्गाहि । 

हालकोले इस्सरिय, नाव्िसोभम्हि नाछिक ॥ ११ ॥ 
दीघा'भयगछकम्ह गण्हि दीधा'भयम्पि च । 

कच्छतित्थे कपिसीस चतुमासेन अग्गहि ॥ १२॥ 
कोटनगरे कोटब्, ततो हालवहाणक । 

बहिद्ठे वहिद्ददामिठं, गामाणिम्हि च गामाणि ॥ १३॥ 
कुम्बगामम्हि कुम्बध, नन्दिगामम्हि नन्दिक । 
गण्हि, खाणुं खाणुगामे, दे तु तकुन्नलमे पन ॥ १४॥ 
मातुल भागिनेय्य'घ तस्बकुण्णमनामके । 

जम्बुश्च 'ग्गहि, सो सो च गामो” हु त तदब्हयों ॥ १५ ॥ 
“ अजानित्वा सक सेन घातेन्ति सजनं””इति । 

स॒ुत्वान सश्चकिरिय अकरि तत्थ भूपति ॥ १६ ॥ 

“ रज्मुखाय वायामो नाय मम, सदा पि च । 
सम्बुद्धसासनस्से'व ठपनाय अय॑ मम ॥ १७॥ 

तेन सच्चेन मे सेनाकायो'पगतभण्डक । 

जालवण्णं व होतू,”ति, त॑ तथेव तदा अहु ॥१८ ॥ 
गज्ञात्तीरम्दि दम्ित्ण सब्बे घातितसेसका । 

विज्वितनगरं नाम सरणत्थाय पाविसुं ॥ १९ ॥ 

फासुके अद्गणट्वाने खन्धावारं निवेसयि । 

त खन्धावारपिट्दी'ति नामेना'होसि पाकर ॥ २०॥ 
विजितनगरगाहत्थ वीमंसन्तो नराधिपों । 

दिस्‍्वा 'यन्त नन्धिमित्त विसजापेसि कण्डुरु ॥ २१॥ 
गण्हितुमा'गतं हत्थि नन्धिमित्तो करेहि तं । 

उभो दनन्‍्ते पीछयित्वा उक्कुटिकं निसीदयि ॥ २२॥ 
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हत्यिना नन्धिमित्तो तु यस्मा यत्य अयुज्धि सो । 
तस्मा तत्थ कतो गामो हृ्थिपोरों' ति बुबति ॥ २३ ॥ 
विमंसेत्वा उभो राजा विजितं नगरं अगा । 

योधान दक्खिणद्वारे सक़्मो आसि मिंसनो ॥ २४ ॥ 
पुररात्यमदुवारम्हि सो वेछुसुमनों पन । 

अनेकसझ्»े दमिले अल्सारुछहो अघातयि ॥ २५ ॥ 
द्वारं थकेसु दमिकछा, राजा योधे विसजयि । 

कण्डुछों नन्धिमित्तो व सखूरनिमिछों व दक्खिणे ॥ २६ ॥ 
महासोणो च गोठो च थेरपुक्तो व ते तयो। 
द्वारेसु तीसु कम्मानि इतरेसु तदा'करुं॥ २७ ॥ 

नगरं तं तिपरिख उच्चपाकारगोपित । 

अयोकम्मकतद्वार अरीहि दुष्पर्धसिय ॥ २८ ॥ 

जानूहि ठत्वा दाठाहि भिन्दित्वान सिला सुधा । 

इठ्ठका चे/व हत्थो सो अयोद्वारमु'पागमि ॥ २९ ॥ 
गोपुरद्दा तु दमित्ता खिर्पिसु विविधा?युधे । 
पक्षम'योगुलशे' व कठिनश्च सिलेसिक ॥ ३० ॥ 
पिद्ठि खित्ते सिलेसम्दि धूमायन्ते व कण्डुलो । 
बेदनद्े 'दकट्ठानं गन्त्वान तत्थ ओगहि ॥ ३१ ॥ 

“ न इद सुरापान ते, अयोद्वारविधाटठन । 

गरुछ, द्वारं विघाटेहि ” इचा'ह गोठइम्बरो ॥ ३२ ॥ 
सो मार्न जनयिस्वान कोश कत्वा गजुत्तमो । 

उदका उद्दृहित्वान थे अद्वासि दप्पवा ॥ ३३ ॥ 
हत्थिवेज्जो'थ धोवित्वा तिछेसे ओसधघ अका । 

राजा आरुय्द्र ह॒ृत्थि त कुम्भे फुसिय पाणिना ॥ ३४॥ 
“ ल्ढभादीपम्हि सकले रज्ज ते तात कण्डुल । 

दम्मी ” ति तोसयित्वान भोजेल्वा वरभोजनं ॥ ३५ ॥ 
वेठयित्वा साटकेन कारधित्वा छुबम्मित । 

सत्तगु् माहिसं चम्म बन्घेत्वा चम्मपिट्ठियं ॥ ३६ ॥ 
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तस्सो”परि तेलचम्मं दापेत्वा तं विसजयि । 

असनी विय गजन्तो सो गन्त्वा ? पहवे सं ॥ ३७॥ 
पदरं विज्मि दाठाहि, उम्मारं पदसा हनि । 

सद्ारबाह त॑ द्वारं भूमियं सरव॑ पति ॥ ३८॥ 

गोपुरे दब्बसम्भारं पतन्तं हत्थिपिद्विय । 

बाहाहि पहरित्वान नन्धिमित्तो पवट्टयि ॥ ३९ ॥ 
दिस्वान तस्स किरियं कण्डुलो तुट्ठमानसो । 
दाठापीलनवेरं तं छड्ीसि पठम कत ॥ ४० ॥ 

अत्तनो पिट्ठितो येव पवेसत्थाय कण्डुलो । 
निवत्तित्वान ओलोकि योघ तत्थ गजुत्तमों ॥ ४१ ॥ 
“ हत्थिना कतमग्गेन नप्पवेक्खाम ? है ?” इति । 
नन्धिमित्तो विचिन्तेत्वा पाकारं इनि बाहुना ॥ ४२ ॥ 
सो अट्ठारसहत्युच्चो पति अद्बुसभों किर । 

ओलोकि सूरनिमिल, अनिच्छ सो” पि त प्थ ॥ ४३ ॥ 
लड्घयित्वान पाकार नगरब्भन्तरे पति । 

मिन्दित्वा द्वारमेकेक गोठो सोणो व पाविसि ॥ ४४ ॥ 
हत्थी गद्देत्वा रथचक्क मित्तो सकठपञ्जरं । 
नालिकेरतर गोठो निम्मलो खग्गमु'त्तमं ॥ ४५ ॥ 
ताल्रक्ख महासोणो थेरपुत्तो महागदं । 

बिसुं विप्तु वीथिगता दमि्ठे तत्थ चुण्णयु ॥ ४६ ॥ 
विजित नगर भेत्त्वा चतुमासेन खत्तियों । 

ततो गिरिछक गन्त्वा गिरिय दमिकं हनि ॥ ४७ ॥ 
गन्त्वा मद्धेलनगरं तिमद्वापरिखं ततो । 
कदम्बपुप्फवल्लीहि समन्‍्ता परिवारितं ॥ ४८ ॥ 
एकद्वारं दुप्पवेस चतुमासे बरस तहिं । 

गण्हि महेलराजानं मन्तयुद्धेन भूमिपो ॥ ४९ ॥ 
ततो'नुराघनगरं आगच्छन्तो महदीपति । 

खन्धावारं निवेसेसि परतो कासपब्बतं ॥ ५० ॥ 
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मासम्हि जेट्ठमूलम्दि तब्र्क तत्य कारिय । 

ज्ं कीनि तहिं गाम पोसोननगरबन्‍्हयों ॥ ५१ ॥ 
त॑ं युद्धाया'गतं सुत्वा राजान॑ दुद्वगामा्ं । 

अमचे सन्निपातेत्वा एल्झारो आह भूमिषो ॥ ५२ ॥ 
“ सो राजा व सयं योधों योधा तस्स बहू किर । 
अमचा कि नु कातब्बं किन्तिमञठ्मन्तिनों इमे” ॥ ०३ ॥ 
दीघजन्तुपभुतयो योधा एब्बरराजिनो । 

“ मुवे युद्धं करिस्साम ”? इति ते निच्छय करुं ॥ ५४ ॥ 
दुट्ंगामणिराजा 'पि मन्तेत्वा मातुया सह । 

तस्सा मतेन कारेसि द्वत्तिस बलकोट्ठके ॥ ५० ॥ 
राजा छत्तचरे तत्थ ठपेसि राजरूपके । 

अब्भन्तरे कोट्टके तु सयम'ठ्वासि भूपति ॥ ७५६ ॥ 
एब्वरराजा सन्नद्धों महापब्बतहत्थिन । 

आउरुय्ह आगमी तत्थ सयोग्गबलबाहनो ॥ "७ ॥ 
सक्ञामे वत्तमानम्हि दीघजन्तु महब्बलो । 

आदाय खग्गफलक युज्ञमानों भयानकों ॥ ०८ ॥ 
हत्थे अद्वारसु 'ग्गन्त्वा नभ त राजरूपकं । 

छिन्दित्ता असिना मिन्दि पठम बलकोट्ठ॒के ॥ ५९ ॥ 
एवं सेसे'पि मिन्दित्वा बलकोट्ट महब्बलो । 

ठित गामणिराजेन बलाकोट्ठटमु'पागमि ॥ ६० ॥ 
योधो तु सूरनिमिलो गच्छन्त राजिनो'परि । 

सावेत्वा अत्तनो नाम तम'क्ोसि महब्बलो ॥ ६१ ॥ 
इतरो “ते वधिस्सं ”” ति कुद्धो आकासमु'ग्गमि । 
इतरो ओतरन्तस्स फलक उपनामयि ॥ ६२ ॥ 

“ ठिन्दामेत सफलक ” इति चिन्तिय सो पन । 
फलक॑ पहरि खग्गेन, त॑ मुदश्चि इतरो पन ॥ ६३ ॥ 
कप्पेन्तो मुत्तफलक॑ दोचजन्तु तहिं पति । 

उद्बाय सूरनिमिलो पतितं सत्तियाइनि ॥ ६४ ॥ 


२७५, १८३०-१८४३ ) २५. दुद्धगामणीधघिजयो १४५ 


१८३० सह्ल धमि फुस्सदेवो, सेना मिजित्थ दामित्गी । 

एब्डारो” पि निवत्तित्थ, घातेसुं दमिले बहू ॥ ६५ ॥ 
१८३१ तत्थ वापिजलं आसि हतान लोहिताविल । 

तस्मा कुछत्थवापी'ति नामतो विस्छुता अहु ॥ ६६ ॥ 
१८३२ चरापेत्वा तहिं भेरिं दुद्ठगामणि भूपति, । 

“तन हनिस्सतु एव्यरं म मुश्रिय परो”इति ॥ ६७ ॥ 
१८३३ सन्नद्धो सयमा रुप्ह सन्नद्धं कण्डुल कार्रि । 

एब्डरम'नुबन्धन्तो दक्खिणद्वारमा'गमि ॥ ६८ ॥ 
१८३४ पुरदक्खिणद्वारम्हि उभो युझड्झिस भूमिपा । 

तोमर खिपि एछारो, गामणी त अवश्चयि ॥ ६९ ॥ 
१८३५ विज्ञापेसि च दन्तेहि त हात्थि सकदृत्यिना । 

तोमर खिपि एब्डारं, सहत्थी तत्थ सो पति ॥ ७० ॥ 
१८३६ ततो विजितसन्गभगमी सयोग्गबलवाहनो । 

लड्ढू एकातपत्तक कृत्वान पाविसी पुरं ॥ ७१ 0 
१८३७ पुरे भेरिं चरापेत्वा समन्‍्ता योजने जने । 

सन्निपातिय कारेसि पूजं एव्शरराजिनो ॥ ७२ ॥ 
१८३८ न देहपतितट्ठाने कूटागारेन झापयि । 

चेतिय तत्थ कारेसि परिद्ारमदासि च ॥ ७३ ॥ 
१८३९ अज्जा'पि लड्लापतिनो त पदेससमीपगा । 

तेने'व परिद्दारेन न वादापेन्ति तूरियं ॥ ७४ ॥ 
१८४० एवं द्वरत्तिसदमित्वराजानो दुट्दगामणी । 

गण्डित्वा एकछत्तेन लक्लारजम'कासि सो ॥ ७५ ॥ 
१८४१ भिन्नम्द्रि विजितनगरे योथों सो दीघजन्तुको । 

एब्गरस्स निवेदेत्वा भागिनेय्यस्स योद्धत ॥ ७६ ॥ 
१८४२ तस्स भल्लकनामस्स भागिनेय्यस्स अत्ततो । 

पेसयि इघा'गमत्थाय, तस्स सुत्वान भहुकी ॥ ७७ ॥ 
१८४३ एब्डरदडुद्विसा सत्तमे दिवसे इध । 

पुरिसानं सहस्सेहि सह्टिया सह ओतरि ॥ ७८ ॥ 
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ओतिण्णों सो खुणित्वा' पि पतनं तस्स राजिनों । 
युज्य्चिस्सामी'ति लज्जाय मद्दातित्था इधागगमा ॥ ७९ ॥ 
खन्‍्धावारं निवेसेसि गामे कोलम्बहाछके । 

राजा तस्सा'गम सुत्वा युद्धाय अभिनिक्खमि ॥ ८० ॥ 
युद्धसन्नाहसन्नद्धों हन्थिमा'रुय्ह कण्डुल । 

हत्य'स्सरथयोधेहि पत्तीहि च अनूनकोी ॥ ८१ ॥ 
उम्मादफुस्सदेवो सो दीपे अग्गधनुग्गहो । 

दसड्ढायुधसन्नद्धों सेसा योधा च अन्वगु ॥ <२॥ 

पवत्ते तुमुले युद्धे सन्नद्वों भल्ढको तहिं । 

राजा'भिमुखमा 'यासि, नागराजा तु कण्डुलो ॥ ८३ ॥ 
तंबेगमन्दिभावत्थ पच्चो'सक्कि सर्णि सर्णि । 

सेना'पि सद्धि तेने!व पच्चो 'सक्कि सणि सणि ॥ «४ ॥ 
राजाहः-- पुब्बे युद्धेस अद्वगीसतिया अय । 

न पच्चोसक्कि, किमे'त फुस्सदेवा ? ”ति आह सो ॥ <८५॥ 
“ जयो नो परमो देव, जयभूमि अय गजो । 

पच्चोसक्कति पेक्खन्तो, जयद्ठानम्द्धि उस्सति ” ॥ ८६ ॥ 
नागो सो पच्चोसक्कित्वा पुरदेवस्स पस्सतो । 
महाविद्वारसीमन्ते अद्ठासि सुप्पतिट्ठितो ॥ ८७ ॥ 

तत्र ठिते नागराजे भल्लुक्ो दमिकों तहिं । 

राजा'मिमुखमा गन्त्वा उप्पण्डेसि महीपातिं ॥ ८८ ॥ 

मुख पिधाय खग्गेन राजा अक्कोसि त पन । 

“रज्जो मुखम्हि पातेमि?? इति कण्डल्व सो खिपि ॥ ८९ ॥ 
आइच सो खग्गतल्ं कण्डो पपति भूमिय ! 

“मुखे विद्धो ” ति सञ्जाय उक्कुट्ठि भछुकी अका॥ ९० ॥ 
रज्ञजो पच्छा निसिन्नो सो फुल्सदेवों महच्बलो । 

कण्ड खिपि म्रुखे तस्स घट्टेन्तो राजकुण्डलं ॥ ९१ ॥ 
राजान पादतों कत्वा पतमानस्स तस्स तु । 

खिपित्वा अपरं कण्डं विड्झित्वा तस्स जन्नुक ॥ ९२ ॥ 
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राजानं सीसतो कत्वा पातेसि लहुहृत्थको । 

भछ्लुके पतिते तस्मि जयनादो पवत्तय ॥ ९३ ॥ 
फुल्सदेवो तहिं येव जापेतु दोसम 'त्तनो । 

कण्णवा््लि सक॑ छेत्वा पसत॑ लोहित सं ॥ ९४ ॥ 

रज्जो दस्सेसि, त दिस्वा राजा त पुच्छि “क्े१” इति । 
“ राजदण्डो कतो मे ” ति सो अवोच महीपातें ॥ ९५ ॥ 
“को ते दोसो ? ” ति कत्तो च आह “ कण्डुलघट्टनं ”? 
“अदोस दोससञउ्जाय किमे ःत करि भातिक”? ॥ ९६ ॥ 
इति बत्वा महाराजा कतउ्जु इदमाह च.---। 
कण्डानुच्छविको तुग्ह सक्‍कारो हेस्सते महा ” ॥ ९७ ॥ 
घातेत्वा दमिक्े सब्बे राजा लद्धजयों ततो । 

पासादतलमा 'रुग्ह सीहासनगतो तहिं ॥ ९८ ॥ 

नाटका 'मचमज्ञम्हि फुस्सदेवस्स त सरं । 

आनापेत्वा ठपापेत्वा पुद्ेन उज़ुक तले ॥ ९९ ॥ 
कहापणेहि कण्डं त आसित्तहुपरू'परि । 

छादापेत्वान दापेसि फुस्सदेवस्स तं खणे ॥ १०० ॥ 


नरिन्दपासादतले निसिन्नो'थ अलड्डते । 
सुगन्धदीपु'जलिते नानागन्धसमायुते ॥ १०१॥ 
नाटकजनयोगेन अच्छराहि विभूसिते । 
अनम्घत्थरणाकिण्णे मुदुके सयने सुभे ॥ १०२ ॥७ 
सयितो सिरिसम्पाततिें मह॒ति अपि पेक्खिय । 


कत अक्खोहिणीघात सरनन्‍्तो न सुखं लहभि ॥ १०३ ॥ 

पियड्गुदीपे अरहन्तो जत्वा तं तसस तक्षित । 

पाहेस अट्ठा रहन्ते तम'स्सासेतुमि स्सरं ॥| १०४ ॥ 

आगम्म ते मज्झ्िमयामे राजद्वारम्दि ओतरु 

निवेदित'ब्भागमना ( ५.]. निवेदि वेहागमना ) पासादतलमा'- 
रुहु ॥१०५॥। 

वन्दित्वा ते महाराजा निसीदापिय आसने । 

कत्वा विविधसक्वारं पुच्छि आगतकारण ॥ १०६ ॥ 
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१८७६ 


१८५७७ 


१८७८ 
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“पियड्युदीपे सड्घेन पेसिता मनुजा'घिप । 
तमस्सासयितुं अम्हे 'इति राजा पुनाःह ते ॥ १०७॥ 
“क्रथ नु भनन्‍्ते अस्सासो मम हेस्सति, येन में । 
अक्खोहिणीमहासेनाघातो कारापितो १” इति ॥ १०८ ॥ 
८ सग्गमग्ग”न्तरायो च नत्थि ते तेन कम्मुना ॥ 
दियडुमबुजा वेत्थ घातिता मनुजाधिप ॥ १०९ ॥ 
सरणेसु ठितो एको, पश्चसीले'पि चा'परो । 

मिच्छादिद्वी च दुस्सीला सेसा पसुसमा मता ॥ ११० ॥ 
जोतगिस्ससि चे/व त्व बहुधा बुद्धसासन । 

मनोविलेख तस्मा त्व विनोदय नरिस्सर” ॥ १११ ॥ 
इति चुत्तो महाराजा तेहि अस्सासमा'गतो । 

बन्दित्वा ते विसज्ेत्वा सयितों पुन चिन्तयि ॥ ११२ ॥ 
“विना सड्घेन आहार मा भुजेथ कदाचि'पि । 

इति मातापिताह्वरे सर्पिसु दहरे व नो ॥ ११३ ॥ 
अदत्वा भिक्खुसड्घस्स भुत्त अत्थि नु खो १” इति । 
अदस पातरासम्हि एक मरिचवृष्टिक ॥ ११४ ॥ 
सड्घस्स अट्ठपेत्वा व परिभुत्त सर्ति विना । 

“तदत्थ दण्डकम्म मे कत्तन्ब ” ति च चिन्तयि ॥ ११५॥ 
एते ते'नेककीटी इध मनुजगणे घातिते चिन्तयित्वा 
कामान हेतु एत मनसि च कयगिरा साधु आदीनव त । 
सब्बेसं घातनिं त मनसि च कयिरा निश्वत साधु साधु 
एव दुक्‍्खा पमोक्‍्ख सुभगतिम'थवा पापपुणेस्या/चिरेना'ति ॥११६॥ 


सुजनप्पसादसंवेगत्थाय कते महावंसे दुष्ठतामणीविजयो 


नाम पश्चवीसातिमो परिच्छेदो । 
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छब्बीसतिमो परिच्छेदो 
[ मरिचवष्टिविहारमहो ] 


एकच्छत्त करित्वान लक्षारज मद्दायसों । 

ठानन्तरं सबिदहि योधान सो यथारह ॥ १ ॥ 
घेरपुत्ता!भयो योधो दीयमान न इच्छि त्त । 

पुच्छितो च “ किमत्थ १” ति “युद्ध अत्थी”ति अब्रति ॥ २ ॥ 
“ एकरजे कते युद्ध कि नामा”ति च पुच्छितो । 

“ युद्ध किलेसचोरेहि करिस्सामि सुदुब्जय ” ॥ ३ ॥ 
इच्चे बमा हू, त राजा पुनप्पुन्न निसेधयि । 

पुनप्पुन्न सो याचित्वा राजानुब्जाय पब्बजि ॥ ४ ॥ 
पब्बजित्वा च कालेन अरहत्तम'पापुणि । 
पञ्चखीणासवसतपरिवारों अहोसि च ॥ ५॥ 
छत्तमज्लसत्ताड़े गते गतभयो 'भयों । 

राजा कतामिसेकों सो महता विभवेन सो ॥ ६ ॥ 
तिस्सवापिम गा कीछाविधिना समलझ्ृटतं । 

कीछल्तु अमभिसित्तान चरित्त चा'नुरक्खितुं ॥ ७ ॥ 
रुनो परिच्छद सब्बमु'पायनसतानि च । 
मरिचव्टिविहारस्स ठानम्दि ठपर्यिसु च ॥ ८ ॥ 
तत्थे'व थूपठानम्हि सघातु कुन्तमु'त्तम । 

उपेसुं कुन्तधारका उजुक राजमानुसा ॥ ९ ॥ 

सहोरोधो महाराजा कीव्टित्वा सलिले दिवा । 

सायमा'ह “भमिस्साम, कुन्त चड़थ भो” इति ॥ १० ॥ 


चालेतुं त न सक्खिसु कुन्त तदधिकारिका । 
गन्धमालाहि पूजेस राजसेना समागता ॥ ११ 0 


राजा महन्तम'च्छेरं दिस्वा त हद्ठमानसो । 
विधाय तत्थ आरक्ख पविसित्वा पुरं ततो ॥ १२ ॥ 
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कुन्त परिक्खिपापेत्वा चेतिय तत्थ कारयि । 
थूप परिक्खिपापेत्वा विहारच् अकारयि ॥ १३ ॥ 


तीहि वस्सेहि निट्टासि विहारों सो, नरिस्सरो । 

सो सड्घ सन्निपातेसि विहारमहकारणा ॥ १४ ॥ 
मिकक्‍्खून सतसहस्स तदा भिक्खुणियों पन । 

नवुतिश्व सहस्सानि अभविंसु समागता ॥ १५॥ 
तस्मि समागमें सदघमि'दमा'ह महीपति। 

“ सद्घ भन्‍्ते विस्सरित्वा भुजि मरिचवष्टिक ॥ १६ ॥ 
तस्से'त दण्डकम्म में भवतू!ति अकारयिं । 

सचेतिय मरिचवष्टिविहारं सुमनोहरे ॥ १७ ॥ 
पटिगण्हातु त सड्घो ” इति सो दक्खिणोदक । 
पातेत्वा भिक्खुसड्घस्स बिहारं सुमनो अदा ॥ १८ ॥ 
बिहारे त समनन्‍्ता बच महन्त मण्डप सुभ । 

करेत्वा तत्थ सदूघस्स महादान पवत्तयि ॥ १९ ॥ 
पादे पतिट्ठवेत्वा! पि जले अभयवापिया । 

कतो सो मण्डपो आसि, सेसो'कासे कथा व का १ ॥ २० ॥ 
सत्ताहम न्पानादिं दत्वान मनुजाधिपो । 

अदा सामणक सब्ब परिक्खारं महारह ॥ २१ ॥ 

अह्ुु सतसहस्सग्धो परिक्खारों स आदितों । 

अन्ते सहस्सग्धघनकी, सब्ब सदधो च त लमि ॥ २२॥ 


युद्धे दाने च सूरेन सूरिना रतनत्तये । 
पसन्नामलचित्तन सासनुज्जोतनत्थिना ॥ २३ ॥ 


रञ्जा कतजञ्नना तेन थूपकारापना 'दितो । 
विहारमह'नन्तानि पूजेतु रतनत्तय ॥ २४ ॥ 


परिचत्तधनाने 'त्थ अनग्धानि विमुड्चिय । 
सेसानि होन्ति एकाय ऊनवीसतिकोटियो ॥ २५ 0 
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१९०७ भोगा दसडुविधदोसदूसिता 'पि 
पञ्ञाविसेसहितेहि जनेहि पत्ता । 
होन्ते!व पश्चगुणयोगगहीतसारा 
इच्च रस सारगहणे मतिमा यतेय्या 'ति ॥ २६ ॥ 


सुजनपप्सादसंबवेगत्थाय कते महावंसे मरिचव्दिविदहारमहो 
नाम छब्बीसतिमो परिच्छेदो । 


सत्तवीसतिमो परिच्छेदो 
[ लोहपासादमहो ] 


१९०८ ततो राजा विचिन्तेसि विस्सुत सुस्सुत सुत । 

“ महापुञ्णो सदापुडु्नो पञ्ञाय कतनिच्छयो ॥ १ ॥ 
१९०९ दीपप्पसादको थेरो राजिनो अय्यकस्स में” । 

एवं किरा'हः-“नत्ता ते दुष्ठगामणि भूषति ॥ २ ॥ 
१९१०  महापञ्नो महाथूप सोण्णमालिं मनोरम । 

वीस हत्थसतमु/च्च कारेस्सति अनागते ॥ ३ ॥ 
१९११ पुन उपोसथधागार नानारतनमण्डित । 

नवभूमि करित्वान छोहपासादमेच च” ॥ ४॥ 
१९१२ इति चिन्तिय भूमिन्दों लिखित्व'व॑ ठपापित । 

पेक्खापेन्तो राजगेहे ठितमे'व करण्डके ॥ ५ ॥ 
१९१३ सोवण्णपट्ढं लद्घबान लेख तत्थ अवाचयि । 

“ छत्तिससतवस्सानि अतिक्क्रम्म अनागते ॥ ६ ॥ 
१९१४ काकंवण्णसुतो दुद्ठगामणी मनुजाधिपों । 

इदखेदस्ेे बच्च॒ कारेस्सती” ति वाचित ॥ ७ ॥ 
१९१५ सुत्वा हट्टो उदानेत्वा अप्फोटेसि महीपाति । 

ततो पातो व गन्त्वान महामेघवन सुभे ॥ ८ ॥ 
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सश्निपातं कारयित्वा भिक्खुसड्घस्स अब्वि । 

“ विमानतुल्य पासाद कारयिस्सामि वो अहं ॥ ९ ॥ 
दिव्बविमानं पेसेत्वा तदालेखं ददाथ मे” । 
मिक्खुसड़घो विसज्जेसि अट्टवीणासवे तहिं ॥ १० ॥ 
कस्सपमुनिनो काले असोको नाम ब्राम्हणो । 

अद्ठ सलाकभत्तानि सडघस्स परिणामिय ॥ ११ ॥ 
बीराणि ( ५ |. भरर्णि ) नाम दा्सि सो “निश्व देही” ति अप्पयि। 
दत्वा सा तानि सक्‍कचं यावजीव ततो चुता ॥ १२ ॥ 
आकासट्टविमानरिद निब्बत्ति रुचिरे सुभा । 

अच्छरान सहस्सेन सदा'सि परिवारिता ॥ १३ 0 
तस्सा रतनपासादो द्वादसयोजनुग्गतो । 

योजनान परिक्खेपो चत्तालीसश्व अट्ठ च ॥ १४ ॥ 
कूटागारसहस्सेन मण्डितों नवभूमिकों । 
सहस्सगब्भसम्पन्नो रज्षमानो चतुम्मुखो ॥ १५ ॥ 
सहस्ससहुसंयुत्ति सीहप्नरनेत्तवा । 
सकिक्लिणिकजालाय सज्जितो वेदिकाय च ॥ १६ ॥ 
अम्बलट्टिकपासादो तस्स मज्ञे सुभो ( ५. |. ठितो ) भहु । 
समन्ततो दिस्समानों परगहीतधजाकुछो ॥ १७ ॥ 
तावर्तिंसश्व गच्छन्ता दिल्वा थेरा तमेश्ब ते । 
हिड्मुलिना तदालेख लेखयित्वा पटे ततो ॥ १८ ॥ 
निवत्तित्वान आगन्त्वा पद्ठ सड़घस्स दस्सयु । 

सड्धो पढ्ठ गह्ेत्वा त पाह्लेसि राजसन्तिक ॥ १९ ॥ 

त दिस्‍्वा सुमनो राजा आगम्मा'राममु'त्तम । 
आक्ठेखतुल्य कारेति लोहपासादमुत्तमं ॥ २० ॥ 
कम्मारम्भनकाले व चतुद्वारम्दि चागवा । 

अट्ृठ्ठ सतसहस्सानि हिरञ्जानि ठपापिय ॥ ९१ ॥ 
पुटसहस्सवत्थानि द्वारद्वारे ठपापिय । 
गुरुतेलसक्खरमघुपूरा चा'नेकचाटियो ॥ २९ ॥ 
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“ अमूलक कम्ममेत्थ न कातच्ब ? ति भासिय । 
अर्घापेत्वा कत कम्म तेसे मूलम,'दापयि ॥ २३ ॥ 
हत्यथसत हृत्थसत आसि एक्रेकपस्सतो 

उच्चतो तत्तको येव पासादों सो चतुम्मुखो ॥ २४ ॥ 
तस्मि पासादसेट्टर्स्मि अद्ेस नव भूमियो । 
एकेकिस्सा भूमिया च कूटागारसतानि च ॥ २५॥ 
कूटागारानि सब्बानि सज्झुना खचितान!हु । 
पवाठवेदिका तेस नानारतनभूसिता ॥ २६ ॥ 
नानारतनचित्तानि तासे पदुमकानि 'पि । 
सज्ञ्लुकिक्षिणिकापन्ति परिक्खित्ता च ता अहु ॥ २७ ॥ 
सहस्सं तत्थ पासादे गब्भा आयु सुसकृता । 
नानारतनखचिता सीहप्ड्जरभूसिता ॥ २८ ॥ 
नारीबाहनयान तु सुत्वा वेश्मवणस्स सो । 
तदाकारम 'कारेसि मज्झे रतनमण्डप ॥ २९ ॥ 
सीहव्यग्धादिख्पेहि देवतारूपकेहि च । 

अहु रतनमयेहदे'स ” थम्मेहि च विभूसितो ॥ ३० ॥ 
मुत्ताजालपरिक्खेपो मण्डपन्ते समन्ततों । 
पवावूवेदिका चे 'त्थ पुब्बेवुत्ततिधा अहु ॥ ३१ ॥ 
सत्तरतनचित्तस्स वेमज्झे मण्डपस्स तु । 

रुचिरो दन्तपह्ल्शो रम्मो फव्ठिकसन्थरों ॥ ३२ ॥ 
दन्‍्तमयापस्सये/त्थ सुवण्णमयसूरियों । 

सज्ञुमयों चन्दिमा च तारा च मुत्तकामया ॥ ३३ ४ 
नानारतनपदुमानि तत्थ तत्थ यथारह । 

जातकानि च तत्थे'व आसु सोण्णलतन्तरे ॥ ३४ ॥ 
महग्घपतच्त्थरणे पह्लड्ढे'तिमनोहरे । 

मनोहरा'सि ठपिता रुचिरा दनन्‍तवीजनी ॥ ३५॥ 
पवाल्पादुक तत्थ फलिकम्दि पतिद्वित । 

सेतच्छत्तं सज्झुदण्ड पल्क्कोपरि सोभथ ॥ ३६ ॥ 
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सत्तरतनमयमेत्थ अट्ठमज्जलिकानि च । 
चतुप्पदानं पन्‍ती च मणिमुत्तन्तरा अहु ॥ ३७॥ 
रजतानश्व घण्टान पन्‍्ती छत्तन्तलम्बिता । 
पासादछत्तपह्ड्डमण्डपा सुमन 'ग्घिका ॥ ३८ ॥ 
महम्घं पञ्जपापेसि मश्चपीठ यथारहं । 
तथे'व भुम्मत्थरण कम्बलश् महारहं ॥ ३९ ॥ 
आचामकुम्भी सोवण्णा उछुड्ढो च अह् तहिं । 
पासादपरिभोगेसु सेसेसु च कथा व का १ ॥ ४० ॥ 
चारुपाकारपरिवारों सो चतुद्रारकोट्टको । 
पासादो”लछ्ठतो सोमि तावर्तिंससभा विय ॥ ४१ ॥ 
तम्बोलोहिट्ठकाहे'सो पासादों छादितो अहु । 
लोहपासादवोहारों तेन तत्स अजायथ ॥ ४२ ॥ 
निट्ठिते लोहपासादे सो सडूघ सन्निपातयि । 
राजा, सड्धो सन्निपति मरिचवष्टिमहे विय ॥ ४३ ॥ 
पुधुजना व अठस मिक्‍्खू पठमभूमिय । 
तेपिटका दुतियाय, सोतापन्नादयों पन ॥ «४ ॥ 
एकेकाये'व अट्टसु ततियादिसु भूमिसु । 
अरहन्तो व अठ्ठठ्ु उद्धं चतुसु भूमिसु ॥ ४५ ॥ 
सइघस्स दत्वा पासाद दक्खिणम्बुपुरस्सरं । 
राजा'दत्थ ( 9 !. दत्वा ) महादान सत्ताह पुब्बक विय ॥ ४६ ॥ 
पासादहेतु चत्तानि महांचागेन राजिना । 
अनग्घानि ठपेत्वान अहेसु तिंसकोटियो ॥ ४७ ॥ 

निस्सारे धननिचये विसेससारं 

ये दाने परिगणयन्ति साधुपञ्ञा । 

ते दान विपुलम'पेतचित्तस डरा 

सत्तान हितपरमा ददन्ति एवति! ॥ ४८ ॥ 


सुजनप्पसादसंवेगत्थाय कते महावंसे छोहपासादमहो नाम 


सत्तवीसतिमो परिच्छेदो । 
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[ महाधूपलामो ] 


ततो सो सतसहस्स विसज्जेत्वा महीपति । 

कारापेसि महाबोधिपूजं सूब्यरमु'त्तमं ॥ 3 ॥ 

ततो पुरं पविसन्तो थूपद्वाने निवेसितं । 

पस्सित्वान सिलाथूप सरित्वा पुब्बक सुति ॥ २॥ 

“ कारेस्सामि मदह्ाथूप ” इति हट्ठो महातल । 

आउरुय्ह भत्त (९. रनिं) भुुड्िजत्वा सयितो इति चिन्तयि ॥ ३॥ 
“ दमिकछे महमानन लोको'य पौछितो मया। 

न सक्का बलिमु'द्धत्तु, त वज्जिय बलि अह ॥ ४ ॥ 
कारयन्तों महाथुप कर्थ धम्मेन इट्ठका । 

उप्पादेस्सामि १” इच्चेश्व चिन्तयन्तस्स विन्तित ॥ ५॥ 
छत्तम्दि देवताजानि, ततो कोलाहल अहु । 

देवेसु, नत्वा त सक्को विस्सकम्मानम'ब्रवि | ६ ॥ 
“इट्ुुकत्थ चतियस्स राजा चिन्तेसि गासणी । 

गन्त्वा पुरा योजनम्हि गम्भी रनदियन्तिके ॥ ७ ॥ 
मापेहि इट्टक॑ तत्थ “ इति सक्केन भासितों । 
विस्सकम्मों इधा”गम्म मापेसि तत्थ हृठ्ठक्का ॥ ८ ॥ 
पभाते लरुद्को तत्थ सुनखेहि वन अगा । 

गोधारूपेन दस्सेसि छुद्दक भुम्मदेवता ॥ ९ 

लद्दो तम'नुबन्धन्तो गन्त्वा दिस्‍्वान इहुका । 
अन्तरहिताय गोधाय इति चिन्तेसि सो तहिं ॥| १० ॥ 
“कारेतुकामो किर नो महाथूप महीपति । 
उपायनमि'दं तस्स ” इति गन्त्वा निवेदयि ॥ ११ ॥ 
तस्स त॑ वचन सुत्वा पियें जनहितप्पियों । 

राजा कारेसि सक्कारं महन्तं तुट्ठमानसो ॥ १२ ॥ 
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पुरा पुब्बुत्तरे देसे योजनत्तयमत्थके । 
आचारबिट्टियामम्हि सोल्सकरिसे तछे ॥ १३ ॥ 
सुवण्णबीजमु द्विंस विविधानि पमाणतों । 
विदत्युकट्टमानानि भज्लुल्मानानि हेह्ठतो ॥ १४ ॥ 
सुवण्णपुण्ण तं भूमि दिस्वा त गामवासिका । 


सुबण्णपातिमा'दाय गन्त्वा रो निवेदयु ७ १५ 0 
पुरा पाचीनपस्सम्दि सत्तयोजनमत्थके । 

गन्भापारे तम्बपिद्ठे तम्बलोह समुद्ठ॒हि ॥ १६ 0 

त॑ गामिका तम्बलोहबी जमा'दाय पातिया । 
राजानमु'पसइम्म तमत्यथव निवेदयुं ॥ १७ ॥ 


पुन्बदक्खिणदेसम्दि पुरतो चतुयोजने । 
सुमनवापिगामम्हि उद्वहिंस मणी बहू ॥ १८ 0 
उप्पछकुरुचिन्देहि मिस्सके ते च गामिका । 
आदाय पातिया एवं गन्त्वा रज्जो निवेदयुं ॥ १९ ॥ 
पुरतो दक्खिणे पस्से अद्भयोजनमत्थके । 


अम्बद्कीछलेणम्हि रजत उपपजथ ॥ २० ॥ 
नगरवाणिजो एको आदाय सकते बहू । 

मलया सिद्धिवेरादि आनेतु मलय गतो ॥ २१ ॥ 
लेणस्स अविद्रम्हि सकटानि ठपापिय । 
पतोददारुनिच्छन्तो आरुढहों त महीधरं ॥ २२ ॥ 
चाटिप्पमाणेकपकक पक्मारेन नामिते। 

दिस्‍वा पनसयद्ठिश्व पासाणट्ठश्व ते फले ॥ २३ ॥ 
बण्टे त वासिया छेत्वा “ दस्साम'र्ग””ति चिन्तिय । 
काल धोसेसि सद्धाय, चत्तारो'नासवा'गमु ॥ २४ ॥ 
इड्ढो सो ते'मिवादेत्वा निसीदापिय सादरो । 
वासिया वण्टसामन्ता तच छेत्वा अपस्सय ॥ २५ ॥ 
लशित्वा'वाटपुण्णं त्त यू पट्टेहि आदिय । 

चतुरो यूसपूरे ते पत्ते तेसम'दासि सो ॥ २६ ॥ 
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ते त गहेत्वा पकामुं, काल घोसेसि सो पन । 

अज्जे खीणासवा थेरा चत्तारो तत्थ आगमुं ॥ २७॥ 
तेस पत्ते गहेत्वा सो पनसमिन्नाहि पूरिय । 

पादासि तेसं, पक्कामुं तयो, एको न पक्षमि ॥ २८ ॥ 
रजत तस्स दस्सेतु ओरोहित्वा ततो हि सो । 
निसज्ञ लेणासन्नम्हि ता मिन्ना परिभुनज्नथ ॥ २९ ॥ 
सेसा मिज्ना वाणिजो'पि भुजित्वा यावदत्थक॑ । 
भण्डिकाय गहेत्वान सेसा थेरपदानुगों ॥ ३० ॥ 
गन्त्वान थेरं पस्सित्वा वेय्यावशच्चम'कासि च । 

थेरो लेणदुवारेन तस्स मग्गम'मापयथि ॥ ३१ ४ 
अज्लसा इमिना त्वम्पि गच्छि'दानि उपासक । 

थेरं वन्दिय सो तेन गच्छन्तो लेणम'दस* ॥ ३२॥ 
लेणद्वारम्हि ठत्वान पस्सित्वा रजतम्पि सो । 

वासिया आहनित्वान रजत'ति विजानिय ॥ ३३ ॥ 
गहेत्वे क सज्ञुपिण्ड गन्त्वान सकटन्तिक । 

सकटानि ठपापेत्वा सज्झुपिण्ड तमा 'दिय ॥ ३४ ॥ 
लहु अनुराधपुरं आगम्म वरवाणिजों 

दस्सेत्वा रजतं रज्ञणो तम त्थश्व निवेदयि ॥ ३५ ॥ 
पुरतो पच्छिमे पस्से पश्चयोजनमत्थके । 

उस्वेलपद्नने मुत्ता महामलकमत्तियो ॥ ३६ ॥ 
पवाव्न्तरिका सट्ठिसकटा थलमों 'क्ऊमु । 

केवट्टा ता समेक्खित्वा रासि कत्वान एकत्तो | ३७ ॥ 
पातिया अदियित्वान मुत्ता सहपवालका । 

राजानमु 'पसह्वम्म तम 'त्थम्पि निवेदयु ॥ ३८ ॥ 
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१९९४ पुरतों उत्तरे पस्से सत्तयोजनमत्थके । 

पेलिवापिकगामस्स वापिपक्कन्तकन्दरे ॥ ३९ ॥ 
१९९५७ जारयिंसु वालकापिट्ठे चत्तारों उत्तमा मणी । 

निसदपोतप्पमाणा उम्मापुण्फनिभा सुभा ॥ ४० ॥ 
१९९६ ते दिस्वा खुनखो लद्दो आगन्त्वा राजसन्तिकं । 

“४ एबरूपा मणी दिद्लवा मया ” इति निवेदयि ॥ ४१ ॥ 
१९९७ इंट्ठकादीनि एतानि महापुञ्जो महीपति । 

महाथूपत्थमु प्पनानि'स्सोसि तदहेव सो ॥ ४२ ॥ 
१९९८ यथानुरूप सकक्‍कारं तेसे कत्वा सुमानसो । 

ते एवं रक्खिके कत्वा सब्बानि आहरापयि ॥ ४३ ॥ 
१९९९ खेदम्पि कायजम'सय्हमचिन्तयित्वा । 

पुञ्ज पसन्नमनसो 'पचित हि एवं 

साधेति साधनसतानि सुखाकरानि 

तस्मा पसन्नमनसो व करेय्य पुञ्ज'ति! ॥ ४४॥ 


सुजनप्पसादसंवेगत्थाय कते महावंसे महाथूपसाधनखाभो 
नाम अद्ववीसतिमो परिच्छेदो । 


एकूनतिंसतिमों परिर्छेदो 
[ महाधूपारम्मोीं ] 

२००० एवं समत्ते सम्भारे वेसाखे पुण्णममासिय । 

पत्ते विसाखनक्खत्ते महाथूपत्थमा? रभि ॥ १ ॥ 
२००१ हा रेत्वा हि तहिं युप थूपट्ठानम खानयि । 

सत्तहत्थे महीपालो थिरं कातुम'नेकधा ॥ २ ॥ 
२००२ योधघेहि आहरापेत्वा गुरुपासाणके तहिं । 

कूटेहि पहरापेत्वा पासाणे चुण्णिते अथ ॥ ३ ॥ 
२००३ चम्मावनद्धपादेहि महाहत्थीहि महयि । 

भूमिया थिरभावत्थ अत्थानत्थविचक्खणों ॥ ४ ॥ 
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आकासगन्नापतितटद्ठाने सतततिन्तके । 

मत्तिका सुखुमा तत्थ समन्ता तिंसयोजने ॥ ५ ॥ 
नवनीतमत्तिका त्वे'सा सुखुमत्ता पवुचति। 
खीणासवा सामणेरा मत्तिका आहरं ततो ॥ ६ ॥ 
मत्तिका अत्थरापेसि तत्थ पासाणकोध्टिमे । 

इट्ठका अत्थरापेसि मत्तिको'परि इस्सरो ॥ ७ ॥ 
तस्सो'परि खरस॒धं, कुरुविन्द ततो परि । 
तस्सो'परि अयोजानं, मरुम्बं तु ततो” परि ॥ ८ ॥ 
आहट सामणेरेहि हिमवन्ता सुगन्धक । 

सन्थरापेसि भूमिन्दों फत्ठिक तु ततो” परि ॥ ९ ॥ 
सिलायो सन्थरापेसि फंल्िकासन्थरोपरि । 

सब्बत्थ मत्तिका किच्चे नवनीतन्हया अहु ॥ १० ४ 
निय्यासेन कपित्थस्स सन्नीतेन रसोदके । 

अट्टडग्रुल बहलतो लोहपढ़ं सिलोपरि ॥ ११ ॥ 
मनोसिलाय तिलतेलसन्निताय ततो” परि । 

सत्तन्रुल सज्झुपद्ट सन्‍्थारेसि रथेसभो ॥ १२ ॥ 
महाथूपपतिद्ठानट्वाने एव महीपति । 

कारेत्वा परिकम्मानि विप्पसन्नेन चेतसा ॥ १३ ॥) 
आसाव्हसुक्षपक्खस्स दिवसम्हि चतुद्दसे । 

कारेत्वा मिक्खुसड्घस्स सन्निपातमिद वदि ॥ १४ ॥ 
“ मद्दाचेतियअत्थाय भदन्ता मन्नलिट्ठक । 
पतिट्पेस्स सवे, एत्थ सब्बो सदघो समेतु नो ॥ १५ ॥ 
बुद्धपूजापयोंगेन महाजनहितत्थिको । 

महाजनो 'पोसथिको गन्धमालादि गण्हिय ॥ १६ ॥ 
महाथूपपतिट्ठानट्वान यातु सुवे ” इति; । 
चेतिययट्वानभूसाय अमचे च नियोजयि ॥ १७ ॥ 
आणापिता नरिन्देन मुनिनो पियगारवा । 

अनेकेहि पकारेहि ते ते ठानम'लझ्डरं ॥ १८ ॥ 
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नगर सकलखे'व मग्गश्वे'व इधा'गत । 

अनेकेहि पकारेहि अलड्डारयि भूपति ॥ १९ ॥ 
पभाते च॒ चतुद्वारे नगरस्स ठपापयि । 

न्हापिते न्हापके चेव कप्पके च बहू तथा ॥ २० ॥ 
वत्यानि गन्धमाला च अन्नानि मधुरानि च । 
महाजनत्थ भूमिन्दों महाजनहिते रतो ॥ २१ ॥ 
पटियत्तानि एतानि आदियित्वा यथारुचि । 

पोरा जानपदा चे'व थृपट्वानमु'पागमु ॥ २२ ॥ 
सुमण्डितेहि' नेकेहि ठानन्तरविधानतो । 

आरक्खितो अम्चेहि यथाठान महीपति ॥ २३ ॥ 
सुमण्डिताहि” नेकाहि देवकज्ज्‌”पमाहि च । 

नाटकौहि परिव्बूछहों सुमण्डितपसाधितो ॥ २४ ॥ 
चत्ताीससहस्सेहि नरेहि परिवारितो । 

ततो तुरियसडघुट्टो देवराजविलासवा ॥ २०॥ 
महाथूपपतिद्वान ठानाठानविचक्खणो १ 

अपरण्हे उपाग5िछ नन्दयन्तो महाजन ॥ २६ ॥ 
अद्वुत्तरसहस्स सी साटकानि ठपापयि । 

पुट्बद्धानि मज्ञम्हि, चतुपस्से ततो पन ॥ २७ ॥ 
वत्थानि रासिं कारेसि अनेकानि महीपति । 
प्रधुर्सापपगुछादिल्ल मद्नलत्थ ठपापसि ॥ २८ ॥ 
नानादेसा'पि आगउच्छु बहवो मिक्‍्खवो इध । 

इध दीपट्टसड्घस्स का कथा व इधा गमे १ ॥ २९ ॥ 
थेरो सीतिसहस्सानि भिक्‍्खू आदाय आगमा । 
राजगहस्स सामम्ता इन्दशुक्तों महागणी ॥ ३० ॥ 
सहस्सानि'सिपतना भिक्खून द्वादसा'दिय । 
चम्मसेनो मदहाथेरो चेतियद्वानमा'गमा ॥ ३१ ॥ 
सद्ठिभिक्खुसहत्सानि आदाय इध आंगमा । 
पियदस्सी महायेरो ज्ेतारामविहारतो ॥ ३९ ॥ 
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वेसालीमहावनतो थेरो' रुबुद्धरक्खितो । 
अट्ठटारससहस्सानि समिक्‍खू आदाय आगमा ॥ ३३ ॥ 
कोसम्बीघोसितारामा थेरो” रुघधस्मरक्खितो । 
तिस भिक्खुसहस्सानि आदाय इध आगतो ॥ ३४ ॥ 
आदायु'जेनियं थेरो दक्खिणागिरितो यती । 
चत्ताव्येससहस्सानि आगो'रुसडूघरक्खितों ॥ ३५ ॥ 
भिक्‍खूनं सतसहस्स सट्ठटिसहस्सानि चा'दिय । 

पुप्फपुरे” सोका 'रामा थेरो मित्तिण्णनामकी ॥ ३६ ॥ 
दुबे सतसहस्सानि सहस्सानि असीति च॑ । 

भिक्‍यू गहेत्वा'नुत्तिण्णो थेरो कस्मीरमण्डछा ॥ ३७॥ 
चत्तारि सतसहस्सानि सहस्सानःथ सट्ठि च॑ । 

भिक्‍खू पल्वभोग्गम्हा महादियों महामति ॥ ३८ ॥ 
योननगरा'छसन्दा योनमहाधम्मरक्खितो । 
थेरो तिंससहस्सानि भिकखू आदाय आगमा ॥ ३९ ॥ 
विज्ज्ञाटवीवत्तनिया सेनासना तु उत्तरो । 

थेरो सट्ठिसहस्स।नि भिक्‍्खू आदाय आगमा ॥ ४० ॥ 
चित्तमुत्तो महाथेरो बोधिमण्डाविहारतो ॥ 

तिंस मिक्‍्खुसहस्सान आदियित्वा इधा'गमा ॥ ४१ ॥ 
चन्द्गुत्तो महाथेरो चनवासपदेसतो । 

आगा'सीति सहस्सानि आदियित्वा यती इध ॥ ४२ ॥ 
सुरियगुत्तों मद्दाथरो केछासमद्ाविहारतों । 
छन्नवुति सहस्सानि भिक्‍्खू आदाय आगमा ॥ ४३ ॥ 
भिक्‍खून दीपवासीन आगतानश्व सब्बसों । 

गणनाय परिच्छेदो पोराणेहि न भासितों ॥ ४४ ॥ 
समागतान सब्बेस मिक्खून त॑ं समागमे । 

चुत्ता खीणासवा येव ते छन्नचुत्तिकोटियो ॥ ४५ ॥ 

ते महाचेतियद्वान परिवारेत्वा यथारहं । 

मज्जे ठपेत्वा ओका्ं र|ञ्नो अट्टंसु मिकक्‍्खवों ॥ ४६ ॥ 


२०५३ 


२०५४ 


२०५७० 


रग५६ 


२०५७ 


२०५८ 


२० ५५ 


महाघंसो (२९. २०४६-२०५६ 


पवितित्वा तहिं राजा भिक्‍्खुसद््घ तथा ठिते । 
दिस्वा पसन्नचित्तेन वन्दिवा हट्ठमानसो ॥ ४७ ॥ 
गन्धमालाहि पूजेत्वा कत्वान तिपदक्खिण । 

म्रज्ले पुण्णघटद्वान पविसित्वा समजझल ॥ ४८ ॥ 
सुवण्णखीले पटिमुकक्क परिष्ममणदण्डक । 

रजतेन कत॑ सुद्ध सुद्धपीतिबलोदयो ॥ ४९ ॥ 
गाहयित्वा अमचेन मण्डितेन खुजातिना । 
अभिमज्ञल्भूतेन भूतभूतिपरायणो ॥ ५० ॥ 
महन्त चेतियावद्ट कारेतु कतनिच्छयों । 
भमापयितु आरडो परिकम्मकृतभूमिये | ५१ ॥ 
सिद्धत्थी नाम नामेन महाथेरो महिद्धिको । 
तथा करोन्त राजान दीघदस्सी निवारयि ॥ ५९ ॥ 
“एवं महन्त थूपश्ञें अय राजा'रमिस्सति । 

थूपे अनिद्धिते येब मरण अस्स हेस्‍सति ॥ ५३ ॥ 
भविस्सति महन्तो च थूपो दुपटिसद्धरो ” । 

इति सो” नागत पस्स महत्तत्त निवारयि ॥ ५४ ॥ 
सद्घस्स च अनुञ्ञाय थेरसम्भावनाय च । 
महन्त कत्तुकामोपि गण्हित्वा थेरभासित ॥ ५५ ॥ 
धेरस्स उपदेसेन तस्स राजा अकारयि । 

मज्म्िमं चेतियावह्टं पतिट्ठापेतुमि'द्का ॥ ५६ ॥ 
सोवण्णरजते चे'ब घटे सज्ले ठपापयि । 

अट्ठठ्ठ अध्ठवितुस्साहो, परिवारिय ते पन ॥ ५७॥ 
अद्गुत्तरसहस्सब्व ठपापेसि नवे घटे । 

अद्गुत्तरे अद्ठुत्तरे वत्थान तु सते पन ॥ ५८ 0४ 
इंट्चका पवरा अट्ठ ठपापेसि बिसु विसु । 

सम्मतेन अमच्ेेन भूसितेन अनेकधा ॥ ५९ ॥ 
ततो एऋ गाहयित्वा नानामगड्जलसकूते । 
पुरत्थिमदिसाभागे पठम॑ मज्लिटुक ॥ ६० ॥ 
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पतिद्वापेसि सकचे मनुऊ्जे गन्धकदमे । 
जातिसमनपुष्फेस पूजितेसु तहिं पन ॥ ६१ ॥ 
अहोसि पठवीकम्पों सेसा सत्ता“पि सत्तहि । 
पतिट्ठापेसि मचेहि मनज्नलानि च कारयि ॥ ६२ ॥ 
एवं आसाव्हमासस्स सुक्पषक्खम्हि सम्मते । 
उपोसथे पण्णरसे पतिट्वापेसि इट्ुका ॥ ६३ ॥ 
चतुद्दिस ठिते तत्यथ महाथेरे अनासवे । 
वन्दित्वा पूजयित्वा च सुप्पतीतो कमेन सो ॥ ६४ ॥ 
पुच्चुत्तरदिस गन्त्वा पियद्स्सिम'नासवं । 
बन्दित्वान महाथेर॑ अद्ठडासि तस्स सन्तिके ॥ ६५ ॥ 
मन्नलं तत्थ बड़ेन्तो तस्स धम्मम'भासि सो । 
थ्ेरस्स देसना तस्स जनस्सा'होसि सात्यिका ॥ ६६ ॥ 
चत्तालीससहस्सान धम्मामिसमयों अहु । 
चत्ताठीससहस्सान सोतापत्तिफलें अहु ॥ ६७॥ 
सहस्सं सकदागामी अनागामी च तत्तका । 
सहस्सं येव अरहन्तो तत्था'हेस॑ गिहीजना ॥ ६८ ॥ 
अट्टारस सहस्सानि भिक्‍खू मिक्ख॒ुणियों पन । 
चुदसे!व सहस्सानि अरहत्ते पतिद्वहु ॥ ६९ ॥ 
एवं पसन्नमतिमा रतनत्तयर्द्धि 
चागादिमुत्तमनसा जनताहितेन । 
लोकत्थसिद्धि परमा भवती”ति बत्या 
सद्भादि'नेकगुणयोगरतिं करेय्या'ति? ॥ ७० ॥ 
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नाम परकूनरतिसतिमों परिच्छेदो । 
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तिंसतिमो परिच्छेदो 


[ धातुगब्भरचना |] 
वन्दित्वान महाराजा सब्ब॑ सड्घे निमन्तयि । 
“याव चेतियनिट्ठाना मिक्‍खं गण्हथ मे”इति ॥ १ ॥ 
सड्घो त नाघिवासेसि, अनुपुब्बेन सो पन । 
याचन्तो यावसत्ताह सत्ताह अधिवासन ॥ २॥ 
अल्त्थोपडूमिक्खूहि, ते लद्घा सुमनो च सो । 
अट्टारससु ठानेसु थूप्रद्ठानसमन्ततो ॥ ३ ॥ 
मण्डपं कारयित्वान महादान पवत्तयि । 
सत्ताहं तत्थ सड्घस्स ततो सड्घ विसज्ञयि ॥ ४॥ 
ततो भेरि घरापेत्वा इद्ठकावडुकी लहुं । 
सन्निपातेसि, ते आखु पश्चमत्तसतानि हि ॥ ५ ॥ 
“क्थ करिस्ससी १”ति एको पुच्छितो आह भूपति। 
“ पेस्सियानं सत लद्धा पंसून सकट अह ॥ ६ ॥ 
खेपयिस्सामि एका”हं”'त राजा परिबाहयि। 
ततो उपह्टुपट्ठ्व पसू द्वे अम्मणानि च ॥ ७॥ 
आहसु, राजा परिबाहि चतुरो ते'पि बडुकी । 
अधे'को पण्डितो ब्यत्तो वडुकि आह भूपति ॥ ८ ॥ 
“ उदुक्खले कोट्टयित्वा अहं सुप्पेहि वह्तितं । 
पिंसापयित्वा निसदे एक पंसूनम'म्मण ” ॥ ९ ॥ 
इति वुत्तो अनुञ्ञासि तिणादीनेत्थ नो सियु । 
चेतियम्द्दी'ति भूमिन्दो इन्दतुल्यपरक्षमो ॥ १० ॥ 
किंसष्ठान चेतिय त करिस्ससि तुब १”इति । 
पुच्छि त, तह्लुणं येव विस्सकम्मो तमा विसि ॥ ११ ॥ 
सोवण्णपातिं तोयस्स पूरापेत्वान वडुकि । 
पाणिना वारिमा'दाय वारिपिट्वियमा'हनि, ॥ १२ ॥ 
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आहः-“ ईंदिसं करिस्सं”ति, तुस्सित्वा तस्स भूपति ॥ १३ ॥ 
सहस्सग्ध वत्थयुग्ग तथा'लड्कारपादुका । 

कद्दापणानि द्वाद्स सहस्सानि च दापयि ॥ १४ ॥ 
इट्कका आहरापेस्स अपीछेन्तो कथ नरे १??? । 

इति राजा विचिन्तेसि रत्ति, जत्वान ते मरू ॥ १५ ॥ 
चेतियस्स चतुद्वारे आदरित्वान इट्ठका । 

रति रत्तिं ठपर्यिसु एकेकाह पहोनका ॥ १६ ॥ 

त॑ सुत्वा सुमनो राजा चेतिये कम्ममा'रमि । 
“अमूलमे त्थ कम्मश् न कातब्ब” ति जापयि ॥ १७ ॥ 
एकेकरिम दुवारस्मि ठपापेसि कहापणे । 
सोब्ससतसहस्सानि वत्थानि सुबहूनि च ॥ १८ ॥ 
विविधन्व अलड्डारं खजभोजं सपानक । 
गन्धमालागुल्ादी च मुखवासकपश्चवर्क ॥ १९ ॥ 

“ यथारुचि त॑ गण्हन्तु कम्म कत्वा यथारुचि ”” । 

ते तथे'ब अपेक्खित्वा अदंसु राजकम्मिका ॥ २० ॥ 
थूपकम्मे सहायत्त एको भिक्‍खु निकामये । 
मत्तिकापिण्डमा दाय अत्तना अमिसह्तुतं ॥ २१ ॥ 
गन्त्वान चेतियद्वानं वच्चेत्वा राजकम्मिके । 

अदासि त॑ वडडुकिस्स, गण्हन्तो येव जानि सो ॥ २२ ॥ 
तस्सा'कारं विदित्वान, तत्था? होसि कुतूहलं । 

कामेन राजा सुत्वान आगतो पुच्छि बडुकि ॥ २३ ॥ 
“ देव एकेन हत्थेन पुप्फाना'दाय मिक्‍्खवो । 

एकेन मत्तिकापिण्ड देन्ति मख्हमहं पन ॥ २४॥ 
अयमा'गन्तुको मिक्‍्खु अये नेवासिको इति । 

जानामि देवा”ति वचो सुत्वा राजा समप्पयि॥ २५॥ 
एकं बलत्थ दस्सेतुं मत्तिकादायक यतिं । 

सो बल्त्थह्स दस्सेसि, सो तं रज्जो निवेदयि ॥ २६ ॥ 
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जातिमकुलकुम्मे सो महाबोधब्णे तयो । 

ठपापेत्वा बलत्थेन राजा दापेसि भिक्‍ख्ुनो ॥ २७॥ 
अजानित्वा पूजयित्वा ठितस्से'तस्स मिकक्‍्खुनो। 

बलत्थो त॑ निवेदेसि, तदा त जानि सो यति ॥ २८ ॥ 
कोह़िवाले (५ !.कोब्विवाते ) जनपदे पियज्लल्लनिवासिक्रो । 
थेरो चेतियकम्मस्मि सहायत्ते निकामये ॥ २९ ॥ 
तस्सिद्ठकावडूकिस्स जातको इधा आगतो । 

तत्यि'ट्काय मत्तेन जत्वा कत्वान इट्ठक ॥ ३० ॥ 
कम्सिके वश्वयित्वान वड्डुकिस्स अदासि ते । 

सो ते तत्थ नियोजेसि कोलाइलमहोसि च ॥ ३१ ॥ 

राजा सुत्वा व तं आह “ आतु सक्का तमिद्धक । 

“ जानतो!पि न सक्का ”ति राजानमाह बड़कि ॥ ३२॥ 
“ जानासि त ल थेरं १”ति चुत्तो “ आमा”ति भासि सो । 
त जापनत्थम'प्पेसि बलत्थे तस्स भूपति ॥ ३३ ॥ 
बलत्थो तेन त जत्वा राजानु'ञ्जायु'पागतों । 
कट्ट॒ृहालपरिवेणे थेर॑ पस्सिय मन्तिय ॥ ३४ ॥ 

थेरस्स गमनाहश्च गतट्ठानश्व जानिय । 

“ तुस्हेहि सह गन्छामि सक॑ गाम ” ति भासिय॥ ३५ ॥ 
रज्जो सब्ब॑ निवेदेसि राजा तस्स अदापयि । 

वत्थयुगं सहस्सग्ध महम्घं रत्तकम्बले ॥ ३६ ॥ 

सामणके परिक्खारे बहुके सक्खरम्पि च । 
सुगन्धतेलनाब््श्वि दापेत्वा अनुसासि त ॥ ३७ ॥ 

धेरेन सह गन्त्वा सो दिस्सन्ते पियगछके । 

थेर॑ सीताय छायाय सो'दकाय निसीदिय ॥ ३८ ॥ 
सकक्‍्खरपानकं दत्वा पादे तेलेन मक्खिय । 

उपाहनाहि योजेत्वा परिक्खारे उपानयि ॥ ३९ ॥ 
कुल्दूपकस्स थेरस्स गहिता मे इमे मया । 

वत्थयुगं तु पुत्तत्स, सच्बं! दानि ददामि वो ” ॥ ४० ॥ 


३०. २११०-२१२३ ) ४०. धातुगब्भरचना श्ध्छ 


२११० 


२१११ 


२११९२ 


२११३ 


२११४ 


२११७५ 


२११६ 


२११७ 


२११४८ 


२१२१ 


२१२२ 


२१३३ 


इति वत्वान दत्वा ते गद्ठेत्वा गच्छतों पुन । 

वन्दित्वा राजवचसा रज्जों सन्देसमा'ह सो ॥ ४१ ॥ 
महाथूपे कयिरमाने भतिया कम्मकारका । 

अनेकसझ्ना हि जना पसन्ना सुगतिं गता ॥ ४२ ॥ 
चित्तप्पसादमत्तेन सुगते गति उत्तमा । 

लब्भती”ति विदित्वान थूपपूज करे बुधो ॥ ४३ ॥ 
एत्ये'ब भतिया कम्मे करित्वा इत्थियों दुये। 
तावर्तिसम्हि निज्बत्ता महाथूपम्हि निद्धिते ॥ ४४ ॥ 
आवजित्वा पुब्बकम्म दिटद्ठकम्मफला उभो। 
गन्धमालादिथित्वान थूप पूजेतुमा'गता ॥ ४५ ॥ 
गन्धमालाहि पूजेत्ावा चेतिय अभिवन्दिसुं । 

तस्मि खणे भातिवह्नवयासी थेरो महासिवों ॥ ४६ ॥ 
“्त्तिभागे महाथूपं वन्दिस्सामी ” ति आगतो । 

ता दिस्वान महासत्तपण्णरुक्खमु'पस्सितो ॥ ४७ ॥ 
अदस्सयित्वा अत्तान पस्सं सम्पत्तिम ब्भुत । 

ठत्वा तास बन्दनाय परियोसाने अपुच्छि ता ॥ ४८ ॥ 
“ भासते सकलो दीपो देढोभासन वो इध । 

कें नु कम्म कारेत्वान देवलोकमि'तो गता १” ॥ ४९ ॥ 
महाथूपरे कत कम्म तस्त आहंसु देवता; । 

एवं तथागते येव पसादो हि मह्फलों ॥ ५० ॥ 
पुप्फाधानत्तय थूपे इठ्ठकाहि चित चित । 

सम पठविया कत्वा इद्धिमन्तो'वसादयु ॥ ५१ ॥ 
नववारे चित॑ एवं एव ओसादयिसु ते; । 

अथ राजा भिक्खुसइघसन्निपातम'कारसि ॥ ५२॥ 
तत्यथासीति सहस्सानि सन्निपातम्हि भिक्‍्खवो । 

राजा सड्घमु'पागम्म पूजेत्वा अभिवन्दिय ॥ ५३ ॥ 
इट्ठकोसीदने छवेतुं पुच्छि, सड्घों वियाकारे । 

“ नोसीदनत्ध थूपस्स इद्धिमन्तेहि भिक्‍्ख॒ुहि ॥ ५४ ॥ 
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कतमे'तं महाराज, न इदानि करिस्सरे; । 
अज्ञथत्तम'कत्वा त्वं महाथुपं समापय ” ॥ ५५ ॥ 
त॑ सुत्वा सुमनो राजा थूपे कम्मम 'कारयि । 
पुप्फाधानेसु दससु इठ्का दसकोटियों ॥ ५६ 0 
मिक्खुसड्चो सामणेरं उत्तरं सुमनम्पि च । 
चेतियधातुगब्भत्यं पासाणे मेघवण्णके ॥ ५७ ॥ 
आहरथा ”ति योजेसुं, ते गन्त्वा उत्तर कुरु। 
असीतिरतना'यामवित्थारे रविभासुरे ॥ ५८ ॥ 
अट्ठद्ठुलानि बहुले गण्ठिपुप्फनिभे सुभे । 

छ मेदवण्णपासाणे आहरिंसु घने ततो ॥ ५९ ॥ 
पुष्फाधानस्स उपरि मज्झे एक निपातिय । 
चतुपस्सम्दि चतुरों मज्जूसं विय योजिय ॥ ६० ॥ 
एकं पिदहनत्थाय दिसाभागे पुरत्थिमे । 

अदस्सनं करित्वा ते ठपा्येंसु महिद्धिका ॥ ६१ ॥ 
मज्झम्दि धातुगब्भत्स तस्स राजा अकारयि । 
रतनमयं बोधिरुक्खं सब्बाकारमनोरमं )| ६२ ॥ 
भट्टारसरतनिको खन्‍्धों साखास्स पश्च च । 
पवाव्मयमूलो सो इन्दनीले पतिट्ठितो ॥ ६३ ॥ 
सुसुद्धरजतक्खन्धो मणिपत्तेहि सोमितो । 
द्टेममयपण्डुपत्तफलो पवाव्अड्डूरो ॥ ६४ ॥ 

अट्ठट मज्ञलिकान 'धस खन्‍्धे पुप्फलता 'पि च। 
चतुप्पदान पन्‍ती च हसपन्ती च सोभना ॥ ६७ ॥ 
उद्धं चारुवितान्ते मुत्ताकिड्डिणिकजालक । 
सुवण्णधण्टापन्ती च दामानि च तहिं तहिं॥ ६६ ॥ 
बितानचतुकोणम्ह मुत्तादामकलापको । 
नवसतसहस्सग्घो एकेको आसि लम्बितो ॥ ६७ ॥ 
रविचन्दताररूपानि नानापदुमकानि च। 

रतनेहि कताने”व विताने अप्पितान'हुं ॥ ६८ ॥ 
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अद्ठुत्तसहस्सानि वत्थानि विविधानि च 
महत्घनानारज्ञानि बिताने लम्बितानःहु ॥ ६९ ४ 

बोर्धि परिक्खिपित्वान नानारतनवेदिका । 
महामलकमुत्ताहि सन्थारो तु तद'न्तरे ॥ ७० ॥ 
नानारतनपुप्फान चतुगन्धू“दकस्स च॑ । 
पुण्णापुण्णघटपन्ती बोधिमूले कता अहुँ॥ ७१ ॥ 
बोधिपाचीनपउ्जत्ते पल्लक्के कोटिअग्घके । 

सोवण्णबुद्धपटिमं निसीदापेसि भासुरं ॥ ७२ ॥ 
सरीरावयवा तस्मा पटिमाय यथारहं । 

नानावण्णेहि रतनेहि कता सुरुचिरा अहु ॥ ७३ ॥ 
महात्रम्द्या ठितो तत्थ रजतच्छत्तथारकों । 
विजयुत्तरसडखेन सकको च अभिसेकदो ॥ ७४ ॥ 
वीणाहत्थो पश्चालिखों, काछनागो सनाटकि । 
सहस्सहत्थो मारो व सहत्थी सहकिड्लरों ॥ ७५ ॥ 
पाचीनपल्लक्षनिभा सेससत्तदिसासु'पि । 

कोटिकोटिघनग्घा च पहड्ा अत्थता अहु ॥ ७६ ॥ 
बोधिमुस्सीसके कत्व। नानारतनमण्डितं । 

कोटिघनग्घक येव पञ्ञजत्त सयनं!अदु ॥ 3७ ॥ 
सत्तसत्ताहठानेसु तत्थ तत्थ यथारहं । 

अधिकारे अकारेसि ब्रम्दा याचनमेशव च ॥ ७८ ॥ 
धघम्मचक्कप्पवत्तिथ् यसपब्बजनम्पि च । 
भद्दवग्गियपब्बज्ल॑ जटिछानं दमनम्पि च ॥ ७९ ॥ 
बिश्विसारागमं वा!पि राजगहप्पवेसन । 
वेकुवनस्स गहणं असीतिसाबके तथा ॥ <० ॥ 
कपिलवत्धुगमन तत्थे'व ( ४. !. तथा ) रतनचहम । 
राहुलानन्द्पब्बज्ञ गहणं जेतवनस्स च ॥ ८१ ४ 
अम्बमूले पाटिहीरं, तावातिंसम्दि देसनं । 
देवारोहणपाटिददीरं, थेरपझअहसमागमं ॥ ८२ ॥ 
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महासमयछुफ्तन्तं राहुछोवादमे'व च । 
महामड्गलसुत्तच, घधनपालसमागमं ॥ ८३ ॥ 
आल्वक्लालिमाछल-अपछालछदमनम्पि च। 
पारायणकसमिर्ति आयुवोस्सज्ञनं तथा ॥ ८४ 0 
सूकरमदइवग्गाहं सिद्धिवण्णयुगस्स च । 
पसम्नोदकपानथ परिनिब्बाणमे'व च ॥ «५ ॥ 
देवमनुस्सपरिदेव, थेरेन पादवन्दन । 

दहन, अग्गिनिब्बाण तत्थ सक्कारमेशव्व च ॥ ८६ ॥ 
घातुविभन्नं दोणेन प्सादजनकानि च । 

येभुस्येन अकारेसि जातकानि सुजातिमा ॥ ८७॥ 
बेस्सन्तरजातकं ठु वित्थारेन अकारयि । 
तुखितपुरतों याव बोधिमण्ड तथेश्व च ॥ ८८ ॥ 
चतुद्दिसं ते चत्तारों महाराजा ठिता भहुं । 

तोात्तिस देवपुत्ता व द्वत्तिसा च कुमारियो ॥ ८९ ॥ 
यक्‍्खसेनापती अट्ठुवीसति च ततो” परि । 
अज्जलिपर्गह्दा देवा, पुष्फपुण्णघटा ततो ॥ ९० ॥ 
नश्चका देवता चे'व, तुरियवादकदेवता । 
आदासगाहका देवा पुप्फसाखाधरा तथा ॥ ९१ ॥ 
पदुमादिग्गाहका देवा अउज देवा च! नेकधा । 
रतनग्धियपन्ती च धम्मचक्कानमे'व च ॥ ९२॥ 
खग्गधरा देवपन्ती देवा पातिघरा तथा । 

तेसे सीसे पश्चहत्था गन्धतेरूत्स पूरिता ॥ ९३ ॥ 
दुकूलवष्टिकापाती सदा पजजलिता अहु । 

फल्कग्धिये चतुक्कण्णे एकेका च मद्यामणि ॥ ९४ ॥ 
खुवण्णमणिमुत्तान रासियो वजिरस्स च । 

चतुक्कण्णेसु च्तारो कता'हेसे पभस्सरा ॥ ९५ ॥ 
मेदवण्णकपासाणभि त्तिय॑ येव उज्बला । 

विज्जुलता अप्पिता आसे घातुगब्भे बिभूसिता ॥ ९.६ ॥ 
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रूपकाने त्थ सब्बानि धातुगब्भे मनोरमे । 

घनकोष्टिमद्देमस्स कारापेसि महीपति ॥ ९७ ॥ 

इन्दगुत्तो महाथेरों छछमिञ्ञों महामति। 

कम्माधिद्वायको एत्थ सब्ब॑ संविपही इमे ॥ ९८ ॥ 

सब्ब राजिद्धिया एत॑ देवतानश्व इद्धिया। 

इद्धिया अरियानश्व असम्बाध पतिट्ठितं ॥ ५९ ॥ 

तिट्ठन्ते सुगतश्ध पूजियतम लोकुत्तम नित्तम 

धातू च'स्स विचुण्णिता जनहित आर्सिसता पूजिय । 

पुञ्न॑ त सममिचवेच मतिमा सद्धागुणालइतो 

तिट्ठन्त सुगत वियस्स मुनिनों धातुश् सम्पूजयेशति ॥ १०० ॥ 


सुजनप्पसादसवेगत्थाय कते महावंसे धातुगब्भरचनों 
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२१७३ 


२१७४ 


नाम तिंसतिमो परिच्छेदो । 


एकतिसतिमो परिच्छेदो 


[ धातुनिधानं ] 


धातुगब्भम्द्ि कम्मानि निद्ठापेत्वा अरिन्दमा । 

सन्निपात कारयित्वा सड्घस्स इदम'ब्रवि॥ १॥ 

“४ घातुगब्भम्हि कम्मानि मया निद्ठापितानि हि । 

सुचे धातुं निधेत्सामि, भन्‍ते जानाथ घातुयो ” ॥ २॥ 
इृद वत्वा महाराजा नगरं पाविसि ततो । 

धातुआहरक भिक्खु सिक्‍्खुसड्धो विचिन्तयि ॥ ३॥ 
सोणुत्तरं नाम यतिं पूजापरिवेणवासिकं । 
धाताहरणकम्मम्दि छत्यमिज्ज नियोजयि ॥ ४ ॥ 
चारिक चरमानम्दि नाथे लोकहिताय हि । 

नन्‍दुत्तरो ति नामेन गन्नातीरम्दि माणवो ॥ ५ ॥ 
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निमन्तेत्वां मिसम्बुद्धं सहसड्घम'भोजयि । 

सत्या पयागपद्णे ससडूघों नावमा'रुहि ॥ ६ ॥ 
तत्य भद्दाजिथेरों तु छछमिञ्जो महिद्धिको । 
जलपक्खलितट्ठान दित्वा मिक्‍्खू इंदं वदि ॥ ७॥ 

“ प्हापनादभूतेन मया चुत्थों सुबण्णयों । 

पासादो पतितो एत्थ पश्चववीसतियोजनों ॥ ८ ॥ 

त पापुणित्वा गन्नाय जले पक्खलिते इध” । 

मिक्‍खू असहृहन्ता नं सत्थुनो त॑ निवेदयु ॥ ५ ॥ 
सत्याह:- कह्ुं भिक्‍्खून विनोदेही”ति सो ततो । 
आपेतु ब्रम्दलीके'पि वसवत्तिसमत्थत ॥ १० ॥ 
इद्धिया नभमु ग्गन्त्वा सत्ततालसमे ठितो । 

दुस्सथूप ब्रम्हलोके ठपेत्वा बड्िते करे ॥ ११ ॥ 

इधा 'नेत्वा दस्सयित्वा जनस्स पुन त तहिं। 

ठपयित्वा यथाठाने इद्धिया गन्नमागतो ॥ १२॥ 
पादबुद्ेन पासादं गहेत्वा थूपिकाय सो । 

उस्सापेत्वान दस्सेत्वा जनस्स खिपि त तहिं ॥ १३ ॥ 
नन्दुत्तरो माणवकों दिस्वा त पारिहारिये । 
“परायत्तय'ह घातुं पहू आनयितुं सिये ”? ॥ १४ ॥ 
इति पत्थयि, तेने !त सड्धों सोणुत्तरं याति । 

तस्मि कम्मे नियोजेसि सोछ्सवस्सिक अपि ॥ १५ ४ 
“आइरामि कुतो धातु ? ” इति सड्घम'पुच्छि सो । 
कथेसि सड्घो थेरस्स तस्स ता धातुयो इति ॥ १६ ॥ 
“ परिनिब्बाणमब्चम्हि निपन्‍नो छोकनायको । 

धावूहि 'पि लोकहितं कातु देविन्दम'ब्रवि ॥ १७ ॥ 
देविन्दट्ठ 'सु दोणेछु मम् सारीरधातुसु । 

एके दोण रामगामे कोब्यिहि च सक्कत ॥ १८ ॥ 
नागलोऊं ततो नीत, तत्य नागेहि सक्षत । 

लड्ढादीपे महाथूपे निधानाय भविस्सति ॥ १९ 0 
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महाकस्सपथेरो'पि दीघदस्सी महामति (५. ). महायति )। 
धम्मासोकनरिन्देन धातुवित्थारक्ारणा ॥ २० ॥ 
राजगहस्स सामन्ते रड्जो अजातसत्तनों । 

कारपेन्तो, महाधातुनिधानं साधु सह्ृत ॥ २१ ॥ 
सत्तदोणानि धातून आहरित्वान कारयि । 

रामगामम्हि दोण तु सत्थुचित्तज्जु ना'ग्गहि ॥ २२ ॥ 
महाधातुनिधानं ते धम्मासोको” पि भूपति । 
पस्सित्वा अट्टम दोणं आनापेतुं मर्ति अका ॥ २३ ॥ 
महाथूपे निधानत्थं विहित त॑ जिनेनि'ति । 
धम्मासो्क॑ निवारेसं तत्थ खीणासवा यती ॥ २७४ ॥ 
रामगामस्हि थूपों तु गन्नातीरे कतो पन । 

भिज्नि गन्नाय ओघेन, सो तु धातुकरण्डकों ॥ २० ॥ 
समुद्द पविसित्वान द्विधा भिन्‍ने जले तहि। 
नानारतनपीठम्हि अट्ठा रस्मिसमा कुलो ॥ २६ ॥ 
नागा दिसस्‍्वा करण्ड त कालनागस्स राजिनो ! 
मञ्जेरिकनागभवन उपगम्म निवेद्यु ॥ २७ ॥ 
दसकोटिसहस्सेहि गन्त्वा नागेहि सो तहिं। 

घातू ता अभिपूजेन्तो नेत्वान भवन सके ॥ २८ ॥ 
सब्बरतनमय थूप तस्सो?परि घर तथा । 

मापेत्वा सह नागेहि सदा पूजेसि सादरो ॥ २९ ॥ 
आरक्खा महती तत्थ, गन्त्वा धातू इधा'नय । 

खुवे धातुनिधानं हि भूमिपालो करिस्सति ” ॥ ३० ४ 
इच्चे”व॑ सड्घवचनं सुत्वा साधू/ति सो पन। 
गन्तब्बकालं पेक्खन्तो परिवेणम'गा सक ॥ ३१ ॥ 
“ भविस्सति सुवे धातुनिधानं ” ति महीपति । 
चारेसि नगरे भेरिं सब्बकिच्वविधायक ॥ ३२ ॥ 
नगरें सकलश्े'व इधा गमिश्व अज्जसे । 

अलझ्कारयि सकच्चे नागरे व विभुसयि ॥ ३३ ॥ 
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सकक्‍को देवानमि”न्दो व्‌ लक्लादीपम” सेसक॑ । 
आममन्तेत्वा विस्सकम्म अलझ्भारयि? नेकघा ॥ ३४ ॥ 
नमरस्स चतुद्वारे वत्थभत्तादिकानि सो । 
मदहाजनोपभोगत्थ ठपापेसि नराधिपों ॥ ३५ ॥ 
उपोसथे पण्णरसे अपरण्हे सुमानसों । 

पण्डितो राजकिचेस सब्बालड्लारमण्डितो ॥ ३६ ॥ 
सब्बाहि नाटकित्थीहि योघेहि सायुधेहि च । 

मदहता च बलोघेन दृत्यिवाजिरथेद्दि च ॥ ३७ 0 
नानाविघविभूसेहि सब्बतो परिवारितों । 

आरय्ह सुरथो अट्ठा सुसतचतुसिन्धवं ॥ ३८ ॥ 
भूतित कण्डुल हत्यि कारेत्वा पुरतो सुभ । 
सुवण्णचन्नोटथरो सेतच्छत्तस्स हेठ्ठती ॥ ३९ ॥ 
अद्ुत्तर सहस्सानि नागरनारियो छुभा । 
सुपुण्णघटभूसायो त रथ परिवारयुं ॥ ४० ॥ 
नानापुप्फसमुग्गानि तथे/व दण्डदीपिका । 

तत्तका तत्तक्न एवं घारय्रित्वान इत्थियो ॥ ४१ ॥ 
अट्ठुत्तरसहस्सानि दारका समलड्ूता । 

गहेत्वा परिवारेसुं नानावण्णघजे सुभे ॥ ४९२ ॥ 
नानातुरियधोसेहि अनेकेहि तहिं तहिं । 

हत्यस्स रथसद्देहि मिज्जन्ते विय भूतले ॥ ४३ ॥ 
यन्‍्तो महामेघवन सिरिया सा मद्ायसों । 

यन्‍्तो नन्दवरन देवराजा राजा व सोभथ ॥ ४४ ॥ 
र|ज्जो निग्गमनारम्भे महातुरियरवं पुरे । 

परिवेणे निसिन्नो व सुत्वा सोणुत्तरो यति ॥ ४५ ॥ 
निमुजित्वा पठविया गन्त्वान नागमन्दिरं । 
नागराजस्स पुरतो तत्थ पातुर'हू लहु ॥ ४६ ॥ 
बुद्ठाया? मिवादेत्वा पलक्कें ते निसीदिय । 
सक्करित्वान नागिन्दो पुच्छि आमतदेसक॑ )| ४७ ॥ 
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तस्म बुत्ते अथो पुच्छि थेरत्सा'गमकारणं । 

वत्वा'धिकारं सब्ध सो सहडुसन्देसम जवि ॥ ४८ ॥ 

“ महाथूपे निधानत्थ बुद्ेन विहिता इध । 

तब हत्थगता धातू , देहि ता किर में तु” ॥ ४९ ॥ 

त॑ं छुत्वा नागराजा सो अतीबव दोमनस्सिको । 

“पहु अय॑ हि समणो बलक्कारेन गण्हितु ॥ ५० ॥ 
तस्मा अज्जत्थ नेतब्बा घातुयो” इति चिन्तिय । 
तत्थट्ठित भागिनेय्यं” आकारेन निवेदयि ॥ ७५१ ॥ 

नामेन सो वासुछदत्तो जानित्वा तस्स इन्नित । 

गन्त्वा त चेतियधरं ग्रिलित्वा त करण्डऊक ॥ ५२ ॥ 
सिनेरुपाद गन्त्वान कुण्डलावड्टको सयि । 

तियोजनसत दीघो भोगो योजनवद्टवा ॥ ५३ ॥ 

अनेकानि सहस्सानि मापेत्वान फणानि च । 

धूमायति पञजलति सयित्वा सो महिद्धिको ॥ ५४ ॥ 
अनेकानि सहस्सानि अत्तना सदिसे अही । 

मापयित्वा सयापेसि समन्ता परिवारिते ॥ ५५ ॥ 

बहू नागा च देवा च ओसरिंसु तहिं तदा । 

“४ युद्धमु 'भिन्न॑ नागान॑ पस्सिस्साम मय ”” इति ॥ ५६ ॥ 
मातुलो “ भागिनेय्येन हटा ता धातुयो ?”” इति । 

जत्वा ह थेरं तं:-- घातु न/त्यि मे सन्तिके ” इति ॥ ५७ ७ 
आदितो पशभ्चुती थेरो तास धातूनमा गर्म । 

वत्वान नागराज तेः--“ देहि घात्ू ”” ति अन्नवि ॥ ५८ ॥ 
अज्ञथा सज्जापेतुं त थेरं सो उरगा!घिपो । 

आदाय चेतियघर॑ गन्त्वा तं तस्स वण्णयि ॥ ५९ ॥ 

“ अनेकधा अनेकेहि रतनेहि सुसह्ृवत । 

चेतिय चेतियघरं पस्स भिक्‍्खु सुनिम्मित ॥ ६० ॥ 
लड्टादीपम्दि सकले सब्बानि रतनानि'पि । 

सोपानन्ते पाटिकम्पि नाग्धन्त'ज्जेसु का कथा १ ॥ ६१ ॥ 
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महासकारठानम्दा अप्पसक्वारठानक । 

घातूनं नयने नाम न युत्तं भिक्‍्खु वो इृद ”? ॥ ६२ ॥ 
“ सच्चामिसमयो नाग तुम्हाक हि न विजति । 
सच्चाभिसमयद्ठानं नेतुं युत्त हि घातुयो ॥ ६३ ॥ 
संसारदुक्खमोक्खाय उप्पन्जन्ति तथागता। 

बुद्धस्स चे'त्याधिप्पायो, तेन नेस्साम घातुयो ॥ ६४ ॥ 
धातुनिधानम “ज्मे'व सो हि राजा करिस्सति । 

तस्मा पपश्चम'कत्वा लहु मे देहि धातुयो ” ॥ ६५॥ 
नागो आहः---“ सचे भन्‍्ते तुव॑ पस्ससि धातुयो । 
गहेत्वा याहि ” त थेरो तिक्खत्तुं त भणापिय ॥ ६६ ॥ 
सुखुम कर मापयित्वा थेरो तत्थ ठितो व सो । 
भागिनेय्यस्स वदने हत्थ पक्खिप्प तावदे ॥ ६७॥ 
घातुकरण्डमाःदाय “ तिट्ठट नागा ”” ति भासिय । 
निमुज्जित्वा पठविय परिवेणम्हि उद्यहि ॥ ६८ ॥ 
नागराजा “ गतो भिक्खु अम्द्रेही वश्चितो ?? इति । 
घातुआनयनत्थाय भागिनेय्यस्स पाहिणि ॥ ६९ ॥ 
भागिनेय्यो ' थ कुच्छिम्हि अपस्सित्वा करण्डक । 
परिदेवमानो आगन्त्वा मातुलस्स निवेदयि ॥ ७० ॥ 
तदा सो नागराजा” पि “ बच्चितम्द्द मय ”” इति। 
परिदेवि, नागा सब्बे'पि परिदेविंसु पिण्डिता ( ए.. पीव्िता ) ॥७१॥ 
मिक्‍्खुनागस्स विजये तुट्ठा देवा समागता । 

घातुयो पूजयन्ता ता तेनेशव सह आगमुं ॥ ७२ ॥ 
परिदेवमाना आगम्त्वा नागा सड्धस्स सन्तिके । 

बहुधा परिदेविंसु धाता'हरणदुक्खिता ॥ ७३ ॥ 

तेसे सड्घो” नुकम्पाय थोक घातुम” दापयि। 

ते तेन तुट्ठा गन्वान पूजाभण्डानि आहरुं ॥ ७४ ॥ 
सक्‍को रतनपह्कक्ट सोण्णचन्नोटमे” व च। 

आदाय सह देवेहि त॑ ठान॑ समुपागतो ॥ ७५ ॥ 
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थेरस्स उग्गतद्वाने कारिते विस्सकम्मुना । 

पतिट्ठपेत्वा पल्नई सुभे रतनमण्डपे ॥ ७६ ॥ 
धातुकरण्डकमा'दाय तस्स थेरस्स हत्थतो । 

चन्नोटके ठपेत्वान पह्चड़ें पवरे ठपि ॥ ७७ ॥ 

ब्रम्दा छत्तम ? घारेसि, सन्तुसितो वालूवीजनिं । 
मणितालवण्ट सूयामो, सक्‍को सह्ूल तु सोदकं ॥ ७८ ॥ 
चत्तारो च महाराजा अद्ठसु खग्गपाणिनों । 
समुग्गहत्था तेत्तिसा देवपुत्ता महिद्धिका ॥ ७९ ॥ 
पारिच्छत्तकपुप्फेहि पूजयन्ता तहिं गता। 

कुमारियो तु द्वत्तिसा दण्डदीपघरा ठिता ॥ ८० ॥ 
पलापेत्वा दुद्दयक्खे यक्खसेनापती पन । 

अट्टठवीसति अद्ठसु आरक्खं कुरुमानका ॥ ८१ ॥ 
बीण वादयमानो व अट्ठा पश्चसिखों तहिं । 

रक्नभूमि मापयित्वा तिम्बरू तुरिययोसवा ॥ ८२ ॥ 
अनेकदेवपुत्ता च साधुगीतप्पयोजका । 

महाकालो नागराजा थूयमानो अनेकधा ॥ ८३ ॥ 
दिव्बतुरियानि वज्जन्ति, दिव्बसब्नीति वत्तति । 
दिव्बगन्धादिवस्सानि वस्सापेन्ति च देवता ॥ ८४ ॥ 
सो इन्दगुत्तथेरों तु मारस्स परिबाहनं । 
चकक्‍्कवालसमं कत्वा लोहच्छत्तम 'मापयि ॥ ८५॥ 
धातूनं पुरतो चे/व तत्थ तत्थे'व पञ्चसु । 

ठानेसु गणसज्झायं करिंसु ख भिक्‍्खवों ॥ 4६ ॥ 
तत्था ”गमा महाराजा पहलट्ठो दुष्ठमामणी । 

सीसेना 'दाय आनीते चक्नोटम्दि सुवण्णये ॥ ८७ ॥ 
ठपेत्वा घातुचब्नोट पतिट्ठापिय आसने। 

धातु पूजिय वन्दित्वा ठितो पश्चनल्रिको तहिं ॥ ८८ ॥ 
दिव्बच्छत्तादिकाने त्थ दिव्बगन्वादिकानि च । 
पस्सित्वा दिव्बतुरिया दिसददे सुत्वा च खत्तियो ॥ 4९ ॥ 
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अपस्तसित्वा ब्रम्ददेवे तुट्टो अच्छारियब्भुतो । 

धातू छत्तेन पूजेसि लक्बारजे 'मिसिश्विय ॥९० ॥ 

“ दिव्बच्छत्तं मानुसश्व विमुत्तिच्छत्तमेव च । 

इति तिच्छत्तधारिस्स लोकनाथस्स सत्युनो ॥ ९१ ॥ 
तिक्‍्खत्तुमे'व मे रज्ज॑ दम्मी ”ति हट्ठमानसो । 
तिवखत्तुमे'व धातून लड्डारजम'दासि सो ॥ ९२ ॥ 
पूजयन्तों धातुयो ता देवेहि मानुसेहि च । 

सह चन्नोटकेहे” व सीसेना'दाय खत्तियो ॥ ९३ ॥ 
मिक्‍्खुसड्घपरिव्बुल्हो कत्वा थूरपप पदक्खिण । 
पाचीनतो आरुहित्वा धातुगब्भम्हि ओतारि ॥ ९४ ॥ 
अरहन्तो छन्नवुति कोटियो थूपमु'त्तम॑ । 

समन्‍्ता परिवारेत्वा अट्ठतु कतपल्नली ॥९५ ॥ 
ओतरित्वा घातुगब्भं “ महम्घे सयने सुभे । 
उपेस्सामी ति चिन्तेन्ते पीतिपुण्णे नरिस्सरे ॥ ९६ ॥ 
सधातु धातुचब्नोटो उग्गन्त्वा तस्स सीसतो । 
सत्ततालप्पमाणम्हि आकासम्हि ठितो ततो ॥ ५७ ॥ 
सय करण्डो विवरि, उग्गन्त्वा घातुयो ततो । 

बुद्धवेंस गहेत्वान लक्खणव्यश्ननु जले ॥ ९८ ॥ 
गण्डम्बमूले बुद्धोव यम पाटिहारिय । 

अकसु धरमानेन सुगतेन अधिट्वितं ॥ ९९ ॥ 

ते परिहारिय दिस्वा पसन्ने” कग्गमानसा । 

देवा मनुस्सा अरद्दत्त पत्ता द्वादस कोटियो ॥ १०० पे 
सेसा, फलत्तय पत्ता अतीता गणनापथ । 

हित्वा'थ बुद्धवेस ता करण्डम्दि पतिठ्वहु ॥ १०१ ॥ 
ततो ओरुय्ह चब्गोटो रञ्जो सीसे पतिद्ठहि । 
सहि'न्दगुसथेरेन नाटकीहि च सो पन ॥ १०२ ॥ 
धातुगब्भं परिहरं पत्वान सयनं सुभ । 

चनब्नोट रतनपद्चछ्ढे ठपापेत्वा जुतिन्धरो ॥ १०३ ॥ 
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घोवित्वा पुन सो हत्थे गन्धवासितवारिना । 
चतुजातियगन्घेन उब्बड्टेत्वा समागवों ॥ १०४ ॥ 
करण्डं विवरित्वान गहेत्वान धातुयो । 

इति चिन्तेसि भूमिन्दों महाजनहितत्यिको ॥ १०५ ॥ 
“अनाकुला केहिचि 'पि यदि हेस्सन्ति धातुयों । 
जनस्स सरणं हुत्वा यदि ठस्सन्ति धातुयो ॥ १०६ ॥ 
सत्धु निपन्नाकारेन परिनिब्बाणमश्चके । 

निपजन्तु सुपञ्जत्ते सयनम्हि महारहे ” ॥ १०७ ॥ 
इति चिन्तिय सो धातू ठपेसि सयुनुत्तमे । 

तदाकारा धातुयो च सार्येसु सयनुत्तमे ॥ १०८ ॥ 
आसा्हसुक्खपक्खस्स पण्णरसृ”पोसथे । 
उत्तरासाब्हनक्खत्ते एवं घातू पतिट्ठिता ॥ १०९ ॥ 
सह धातुपतिट्ठाना अकम्पित्थ महामही । 
पारिहीरानि'नेकानि पवात्तिसु अनेकधा ॥ ११० ॥ 
राजा पसन्नो ता धातू सेतछत्तेन पूजयि । 

लड़ाय रज्ज॑ सकल सत्ताहानि अदासि च ॥ १११ ॥ 
काये च सब्बालझ्वारं धातुगब्भम्हि पूजयि । 

तथा नाटकियो” मचन्चा परिसा देवता/पि च ॥ ११२ ॥ 
वत्थगुरूघतादीनि द॒त्वा सड्डंस्स भूपति । 

मिक्‍्खूहि गणसज्ायं कारेत्वा'खिलरत्तियं ॥ ११३ ॥ 
पुना हनि पुरे भेरिं चारेसि:---“ सकला जना । 

बन्दन्तु धातू सत्ताह इमं ”” ति जनताहितो ॥ ११४ ॥ 
इन्दगुत्तो महाथेरो अधिद्ठवासि महिद्धिको । 

“धातू वन्दितुकामा ये लड्ढादीपम्हि मानुसा ॥ ११५ ॥ 
तद्बणं येव आगन्त्वा वन्दित्वा धाठुयो इध । 

यथासक घरं यन्तु ? तं यथा!घिद्धितम”'हु ॥ ११६ ॥ 
सो महाभिक्खुसडुस्स मद्दाराजा मद्दायसो । 

महादानं पवत्तेत्वा तं सत्ताह निरन्तर ॥ ११७ 0 
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आचिक्खि “ घातुगब्भम्दि किच्॑ निट्टापित मया । 
घातुगब्भपिधानं तु सदघो जानितुम'रहति ” ॥ ११८ ॥ 
सदड्घो ते द्वे सामणेरे तस्मि कम्मे नियोजयि । 

पिदहिंसु धातुगब्भ॑ पासाणेना'हटेन ते ॥ ११९ ॥ 
“प्राले'त्थ मा मिलायन्तु, गन्धा सुस्सन्तु मा इसे । 

मा निब्बायन्तु दीपा च, मा किश्वा'पि विपजतु ॥ १२० 0 
मेदवण्णा छ पासाणा सन्धीयन्तु निरन्तरा ? । 

इति खीणासवा तत्थ सब्बमे'त॑ अधिटद्वहुँ | १२१ ॥ 


आणापेसि महाराजा “ यथार्सत्ति महाजनों ॥ 
घातुनिद्धानकानेत्य करोत्‌?? ति हितत्थिको ॥ १२२ ॥ 
मदह्याधातुनिधानस्स पिट्ठम्हि च महाजनो । 

अका सहस्सधातूनं निधानानि यथाबल ॥ १२३ ॥ 


पिदह्ापिय त सब्ब राजा थूप समापयि । 
चतुरस्सचय चेःत्थ चेतियम्दि समापयि ॥ १२४ ॥ 


एवं अचिन्तिया बुद्धा, बुद्धघम्मा अचिन्तिया । 
अचिन्तिये पसन्नानं विपाको होति अचिन्तियो ॥ १२५ ॥ 


पुज्ञानि एवम 'मलानि सय श्व सन्‍्तो 
कुब्बन्ति सब्बविभवुत्तमपत्तिहेतु । 

कारेन्ति चा'पि हि परे परिसुद्धचित्ता । 
नानाविसेसजनतापरिवारहेतूशति ॥ १६६ ॥ 


सुजनप्पसादसंवेगत्थाय कते महावंसे घातुनिधानं 
नाम एकर्तिसतिमो परिच्छेदो । 
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दत्तिसतिमो परिच्छेदो 


[ तुसितपुरगमनं ] 


अनिद्ठिते छत्तकम्मे सुधाकम्मे च चेतिये । 
मारणन्तिकरोगेन राजा आसि गिलानको ॥ १ ॥ 
तिस्‍्स पक्कोसयित्वा सो कनिद्ठं दीघवापितो । 

“थूपे अनिद्ठित कम्मं निद्वापेही'ति अब्नवि ॥ २ ॥ 
भातुनो दुब्बलत्ता सो तुन्नवायेहि कारिय । 

कञ्चुक सुद्धवत्थेहि तेन छादिय चेतियं ॥ ३ ॥ 
चित्तकारेहि कारेसि वेदिक तत्थ साधुक । 

पन्‍्ती पुण्णघटानश्व पश्चन्लुलिकपन्तिकं ॥ ४ ॥ 
नव्ठकारेहि कारेसि छत्त वेछुमयं तथा । 

खरपत्तमये चन्दसुरिये मुद्धवेदियं ॥ ५ ॥ 
लाखाकडुद्ठकेहे'तं॑ चित्तयित्वा सुचित्तित्तं । 

र्नो निवेदयिः--“ थूपे कत्तब्ब निद्ठितं इति ॥ ६ ॥ 
सिविकाय निपज्ित्वा इधा'गन्त्वा महीपति । 
पदक्खिण करित्वान सिविकायेव चेतियं ॥ ७ ॥ 
वन्दित्वा दक्खिणद्वारे सयने भूमिसन्थते । 

सगित्वा दक्खिणपस्सेन सो महाथूपमुत्तम ॥ ८ ॥ 
सयित्वा वामपस्सेन लोहपासादमुत्तम । 

पस्सन्तो सुमनो आसि भिक्खुसड्घपुरक्खतो ॥ ९५ ॥ 
गिलानपुच्छनत्थाय आगतेहि ततो ततो । 
छन्नवुत्तिकोटियो भिक्‍खू तस्मिं आसुं समागमे ॥ १० ॥ 
गणसज्ञायमकरुं वग्गबन्धेन भिक्खवो | 

धेरपुत्ताभयं थेरं तत्था'दिस्वा महीपति ॥ ११ ॥ 
अट्ठवीस महायुद्धं युज्ञन्तो अपराजयं । 

यो सोन पच्चुदावत्तो महायोधों वस्सी मम ॥ १२ ॥ 
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मच्चुयुद्धम्दि सम्पत्ते दित्वा मज्जे पराजय॑। 

इदानि म॑ सो नो पेति थेरो थेरखुताभयो” ॥ १३ ॥ 
इति चिन्तेसि, सो थेरो जानित्वा तस्स चिन्तितं । 
करिन्दनदिया सीसे वसे पश्चलिपब्बते ॥ १४ ॥ 
पश्चखीणासवसतपरिवारेन इद्धिया । 

नभसा'गम्म राजान अट्टासि परिवारिय ॥ १५ ॥ 

राजा दिसस्‍्वा पसन्नो तं पुरतो व निसीदिय । 

“नुम्हे दसमहायोथे गण्दित्वान पुरे अहं ॥ १६ ॥ 

युज्सि इदानि एको/व मच्चुना युद्धना रमि । 

मच्चुसत्तु पराजेतु न सकोमी ” ति आह च ॥ १७॥ 
आह थेरो:-“ महाराज मा भायि मनुजाधिप । 
किलेससत्तु अजिनित्वा अजेय्यो मच्चुसत्तुको ॥ १८ ॥ 
सब्बम्पि सह्भारगतं अवस्स येव मिजति । 

आनिआ्या सब्बड्खारा, इति वुत्त हि सत्युना ॥ १९॥ 
लज्जासारजरहिता बुद्धे पेशति अनिच्चता । 

तस्मा अनिश्चया सड़खारा दुक्खानत्ता'ति चिन्तम ॥ २० ॥ 
दुतिये अत्तभावेपि घम्मच्छन्दो महा हि ते । 

उपड्ठिते देवलोके हित्वा दिव्बसुख तु ॥ २१ ॥ 
इधा'गम्म बहु पुज्ज अकासि च अनेकृधा । 

करणम्पे करजस्स सासनुज्ञोतनाय ते ॥ २२॥ 

महापुञ्ज, करत पुठजं यावजजदिवसा तया । 

सब्बं अनुस्सरे'व ते सुख सज्जु भविस्सति ” ॥ २३ ॥ 
थेरस्स वचन सुत्वा राजा अत्तमनो अहु । 

“ अवस्सयो द्वियुद्धेपि तुव॑ं मे!सि” अभासि च ॥ २४ ॥ 
तदा च्‌ आहरापेत्वा पदट्ठो पुड्जपोत्थर्क । 

वाचेतुं लेखक आह, सो त॑ वाचेसि पोत्यथक ॥२० ॥ 

“ एकूनसतविहारा महाराजेन कारिता । 

एकूनवीसकोटीहि विद्यरों मरिचवष्टि च ॥ २६ 0 
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उत्तमो लोहपासादों तिंसक्रोटीहि कारितो । 

महाथूपे अनग्घानि कारितानि तु वीसति ॥ २७ ॥ 

महाथूपम्हि सेसानि कारितानि सुबुद्धिना । 

कोरिसहस्स अग्घ'ति महाराजा ” ति वाचयि ॥ २८ ॥ 

“कोद्दनामम्हि (५... कोव्ठस्वनाम) मलये अक्खक्खायिकछातके । 

कुण्डलानि महस्घानि दुबे दत्वान गण्हिय ॥ २९५ ॥ 

खीणासवान पञ्चन्न महाथेरानमु'त्तमो । 

दिन्नो पसन्नचित्तेन कब्रुअम्बिलपिण्डको ॥ ३० ॥ 

चूलद्गणिपयुद्धम्हि परज्ञीत्वा पलायता । 

काल धोसापयित्वान आमतत्स विहायसा ॥ ३१ ॥ 

रवीणासवस्स यतिनों अत्तानंभनपेक्खिय । 

दिन्न सरकभत्तं ” ति बुत्ते आह महीपति ॥ ३२ ॥ 

“विह्ारमहसत्ताहे पासादस्स महे तथा | 

थूपरम्भनसत्ताहे ( ७.।.. थूपारम्भे तु सत्ताहे ) तथा 
घातुनिधानके ॥ ३३ ॥ 

चातुद्सिस्स उभतोसहुस्स महतो मया । 

महारहं महादान अविसेस पवत्तितं ॥ ३४ ॥ 

मद्दावेसाखपूजा च चतुबीसम'कारयि । 

दीपे सड्डूत्स तिक्खत्तुं तिचीवरम'दापयि ॥ ३५॥ 

सत्त सत्त दिना'ने व दीपरज्ञम'हं इम । 

पश्चखत्तुं सासनम्हि अदासि हृट्ठमानसो ॥ ३६४६ ॥ 

सतत द्वादसद्वाने सप्पिना सुद्धव्टिया । 

दीपसहस्सं जालेसिं पूजेन्तो खुगत अह ॥ ३७ ॥ 

निशच्च अद्ठारसद्वाने वेज्जेहि विहितं अहं । 

गिलानभत्तमेसजं गिलानानम'दापर्यथि ॥ ३८ ॥ 

चतुत्तालिसठानम्हि सह्भुतं मधुपायस । 

तत्तकेस्वे'व ठानेसु तेलल्युपकमे'व च ॥ ३९ 0४ 
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घते पक्के महाजालपूचे ठानम्दि तत्तके । 

तथे/व सह भत्तेन निश्वमेशव अदापाये ॥ ४० ॥ 
उपोसथेसु दिवसेसु मासे मासे च अट्ठसु । 

लक्षादीपे विहारेस दीपतेलम'दापयि ॥ ४१ ॥ 
धम्मदानं 'महन्तंति सवा आमिसदानतो । 

“ लोहपासादतो हेट्टा सद्घमज्ञम्हि आसने ॥ ४२ ॥ 
ओसारेस्सामि सद्घस्स मद्भगछसुतक्त ” मि'चाह । 
निपिन्नो ओसारयितु नासकिख सड्घगारवा ॥ ४३ ॥ 
ततो पथ्ुति लड्ढाय विहारेसु तहिं तहिं । 

धम्मकथ कथापेसिं सक्वारित्वान देसके; ॥ ४४ ॥ 
धम्मकथिकस्से 'कस्स सग्पिफाणितसक्खर । 

नाढि नाव्मि'दापेसिं, दापेसिं चतुरब्ुल ॥ ४५ 0 
मुद्निक यद्टिमधुक, दापेसि साठकद्ठय । 
सब्बम्पि!स्सरिये दान न में हासेति मानस ॥ ४६ ॥ 
जीवित अनपेक्खित्वा दुग्गतेन सता मया । 

दिन्न दानद्वयं येव त मे हासेति मानस”? ॥ 5४७ ॥ 

त सुत्वा अभयत्थेरों त दानद्वयमे'व सो । 

र|ञ्जो चित्तप्पसादत्थ सवण्णेसि अनेकधा ॥ ४८ 0 

“ तेस पश्चठ्ठु थेरेपु कब्नअम्बिलगाइको । 
मलछयमहादेवत्थेरों समनकूटम्ह पब्बते ॥ ४९ ॥ 
नवन्न मिक्खुसतान दत्वा त परिभ्रुञ्जि सो । 
पथवीचालको धम्मगुत्तथेरो तु त पन ॥ ५० ॥ 
कल्याणिकविहारम्हि मिक्खून सविभाजिय । 
दससडुसड्र्यान परिभोगम!का सय ॥ ५१ ॥ 
तलड़गवासिको घम्मदिन्नत्थेरो पियन्कके । 

दीपे द्वादससहस्सान (५.]. दससहस्सान) दत्वान परिभुज्ञि तं ॥५२॥ 
मज्भनणवासिको खुद्दतिस्सत्येरो महिद्धिको । 

केलासे सद्टिसहस्सान दत्वान परिभुड्जि तं ॥ ५३ ॥ 
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महाव्यम्घो च येरो त उककनगरविहारके । 
दत्वा सताने सत्तन्नं परिभोगम "का सयं ॥ ५४ ॥ 
सरकभत्तगादहिकत्थेरो पियक्नदीपके । 
द्वादसमिक्खुसहस्सान दत्वान परिभुज्जि त॑ं ॥ ५५ ॥ 
इति वत्वा'भयत्थेरो रज्नो दासेसि मानसं। 

राजा चित्त पसादेत्वा त थेरं इदम'ब्रवि ॥ ५६ ॥ 

“ चतुवीसति वस्सानि सड्घस्स उपकारको । 
अहमे!व, हेतु कायोपि सड़घस्स उपकारको, ॥ ५७ ॥ 
महाथूपदस्सनद्वाने सड्घस्स कम्ममालके । 

सरीरं सद्घदासस्स तुम्हे झापेथ मे?” इति ॥ ५८ ॥ 
कनिट्ठमा 'ह:--- भो तिस्स महाथूपे अनिद्ठित । 
निट्ठापेहि ठुव सब्ब कम्म॑ सक्‍कच् साधुकं; ॥ ५९ ॥ 
साय पातो/व पुप्फानि महाथूपम्दि पूजय । 

तिक्खत्तु उपहारश्व महाथूपस्स कारय; ॥ ६० ॥ 
पटियादितश्व य वद्ध मया सुगतसासने । 

सब्बं अपरिहापेत्वा तात वत्तय त तुब; ॥ ६१ ॥ 
सइूघस्स तात किचेसु मा पमज्जित्थ सब्बथा ”? । 
इति त अनुसासित्वा तुण्ही आसि महीपति ॥ ६२ 0 
ते खण गणसज्ञाय मिक्खुसड्घो अकासि च । 
देवता छ रथे चेशव छहि देवेहि आनयुं ॥ ६३ ॥ 
याश्ु विसुं विसुं देवा राजानं ते रथे ठिता । 
“अम्दाकं देवलोक त॑ एहि राजमनोरम ?॥ ६४ ॥ 
राजा तेसे वचो सुत्वा “याव धम्मं सुणामहं । 
अधिवासेथ तावा ” ति हृत्थाकारेन वारयि ॥ ६५ ॥ 
“ बारेति गणसज्ञाय ” इति मन्त्वान भिक्‍्खवो । 
सज्ञाय ठपयुं, राजा पुच्छि त ठानकारणं ॥ ६६ ॥ 
“ आगमेथा'ति सञ्ञाय दिन्नता ” ति वर्दिसु ते। 
राजा “ नेतं तथा भन्‍्ते ” इति वत्वान त वदि ॥ ६७ ॥ 
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त सुत्वान जना केचि “भीतो मच्चुभया अय॑। 
लालप्पती ” ति मर्डिबस, तेस कह्लाविनोदनं ॥ ६८ ॥ 
कारेतुं अभयत्थेरों राजान एवं आह सो । 

“४ जानापेतु कर्थ सकक्रा आनीता ते रथा?” इति ॥ ६९ 0 
पुप्फदाम खिपापेसि राजा नभसि पण्डितो । 

ताति लग्गानि लम्बिसु रथीसासु विसु बिसु ॥ ७० ॥ 
आकासे लम्बमानानि तानि दिल्वा महाजनों । 

कद्डछ पटिविनोदेसि राजा थेर॑ं अभासि तं ॥ ७१ ॥ 
“क्रतमो देवलोकों हि रम्मो भन्‍्ते १” ति, सो ब्रवि । 
“तुसितान॑ पुरं राज रम्म इति सतं मत ॥ ७२ ॥ 
बुद्धभावय समय॑ ओलोकेन्तो महादयों । 

मेत्तेयो बोघिसत्तो हि बसते तुसिते पुरे” ॥ ७३ ॥ 
भ्ेरस्स वचने सुत्वा महाराजा महामति । 

ओलोकेन्तो महाथूप निपन्नो व निमीलयि ॥ ७४ ॥ 
चवित्वा त॑ खण येव तुसिता आगते रथे । 
निब्बत्तित्वा ठित्तो येव दिव्बदेहो अदिस्सथ ॥ ७० ॥ 
कतस्स पुञ्जकम्मत्स फल दस्सेतुम'त्तनो । 

महाजनस्स दस्सेन्तो अत्तान समलड्डूत ॥ ७६ ॥ 
रथट्ठो येव तिक्खत्तु महाथूप पदक्खिणं । 

कत्वान थूप सड्घन्च वन्द्त्वा तुसित अमा ॥ ७७ ॥ 
नाटकियों इधा'गन्त्वा मकुट यत्थ मोचयुं । 
मकुथमृत्तसाला'ति एत्थ साला कता अहु ॥ ७८ ॥ 


चितके ठपिते रज्जो सरीरम्हि महाजनो । 

यत्था'रवि, रविवष्टिसाछा नाम तहिं अहु ॥ ७९ ॥ 
रूज्जो सरीरं झापेसु यस्मिं निससीममालके । 

सो येव मालको एत्थ बुचते राजमालको ॥ <०॥ 
दुद्दगामणिराजा सो राजनामा रहो महा । 


मेक्षेयरुस भगवतो हेससति अग्गसावको ॥ 4१ 0 
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२३७७ 


२३७८ 


२३७९ 


रज्जो पिता पिता तस्स, माता माता भविस्सति। 
सद्धातिस्सो कनिट्ठी तु दुतियो हेस्सति सावको ॥ ८२ ॥ 


सालिराजकुमारो यो तस्स रज्जो सुतो तु, सो । 
मेत्तेयस्स भगवतो पुत्तो येव भविस्सति ॥ ८३ ॥ 


एवं यो कुसलपरो करोति पुञ्ज 

छादेन्तो अनियतपापक बहुम्पि । 

सो सग्गं सघरं इवो 'पयाति, तस्मा 

सप्पञ्नो सततरतो भवेय्य पुञ्जेशति ॥ ८४ ॥ 


खुजनप्पसादसंवेगत्थाय कते महावंसे तुसितपुरगमनं 


२३८० 


२३८१ 


२३८२ 


२३८३ 


श्३्८४ड 


२३८५ 


नाम द्धक्तिसतमो परिच्छेदो । 


तेत्तिसतिमो परिच्छेदो. 
[ दसराजको ] 


दुद्डगामणिरञ्जो तु रज्जे फीता जना अहुं । 
साछलिराजकुमारो तु तस्सा'सि विस्सुतों खुतो ॥ १॥ 
अतीव घज्नों सो आसि पुञ्जकम्मरतो सदा । 

अतीव चारुरूपाय सत्तो चण्डालिया अहु ॥ २॥ 
असोकमाछादेवि त सम्बद्ध पुब्बजातिया । 
रूपेनातिपियायन्तो सो रज नेव कामयि ॥ ३ ॥ 
दुद्डगामणिभातातो सद्धातिस्सों तदचये । 

रज्ज॑ कारेसि अमिसित्तो अद्टारस समासमों ॥ ४ ॥ 
छत्तकम्मं सुधाकम्मं हत्थिपाकारमेव च । 

महाथूपस्स कारेसि सो सद्भाकृतनामको ॥ ५ ॥ 


दीपेन लोहपासादो उड्डण्हित्थ सुसहृतो । 
कारेसि लोहपासादं सो सत्तभूमिर्क पुन; ॥ ६ ॥ 


१८८ 


२३८६ 


२३८७ 


२३८८ 


२३८९ 


२३९० 
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नवुतिसतसहत्सग्धो पासादो आसि सो तदा । 
दक्खिणागिरिविहारं कल्कल्लेन कारयि ॥ ७ ॥ 
कुलम्बालविहारश्च तथा पेत्तड्गवाछिकं । 
वलझ्लाविट्विकचेव दुब्बलवापितिस्सक॑ ॥ ८ ॥ 


दुरतिस्सलकवापिघ्र तथा मातुविहारक । 
कारेसि च दीघवापिं विहारं योजनयोजने ॥ ९ 0 
दीघवापिविहारशझ् कारेसि सहचेतियं । 


नानारतनकच्छन्न॑ तत्थ कारेसि चेतिये ॥ १० ॥ 
सन्धिय सन्धियं तत्थ रथचक्‍्कप्पमाणकं । 
सोवण्णमाल कारेत्वा रूग्गापेसि भनोरम ॥ ११ ॥ 
चतुरासीतिसहस्सान धम्मक्खन्धानमि'स्सरो । 
चतुरासीतिसहस्सानि पूजा चापि अकारयि ॥ १२४ 
एवम्पुञ्जानि कत्वा सो अनेकानि महीपति । 

कायस्स भेदा देवेस तुसितेस)पपजञभथ ॥ १३ ॥ 
सद्धातिस्से महाराजे वसन्ते दोघवापिये । 
छज्जितिस्सो जेट्ठिसतो गिरिकुम्समिलनामकं ॥ १४॥ 
विहारं कारयी रम्म, तंकनिट्ठठुतो पन । 

थूलथनो अकारेसि विहारं कन्द्रन्हय ॥ १५॥ 
पितरा थूलथनको भातुसन्तिकमा'यता । 

सह्देवा”गा विद्वारस्स सड्धभोगत्थम'त्तनो ॥ १६ ॥ 
सद्धातिस्से उपरते सब्बे” मच्चा समागता । 

थूपारामे मिक्खुसडूघ सकलं सन्निपातिय ॥ १७ ॥ 
सद्घानुञ्ञाय रह्टत्स रक्खणत्थ कुमार । 

अमिसिश्रु थुल्लत्थन, ते छुत्वा लब्जितिस्सको ॥ १८ ॥ 
इधा'गन्त्वा गहेत्वा त से रजम?कारयि । 

मासल्लेव दसाहश्व राजा धुछत्थनो पन ॥ १९ ॥ 
तिस्सो समा लजतिस्सो सदघे हुत्वा अनादरो । 

४ न जानिंसु यथाबुडुं ” इति ते परिहापयि ॥ २० ॥ 
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र्४०० 


२४०१ 


२४०२ 


२४०३ 


र४ग४ 


२४०५ 


२४०६ 


श्८४०७ 


२४०८ 


२४०९ 


२४१० 


२४११ 


२४१२ 


२४१३ 


पच्छा सडू्ध खमापेत्वा दण्डकम्मत्थमिःस्सरो । 

तीणि सतसहस्सानि दत्वान उस्चेतिये ॥ २१ ॥ 
सिलामयानि कारेसि पुप्फाधानानि तीनि सो । 

अथो सतसहस्सेन चिनापेसि च अन्तरा ॥ २२॥ 
महाथूपथूपारामानं भूमि भूमिस्सरो सम॑। 

थूपारामे च थूपस्स सिलाकञ्चुकमुत्तमं ॥ २३ ॥ 
थूपारामस्स पुरतो सिलाथूपकमे”व च । 
लज्जिकासनसालघ्च मिक्खुसद्घस्स कारयि ॥ २४ ॥ 
कड्चुक खन्धकत्थूपे (५. !. कण्टके थूपे ) कारापेसि सिलामयं । 
दत्वान सतसहस्सं विहारे चेतियव्हये ॥ २० ॥ 
गिरिकुम्मिलनामस्स विहारस्स महम्हि सो । 
सट्टिभिक्खुसहस्सानं ( ७. |. तिचीवरं ) छचीवरम'दापयि ॥ २६ ॥ 
अरिटृविहारं कारेसि तथा कुश्जरहीनकं । 
गामिकानश्व भिक्‍खून भेसजानि अदापयि ॥ २७ ॥ 
किमिच्छकं तण्डुलघ मभिकक्‍्खुणीनम'दापयि । 

समा नवडुमासच्च रज्ज सो कारयी इध ॥ २८ ॥ 
लज्जिकतिस्सम्हि मते कनिट्ठी तस्स कारयि । 

रज छछे'व वस्सानि खछलाटनागनामको ॥ २९ ॥ 
लोहपासादपरिवा रे पासादे'तिमनो रमे । 
लोहपासादसोभत्यं एसो द्व्तिस कारथि ॥ ३० ॥ 
महाथूपस्स परितो चारुनो हेममालिनों । 
वालिकनज्नणमरियादं पाकारश अकारयि ॥ ३१ ॥ 

सो च कुरुन्द्वासोकविहारश्व अकारयि । 
पुञ्मकम्मानि च”ञ्वानि कारापेसि महीपति ॥ ३२ ॥ 
कम्महारतक्तको नाम सेनापति महीपति । 
खललाटनागराजान नगरे येव अग्गहि ॥ ३३ ॥ 

तस्स रज्जो कनिट्ठों तु बल्चंगामणि नामको । 

त॑ दुद्ढसेनापतिके हन्त्वा रजम'कारयि ॥ ३४ ॥ 


१९० 
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खल्लाटनागरञ्जो सो पुत्तकं सकभातुनो । 
महाच्यूव्ठिकनामं तं॑ पुत्तठाने ठपेसि च ॥ ३५॥ 
तम्मातरम'जुछादेविं मद्देसिश्च अकासि सो । 
पितिद्वाने ठितत्ता स्‍स पितिराजाति चशबबुं ॥ ३६ ॥ 
एवं रज्जे'मिसित्तत्स तस्स मासम्दि पद्चमे । 
रोहणे कुलनगरे एकरो ब्राम्हणचेटको ॥ ३७ ॥ 
तिस्सो नाम ब्राम्हणस्स वचो सुत्वा अपण्डितो । 
चोरो अहु, महा तस्स परिवारों अहोसि च ॥ ३८ ॥ 
सगणा सत्त दमिव्ण महातित्थम्दि ओतरूं । 
तदा ब्राम्हणतिस्सो च ते सत्त दमिव्य/पि च ॥ ३९ ॥ 
छत्तत्थाय विसज्जेसु लेख भूपतिसस्तिर्क । 
राजा ब्राम्हणतिस्सस्स छेखें पेसेसि नीतिमा ॥ ४० ॥ 
“रज्जं तब इदाने? व, गण्द त्व दमित्ले ”” इति । 
साधू'ति सो दमिल्ेहि युज्मि, गण्ण्हिसु ते तु तं ॥ ४१ ॥ 
ततो ते दमिव्ण युद्ध रज्जा सह पवत्तयु । 
कोलम्बालकसाभन्ता युद्धे राजा पराजितों ॥ ४२ ॥ 
# तित्थारामदुवारेन रथारूठहों पलायति । 
पण्डुकाभयराजेन तित्थारामो हि कारितो । 
वासितों च तदा आसि एकवीसति राजसु ॥ 

४रे (अ) 
त॑ दिस्वान पलायन्तं निगण्ठो गिरिनामको । 
“ पलायति महाकालसीहलो ” ति भुसे रवि ॥ ४३ ॥ 
ते सुत्वान महाराजाः-“ सिद्धे मन मनोरथे । 
विद्ारमे त्थ कारेस्सं ?? इच्चेशव चिन्तयी तदा ॥ ४४ ॥ 
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सगब्भं अनुलादेविं अग्गदि “रक्खिया ” इति । 
महाचूद्/॑ महानागकुमारश्वा'पि “ रक्खिये ”” ॥ ४५ ॥ 
रथस्स लहुभावत्थं दत्वा चूछामणि सुभं । 

ओतारयि सोमदेवि तस्सालुञ्ञाय भूपति ॥ ४६ ॥ 
युद्धाय गमने येव पुत्तक दे च देवियों । 

गाहयित्वान निक्‍्खन्तो सट्टितो सो पराजितो ॥ ४७ ॥ 
असक्कुणित्वा गाहेतुं पत्तं भुत्त जिनेन त॑ । 

पलायित्वा वेस्समिरिवने अभिनिलीयि सो ॥ ४८ ॥ 
कुपिकलछमहातिस्सथेरो दिस्वा तहिं तु त॑ 

भत्तं पादा अनामद्टं पिण्डदानं विवज्जिय ॥ ४९ ॥ 

अथ केतकपत्तम्हि लिखित्वा हट्ठमानसो । 

सद्घभोगं विहारस्स तस्स पादा महीपति ॥ ०० ॥ 
ततो गन्ता सिछासोब्भकटकम्हि वसी, ततो । 
गन्त्वान मातुवेलब्ने सामगकसमीपणों ॥ ५१ ॥ 
तत्थ”इस दिद्वपुब्बं थेरं, थेरो महिपरति । 

उपट्वाकस्स अप्पेसि तनसीवरुस साधुक ॥ ५२ ॥ 
तसस सो तनसीवस्स रष्टिकस्सन्तिके तहिं ! 

राजा चुदस वस्सानि वसि तेन उपट्वितो ॥ ५३ ॥ 
सत्तसु दमिल्स्वेकी सोमदेवें मदावह । 

रागरत्तो गह्देत्वान परतीरम”गा लहुं ॥ ५४ ॥ 

एको पत्तं दसबलस्स अनुराधपुरे ठित । 

आदाय तेन सन्तुद्ठो परतीरम'गा लहु ॥ ५० ॥ 
पुत्ठद्वत्थो तु दमिव्ये तीणि वस्सानि कारयि । 

रज्जं सेनापातें कत्वा दमिलं बाहियन्हयं ॥ ५६ ॥ 
पुल्द्टत्थ गहेत्वा तं दुवे वस्सानि बाहियो । 

रज्ज कारयि, तस्सा'पि पनयमारों चमूपति ॥ ५७ ॥ 
बाहिय॑ त॑ गहेत्वा सो राजा'सि पनयमारकों । , 

सत्त वस्सानि, तस्सापि पिव्ठयमारों चमूपति ॥ ५८ ॥ 


श्र 


२४३८ 


२४३९ 


२४४० 


२४४१ 


२४४२ 


४४३ 


रड४ 


२४४५ 


२४४६ 


रडव७ 


रद 


२४४९ 


२४५० 


२४५१ 


महावंसो [ ३३. २४३८-२४५॥१ 


पनयमारं गहेत्वा सो राजा'सि पिव्यमारको । 

सत्त मासानि, तस्सापि दाठिकों तु चमूपति ॥ ५९ ॥ 
पिल्यमारं गहेत्वा सो दाठिको दमित्यो पन । 

रज्जं अनुराधपुरे दुवे वस्सानि कारयि ॥ ६० ॥ 

एवं दमिल्वराजूनं तेसं पश्चन्नमेशव हि । 

होन्ति चुहसवस्सानि सत्त मासा च उत्तरिं ॥ ६१ ॥ 
गताय ठु निवापत्थ मलये'नुरूदेविया । 

भारिया तनसीवस्स पादा पहरि पच्छियं ॥ ६२ ॥ 
कुज्झित्वा रोदमाना सा राजानमुपसहूमि । 

ते स॒ुत्वा तनसीवो सो घनुमा'दाय निक्‍्खमि ॥ ६३ ॥ 
देविया वचन सुत्वा तस्स आगमना पुरा । 

द्विपुत्त देविमा'दाय ततो राजा'पि निग्गमि ॥ ६४ ॥ 
धनुं सन्‍्धाय आयन्त सीव विज्झि महासिवो । 

राजा नाम सावयित्वा अकासि जनसब्ाह ॥ ६७ ॥ 
अल्त्थ अद्वामच्चे च महन्ते योधसम्मते । 

परिवारों महा आसि परिहारों च राजिनो ॥ ६६ ॥ 
कुापिकलछमहातिस्सथेरं दिस्वा महायसो । 
अच्छगछविहारम्द्ि बुद्धपूजम'कारयि ॥ ६७ ॥ 

वत्थु सोधेतुमा रुठ्हे आकासचेतिमड्गणं । 

कपिसीसे अमचम्दि ओरोहन्ते महीपति ॥ ६८ ॥ 
आरोहन्तो सदेविको दिस्वा मग्गे निसिन्न्क । 

“ज्ञ निपन्नो ” ति कुज्झित्वा कपिसीसम'धातयि ॥ ६९५ ॥ 
सेसा सत्त अमच्चा?पि निब्बिण्णा तेन राजिना । 
तस्सन्तिका पलायित्वा पक्कमन्ता यथारुचि ॥ ७० ॥ 
मग्गे विलत्ता चोरेही विहारं हम्बुगल्॒क॑ | 
पविसित्वान अहृक्खुं तिस्सत्थेरं बहुस्सुतं ॥ ७१ ॥ 
चतुनिकायिकथेरों सो यथा रद्धानि दापयि । 
वत्यफाणिततेलानि तण्डुला पाहुना तथा ॥ ७२ ॥ 
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अस्सत्यकाले थेरो सो “कुहिं याथा १” ति पुच्छिते । 
अत्तानं आविकत्वा ते त॑ पवत्ति निवेदयुं ॥ ७३ ॥ 
“कवारेतुं केहि सका नु जिनसासनपरगहं 

दमिलेहि वाःथ रव्जा १?” इति पुट्ठा तु ते पुन ॥ उ४ ॥ 
“रज्ञा सक्का ” ति आहंसु, सज्मापेत्वान ते इति । 
उभो तिस्समद्वातिस्सथेरा आदाय ते ततो ॥ ७५ ॥ 
राजिनो सन्तिर्क नेत्वा अध्ञमञ्ज॑ खमापयुं । 

राजा च ते अमचा च थेरे एवम'याचिसुं॥ ७६ || 
“सिद्धे कम्मे पेसिते नो गन्तब्बं सन्तिके” इति । 
थेरा दत्वा पटिञ्यं ते यथाठानम”गच्छिसु ॥ ७७ ॥ 
राजा अनुराधपुरं आगन्त्वान महायसो । 

दाठिक॑ दमिकं हन्त्वा सय रज्जम'कारयि ॥ ७८ 
ततो निगण्ठारामं तं बिद्धंसेत्वा महीपति । 

विहारं॑ कारयी तत्थ द्वादसपरिवेणकं ॥ ७९ ॥ 
महाविद्ारपतिद्ठाना द्वीसु वस्ससतेसु च । 

सत्तरससु वस्सेसु दसमासाधिकेसु च ॥ ८० ॥ 

तथा दिनेसु दससु अतिक्कन्तेसु सादरो । 
अभयगिरिविहारं सो पतिट्ठापेसि भूषति ॥ ८१ ॥ 
पकक्‍कोसयित्वा ते थेरे तेसु पुब्बुपकारिनो । 

त॑ मद्मातिस्सथेरस्स विहारे मानदों अदा ॥ ८२ ॥ 
गिरिस्स यस्मा आरामे राजा कारेसि सो'भयो । 
तस्माभयगिरि त्वे'व विद्दारों नामतो अहु॥ <३ ॥ 
आणगापेत्वा सोमदेविं यथाठाने ठपेसि सो । 

तस्सा तन्नामक कत्वा सोमाराम कारयि ॥ ८४ ॥ 
रथा ओरोपिता सा हि तस्मि ठाने बरक़ना । 
कदम्बपुप्फगुम्बम्दि निलीना तत्थ अइस ॥ «८५॥ 
मुत्तयन्त सामणेरं मग्गं हत्थेन छादिय । 

राजा तस्सा वचो सुत्वा विहारं तत्थ कारयि ॥ ८६ ॥ 
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मदहाथूपस्स उत्तरतो चेतियं उच्चवत्थुक । 
सिलासोब्मकटक॑ नाम राजा सो येव कारयि ॥ «७ ॥ 
तेखु सत्ततु योपेस उक्तियो नाम कारयि। 

नगरमझ्दा दक्खिणतो विहारं दक्खिणव्हयं ॥ «८ ॥ 
तत्येव सूछवोकासविहारं सूलनामको । 

अमच्चो कारयी, तेन सो!पि तन्नामको अहु ॥ ८९ 0 
कारेसि सालियाराम॑ अमच्ो साछियव्दयो । 
कारेसि पब्बतारामं अमचो पच्बतव्हयो ॥ ९० ॥ 
उषप्तरतिस्सारामं ठु तिस्सा'मचो अकारयि । 
विहारे निट्ठिते रम्मे तिस्सत्थेर॑ उपेच् ते ॥ ९१ ॥ 

“ तुझ्द्ाकं पटिसन्थारवसेन 'महेहि कारिते। 

विद्वारे देम तुम्दाकं ” हति वत्वा अदंस च ॥ ९२ ॥ 
थेरो सब्बत्थ वासेसि ते ते भिक्‍खू यथारहं । 

अमचा 'दंसु सद्घसस्‍्स विविधे समणारहे ॥ ९३ ॥ 
राजा सकविहारम्द्दि वसन्ते समुपट्ठहि । 

पत्रयेहि अनूनेहि, तेन ते बहवो अहुं ॥ ५४ ॥ 

थेर॑ कुलेहि संसई महातिस्सो तु विस्छुत । 
कुलसंसग्गदोसेन सदूघो त॑ नीदरी इतो ॥ ९५ ॥ 

तध्स सिससो बहलमस्खुतिस्सत्थेरो'ति विस्सुतो । 
कुद्धोभय” भयगिरिं गन्त्वा वसि पकखं वह तहिं ॥ ९६ ॥ 
ततो पभुति ते भिक्‍्खू महाविहारं ना'गमुं । 

एवं ते'भयगिरिका निग्गता थेरबादतो ॥ ९७ ॥ 
पभिन्ना'भयगिरिकेहि दक्खिणविहारका यती । 

एव ते थेरवादेहि पशिन्ना भिक्‍खवो द्विधा ॥ ९८ ॥ 
विहारपरिवेणानि घटाबन्धे अकारयि। 

“ परिसद्धरणं एवं हेससतो ” ति विविम्तिय ॥ ९९ ॥ 
पिटकत्तयपालिश्व तस्सा अट्टकथम्पि च । 
मुखपाठेन आनेस पुब्बे मिक्‍खू महामती ॥ १०० ॥ 


३३. २४८०-३४. २४८७] ५. एकाद्सराजको श्र 


२४८० 


२४८१ 


२१४८२ 


हानें दिस्वान सत्तानं तदा भिक्‍खू समांगता । 

जिरद्वितत्थं धस्मस्स पोत्थकेसु छिखापयुं ! १०१७ 
वष्टगामणि'भयो सो राजा रज्म'कारयि । 

इति द्वादस वस्सानि पत्चमासेसु आदितो# ॥ १०२॥ 

इति परहिते अत्तनो हितञ्च 

परिलभिय इस्सरियं करोति पञ्नो । 

विपुलम'पि कुबुद्धि लद़्भोग॑ 

उमभयहिते न करोति भोगलद्धो'ति'+ ॥१०३॥ 


इति सुजनप्पसादसंवेगत्थाय कते महावंसे दसराजको 
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नाम तेतक्षिसतिमो परिच्छेदो । 
चतुत्तिसतिमो परिच्छेदो 
[ एकादसराजको ] 

तद'चये मद्दाचूछी मद्दातिस्सो अकारयि । 
रज् चुदस वस्सानि धम्मेन च समेन च ॥ १ ॥ 
सहत्थेन कतं दानं सो सुत्वान महप्फर्ल । 
पठमे येव वस्सम्हि गन्त्वा अज्ञातबेसवा ॥ २ ॥ 
कत्वान सालिलवरन लद्धाय भतियां ततो । 
पिण्डपातं महासुम्मथेरस्सा'दा महीपति ॥ ३ ॥ 
सोण्णगिरिम्द्ि पुन सो तीणि वस्सानि खत्तियो । 
गुब्वयन्तम्दि कत्वान भातिं लद्धा गुढठे ततो ॥ ४ ॥ 


ते गुठे आहरापेत्वा पुरमा'गम्म भूपति । 
भिक्खुसड्घस्स'पा'दा सि महादानं महीपति ॥ ५ ॥ 
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तिंसभिक्खुसदहस्सस्स अदा अच्छादनानि च । 
द्वादसन्न॑ सहस्सानं भिक्‍्खुणीनं तथेशव च ॥ ६ ॥ 
कारयित्या महीपालो विहारं सुप्पतिट्ठितं । 
सद्ठिभिक्खुसहस्सस्स छचीवरम'दापयि (५.]. तिची वरमदापयि) ॥७॥ 
तिंससहस्ससक्लान भिक्‍्खुणीनश्व॒ दापयि । 
मण्डवापिविहारं सो तथा अभयगललक॑ ॥ ८ ॥ 
वकावट्टकगल्छश दीघबाइकगल्‍्लकं । 
जालगामविहारशञ्वज राजा सो येव कारयि ॥ ९॥ 
एवं सद्भाय सो राजा कत्वा पुञ्ञानि'नेकधा । 
चतुदसन्न॑ वस्सान॑ अच्चयेन दिव अगा ॥ १० ॥ 
बष्टगामणिनो पुत्तो चोरनागो”ति विस्सुतो । 
महाचूलूस्स रजम्हि चोरो हुत्वा चरी तदा ॥ ११ ॥ 
महाचूले उपरते रज्ज॑ कारयि आगतो । 

अत्तनो चोरकाले सो निवास येसु ना'लम्ति ॥ १२ ॥ 
अद्वारस बिद्ारे ते विद्धसापेसि दुम्मति । 

रज्जं द्वादस वस्सानि चोरनागो अकारयि ॥ १३ ॥ 
अत्तनों भरियादिन्नं विस भक्खो मतो किर । 
छोकनन्‍्तारिकानिरयं पापो सो उपपजथ ॥ १४ ॥ 
तदचये महाचूत्रठ्जो पुत्तो अकारयि । 

रजं तीणे!व वस्सानि राजा तिस्सो 'ति विस्छुतो ॥ १५ ॥ 
चोरनागस्स देवी तु बिसम॑ विसमाजुछा । 

विस दत्वान मारेसि बलत्थे रत्तमानसा ॥ १६ ॥ 
तस्मि येव बलत्थे सा अनुला रत्तमानसा । 

तिस्‍्सं विसेन घातेत्वा तस्स रज्ञम'दासि सा ॥ १७ ॥ 
सिवो नाम बलुत्थों सो जेद्ठदोवारिको तहिं । 

कत्वा महेसें अनुरूं वस्स मासद्वयाधिक ॥ १८ ॥ 
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रज्ज कारेसि नगरे; वटुके दमिक्रे'नुला । 

रत्ता पिसेन ते हन्त्वा वढुके रखम प्पयि ॥ १९ ॥ 
वढ़को दमिको सो हि पुरे नगरवडुकि । 

महेसिं अनुलं कत्वा वस्स मासद्याधिकं ॥ २० ॥ 
रजं कारेसि नगरे; अनुला तत्थ आगतं। 

पस्सित्वा दारुभतिर्क तस्मि सा रत्तमानसा ॥ २१ ॥ 
हन्त्वा विसेन वटुकं॑ तस्स रज्ज॑ समप्पयि । 
दारुभतिकतिस्सो सो महेसि कारिया'नुलं ॥ २२ ॥ 
एकमासा'धिकं वस्सं पुरे रज्जमकारयि; । 

कारेसि सो पोक्खरार्णि महामेघवने लहुँ ॥२३॥ 
निछिये नाम दमिके सा पुरोहितत्राम्हणे । 

रागेन रत्ता अनुला तेन संवासकामिनी ॥३१४॥ 
दारुभतिकतिस्स तं बिस दत्वान घातिय । 
निलियस्स अदा रज्जं, सो'पि निलियब्राम्दणो ॥ २० 0 


त॑ महेसि करित्वान निश्रं ताय उपट्वितो । 

रज्ज॑ कारेसि छमासं अनुराधपुरे इध # ॥ २६ ॥ 
बिसेन तम्पि घातेत्वा निलिये खत्तिया'नुला । 

रज सा अनुला देवी चतुमासम'कारयि ॥ २७ ॥ 
मद्दाचूविकराजस्स पुत्तो दुतियको पन । 


कुटकण्णतिस्सी (५. . काव्य्कण्णितिस्सो ) नाम भीतो 
अनुलदेविया ॥ २८ ॥ 


पलायित्वा पब्बजित्वा काले पसबलो इध । 
आगन्त्वा चातयित्वा तं अनुलं दुह्ठमानर्स ॥ २९ ॥ 
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रज॑ कारेसि द्वावीर्स वस्सानि मनुजाधिपो । 
महाउपोसथागारं अका चेतियपच्बते ॥ ३० ॥ 

घरस्स तस्स पुरतो सिलाथूपम'कारयि । 

बोधि रोपेसि तत्ये'वव सो व चेतियपब्बते ॥३१ ॥ 
पेल्गामविद्दारश्॒ अन्तरगज्ञाय कारयि । 

तत्येव वण्णक॑ नाम महामातिकमे!श व ॥ ३२ ॥ 
अम्बदुग्गमह्गावापिं भयोद्प्पलमे'व व । 

सत्तदत्थुश्रपाकारं पुरस्स परिख॑ तथा ॥ ३३ ॥ 
महावत्थुम्दि अनुलं झापयित्वा असंयतं । 

अपनीय ततो थोऊ मद्दावत्थुम'कारयि ॥ ३४ ॥ 
पदुमस्सरवनुय्यानं नगरे येव कारयि । 

माता'स्स दन्ते धोवित्वा पव्बजि जिनसासने ॥ ३५ ॥ 
कुलसन्ते ( 9. !. कुलायत्ते ) घरद्वाने मातु भिक्खुणु'पस्सय॑ । 
कारेसि दन्तगेह”ति विस्छुतो आसि तेन सो ॥ ३६ ॥ 
तदचये तस्स सुतो नामतो भातिकाभयो । 

अ्रट्टवीसति वस्सानि रज्जं कारेसि खत्तियो ॥ ३७॥ 
महादाठिकराजस्स भातिकत्ता महीपति । 

दीपे भातिकराजा'ति पाकटो आसि धम्मिको ॥ ३८ ॥ 
कारेसि लोहपासादे पटिसह्लरमे'त्य सो । 

महाथूपे वेदिका द्वे थूपव्हे'पोसथब्हय ॥ ३९ ॥ 

अत्तनो बलिमु'ज्झित्वा नगरस्स सन्मततो । 

रोपापेत्वा योजनम्दि सुमनानु 'जकानि च ॥ ४० ॥ 
पादवेदिकतो याव धघुरच्छत्ता नराधिपो । 

चतुरडगुलबहलेन गन्धेन उरुचेतिय ॥ ४१ ॥ 
लिम्पापेत्वान पुप्फानि वण्टेहि तत्य साधुर्क । 

निवेसेत्वान कारेसि थूपं मालागुठोपम ॥ ४२ ॥ 
पुनठ्बगुल ( ५. . पुनद्भुल ) बहलाय मनोसिलाय चेतिय । 
लिम्पापेत्वान कारेसि तथेव कुसुमाचित ॥ ४३ 0 
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पुन सोपानतो याव घुरच्छत्ता व चेतियं । 

पुप्फेहि ओकिरापेत्वा छादेसि पुप्फरासिना ॥ ४४ ॥ 
उद्दापेत्वान यन्तेहि जलं अभ्यवापितो । 

जलेहि थूप॑ सिल्चन्तो जलपूजम'कारयि ॥ ४५ ॥ 
सकटसतेन मुत्तानं, तेलेन सद्धि साधुकं । 

महापेत्वा सुधापिण्डं, सुधाकम्म॑ अकारयि ॥ ४६ ॥ 
पवाव्जालं कारेत्वा त॑ खिपापिय चेतिये । 
सोवण्णयानि पदुमानि चक्‍क्रमत्तानि सन्धिसु ॥ ४७ || 
लुग्यापेत्वा ततो मुसाकलापं याव देद्ठिमा । 

पदुमा लम्बयित्वान महाथूपम पूजयि ॥ ४८ ॥ 
गणसज्ञायसहं सो धातुगब्भम्दि तादिन । 

सुत्वा “अदिस्वा तं ना वुद्वहिस्स ” ति निच्छितो ॥ ४९ ॥ 
पाचीनदिकमूलम्दि अनाहारो निपज्ि सो । 

थेरा द्वार मापयित्वा घातुगब्भं नर्यिसु ते ॥ ५७० ॥ 
धातुगब्भविभू्ति सो सब्बं दिस्वा महीपति । 
निक्‍्खन्तो तादिसेहे/व पोत्यरूपेहि पूजयि ॥ ५१ ॥ 
मधुगण्डेही गन्धेहि घटेहि च रसेहि व । 
अज्ञनहरितालेहि तथा मनोसिलाहि च ॥ ५२ ॥ 
मनोसिलासु वस्सेन भस्सित्वा चेतियन्नणे । 

ठितासु गोप्फमत्तासु रचितेहु'प्पलेहि च ॥ ५३ ॥ 
थूपन्नणम्द्दि सकले पूरिते गन्धकहमे । 
खित्तकिलजछिद्देस रचितेहुप्पलेहि च ॥ ५४ ॥ 
वारयित्वा वारिमग्गं तत्येव पूरिते घटे । 
पट्टवह्टिहि'नेकराहि कतवश्टसिखाहि व ॥५५ ॥ 
मघुकतेलम्दि तथा तिलतेले तथेव च। 

तथेवपट्टवट्ठीनं सुबहुद्दे सिखाहि च ॥ ५६ ॥ 
यथाजुत्तेहि एतेहि महाथूपस्स खत्तियों । 

सत्तक्खत्तुं सत्तकखत्तुं पूजा'कासि बिसुं बिय्युं ॥ ५७ ॥ 
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अनुवस्सब्च नियतं सुधा मनलमु'त्तमं । 
बोधिसिनानपूजा व तथेव उरुबोधिया ॥ ५८ ॥ 
महावेसाखपूजा च उद्शारा अद्ववीसति । 
चतुरासीतिसहस्सनि पूजा थे अनुब्धारिका ॥ ५९ ॥ 
विविध नटनचश्व नानातुरियवादितं । 

महाथूपम्दि धोसच्च सद्धानुन्नो अकारयि ॥ ६० ४ 
दिवसस्स च तिकखत्तु बुद्धुपट्टानमा'गमा । 

द्विक्खत्तु पुप्फभेरिश् नियत सो अकारयि ॥ ६१ ॥ 
नियतं उन्ददानश्व पवारणदानमेश्व च । 
तेलफाणितवत्थादिपरिक्खारे समणारहे ॥ ६२ ॥ 
नहू'पादासि सड्घस्स चेतियखेत्तमेव थे । 
चेतियपरिकम्मत्थं अदा सब्बत्थ खत्तियो ॥ ६३ ॥ 
सदा भिक्‍्खुसहस्सस्स विहारे चेतियपब्बते । 
सलाकव्टभत्तन्व सो अदापेसि भूषपति ॥ ६४ ॥ 
चित्तमणिमुचलब्हे उपद्वानत्तये व सो । 

तथा पदुमघरे छत्तपासादे च मनोरमे ॥ ६५ ॥ 
भोजेन्तो पञ्चठानम्दि भिक्‍यू गन्धधुरे युते । 
पत्रयेहि उपद्ठासि सदा घम्मे सगारवों ॥ ६६ ॥ 
पोराणराजनियत ये किश्वि सासनस्सितं । 

अकासि पुञ्जकम्म सो सब्ब भातिकभूपति ॥ ६७ ॥ 
तस्स भातिकराजस्स अच्चये तकनिद्ठकों । 
मदहादाठिकमहानागनामो रज्जम'कारशि ॥ ६८ ॥ 
द्वाद्स येव वस्सानि नानापुञ्अपरायणी । 

महाथूपर्ही किश्विक्‍्लपासाणे अत्थरापयि ॥ ६५९ ॥ 
वालिकामरियादश्व कारेसि वित्थतन्नर्ण । 

दीपे सब्बविदारेस धम्मासनम'कारयि ॥| ७० ॥ 
अम्बत्थछमहाथूप॑ कारापेति महीपति । 

चये अतिद्ठमानम्हि सरित्वा मुनिनों गुणं ॥ ७१ ॥ 
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चजित्वान सक॑ पाणं निपजित्य सयय तहीं । 
ठपयित्वा चय॑ तत्थ निद्वापेत्वान चेतियं ॥ ७२ ॥ 
चतुद्वारे ठपापेति चतुरो रतनग्धिके । 

सिप्पिकेहि सुविभत्ते नानारतनजोतिते ॥ ७३ ॥ 
चेतिये पटिमोचेत्वा रत्तकम्बलकज्चु्क । 
कबश्ननबुब्चुलं चे'त्थ मुत्तालम्बध् दापयि ॥ ७४ ॥ 
चेतियपब्बतावड्टे अलझ्ूरिय योजनं । 

योजापेत्वा च॒तुद्वारं समन्‍्ता चारुवीथिकं ॥ ७५ 0 
वीथिया उभतो पस्से आपनानि पसारिय । 
धजग्पिकतोरणेहि मण्डयित्वा तहिं तहिं ॥ ७६ ॥ 
दीपमालासमुज्जोतं कारमित्वा समन्ततो । 
नटनचानि गीतानि वादितानि च कारयि ॥ ७७ ॥ 
मग्गे कदम्बनदितो याव चेतियपब्बता । 

गन्तुं धोतेहि पादेहि कारयि'त्यरणत्थतं ॥ ७८ ॥ 
सनचगीतं देवा/पि समज अकरूं तहिं । 

नगरस्स चतुद्वारे मह्गादानश्व दापयि ॥ ७९ ॥ 
अकासि सकले दीपे दीपमाला निरन्तरं। 
सलिले'पि समुदृस्स समन्ता योजनन्तरे ॥ ८० ॥ 
चेतियस्स महे तेन पूजा सा कारिता सुभा । 
गिरिभण्डमहापूजा उठ्ठारा बुचते इध ॥ ८१ ॥ 
समागतानं भिकक्‍खूनं तर्स्मि पूजासमागमे । 

दाने अट्ठसु ठानेसु पद्ठपेत्वा महीपति ॥ ८२ ॥ 
ताठयित्वान ततन्नद्ठा भद्ठसोवण्णमेरियों । 
चतुबीसतिसहस्सानं महादान पवत्तयि ॥ ८३ ॥ 
छ चीवरानि पादासि बन्धमोक्‍क्खश्व कारयि । 
चतुद्वारे न्हापितेहि सदा कम्मम'कारयि ॥ ८४ ॥ 
पुब्बराजूहि ठपितं भातरा ठपितं तथा । 

पुञ्ञकम्मं अद्यापेत्वा सब्बं कारयि भूपति ॥ <५॥ 


२०२ 


२५६८ 


२७६९ 


२५७० 


२५७१ 


२५७२ 


२५७३ 


१२०उ४ 


२५७५ 


२५७६ 


महावंसो [ ३७. २५६८-२५७६ 


क्ततानं देविं पुत्ते दे हत्यि अस्सश्ल मन्नले । 
वारियन्तो”पि सड्घेन सदघस्सा'दासि भूपति || 4९ ॥ 
छसतसहस्सग्धनक॑ मिक्खुसइूघल्स सो अदा । 
सतसहस्सग्धन्क भिक्‍्खुणोन गणस्स तु ॥ ८७॥ 
दत्वान कप्पियं भण्डं विविध विधिकोविदों । 

जत्तानं चाःवसेसे च सड्धघतो अभिनीद्वरि ॥ ८८ ॥ 
काछायनकण्णिकम्दि मणिनागपब्बतन्ह्य । 
विद्रञ्च कछन्दब्दं कारेसि मनुजाघिपो ॥ ८९५ ॥ 
कुबुकन्दनदीतीरे समुद्विह्ाारकम्पि च । 
इवाचकण्णिके च्यूछनागपब्बतसब्दयं ॥ ९० ॥ 
पासाणदीपकबन्हम्दि विद्दारे कारिते सयय । 

पानीय॑ उपनीतस्स सामणेरस्स खत्तियो ॥ ९१ ॥ 
उपचारे पसीदित्वा समन्ता अट्ठयोजनं । 
सद्धभोगम'दा तस्स विद्यारस्स महीपति ॥ ९२ 0 
मण्डवापिविद्दारे च सामणेरस्स खत्तियो । 

तुट्ठो विद्वारस्सा'दासि सड्घभोग तथेव च ॥ ९३ ॥ 
इति विभवम”नप्पं साधुपञ्ना लमित्वा 
विगतमदपमादा चत्तकामप्पसज्भा । 

अकरिय जनखेदं पुठजकम्माभिरामा 

विपुलविविधपुञन सुप्पसन्ना करोन्ती'ति ॥ ९४ ॥ 


सुजनप्पसादसंवेगत्थाय कते महावंसे एकाद्सराजको 


नाम चतुत्तिसतिमो परिच्छेदो । 
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पश्नतिसतिमो परिच्छेदो 
[ द्वादसराजको ] 
आमण्डगामणी' भयो मद्दादाठिकअश्ये । 
नव वस्सान” अट्ठ मासे रज्ज कारेसि ते सुतों ॥ १७ 
छत्तातिछत्त कारेसि महाथूपे मनोरमे । 
तत्थेव पादवेदिश्व मुदवेदिश्श कारयि ॥ २ ॥ 
तथेव लोइपासादे थुपाराूपोसथब्दये । 
कुच्छिछआजिरं कारेसि कुच्छिआछहिन्दमे'व च ॥ ३ ॥ 
उभयत्था!पि कारेसि चारु रतनमण्ड्प । 
रजतलेनविहारश्व कारापेसि नराधिपो ॥ ४ ॥ 
महागामेण्डिवापिं सो पस्से कारिय दक्खिणे । 
दक्खिणस्स विहारस्स अदासि पुड्जदक्खिणों ॥ ५ ॥ 
मा घातं सकले दीपे कारेसि मनुजाधिपो । 
वल्लिफलानि सब्बानि रोपापेत्वा तहिं तहिं ॥ ६ ॥ 
मंसकुम्भण्डक॑ नाम आमण्डियमहीपति । 
पत्तं पूरापयित्वान कारेत्या वत्थचुम्बर्ट ॥ ७ ॥ 
दापेसि 0 । विप्पसन्नेन चेतसा । 
पत्ते पूरापयित्वा सो आमण्डगामणी बिदु ॥ ८ ॥ 
तंकानिद्दो कणिरजानुतिस्सोी घातिय भातरं। 
तीणि वस्सानि नमरे रज्ज कारेसि खत्तियो ॥ ९ ॥ 
उपोसथघरद्ं सो निच्छिनि चेतियन्हये । 
राजापराधकम्मम्दि युत्ते सट्ठि तु भिक्खवों ॥ १० ॥ 
सहोड़े गाहयित्वान राजा चेतियपब्बते । 
पक्खिपापेसि कणिरव्हे ( ५. . खिपापेसि करिन्दब्हे ) पव्भारम्दि 
असीलके ॥ ११ ॥ 
कणिरजानुअचयेन आमण्डगामणीशुतो । 
चूलाभयो वस्समे'कं र॒ज्ज कारयि खत्तियो ॥ १२ ॥ 
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सो होनकनदीतीरे पुरपस्सम्दि दक्खिणे । 
कारापेसि म्रहीपालो बिहारं चूलगल॒कं ॥ १३ ॥ 
चूलाभयस्स'बयेन सीवछी तंकनिद्ठिका । 
भआमण्डधीता चतुरो मासे रज्जम'कारयि ॥ १४ ॥ 
आमण्डभागिनेय्यो तु सीवर्लिं अपनीय तं । 
इत्ठनागों 'ति नामेन छत्तं उस्सापयी पुरे ॥ १५ ॥ 
तिस्सवार्पें गते तरिंम आदिवस्से नराधिषे । 

त॑ हित्वा पुरमा'गल्छुं बदवो छम्बकण्णिका ॥ १६ ॥ 
तहिं अदिस्वा ते राजा कुड्धों तेहि अकारयि । 

मह॒य॑ वापिया पस्से महाथूपठजस सय ॥ १७ ॥ 
तेसं विचारके कत्वा चण्डाले च ठपापयि । 

तेन कुद्धा लम्बकण्णा सब्बे हुत्वान एकतो ॥ १८ ॥ 
राजान तं गहेत्वान रन्धित्वान सके घरे । 

सय॑ रज्जं विचारेसुं, रज्जो देवी तदा सक ॥ १९५ ॥ 
पुत्तक चन्द्सुखसियं मण्डयित्वा कुमारकं । 
घातीनं हत्थे दत्वान मज्लदृत्यिसन्तिक ॥२० ॥ 
पेसेसि बत्वा सन्देसं, नेत्वा तं धातियों तहिं । 
वर्दिसु देविसन्देस सब्बं मन्नलद्वत्थिनो ॥ २१ ॥ 
“अयं ते सामिनो पुत्तो, सामिको चारके ठितो । 
अरीहि धाततो सेय्यो तया घातो इमस्स तु ॥ २२ ॥ 
त्वमेशन किर धातेहि इद देविवचों ” इति । 

वत्वा तं ता सयापेसुं पादमूलम्दि हत्थिनों ॥ २३ ॥ 
दुक्खितो सो रुदित्वान नागो भेत्वान आकद्क । 
पविसित्वा महावत्थु द्वारं पातिय थामसा ॥ २४ ॥ 
रज्णो निसिन्नठानम्द्ि उम्घाटेत्वा कवाटकं । 
निसीदापिय त खन्‍्धे महातित्थमु'पागमि ॥ २५ ॥ 
नावमा रोपयित्वान राजानं तत्थ कुज्जरो । 
पच्छिमोद्धिती रेन सर्य मल्यमा”रुहि ॥ २६ ॥ 
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परतीरे वसित्वा सो तीणि बस्सानि खत्तियो । 
बलकायं गद्देत्वान अगा नावाहि रोह्ण ॥ २७ ॥ 
तित्ये सकस््न॒रसोब्भग्दि ओतरित्वान भूपति । 
अकासि रोहणे तत्थ महन्तं बलसम्नद ॥ २८ ॥ 
रज्जो मझलहत्थी सो दक्खिणा मलया ततो । 

रोइर्ण येव आगज्छि तस्स कम्मानि कातवे ॥२९ ॥ 
महापदु मनामस्स तत्थ जातकभाणिनो । 
तुलाधारन्‍्हवासिस्स महायेरस्स सन्तिके ॥ ३० ॥ 
कपिजातकं उत्वान बोधिसत्ते पसादवा । 
नागमद्दाविद्वारं सो जियामुत्तपनुस्सतं ॥ ३१ ॥ 
कत्वा कारेसि, थूपश्व वड़ापेसि यथाठितं । 
तिस्सवापिश्व कारेसि तथा दुरव्हवापिक ॥ ३२॥ 
सन्नहेत्वा बलं राजा युद्धाय अभिनिक्खमि । 

त॑ सुत्वा लम्बकण्णा च युद्धाय अमिसंयुता ॥ ३३ ॥ 
कपल्लब्खण्डद्वारम्दि खेत्ते हद्लारपिद्विके । 
युद्धमु'मिन्न वह्चित्थ अज्ञमञ्मविहेठन ॥ २३४ ॥ 
नावाकिलन्तदेद्तत्ता पुरिसा सौदन्ति राजिनो । 

राजा नाम सावयित्वा सय्य पाविसि तेन सो ॥ ३५ ॥ 
तेन भीता लम्बकण्णा सर्यिसु उदरेन, ते । 

तेस सीसानि छिन्दित्वा रथनामिसम करें ॥ ३६ ॥ 
तिक्खत्तुमे'व॑ तु कते करुणाय महीपति । 

“ अमारेत्वा व गण्हाथ जीवगाइं ?” ति अब्रबि ॥ ३७ ॥ 
ततो विजितसज्ञामो पुरमा'गम्म भूपति । 

छत्तं उस्सापयित्वान तिस्सवापिच्छणं अगा ॥ ३८ ॥ 
जलकीव्णय उग्गन्ता सुमण्डितपसाधितो । 

अत्तनो सिरिसम्पत्ति दिस्वा तस्सन्तरायिके ॥ ३९ ॥ 
लम्बकण्णे सरित्वान कुद्धो योजापयी रथे । 
युगपरम्परा, तेसं पुरतों पाविसी पुरं | ४० ॥ 
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महावत्युस्स उम्मारे ठत्वा राजा'णापेसि सो । 

“ इमेस सीस उम्मारे अस्मि छिन्दथ भो”इति ॥ ४१ ॥ 
“गोणा एते रथे युत्ता तब होन्ति रथेसभा । 

सिद्न खुरख एतेसं छेदापय ततो ” इति ॥ ४२ ॥ 
मातुया अथ सञ्मत्तो सीसच्छेदं निवारिय । 

नासश्व पादबटंख तेसं राजा अछेदयि ॥ ४३ 
हत्थियुत्थं जनपद अदा हत्थिस्स खत्तियों । 
हत्यिभोगो जनपदो इति तेना'सि नामतो ॥ ४४ ॥ 
एवं अनुराधपुरे इब्यनागो महीपति । 

उन्बस्सानि अनूनानि रज्जं कारेसि खत्तियो ॥ ४५॥ 
इब्नागचये तस्स पुत्तो चन्दमुखो सिवो । 

अट्ठवस्सं सत्तमा्स राजा रज्जम'कारयि ॥ ४६ ॥ 
मणिकारगामके वापिं कारापेत्वा महीपति । 
इस्सरसमणब्हस्स विहारस्स अदासि सो ॥ ४७ ॥ 
तस्स रज्ञो महेसी च तंगामे पत्तिम'त्तनो । 
तस्से'वा'दा विहारस्स दमिव्ठादेवी'ति विस्सुत्ता ॥ ४८ ॥ 
ते तिस्सवापिकीछाय हन्त्वा चन्दमुख सिव॑ । 
यसलारूकतिस्सो'ति विस्सुतो तकनिट्ठको ॥ ४९ ॥ 
अनुराधपुरे रम्मे लक्षय वदने सुभे । 

सत्त वस्सान'द्वमासे राजा रज'मकारयि 0 ७० ॥ 
दोवारिकस्स दत्तस्स पुत्तो दोवारिको सय । 

रज्जो सदिसरूपेन अद्दोसि सुभनामवा ॥ ५१ ॥ 

सुभ बल्त्थं ते राजा राजभूसाय भूसिय । 

निसीदापिय पह्लड्लें हासत्थे यसछालकों ॥ ५२ ॥ 
सीसचोलं बल्त्थस्स ससीसे पटिमुज्चिय । 

यहिं यद्देत्वा हत्थेन द्वारमूले ठितो सय॑ ॥ ५३ ॥ 
वन्दन्तेसु अमचेसु निसिन्न आसनम्द्धि तं 

राजा दसति; एवं सो कुरुते अन्तरन्तरा ॥ ५४ 0 
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बलत्थों एकदिवर्स राजानं हसमानकं । 

“अय॑ बलत्थो कस्मा मे सम्मुखा हइसती१” ति सो ॥ ५५॥ 
मारापयित्वा राजानं बल्त्थो सो सुभो इध । 

रज्ज कारेसि छत्बस्सं सुभराजा'ति विस्सुतो ॥ ५६ ॥ 
द्वीसु महाविद्ारेस खुभराजा मनोरमे । 

परिवेणपन्ति सुभराजनामकं येव कारयि ॥ ५७ ॥ 
उरुवेलसमीपम्हि तथा वल्लीविहारक । 

पुरत्थिके एकद्वारं गन्नन्ते नन्द्िगामक ॥ ५८ ॥ 
लम्बकण्णसुतो एको उत्तरपस्सवासिको । 

सेनापातिं उपट्टासि वसभो नाम मातुलं ॥ ५९ ॥ 

“ हेससति वसभो नाम राजा'ति सुतिया तदा । 

घातेसि राजा दीपम्हि सब्बे वसभनामके ॥ ६० ॥ 

“ रजो दस्साम वसभं इमं'ति भरियाय सो । 

सेनापति मन्तयित्वा पातो राजकुलं अगा ॥ ६१ ॥ 
गच्छतो तेन सह सा तम्बुलं चुण्णवज्ितं । 
वसभस्सा'दासि हत्थम्हि त॑ साधु परिरक्खितु ॥ ६२ ॥ 
राजगेहदुवारस्दि तम्बुले चुण्णवज्ित॑ । 

सेनापति उदिक्खित्वा ते चुण्णत्थे विसजयि ॥ ६३ ॥ 
सेनापतिस्स भरिया चुण्णत्थ वसभ गत । 

वत्वा रहस्सं दत्वां च सहस्स त॑ पलापयि ॥ ६४ ॥ 
महाविहारद्टानं सो वसभो गन्त्वा सो बसभों पतन । 

तत्य थेरेहि खीरन्नवत्येहि कतसज्ञहो ॥ ६५ 0४ 

ततो परं कुट्टिनो च राजभावाय निच्छितं । 

सुत्वान वचन हंद्गों “ चोरों हेस्सं'ति निच्छितो ॥ ६६ ॥ 
लद्धा समत्यपुरिसे गामघातं ततो पर । 

करोन्‍्तो रोहणं गन्त्वा कपल्‍लपूवोपदेसतो ॥ ६७ ॥ 
कमेन रह्ठ॑ं गण्हन्तो समत्यथबलवाहनों । 

सो द्वीहि तदा वस्सेहि आमम्म पुरसन्तिक ॥ ६८ ॥ 
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सुभराजं रणे इन्त्वा वसभो सो महब्बलो । 

उस्सापयि पुरे छत्तं, मातुलो तु रणे पति ॥ ६९ ॥ 

त॑ मातुलस्स भरियं पुन्बभूतोपकारिकं । 

अकासि वसभो राजा महेसि पोक्तनामि्क ॥ उ० ॥ 

सो होरापाठक॑ पुच्छि आयुप्पमाणम त्तनो । 

शाह द्वादस वस्सानि रहो येवस्स सोःपि च ॥ ७१ ॥ 
रहस्सरक्खनत्थाय सहस्सं तस्स दापिय । 

सडघ सो सन्निपातेत्वा वन्दित्वा पुच्छि भूपति ॥ ७२ ॥ 
“सिया नु भन्‍्ते आयुस्स वडुन॑ कारण १” इति । 

“ अत्यी'ति सदूधो आचिक्खि ” अन्तरायविभोचन ॥७३ ॥ 
परिस्सावनदानशध्व आवासदानमे/व च । 

मिलानवष्टदानश्व दातज्ब॑ मनुजाधिप ॥ ७४ ॥ 

कातब्ब॑ जिण्णकावासपटिसद्धरणं तथा । 

पच्चसीलसमादान कत्वा त॑ं साधु रक्खियें ॥ ७५ ॥ 
उपोसथूपवासो च कातब्नो'पोसथे” इति । 

राजा “साधू/ति गन्त्वान तथा सच्बम'कासि सो ॥ ७६ ॥ 
तिण्णं तिण्णश्व॒ वस्सान अचयेन महीपति । 

दीपम्दि सब्बसढधस्स तिचीवरम'दापयि ॥ ७७ ॥ 
अनागतान थेरान पेसयित्वान दापयि । 

द्वात्तिताय च ठानेस दापेसि मधुपायस ॥ ७८ ॥ 
चतुसट्ठिया च ठानेसु मद्दादान तु मिस्सकं । 

सहस्सवद्ी चतुसु ठानेसु च जलापयि ॥ ७९ ॥ 
चेतियपब्बते चेव थुपारामे च चेतिये । 

महाथूपे, महाबोधिघरे इति इमेसु हि ॥ ८० ॥ 
चित्तलकूटे कारेसि दस थूपे मनोरमे । 

दीपे'खिलम्दि आवासे जिण्णे च पटिसक्लरि ॥ ८१ ॥ 
वह्ियेरविद्ारे च थेरस्स सो पसादिय । 
महावलिगोतक्षनाम विद्दरश्व अकारयि ॥ ८२॥ 
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२६७५९ 


तब 
रच 


२६७१ 


कारेसि अजुरारामं महागामस्स सन्तिके । 
हेल्गामद्ठकरीससहस्स तस्स दापयि ॥ ८३ ॥ 
मुचेलबिहार कारेवा सो तिस्सवडुमानके । 
आक्सारो'दभागं हि विद्वारस्स अदापयि ॥ <४ ॥ 
गल्म्बतित्थे थूपम्दि कारेसिद्ठ ककउ्चुकं । 

कारेसि? पोसथागारं, वध्टितेलत्थम'स्स तु ॥ ८५ ॥ 
सहस्सकरीसवाएें सो कारापेत्वा अदासि च । 
कारेसि'पोसथागारं विहारे कुम्भिगल्के | ८६ ॥ 

सो येचु पोसथागारं इस्सरसमणके इध । 

थूपारामे थूपघरं कारापेसि महीपति ॥ <७॥ 
महाविहारे परिवेणपर्नि पच्छिमपेक्खिनिं । 

कारेसि चतुसालश जिण्णक पटिसह्भरि ॥ ८८ ॥ 
चतुबुद्धपटिमा रम्मा परिमानं घरं तथा । 
महाबोधहणे रम्मे राजा सो येव कारयि ॥ ८९ । 
तस्स रञ्जो महेसी सा पोत्थनामा मनोरम । 

थूप॑ धूपघर चेव रम्म तत्थेव कारयि ॥ ९० ॥ 
थूपारामे थूपघरं निद्ठापेत्वा महीपति । 

तस्स निद्ठापितमहे महादानम'दासि थे ॥ ९१ ॥ 
युत्तान बुद्धवचने भिक्खूने पद्रयम्पि च । 

मिक्‍्खून धम्मकथिकान सप्पिफाणितमेव च ॥ ९२ ॥ 
नगरस्स च॒तुद्वारे कपणवद्च्थ दापयि । 

गिलानानश्व॒ मिक्‍खून॑ गिलानवष्टमेव च ॥ ९३ ॥ 
चयनित राजुप्पलवापि वह कोलस्बगामकं । 
महानिक्खर्वद्विवार्पि महारामेत्तिमेश च ॥ ९४ ॥ 
कोहा्ल कालिवापेच चस्व॒र्टि चाथमद्णण । 
अग्गिबड्डमानकथ इच्चेकादस वापियों ॥ ९७५ ॥# 
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१४ 


२६७३ 


२६७४ 


२६७५ 


२६७६ 


२६७८ 


२६७९ 


२६८० 


२६८१ 


मयेत्ति राजुप्पल वापीवहं कोछम्बगामक । 


महादंसो [ ३७. २६७२-२६८१ 


दादसमातिका चेव सुमिक्खत्थम'कारयि । 

गुत्तत्थ पुरपाकारं एवं उच्चम'कारयि ॥ ९६ ॥ 
गोपुरश्च चतुद्वारे महावत्थुख् कारयि । 

सर कारेसि उय्याने, हसे तत्थ विसज्जयि 2॥ ९७ ॥ 
पुरे बहू पोक्खरणी कारापेत्वा तहिं तहिं । 

उम्मग्गेन जरूं तत्थ पवेसेसि ( &. !. पातापेसि ) महीपति ॥ ९८॥ 
एवं नानाविध पुञ्जे कत्वा वसभभूपति । 

इतन्तरायो सो हुत्वा पुञ्जकम्मे सदा रतो ॥ ९९ ॥ 
चतुचत्ताकीस वस्सानि पुरे रज्म'कारयि । 
चअतुबत्ताठीसवेसाखपूजायो व अकारयि ॥ १०० ॥ 
सुभराजा धरन्तों सो अत्तनो एकघीतरं। 

बसभेन भया सड्ढी अप्पेसि'हकवड़ारें ॥१०१४ 

अत्तनो कम्बलब्चेव राजभण्डानि च'प्पयि । 

वसमभेन दते तस्मि तमा'दायि'टववडु कि ३३०२७ 
धीतुद्ठाने ठपेत्वान वड्ढेसि अत्तनो धरे । 

सकम्म करतो तस्स भत्तमा'हरि दारिका ॥ १०३ ७ 

सा निरोधसमापतन्न॑ कदम्बपुप्फगुम्बके । 

सत्तमे दिवसे दिस्‍्त्रा भत्तं मेघाविनी अदा ॥ १०४ ॥ 

पुन भत्त रन्धयित्वा पिठुनो भत्तमा'हरि । 

पपञ्वकारण पुट्ठा तम'त्थ पितुनो बदि ॥ १०५ ॥ 





महानिकवध्टिवापिश्व महागामद्रयम्पि च ॥ 
केहाकं केलिवासश्व चम्बुद्धि वातमजनं । 
अमिवडुमानकश्च इचेकादस वापियों 0 
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कारापेत्वान उय्याने हंसे तत्थ विसज्यि । 
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२६८१९ 


२६८३ 


२६८४ 


२६८७ 


२६८८ 


२६८९ 


२६९० 


२६९१ 
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तुट्टो पुनप्पुन चे!सो भत्तं थेरस्स दापयि । 

विसत्थो नागतं दिस्वा थेरो आह कुमारिक ॥ १०६ ॥ 
“तब इस्सरिये जाते इम ठानं कुमारिके । 
सरेय्यासी'ति, थेरो तु तदा” व परिनिब्बुतो ॥ १०७ ॥ 
सके सो वसभो राजा वयणत्तम्दि पुत्तके । 
चहुनासिकातिस्सम्हि कञ्जं तस्सा'नुरूपिक ॥ १०८ ॥ 
गवेसापेसि, पुरिसा तं दिस्वान कुमारिक । 
इट्टकवडुकिगामे इत्यिलक्खणकोविदा ॥ १०९ ॥ 
र|ज्जो निवेदयु, राजा तमा'नापेतुमा'रभि । 

तस्सा'ह राजधीतत्त इट्ठकवड़ुकी तदा ॥ ११० ॥ 
सुभरञ्जो तु धीतत्तं कम्बलादीहि जापयि । 

राजा तुट्ठटों सुतस्सा'दा त साधुकतमन्नलं ॥ १११ ॥ 
वसभस्स चये पुत्तो वइनासिकतिस्सको | 
अनुराधपुरे रज्ज तीणि वस्सानि कारयि ॥ ११२ ॥ 

सो होननदियातीरे महामड्डछनामक । 

विहारं कारयी राजा वड्डनासिकतिस्सकों )| ११३ ॥ 
महामत्ता तु देवी सा सरन्‍्ती थेरभासितं । 
विहारकरणत्थाय अकासि धनसश्चयय ॥ ११४ ॥ 
वड्ननासिकतिस्सस्स अचये कारयी सुतो । 

रज्ज॑ द्वावीसवस्सानि गजबाहुकगामणि ॥ ११५ ॥ 
सुत्वा सो मातुवचन मातुअत्थाय कारयि । 
कदम्बपुण्फठानम्दि राजा मातुविहारऊकं ॥ ११६ ॥ 
माता सतसहस्सं सा भूमिअत्याय पण्डिता | 

अदा महाविद्वारस्स विह्ारश्च अकारयि ॥ ११७॥ 
सयमेःव अकारेसि तत्थ थूप सिल्ामयं । 

सद्घभोगश्व पादासि किणित्वान ततो ततो ॥ ११८ ॥६ 
अभयुत्तरमद्ाथूप॑ वड्डुपेत्वा चिनापयि । 

चतुद्वारे च तत्थेव आदिमुखम'कारयि ॥ ११९ ॥ 


रश२ 


२६९६ 


२६९७ 


२६९८ 


२६९९ 


्‌ ध०० 


२७०१ 


२७०३ 


२७०३ 
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गामणीतिस्सवापिं सो कारापेला महीपति 
४भयगिरिविहारस्स पाकवद्ययदासि व ॥ १२० ॥ 


मरिचवष्टिकथूपस्दहि कञ्चुकव अकारयि । 

किणित्वा सतसहस्सेन सड्घभोगम'दासि च ॥ १२१ ॥ 

कारेसि पच्छिमे वस्से विहारं राम्नुकव्हय । 

महेजासनसाछश्र॒ ( ए. ). महाआसनसालझ्य ) नगरम्द्ि 
अकारयि ॥ १२२४७ 


गजबाहुस्स'चयेन सछुरो तस्स राजिनो । 

रजे महल्छकों नागो छब्बस्सानि अकारयि ॥ १२३ ॥ 
पुरत्थिमे सेजछकक दक्खिणे गोटपब्बतं । 
पच्छिमेदकपासाणं, नागदीपे सालिपब्बतं ॥ १९२४ ॥ 
बीजगामे तनवेए्िं, रोहणे जनपदे पन । 
तोब्बलनागपब्बतन्, अन्तोडे गिरिहालिक ॥ १२५ ॥ 
एते सत्तविहारे सो महल्लनागभूपति । 

परित्तेना'पि कालेन कारापेसि महीपति ॥ १२६ ॥ 

एवं असारेहि घनेहि सारं 

पुञ्ञानि कत्वान बहूनि पञ्ञा । 

आदेन्ति बाला पन कामहेतु 

बहूनि पापानि करोन्ति मोहा'ति ॥ १२७ ॥ 


सुजनप्पसादसंवेगत्थाय कते महावंसे द्वादसराजको 
नाम पश्चतिसतिमो परिच्छेदो । 
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२७०४ 
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२७०६ 


२७०७ 


२७०८ 


२७०९ 


२७१० 


२७११ 


२७१२ 


२७१ ३ 
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२७१७ 
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छत्तिसतिमो पारिच्छेदो 
[ तयोदसराजको ] 


महह्ननागस्स'चयेन पुत्तो भातिकतिस्सको । 
चतुवीसति वस्सानि लड्टारजम 'कारयि ॥ १ ॥ 
महाविद्दारे पाकारं कारापेसि समन्ततो । 
गवरतिस्सविहरं सो कारयित्वा महीपति ॥ २॥ 
महामणिवापिं कारेत्वा विहारस्स अदासि च । 
विहारश्व अकारेसि भातिकतिस्सनामकं ॥ ३ ॥ 
कारेसि? पोसथागारं थूपारामे मनोरमे । 
रन्धकण्डकवापिच्र कारापेसि महीपति ॥ ४ ॥ 
सत्तेसु मुदुचित्तो सो सइ््घाम्ह तिब्बगारवों । 
उभतो सड्घे महीपालो महादानं पवत्तयि ॥ ५॥ 
भातिकतिस्स चयेन तस्स कनिद्ठतिस्सको । 
अटद्ठवारस समा रज्ज लड्डादीपे अकारयि ॥ ६ ॥ 
भूताराममहानागत्थेरस्स सो पसादिय । 
कारेसि रतनपासाद अभयगिरिम्दहि साधुर्क ॥ ७ ॥ 
अभयगिरिम्हि पाकारं मद्दापरिवेणमेश्व च । 

कारेसि माणिसोमव्हे महापरिवेणमे'व च ॥ ८ ॥ 
तत्थेव चेतियघरं अम्बत्थले तथेव च । 

कारेसि परटिसद्भारं नागदीपे घरे पन ॥ ९ ॥ 
मद्दाविद्ाससीम सो महित्वा तत्थ कारयि । 
कुक्कुटंगिरिपरिवेणपन्ति सक्‍कच्च भूपति ॥ १० ॥ 
महाविद्दारे कारेसि द्वादस मनुजाधिपो ! 
मदहाचतुरस्सपासादे दस्सनेय्ये मनोरमे ॥ ११ ॥ 
दक्खिणविहारथूपर्मि कब्चुकश्व अकारयि । 
भत्तसालं महामेघवनसीमश् मद्िय ॥ १२ ॥ 
मह्ाविहारपाकारं पस्सतो अपनीय सो ! 

मग्गं दक्खिणविहारगामिश्चवा'पि अकारयि ॥ १३ ॥ 
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महावंसो [ ३६, २७१७-२७३० 


भूतारामविद्वारत्ष रामगोणकमेशव च्‌ । 

तथेब नन्दतिस्सस्स आरामध अकारयि ॥ १४ ॥ 
पाचीनतो अनुलतिस्सपब्बत गन्नराजिय । 
नियेलतिस्सारामश पीछपिद्विविहारकं ॥ १५ ॥ 
राजमहाविहारख कारेसि मनुजाधिपो । 

सो येव तीसु ढानेसु कारेसि'पोसथालय ॥ १६ 0४ 
कल्याणिकविहारे च म०्डछगिरिके तथा । 
दुब्बलवापितिस्सब्हे विहारेस इमेसु हि ॥ १७॥ 
कनिद्ठतिस्स'चयेन तस्स पुत्तो अकारयि । 

रज द्वे येव वस्सानि खुज्जनागो'ति विस्युतो ॥ १८ ॥ 
खुजनागकनिद्ो तु राज धातिय भातिक । 

एक॑ वस्से कुख्चनागी रज्ज॑ लड्डाय कारयि ॥ १९ ॥ 
महापेत्ठध वड्'ेसि एकनालिकछातके । 
मिकक्‍्खुसतान पश्चन्न॑ अब्बोज्छिन्न महीपति ॥ २० ॥ 
कुघनागस्स रञ्जो तु देविया भातुको तदा । 

सेनापति सिरिनागो चोरों हुत्वान राजिनो ॥ २१ ॥ 
बलवाहनसम्पन्नों आगम्म नगरम्तिक । 

राजबलेन युज्ञन्तो कुघननागमहीपाति ॥ २५ ॥ 
पलपेत्वा लद्धजयों अनुराधपुरे वरे । 

लड्ढठारजम!'कारेसि वस्साने'कूनवीसति ॥ २३ ॥ 
महाथूपवरे छत्तं कारापेत्वान भूपति । 

सुवण्णकम्म कारेसि दस्सनेस्ये मनोरम ॥ २४ ॥ 
कारेसि लोहपासाद सक्धित्तं पत्॒भूमिक । 
महाबोधिचतुद्वारे सोपान पुन कारयि ॥ २० ॥ 

करित्वा छत्तपासाद महे पूजम'कारयि । 

कुलम्बणश्व दीपस्मि विसजेसि दयापरो ॥ २६ ॥ 
सिरिनाग'चये तस्स पुत्तो तिस्सो अकारयि । 

रज्ज द्वावीसवस्सानि धम्मवोहारकोबिदों ॥ २७ ॥ 
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उपेसि सो हि वोदारं हिंसामुत्ते यतो इध । 

वोहारिकतिस्खो राजा इति नाम ततो अहु ॥ २८ ॥ 

कप्पुकगामवासिस्स देवस्थेरस्स सन्तिके । 

घम्मं सुत्वा पटिकम्म पश्चावासे अकारयि ॥ २९ ॥ 

महातिस्सस्स थेरत्स अनुरारामवासिनो । 

पसन्नों मुचेलपट्टने दानवह्टम'कारयि ॥ ३० 0 

तिस्सराजमण्डपन्च महाविहारद्वये'पि सो । 

महाबोधिघरे पाचीने लोहरूपद्य तथा ॥ ३१ ॥ 

सत्तपण्णकपासाद कारेत्वा सुखवासकं । 

मासे मासे सहस्सं सो महाविहारस्स दापयि ॥ ३+ ॥ 

अभयगिरिविहारे दक्खिणमूलसब्हये ॥ 

मरिचवष्टिविहारम्दि कुछालितिस्ससब्हये ॥ ३३ ॥ 

महियज्नणविहारम्दि महागामनागसब्हये । 

महाना गतिस्सन्हम्हि ( ५. ]. तिस्सब्हे नागदीपम्द्धि ) तथा 
कल्याणिकव्हये ॥ ३४ ॥ 

इति अद्टर्सु थूपेसु छत्तकम्मम'कारयि । 

मूलनागसेना पातिविहारे दक्खिणे तथा ॥ २५ ॥ 

मरिचवष्टिविहारम्हि पुत्तभागन्हये तथा । 

इस्सरसमय-्हम्हि तिरुलन्हे नागदीपके ॥ ३६ ॥ 

इति छस्सु विहारेखु पाकारश अकारयि । 

कारेसि'पोसथागारं अनुरारामसन्हये ॥ ३७ ॥ 

अरियवंसकथाठाने लड्ढादीपेखिले'पि च्‌ 

दानवट्ं पट्ठपेसि सद्धम्मे गारवेन सो ॥ ३८ ॥ 

तीणि सतसहस्सानि दत्वान मनुजाधिपो । 

इणतो सइणे भिक्‍्खू मोचेसि सासनग्पियों ॥ ३९ ॥ 

मद्ावेसाखपूजं सो कारेत्वा दीपवासिन । 

सब्बेसं येव भिक्‍खूनं तिचीवरम'दापयिं ॥ ४० ॥ 
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वेतुल्यवादं मद्दित्वा कारेत्वा पापनिगाद । 
कपिछेन अमच्चेन सासनं जोतयी च सो ॥ ४१ ॥ 
विस्छुतो 'भयनागी'ति कनिद्ठो तस्स राजिनों । 

देविया सह संसट्ठटो जातो भीतों सभातरा ॥ ४२ ॥ 
पलायित्वा भल्लतिरत्थ गन्तवान सहसेवको । 

कुद्दों विय माठुलस्स हत्थपादश् छेदयि ॥ ४३ ॥ 
राजिनों रह्ठभेदःथं ठपेत्वान इमेव त । 

सुनखोपम॑ दस्सयित्वा गहेत्वातिसिनिद्धके ॥ ४४ ॥ 
तत्थेव नावमा रुग्ह परतीरम'गा सय । 

सुभदेवो मातुलो तु उपमम्प महिपति ॥ ४० ॥ 
मुहदो विय हुत्वान तत्मि रह्ठम'भिन्दि सो । 

अभयो त॑ जाननत्थं दूतं इध विसज्ञयि ॥ ४६ ॥ 

त दिसस्‍्वा पूगरुकखं सो समन्ता कुन्तनाक्िया । 
परिव्भमन्तो महित्वा कत्वा दुब्बलमूलक ॥ ४७ ॥ 
बाहुना येव पातेत्वा तजेत्वा त॑ं पछठापयि । 

दूतो गन्त्ा अभयस्स त॑ं पवरत्ति पवेदयि ॥ «८ ॥ 
त बत्वा अभयो दमिके आदाय बहुके ततो । 
नगरन्तिकमा गड्छि भातरा युज्यितु सये ॥ ४९ ॥ 
त जत्वान पलायित्वा अस्समा'रुय्ह देविया । 

मलग्र अगमा राजा त कनिट्ठो नुबन्धिय ॥ ५० ॥ 
राजानं मलये हन्त्वा देविभादाय आगतो । 

कारेसि नगरे रज्जं अट्ठ वत्सानि भूपाति ॥ ५१ ॥ 
पासाणवेदि कारेसि मद्दाबोधि समन्ततो । 
लोहपासादड्जणम्हि राजा मण्डपमेःव च ॥ ५२॥ 
द्वीहि सतसहस्सेहि 'नेकवत्थानि गाहिय । 

दीपम्दि मिक्खुसड्घस्स वत्थदानम'दासि सो ॥ ५३ 
अभयस्स 'चये भातु तिस्सस्स तस्स अन्रजों । 

दे वस्सानि सिरीनागो लक्षारजम'कारयि || ५४ ॥ 
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पटिसद्भरिय पाकारं महाबोधिसमन्ततो । 
महाबोधिघरस्सेव सो येव वालि कातले ॥ ५५ ॥ 
मुचेलरुक्खपरतो हंसव/ं मनोरमं । 

महन्तं मण्डपश्चेव कारापेसि महीपति ॥ ५६ ॥ 
विजयकुमारको नाम सिरिनागस्स अतन्नजो । 

पितुनो अच्चये रज्ज॑ एकवस्सम'कारयि ॥ ५७॥ 
लम्बकण्णा तयो आसु सद्दाया महियद्गरणे । 

सद्घतिस्सो सड्घवोधि ततियो गोठकाभयो ॥ ५८ ॥ 

ते तिस्सवापिमरियादगतो अन्धों विचक्खणों । 
राजुपट्टानमा यन्ते पदसद्देन अब्रबि ॥ ५९ ॥ 

“ पठवीसामिनो एते तयो बढ्ति भू?”इति । 

त॑ सुत्वा अभयो पच्छा यन्तो पुच्छि पुना'ह सो ॥ ६० ॥ 
“ कस्स वसो ठस्सती १ 'ति पुन पुच्छि तमेश्व सो । 

“ पच्छिमस्सा'ति सो आह ते सुत्वा द्वीहि सो अगा ॥ ६१ ॥ 
ते पुरं पविसित्वान तयो रज्जो” तिवक्ृभा । 

राजकिच्वानि साधेन्ता वसन्ति राजसन्तिके ॥ ६२ ॥ 
हन्त्वा विजयराजान राजगेहम्दि एकतो । 

सेनापति सड़गघतिरुछ दुवे रज्जे'मिसेचयु ॥ ६३॥ 

एवं सो अभिसित्तो च अनुराधपुरुतमे । 

रज्जं चत्तारि वत्सानि सहघतिस्मो अकारयि ॥ ६४ ॥ 
महाथूपम्हि छत्तव हेमकम्मश्व कारयि। 

विसु सतसहस्सरधे चतुरो च महामणी ॥ ६५॥ 

मज्झे चतुन्न॑ सुरियानं ठपापेसि महीपति । 

थूपस्स मुद्धनि तथा अनग्ध वजिरचुम्बट ॥ ६६ ॥ 

सो छत्तमहपूजाय सड्घस्स मनुजाधिपो। 
चत्ताठीससतसहस्सस्स छचीवरम'दासि च ॥ ६७॥ 

त॑ महादेवथेरेन दामहालकवासिना (ए.7.. दामगल़कवासिना) 
सुत्वान खन्धके सुत्ते यागा”निसंसदीपन ॥ ६८ ॥ 
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सुत्वा पसन्‍नो सड्घस्स यागुदानम'दापयि । 

नगरस्स चतुद्वारे सकचब्चेव साधुक ॥ ६५ ॥ 

सो अन्तरन्तरा राजा जम्बुपक्कानि खादितुं । 
सहोरोधो सहामचो अगमा पाचीनदीपकक ॥ ७० ॥ 
उपहुता'सस गमने मनुस्सा पाचीनवासिनो । 

विस फलेसु योजेसु राजभोजाय जम्बुया ॥ ७१ ॥ 
खादित्वा जम्बुपक्ानि तानि तत्थेव सो मतो । 
सेनायुत्तं सड्घबोर्थि अभयो रज्जे'मिसेवयि ॥ ४२ ॥ 
राजा सिरिसद्धुघबोधी'ति विस्छतो पश्चसीलवा । 
अनुराधपुरे रज्ज॑ दुवे वल्सानि कारयि ॥ ७३ ॥ 
महाविहारे कारेसि सलाकर्ग मनोरम । 

तदा दीपे मनुस्से सो जत्वा दुब्बुहठ'पहुते ॥ ७४ ॥ 
करुणाकम्पितमनो महाथुपड्णे सयय॑ । 

निर्पाजि भूसिय राजा कत्वान इति निच्छय ॥ ७० ॥ 
“ पदस्सित्वष न देवेन जलेनु प्पतिते मयि । 

न हे/व चुद्वहिस्सामि मरमानो'प!ह इध ” ॥ ७६ ॥ 
एवं निपन्न भूमिन्दे ढेवों पावस्सि तावदे । 
लट्भादीपम्हि सकले पीणयन्तो महामहिं ॥ ७७ ॥ 
तथा'पि न उद्ददह्वति सो अपिलापनतो जले । 
अवारिंसु ततो'मच्चा जलनिग्गमनावियों ॥ ७८ ॥ 
ततो जलूम्हि पिलवं राजा वुद्धासि धम्मिको । 
करुणाय नुदी एवं दीपे दुष्बुद्धिकाभयं ॥ ७९ ॥ 

“ चोरा तहिं तहिं जाता ”” इति सुत्वान भूपति । 
चोरे आणापयित्वान रहत्सेन पलापिय ॥ <० ॥ 
आणापेत्वा रहस्सेन मतानं सो कलेवरं। 

अग्गीहि उत्तासेत्वान इनि ते चोरुपदव ॥ 4१॥ 
एको यवखो दृधा'गम्म रक्तदखी इति बिस्छुतो। 
करोति रत्तान'क्खीनि मनुस्सानं तहिं तहिं॥ ८२॥ 
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अञ्ममज्नम'पेक्खित्ाा भासित्वा रत्तनेत्ततं । 

नरा मरन्ति ते यक्‍्खो सो भक्खेति असछ्लितों ॥ ८२ ॥ 
राजा उपहृवं तेसं खुत्वा सन्तत्तमानसो । 
एको'पवासगब्भस्दि हुत्वा अट्ठद्गुपोसथी ॥ «४ ॥ 

“ अपस्तसित्वान त यक्‍्खं न बुद्ठामी ”ति सो सयि। 

तस्स सो धम्मतेजेन अगा यक्‍्खो तदन्तिकं ॥ ८५ ॥ 

तेन “कोसी १” ति पुट्टो च सो “ अहं'ति पवेदयि। 
“क्षमा पजा मे भक्खेसि १ मा खाद ”इति सो वब्रवि ॥ ८६ ॥ 
“ एकरस्मि में जनपदे नरे देही”ति सो ब्रवि। 

“न सक्का ” इति बुत्ते सो कमेन “एकं”ति अत्रवि ॥ ८७॥ 
“अड्न न सक्का दातु मे मम खाद ”'इति सो त्रवि। 
“ज्ञ सका ” इति ते याचि गामे गामे बलिश सो ॥ ८८ ॥ 
“साधू ” ति बत्वा भूमिन्दो दीपम्हि सकले'पि च । 
गामद्वारे निवेसेत्वा बालें तस्स अदापयि ॥ «८९७ 
महासत्तेन तेनेवं सच्बभूतानुकम्पिना । 

महारोगभयं जातं दीपदीपेन नासितं ॥ ९० ॥ 

सो भण्डागारिको रज्जो अमचो गोठकाभयों । 

चोरो हुत्वा उत्तरतो नगरं समुपागमि ॥ ९१ ॥ 
परिस्सावनमा'दाय राजा दक्खिणद्वारतो । 
परहिंसम'रोचेन्तो एकको'व पलायि सो ॥ ९२ ॥ 

पुटभत्त गहेत्वान गच्छन्तो पुरिसों पथ । 

भत्तभोगाय राजानं निबन्धित्थ पुनप्पुन ॥ ९३ ॥ 

जल परिस्सावयित्वा भुजित्वान दयाडकी । 

तस्सेव'नुग्गई काठुं इंदे वचनमत्रवि ॥ ९४ ॥ 

“ सड्घबोधि अह राजा गहेत्वा मम्र भो सिरं । 
गोठाभयस्स दस्सेहि बहु दस्सति ते घने ” ॥ ९५॥ 

न इच्छि सो तथा कातुं तस्स'त्याय मद्दीपति । 

निसिन्नो येव अमरि सो सीसं तस्स आदिय ॥ ९६ ॥ 
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योठाभयस्स दस्सेसि सो तु विम्हितमानसो । 

दत्वा तल्स धन रज्जों सकारं साधु कारयि ॥ ९७॥ 
एवं गोठाभयों एसो मेघवण्णाभयो'ति च । 
बविस्सुतो तेरससमा लड्ढडारजम'कारयि ॥ ९८ ॥ 
महावत्युं कारमित्वा वत्ध॒द्वारम्हि मण्डपं । 

कारयित्वा मण्डयित्वा सो भिक्‍खू तत्थ सड्घतो ॥ ५९ ॥ 
अद्गुत्तरसहस्सानि निसीदेत्वा दिने दिने। 

यागूहि खजभोजेहि साधूहि विविधेहटिं च ॥॥ १०० ॥ 
सचीवरेहि तप्पेत्वा महादान पवत्तयि। 
एकवीसदिताने'व॑ निबन्धे च'सस कारयि ॥ १०३ ॥ 
मह्विहारे कारेसि सिलामण्डपमु त्तम । 
लोहपासादथम्भे च परित्रत्तिय ठापयि ॥ १०२ ॥ 
मद्राबोधिसिलावेर्दि उत्तरद्वारतोरण । 

पतिट्ठापेसि थम्मे च चतुकण्णे सचकके ॥ १०३ ॥ 
तिस्सो सिलापटिमा च तोसु द्वारेस कारयि । 
ठपापेसि च पहड्ू दक्खिणम्हि सिलामय |॥ १०४ ॥ 
परधानभूर्मि कारेसि महाविहारपच्छतो । 

दीपम्दि जिण्णकावार्स सब्बन्च पटिसह्भरि ॥ १०५ ॥ 
थूपारामे थूपघरं थेरम्बत्थलके तथा। 

आरामे मणिसोमब्हे पटिसद्ञारयी च सो ॥ १०६ ॥ 
थूपारामे च मणिसोमआरामे मरिचवश्टिके । 
दक्खिणव्हविहारे च उपोसथघरानि च ॥ १०७ ॥ 
मेघवण्णाभयव्हथ्व॒ नवविह्ारम'कारयि । 
विहारमहपूजायं पिण्डेत्वा दीपवासिनं ॥ १०८ ॥ 
तिस भिक्‍्खुसहसानं छचीवरम”दासि च । 
महावेसाखपूजञ तदा एवम'कारयि ॥ १०९ ॥ 
अनुवस्सश्व॒ सड्वस्स छचीवरम'दापयि । 

पापकान निरगद्देन सोधेन्तो सासने तु सो ॥ ११० ॥ 
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वेतुल्यवादिनो भिक्‍्खू अभयगिरिवासिनों । 
गाहयित्वा सट्टिमते जिनसासनकण्टके ॥ १११ ॥ 

कत्वान निग्गह तेस परतीरे खिपापयि । 

तत्थ खित्तस्स थेरस्स निस्सितो भिक्‍्ख चोल्लिकों ॥ ११२॥ 
सदूधमित्ता'ति नामेन भूतविज्ञादिकोविदो । 

महाविद्ारे भिक्‍्खून कुज्झित्वान इधा'गमा ॥ ११३ ॥ 
थूपारामे सन्निपात पविसित्वा असंयतो । 

सड्घपालस्स परिवेणवासित्थेरस्स तत्थ सो ॥ ११४ ॥ 
गोठाभयस्स धेरस्स मातुलस्स'स्स राजिनो । 

रउ्जो नामेनाऊुपतो वचने पटिबाहिय ॥ ११७ ॥ 

र|ज्जो कुलूपको आसि राजा तर्स्मि पसादिय । 

जेट्नपुत्त जेंद्तिस्सं महासेनं कनिट्ठकं ॥ ११६ ॥ 
अप्पेसि तस्स भिक्‍्खुस्स सो सह्लण्हि दुतीय्क । 

उपनन्धि तस्मि भिक्‍्खुरसिम जेट्टतिस्सों कुमारको ॥ ११७ ॥ 
पितुनो अचये जेद्गतिस्सो राजा अहोसि सो । 

पितु सारीरसक्वारे निग्गन्तुं निःच्छमानके ॥॥ ११८ ॥ 
दुद्दामचे निग्गहेतु सय निक्‍्खम्म भूपति । 

कनिद्ठ पुरतो कत्वा पितुकायं अनन्तरं ॥ ११९५ ॥ 

ततो अमच्चे कत्वान सय हुत्वान पच्छतो । 

कनिट्ठे पितुकाये च निक्‍्खन्ते तदनन्तरं ॥ १२० ॥ 

द्वारं संवारयित्वान दुद्ठामचे निधातिय । 

सूले अप्पेसि पितुनो चितकाय समनन्‍्ततों ॥ १२१ ॥ 

तेन स्स कम्मुना नाम॑ कक््खत्ठोपपदं अहु ! 

सड्घमित्तो तु सो भिकखु भीतो तस्मा नराधिषा ॥ १२२॥ 
तस्साभिसेकसमकालं मद्दासेनेन मन्तिय । 

तस्साभिसेर पेक्खन्तो परतीरं गतो इतो ॥ १२३ ॥ 
पितरा सो विप्पकतं लोहपासादमु'त्तमं । 

कोटिघनअस्घनक कारेसि सत्तमूमिक ॥ १९४ थे 
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सह्ठिसतसहस्सग्ब॑ पूजयित्वा मर्णि तहिं । 

कारेसि जेद्गतिस्सो तं मणिपासादनामक ॥ १२७ ॥ 
मणि दुवे महर्घे ले महाथूपे अपूजयि । 

महाबोधिघरे तीणि तोरणानि च कारयि ॥ १२६ ॥ 
कारयित्या विहारं सो पाचीनतिस्सपब्बतं । 

पश्चवासेसु सदघस्स अदासि पठवीपति ॥ १२७ ॥ 
देवानम्पियतिस्सेन सो पतिट्ठापितं पुरा । 

थूपारामे उरुसीलापटिम चारुदस्सनं ॥ १९८ ॥ 
नेत्वान थुपारामम्द्ा जेट्ठतिस्सो महीपति । 

पतिद्वापेसि आरामे पाचीनतिस्सपब्बते ॥ १२९ ॥ 
काछमत्तिकवापिं सो अदा चेतियपब्बते । 
विद्रपासादमह महावेसाखमे'व च ॥ १३० ॥ 

कत्वा तिंससहस्सस्स सद्घस्सा'दा छचीवर । 
आछस्बगामवापिं सो जेद्ठतिस्मो अकारयि '" १३१ 0 
एवं सो विविध पुठ्ज॑ पासादकरणादिक । 

कारेन्तो दस वस्मानि राजा रजम'कारयि )! १३२॥ 
इति बहुविधपुञ्जहेतुभूता 

नरपतिता बहुपापहेतु चा 'ति। 

मधुरमिव विसेन मिस्सम”नं 

सुजनमनों भजते न त कदाची'ति! ॥ १३३ 0 


छुजनप्पसादसंवेगत्थाय कते महावंसे तयोद्सराज़को 


नाम छत्तिसातिमो परिच्छेदो । 
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[ राजा महासेनो ] 
जेट्ठतिस्स'चये तस्स महासेनो कनिट्ठको । 
सत्तवीसति वस्सानि राजा रज्जम'कारयि ॥ १ ॥ 
तस्स रज्ञाभिसेकं त॑ कारेतुं परतीरतो । 
सो सदूघमित्तत्थेरों तु कारं बत्वा इधागतो ॥ २॥ 
तस्सा'भिसेकं कारेत्वा अड्जं किचं च 'नेकधा । 
महाविहारविद्धंसं कातुकामो असंयतो ॥ ३ ॥ 
“अविनयवादिनो एते महाविहारवासिनों । 
विनयवादी मय राज ” इति गाहिय भूपति ॥ «४ ॥ 
“ महाविहारवासिस्स आहार देति मिक्‍खुनो। 
यो, सो सत दण्डियो”ति रञ्जों दण्ड ठपापयि ॥ ५ ॥ 
उपहुता तेहि भिक्‍्खू महाविहारवासिनो । 
महाविहारं छड्ढेत्वा मलय रोहण अगर ॥ ६ ॥ 
तेन महाविहारो'य नव वस्सानि छड्लितो। 
महाविहारवासीहि मिक्खूहि आसि सुञज्जतो ॥ ७॥ 
“होति अस्सामिक वत्थु पठवीसामिनों ” इति। 
राजानं सउ्जपेत्वा सो थेरो दुम्मति दुम्मर्ति ॥ ८ ॥ 
महाविद्दारं नासेतुं लद्घानुमति राजतो । 
तथा काठुं मनुस्से सो योजेसि दुद्ठमानसो ॥ ९ ॥ 
सद्घमित्तस्स थेरस्स सेवको राजवह्रभो । 
सोणामचो दारुणो च मिक्खचो च अलज्जिनो ॥ १० ॥ 
भिन्दित्वा लोहपासादं सत्तमूमिकमु त्तमं । 
घरे नानप्पकारे च इतो 'भयगिरिं नयु ॥ ११ ॥ 
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महाविद्दारानितेहि पासादेहि बहुहि च । 
अभयगिरिविह्ाारों सो बहुपासादकों अहु ॥ १२ ॥ 
सड्घमित्त पापमित्त थेर॑ सोणश्व सेवक । 

आगम्म सुबहु पापं॑ अकासि सो महीपति ॥ १३ ॥ 
महासिलापटिम सो पाचीनतिस्सपब्बता । 
आनेत्वा'भयगिरिम्हि पतिद्वापेसि भुपति 0 १४ 
पटिमाघरं बोधिघरं धातुसालं मनोरमं । 

चतुसालश्च कारेसि सह्वरि कुककुटब्हयं ॥ १५ ॥ 
सद्धमित्तेन थेरेन तेन दारुणकम्मुना । 

विहारो सो'भयगिरि दस्सनेय्यों अहू तद। ॥ १६ ॥ 
मेघवण्णा भयो नाम रउ्जो सब्बत्थसाधको । 

सखा अमचो कुप्पित्वा मद्दाविहारनासने ॥ १७ ॥ 
चोरो हुत्वान मलय॑ गन्त्वा लद्धमहब्बलो । 

खन्‍्धावारं निवेसेसि दूरतिस्सकवापिय 0७ १८ ॥ 
तत्रागत त सुत्वान सहाय सो महीपाति । 

युद्धाय पच्चुग्गन्त्वान खन्धावारं निवेसयि | १९ ॥ 
साधु पानश्व मसश्च लभित्वा मलयाभत । 

“ न सेविस्स सहायेन विना रञज्जा ”ति चिन्तिय ॥ २० ॥ 
आदाय त सयं येव रात्ति निक्खम्म एकको । 

रज्जो सन्तिकमा'गम्म तमःत्यं पटिवेदयि ॥ २१ ॥ 
तेनाभतं तेन सह विसत्थों परिभुज्ञिय ! 

“ कर्मा चोरो अह्ूू मे त्व१?” इति राजा अपुच्छि त ॥ २९२॥ 
“ तया महाविद्ारस्स नासितत्ता”ति सो ब्रवि । 

“ बिहारं वासमिस्सामि खम मे त ममचये ” ॥ २३ | 
इच्चे 'व॑ अब्रवी राजा, राजानं सो खमापयि । 

तेन सड्ञापितों राजा नगरें येव आगमि ॥ २४॥ 
राजानं सज्जापेत्वा सो मेघवण्णाभयों पन | 

रू|ूबा सह न आगड्छ दब्बसम्भारकारणा ॥ २५॥ 
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रज्ञो'तिवक्षमा भरिया एका लेखकधीतिका । 
महाविद्वारनासम्हि दुक्खिता त॑ विनासक ॥ २६ ॥ 
थेरं मारयिर्तु कुद्धा सब्हेत्वान वडुकिं । 

थूपारामे बिनासेतु आगतं दुष्ठमानस ॥ २७॥ 
मारापयि सड्घमित्तत्थेर दारुणकारक॑ । 

सोणामर्च दारुणश्व धातार्यिसु असंयतं ॥ २८ 0 
आनेत्वा दब्बसम्भारं मेघवण्णाभयों तु सो । 
महाविद्ारे नेकानि परिवेणानि कारयि ॥ २९ ॥ 
अभयेन भये तस्मि वूपसन्ते तु भिक्‍्खवो । 
महाविहारे वासेसु आगन्त्वान ततो ततो ॥ ३० ॥ 
राजा महाबोधिघरे पच्छिमाय दिसाय तु । 

कारेत्वा लोहरूपानि ठपापेसि दुवे तु सो ॥ ३१ ॥ 
दक्खिणारामवासिम्हि कुहने जिम्दमानसे । 

पसीदित्वा पापमित्ते तिस्सत्थेरे असयते ॥ ३२ ॥ 
महाविहार्सीमन्तो उय्याने जोति नामके । 
जेतवनविहारं सो वारियन्तो!पि कारयि ॥ ३३ ॥ 
ततो सीम॑ समूहन्तु मिकक्‍्खुसड्घम'याचि सो । 
अकातुकामा नं मिक्‍खू विहारम्द्रा अपकम ॥ ३४ ॥ 
इध सीमासमुग्घातं परेहि कारियमानक । 

कोपेतु मिक्‍खवो केचि निलीयिंसु तहिं तहिं ॥ ३५ ॥ 
महाविहारों नव मासे एवं मिक्‍्खूहि छड्डितो । 

“ समुग्धातं करिम्द्या”ति परे भमिक्‍्खू अमज्जिसुं ॥ ३६ ॥ 
ततो सीमासमुम्घाते व्यापारे परिनिष्ठिते । 

महाविहारं वासेसुं इधा”गन्त्वान मिक्‍्खवो ॥ ३७ ॥ 
तस्स विद्वारगाहिस्स तिस्सत्थेरस्स चोदना । 
अन्तिमव॒त्धुना आसि भूतत्या सड्घमज्ञगा ॥ ३८ 0 
विनिच्छिय महामचो तदा धम्मिकसम्मतो । 
उप्पब्बाजेसि धम्मेन ते अनिच्छाय राजिनो ॥ ३९ ॥ 
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सो येव राजा कारेसि विद्वारं मणिहीरक । 

तयो विहारे कारेसि देवालय विनासिय ॥ ४० ॥ 

गोकण्णं एरकाविले (५.). एककापिल्ठ) कलन्दब्लाम्हणगामके । 
मिगगामविहारशथ गड्डासेनकपब्यतं ॥ ४१ ॥ 
पब्छिमाय घातुसेनपब्वतश्॒ अकारयि । 

राजा महाविहारख कोकवातम्हि कारयि ॥ ४२॥ 
थपारामविहारश हुल्ठपिद्धिथ्व कारयि । 

उत्तराभयसब्हे च दुवे सिक्खुणुपस्सये ॥ ४३ ॥ 
काछवेलछकयक्खस्स ठाने थूपश्व कारयि । 

दीपम्हि जिण्णकावासं बहुश्च पटिसह्लरि ॥ ४४ ॥ 
सद्धत्थेरसहस्सस्स सहस्सग्ध अदासि सो । 

थेरदानञ्व सब्बेस अनुवस्सश्च चीवरं ॥ ४० ॥ 
अन्नपानादिदानानं परिच्छेदो न विजति । 

सुमिक्खत्थाय कारेसि सो च सोब्ठस वापियो ॥ ४६ ॥ 
मणिहीरं महागामन्च छल्ल्यूरं खामुनाम्क 

महामाणि कोकवातं घम्मरस्मनश्न वापिक ॥ ४७ ॥ 
कुम्बालक॑ वाहनथ रक्तमालकण्डकम्पि च। 
तिस्सवड्ढमानकं वारपि वेछड्रविष्टिकम्पि च ॥ ४८ ॥ 
महागल्॒क॑ चीरवापि महादारगल्लकम्पि व । 
कालछपासाणवापिच्च इमा सोल्स वापियो ॥ ४९ ॥ 
गज्ञाय पत्बतन्तव्ह महामातिश्व कारयि । 

एवं पुञ्जमपुजञ्ञश्व सुबहु सो उपाचिनि (५. ). उपचिनी'ति) ॥५०॥ 


महावंसतरो निद्धितो 
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